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Clube Filatélico de Portugal
30.º Leilão

Lisboa * 08 - Dezembro - 2012
10H30

Hotel Roma * Auditório
Avenida de Roma, 33 - Lisboa

Contactos
Telefone: 218 123 936 * Fax 218 123 936

e-mail: cfportugal@mail.telepac.pt
As licitações para os lotes do correio devem dar entrada na sede do Clube até às 

24H00 do dia 6 de Dezembro

Exposição de lotes
Na sede do C.F.P. à Av. Almirante Reis 70 - 5.º Dt.º

Quintas e Sábados das 15H00 às 19H00
Nos outros dias da semana por marcação por email ou telefone 

(só atendemos no período da tarde)
No dia do Leilão, no Hotel Roma

das 09H00 às 10H00

Através da nossa página WEB

www.cfportugal.pt
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LEILÕES INTER-SÓCIOS
Regulamento

  1. Os leilões inter-sócios são destinados exclusivamente a sócios do Clube Filatélico de Portugal, com as suas quotas 
em dia.

  2. Todas as transações relativas a este leilão são efectuadas em Euros. Os pagamentos podem ser efectuados noutra 
moeda segundo o câmbio oficial do Banco.

  3. O preço inicial é o mínimo a que pode ser adjudicado cada lote
  4. Sobre o preço global da adjudicação incidirá uma taxa líquida de 10 %. Esta verba destina-se a financiar obras 

de conservação e reparação da Sede, bem como para a constituição de um Fundo para Aquisição de Sede Própria 
(TAXA SEDE)

  5. Os lotes serão vendidos pelo maior lance. Em caso de um único licitante será vendido pelo preço base.
  6. Os sócios poderão licitar por correspondência. Nas licitações por correspondência os lotes serão atribuídos à pro-

posta mais elevada, que o receberá pelo lance imediato ao último, quer seja efectuado por correspondência ou na 
sala. Em caso de igualdade de montantes nas propostas por correspondência para um determinado lote, este será 
adjudicado à oferta que tiver chegado em primeiro lugar.

  7. As propostas serão feitas em Euros de acordo com a seguinte tabela:
       Até 50 €			       	   2 €		  De 1.000 €	 a	 2.000 €		  100 €	
       De   51 €	 a 	 100 €		    5 €		  De 2.000 €	 a	 5.000 €		  200 €
       De 101 € 	 a	 200 €		  10 €		  Acima de 5.000 €			   500 €
       De 201 € 	 a	 500 €		  20 €
       De 500 €	 a          1.000 €		  50 €	                      
  8. Os sócios compradores pagarão pelo lote o preço por que o licitaram, acrescido da Taxa-Sede e das despesas de 

envio. Os lotes são expedidos por “correio registado” por conta e risco do sócio comprador ou, a pedido escrito, 
com “valor declarado”.

  9. Só são aceites reclamações dentro do prazo de 10 dias após a recepção dos lotes pelo sócio comprador.
10. O leiloeiro é quem regula as licitações e em caso de qualquer conflito de interesses entre compradores, a sua de-

cisão prevalece.
11. Os lotes estarão em exposição na sede do Clube Filatélico de Portugal, assim como através da nossa página Web 

(www.cfportugal.pt).
12. Por indicação do sócio vendedor poderá haver lotes com reserva de preço e o lote não será vendido por valor 

inferior. O valor da reserva é sigiloso.
13. O pagamento dos lotes atribuídos terá de ser efectuado em Euros (EUR) por cheque ou vale postal em nome do 

Clube Filatélico de Portugal ou Paypal + 6%
14. O prazo de pagamento não deverá ultrapassar 20 dias, sob pena de perda de direito aos lotes adjudicados, podendo 

o sócio comprador incorrer em pena de exclusão em leilões posteriores.
15. Em casos omissos neste Regulamento serão válidas as resoluções da Direção do CFP
16. Os símbolos utilizados e o seu significado são os seguintes:

***    - Selo novo sem charneira     
**      - Selo novo com charneira 
*        - Selo novo sem goma    
8       - Selo UsadoUsado        
*  - Carta
JOR   - Jornal
CNT   - Cinta
PI       - Postal ilustrado
&      - Livro
FRG   - Fragmento
DOC  - Documento
IN       - Inteiro Postal novo
IC       - Inteiro Postal circulado
BLC   - Bloco

PRV   - Prova
Q      - Correio aéreo
Lote   - Lote de exemplares
TLG   - Telegrama
AER   - Aerograma
R        - Reimpressão
RG     - Regomado
ETQ   - Etiqueta
PM     - Postal máximo
CRT     - Carnet
DES    - Desenho
NT      - Nota
MD     - Moeda
OPN   - Ordem Postal nova
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Índice
	 A partir das 10H30

   1 - Pré - Filatelia									         0001 - 0090

   2 - História Postal									         0091 - 0303

   3 - Inteiros Postais									         0304 - 0489
   
   4 - Porteados									         0490 - 0496

   5 - Maximafilia									         0497 - 0514

   6 - Postais ilustrados	  							       0515 - 0561

   7 - Perfurados									         0562 - 0571

   8 - Fiscais e Vinhetas								        0572 - 0609

   9 - Correio Aéreo, marítimo e ferroviário					     0610 - 0657
 
 10 - Correio Militar, censuras e isentos de franquia  				    0658 - 0691

 11 - Provas e ensaios	 								        0692 - 0736
	
	 A partir das 15H00

 12 - Erros e falsos									         0737 - 0831

 13 - Selos										          0832 - 1352

 14 - Marcofilia									         1353 - 1529

 15 - Literatura									         1530 - 1574

 16 - Reimpressões									         1575 - 1592

 17 - Estrangeiro									         1593 - 1606 

 18 - Lotes e Acumulações								        1607 - 1658

 19 - Diversos										         1659 - 1686

 20 - Lotes pelo Correio								        1687 - 2686
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PRÉ-FILATELIA

     Portugal

1 F  Correios-Mores. Carta circulada de Lisboa de 1696 para Livorno. Pequenos defeitos. 30.00

2 F  Correios-Mores. Capa de carta circulada de Lisboa em 1675 para Miranda. Reinado de D. 
Afonso VI durante a regência do Infante D. Pedro.

40.00

3 F  Correios-Mores * Lisboa. Reinado de D. Maria I. Carta circulada de Lisboa (28.11.1777) 
para o Porto, assinada pelo Conde Tancos.

75.00

4 F  Correios-Mores. Carta remetida por João Baptista de Carvalho, de Portalegra (17.07.1795) 
para o Visconde de Mesquitela, Armador Mor de Sua Magestade em Lisboa.

50.00

5 F  Abrantes – A sépia, GM ABT2 em carta circulada de Alvega (03.01.41) para Lisboa com o 
porte de 30 reis batido a sépia.

15.00

6 F  Abrantes – A sépia, GM ABT1 em carta datada de Abrantes (27.09.36) para Évora, com o 
porte de 25 reis batido a sépia. MB.

20.00

7 F  Alcobaça – A sépia, GM ACB2 em carta circulada de S. Martinho (24.08.35) para a Figueira, 
com o porte de 25 reis batido a sépia.

12.00

8 F  Alcoutim – A preto, ACT1 em carta datada de Alcoutim (22.04.40) para Lisboa (23.04.40) 
com o porte de 35 reis manuscrito a sépia. MB e R.

100.00

9 F  Alenquer – A verde-azul, GM ALQ4 em carta datada de Atalaia (31.12.51) para Lisboa 
(02.01.52) com o porte de 20 reis batido a verde-azul.

30.00

10 F  Alenquer – A azul, GM ALQ4 em carta datada de Alenquer (07.08.41) para Lisboa (08.06.41) 
com o porte de 30 reis batido a azul.

30.00

11 F  Almeida – A vermelho, GM ALD2 em carta datada de Almeida (09.10.31) para o Porto com 
o porte de 30 reis manuscrito a sépia.

25.00

12 F  Alter – A albino, GM ALT?? Em carta circulada de Alter (21.02.29) para Lisboa com o porte 
´de 30 reis manuscrito a sépia. No verso inscrição manuscrita “6132” da lista do Correio.

30.00

13 F  Amarante – A vermelho, GM AMT3 em carta datada de Amarante (23.02.28) para Lisboa 
com o porte de 40 reis manuscrito a vermelho.

40.00

14 F  Arraiolos – A sépia, GM ARL1 em carta circulada de (23.07.35) para Estremoz, isenta de porte. 
B e R.

40.00

15 F  Aveiro – A sépia, GM AVR1 em carta datada de Aveiro (02.05.1820) para Lisboa, com o 
porte de 35 reis manuscrito a sépia.

20.00

16 F  Aveiro – A preto, GM AVR5 em carta datada de Aradas (11.06.1851) para lisboa (04.07.1851) 
com o porte de 35 reis manuscrito.

6.00

17 F  Azambuja – A sépia, GM AZB1 em carta data de Azambuja (03.10.39) para Lisboa 
(04.10.39) com o porte de 40 reis batido a sépia. MB.

40.00

18 F  Azambuja / Seguro – A verde, GM AZB-S1 em capa de carta datada de Azambuja para Aveiras 
de Cima. Marca não catalogada nesta cor, por Guedes de Magalhães e Luís Frazão. MR.

250.00

19 F  Beja – A sépia, GM BJA2 em carta datada de Beja (14.11.49) para Lisboa (16.11.49) com o 
porte de 30 reis manuscrito a sépia. MB.

24.00

20 F  Bragança – A azul, GM BGC3 em carta datada de Bragança (11.01.1837) para o Porto com 
o porte de 30 reis batido a azul. MB.

10.00
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21 F  Bragança – A azul,GM BGC4 em carta datada de (02.04.53) para o Porto (05.04.53) com o porte 
de 30 reis batido a azul. MB.

15.00

22 F  Caminha – A vermelho, LF CMN1 em carta datada de Caminha (04.10.??) para Braga com o 
porte de 20 reis batido a vermelho.

10.00

23 F  Caminha – A verde, GM CMN1 em carta datada de Caminha (02.04.1842) para a Figueira com 
o porte de 35 reis manuscrito a sépia.

6.00

24 F  Cartaxo – A azul, GM CTX3 em carta datada do Cartaxo (10.05.43) para Azambuja, isenta de 
porte. B.

60.00

25 F  Seia – A sépia, GM SEI2 em carta datada da Quinta da Boa Vista (31.05.34) para a Figueira, com 
o porte de 25 reis manuscrito a sépia.

25.00

26 F  Coimbra – A preto, GM CBR!! Em carta datada de Coimbra (20.01.??) para Lisboa com o porte 
de 35 reis batido a preto. Por se destinar a entidade isenta de franquia foi aplica em Lisboa a 
marca “FRANCA”, GM LSB LSB-PP4.

20.00

27 F  Covilhã – A sépia, GM CVL1 em carta datada da Covilhã (27.01.27) para Lisboa com o porte de 
35 manuscrito a sépia.

40.00

28 F  Esposende – A sépia, GM EPS1 em carta datada de Fão (03.01.48) para o Porto (04.01.48) com 
o porte de 30 reis batido a sépia.

25.00

29 F  Estremoz – A azul esverdeado, GM ETZ8, em carta circulada de Estremoz (16.02.48) para 
Lisboa (18.02.48), com o porte manuscrito a sépia de 30 reis. Versão “ESTRVMOZ”.

40.00

30 F  Évora – A preto, GM EVR1 em carta datada de Évora (04.07.1807) para Braga, sem marcação 
do porte. MB e R.

30.00

31 F  Figueira – A sépia, GM FIG4 em capa de carta datada da Figueira (26.06.25) para Lisboa, com 
o porte de 30 reis manuscrito a sépia. B.

35.00

32 F  Filgueiras – A sépia. Não catalogada. Carimbo nominativo com 9 mm de altura. Carta remetida 
de Felgueiras não datada para Lisboa, com o porte manuscrito a sépia de 40 reis. Carta 
remetida para José António de Oliveira Leite de Barros, desembargador dos agravos da Casa da 
Suplicação, cargo que exerceu desde 1799 a 1805, data esta em que passou a desembargador 
do Paço. Portanto a datação desta carta estará compreendida entre 1799 e 1805. MB e MR.

450.00

33 F  Guarda – A sépia, GM GRD2, em carta datada da Guarda (04.06.51) para Coimbra, com o porte 
de 25 reis manuscrito a sépia.

15.00

34 F  Guimarães – A preto, GM GMR1 em carta datada de (17.05.1829) para Valença, com o porte 
de 25 reis manuscrito a sépia.

10.00

35 F  Lagos – A sépia, GM LGS1 em carta datada de Lagos (23.05.1808) para Albufeira, isenta de 
porte. Data mais antiga conhecida.

40.00

36 F  Lagos – A sépia, GM LGS1 em carta datada de Lagos (21.02.1813) para Faro, com o porte 
manuscrito a sépia de 25 reis.

25.00

37 F  Lamego – A sépia, GM LMG2 em carta datada de Lamego (29.06.32) para Cabeceiras, com o 
porte de 25 reis batido a sépia.

15.00

38 F  Lamego – A azul, GM LMG3 em carta datada de Lamego (16.06.1852) para Lisboa (21.06.52) 
com o porte de 70 reis batido a azul. MB.

10.00

39 F  Leiria – A azul, GM LRA4 em carta datada de Leiria (14.05.1838) para Óbidos isenta de porte (S.N.). 8.00

40 F  Lisboa / Porte Pago – Carta circulada de Londres (16.03.1846) para Lisboa com a inscrição 
manuscrita “Paga pelloExmº Sr. Conde de Villa Real a 24 de Março”.

25.00

41 F  Lisboa – A preto, GM LSB2, em carta remetida de Londres (02.01.1802) para a Madeira (02.03.02), 
com o porte manuscrito de 190 reis + 40 reis pelo porte de Lisboa para a Madeira. MB e R.

180.00
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42 F  Lisboa – A preto, GM LSB4 em carta datada de Lisboa (28.02.1823) para a Madeira (05.03.1823) 
com o porte de 40 reis batido a preto.

10.00

43 F  Lisboa (Correio marítimo) – A azul, GM LSB25 em carta datada de Lisboa (28.01.1949) para o 
Porto (03.02.1849) com o porte de 40 reis batido a azul. Inscrição manuscrita “Vapor Vesuvio”.

15.00

44 F  Lisboa / Segura – A azul, GM LSB-S3 + LSB23 em carta circulada de Lisboa (17.12.49) para 
o Porto com o porte de 40 reis manuscrito a sépia. Marca do seguro batida também no verso.

30.00

45 F  Lisboa / Guerra da Patuleia – A azul, GM LSB17 em carta datada de Lisboa (31.03.47) para o 
Porto. Inscrição manuscrita “Plo Vapor”. MB e MR.

75.00

46 F  Lisboa / C. Est. de N. – A azul, GM LSB12 + LLSB Cest1 em carta datada do Pará (01.06.1842) 
para o Porto com trânsito por Lisboa (19.07.1842) com o porte de 160 reis batido a azul + 40 reis 
manuscrito a sépia (porte territorial).

15.00

47 F  Lisbon – Agente postal inglês em Lisboa. A sépia. LF LX3, em carta circulada do Rio de 
Janeiro (18.07.1799) para Londres (30.08.1799). Carta escrita por tripulante de um brigue inglês 
em trânsito para a China. Do Rio de Janeiro seguiu em mão até Lisboa, onde foi entregue ao 
cuidado do agente postal britânico, que a marcou com a marca LISBON enquadrada, de onde 
seguiu para Inglaterra. Um das cartas mais antigas expedidas do Brasil apos a criação dos 
Correios Marítimos. MB e MR.

500.00

48 F  Lisboa / GM / C. Est. de N. – A azul, GM LSB12 + LSB Cest1 + LSB DIV5 em carta datada de 
Gibraltar (17.02.1834) para Lisboa (03.03.1834) com o porte de 160 reis batido a azul.

25.00 

49 F  Lisboa – Selos fixos do Imposto Postal – A vermelho / sépia, tipo I em capa de carta datada 
de Bayonne (05.05.53) para Lisboa (11.05.53) porteada com 600 reis recebendo o carimbo de 
imposto postal de 30 reis (GM I8). Porte anulado à pena por ser endereçado a uma entidade 
oficial (Chefe do Estado Maior do Exército).

30.00

50 F  Loulé – A sépia, GM LLE2 em carta datada de Loulé (17.06.1853) para Lisboa (20.06.53) com o 
porte de 35 reis manuscrito a sépia.

30.00

51 F  Montemor-o-Novo – A sépia, GM MMN3 em carta datada de Montemor (18.04.40) para Lisboa 
com o porte de 25 reis manuscrito a sépia. Data anterior à catalogada.

40.00

52 F  Monção – A preto, GM MNC3 em carta datada de Monção (25.04.51) para o Porto (26.04.1951) 
com o porte manuscrito a sépia de 25 reis.

25.00

53 F  Monção / Segura – A sépia, LF MNC-S, com Monção sem cedilha e sem til, em carta do Real 
Serviço, isenta de porte, datada de 17.08.1820, circulada de Monção para Ponte da Barca. Muito 
rara e de excepcional qualidade. MB.

400.00

54 F  Ourique – A sépia, GM ORQ1 em carta datada de Ourique (19.11.1840) para Évora com o porte 
de 25 reis manuscrito a sépia.

30.00

55 F  Penafiel – A azul, PNF2 em carta datada de Penafiel (25.09.48) para o Porto, com o porte de 
20 reis batido a azul. B.

35.00

56 F  Pesqueira – A sépia, GM SJP1 em capa de carta da pesqueira para o Porto com o porte de 5’0 
reis manuscrito a sépia. MB.

30.00

57 F  Ponte da Barca – A sépia, GM PTB1 em carta datada de Arcos (26.05.21) para Viana, com o 
porte de 20 reis batido a sépia.

25.00

58 F  Ponte da Barca – A vermelho, PTB3 em carta datada de Tabaço (03.04.31) para Lisboa, com o 
porte de 40 reis batido a vermelho.

30.00

59 F  Ponte de Lima – A sépia, GM PTL3 em carta datada de Ponte do Lima (17.01.47) para o Porto 
(26.01.47), com o porte de 25 reis manuscrito a sépia. B.

40.00

60 F  Ponte da Barca / Segura – A azul escuro, GM PTB-S1 em carta datada de Ponte da Barca 
(17.03.35) para Ponte do Lima. Isenta de porte. MB e MR.

100.00
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61 F  Ponte de Lima – A sépia, GM  PTL2 em carta datada de Ponte de Lima (12.12.16) para Braga 
com o porte de 20 reis batido a sépia.

25.00

62 F  Ponte de Lima – A vermelho GM PTL2 em carta circulada de Ponte de Lima (04.04.1830) para 
Viana, isenta de porte.

25.00

63  Porto – Cartas do Estrangeiro. Carta remetida de Santiago de Compostela (12.07.42) para o 
Porto via Tuy e Valença com o porte batido a azul 30 reis. Marca batida a vermelho “GALICIA / 
SANTIAGO”. MB.

25.00

64 F  Povoa do Lanhoso – A sépia, GM PVL1 em carta datada de Brunhais (12.06.52) para o Porto 
(13.06.52) com o porte de 30 reis manuscrito a sépia.

20.00

65 F  Redondo – A sépia, GM RDD1 em carta datada de Redondo (13.07.34) e isenta de porte. 40.00

66 F  Santarém – A azul, GM STR em carta datada de  Santarém (26.01.1839) para  Évora, com o 
porte de 25 reis batido a azul.

12.00

67 F  Vila Real de S. António / S. Ant.º D’Arnª – A sépia, GM VRS1 em carta datada de S. António 
(27.09.27) para o Porto com o porte manuscrito a sépia de 70 reis. MB e R.

75.00

68 F  Setúbal – A preto, GM STB2 em carta datada de Setúbal (21.10.47) para Beja, com trânsito por 
Lisboa, com o porte de 25 reis manuscrito a sépia.

25.00

69 F  Setúbal – A preto, GM STB3 em carta datada de Setúbal (27.05.1845) para Lisboa (28.05.45) 
com o porte de 20 reis batido a preto.

15.00

70 F  Cintra – A preto, GM SNT1 em carta datada de Sintra (27.10.35) para Lisboa (28.10.35) com o 
porte de 20 reis batido a preto.

20.00

71 F  Tavira – A azul, GM TVR4 em carta circulada de Tavira (23.12.33) para Faro, isenta de porte. 15.00

72 F  Trancoso – A sépia. GM TCS2 em carta datada de Filhó (23.01.40) para Lisboa (29.01.40) com 
o porte de 40 reis batido a sépia.

25.00

73 F  Trancoso / Segura – A sépia, GM TCS-S1 em carta datada de Trancoso (31.08.36) para o Porto, 
isenta de porte (SNR). MB e MR. Uma das 3 cartas conhecidas.

300.00

74 F  Valença / Franca + Viana do Minho / Franca. A azul, GM VLN3 + VCT-PP4 em carta circulada 
de Valença (22.03.1853) para o Porto com o porte pago de 25 reis. “Franca” e “Pg25” a sépia. 
Carta com trânsito por Viana do Minho onde foi-lhe aplicado o carimbo de FRANCA. MB e R.

150.00

75 F  Viana do Minho – A sépia, GM VCT2 em carta não datada, remetida de Viana para Braga com 
o porte de 30 reis batido a sépia.

25.00

76 F  Vianna do Minho – A vermelho, LF VCT3 datada de Santa Maria d’Amora (18.04.1832) para 
Lisboa, com o porte de 40 reis batido a vermelho.

20.00

77 F  Vila do Conde – A azul, GM VCD3 em carta datada da Póvoa (19.09.36) para Beja, com o porte 
de 40 reis batido a azul. MB.

30.00

78 F  Vila Franca de Xira – A sépia, GM VFX4 em carta datada de Vila franca (20.02.27) para Lisboa  
com o porte de 30 reis manuscrito a sépia. MB.

40.00

79 F  Famalicão (Vila Nova) – A sépia GM VNF1 em carta datada de Famalicão (08.10.1846) para o 
Porto com o porte de 20 reis batido a sépia.

10.00

80 F  Vila Real – A azul, GM VRL5 em carta datada de Vila Real (03.04.38) para Amarante, com o 
porte de 20 reis batido a azul.

12.00

81 F  Vila Viçosa – A sépia, GM VVC3 em carta datada de Vila Viçosa (03.09.47) para Évora com o 
porte de 20 reis manuscrito a sépia. MB.

45.00
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82 F  Viseu – A sépia, GM VIS7 em carta datada de Viseu (30.10.40) para a Figueira com o porte de 
25 batido a sépia. MB.

20.00

83  Viseu – A vermelho, LF VIS2 em carta datada de Viseu (15.04.1831) para Lisboa com o porte 
de 40 reis batido a violeta.

     Açores

20.00

84 F  São Miguel – A preto, GM PDL1 em carta datada de Ponta Delgada (18.07.37) para Angra do 
Heroísmo, com o porte de 20 reis manuscrito a sépia. Interessante circulação inter-ilhas.

     Madeira

40.00

85 F  Madeira – A preto, GM FUN3 + FUN PP2 em carta datada da Madeira (03.08.41) para Lisboa 
(17.08.41) com o porte pago de 40 reis manuscrito a sépia. Em Lisboa foi-lhe aplicada a marca 
“FRANCA” a azul GM LSB PP$. B e R.

     Angola

75.00

86 F  Luanda * Cor.º Marítimo (marca de denominação de origem), a azul GM LSB CM1. Carta 
remetida de Luanda (05.05.51) para Lisboa (27.09.51) com o porte de 80 reis batido a azul. MB e MR.

     Cabo Verde

500.00

87 F  Cabo Verde * Cor.º Marítimo. A preto, GM LSB CM1 Carta circulada de Cabo Verde (07.01.57) 
para Lisboa (15.02.57), com o porte de 40 reis batido a preto em Lisboa. MB e MR.

     Índia Portuguesa

1200.00

88 F  Damaun * Correio Inglês de Damão – A violeta. Carta circulada de Damão (25.06.56) com  
selo de ½ anna, Rainha Vitória, Yv2A. Carimbo numérico n.º 13 do correio inglês (Diamond killer) 
usado em Damão + nominativo “DAMAUN” a violeta com data manuscrita 25-6-56. O correio de 
Damão só passou a ser administrado pelas autoridades portuguesas em 1884. B e MR.

400.00

89 F  Goa * Utilização de selos postais da Índia Inglesa em Goa – A violeta, em sobrescrito circulado 
de Goa para Mangalore (30.08.68) com trânsito por Carwar (27.08.68), com selo inglês de ½ 
anna, obliterado com carimbo mudo tipo inglês (Diamond killer). Após a publicação do regulamento 
postal da India Inglesa que tornava obrigatório o pré-pagamento do porte territorial inglês para 
qualquer correspondência que transitasse pelo seu território, os selos ingleses foram fornecidos 
à estação postal de Goa, tendo sido também fornecido uma marca obliteradora (carimbo de 13 
barras em losango), aplicado em simultâneo com a marca obliteradora de Goa., Carta que prova 
não existir em Goa nesta data correios ingleses. Peça de grande raridade. MB e MR.

500.00

90 F  Correio da Baía – A azul esverdeado, em carta circulada da Baía (26.02.1813) para a Madeira, 
pelo Brigue Paquete do Brasil, com o porte manuscrito de 80 reis. Interessante carta remetida 
directamente para a Madeira sem passagem por Lisboa . R.

HISTÓRIA POSTAL
     
     Portugal

400.00

91 F  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho II, em carta circulada de Óbidos (21.11.1853) para 
Lisboa. Carimbo nominativo batido a sépia de OBIDOS.

80.00

92 F  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul escuro, cunho II em fragmento de capa de carta circulada de 
Castelo Branco para Lisboa (16.12.54). Carimbo nominativo de CASTELLO BRANCO batido a azul.

12.00

93  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho I, margens curtas, em carta circulada de Lisboa 
(22.05.54) para Estremoz.

20.00

94  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho II (margens curtas), em capa de carta circulada de 
Mirandela para Lisboa (13.03.55) com trânsito pelo Porto (10.03.55). Carimbo nominativo batido 
a preto “MIRANDELLA”.

15.00
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95 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 25 reis, cunho II (com margens curtas, em capa de 
carta circulada de Beja para Lisboa (22.01.56). Carimbo nominativo batido a preto de “BEJA”.

20.00

96 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 25 reis azul, cunho II (com margens muito largas), em 
carta circulada de Braga (20.10.59) para Guimarães, obliterados com carimbo de 20 barras “56” 
+ nominativo BRAGA, batidos a preto.

15.00

97  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 25 reis azul, cunho II (pérolas juntas) em carta 
circulada em Lisboa (14.02.56). Selo com margens de luxo, porém com vinco provocado pela 
dobragem da carta.

25.00

98  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 25 reis azul, cunho II (pérolas juntas) em carta 
circulada de Lagos (27.01.56) para Lisboa (08.02.56). Selo com margens excepcionais, porém 
com pequeno defeito. Carimbos batidos a preto: nominativo “LAGOS” + numérico 20 barras “213”.

15.00

99 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 25 reis azul, cunho II em carta circulada em Lisboa 
(11.12.55). Selo com pequenos defeitos resultantes da dobragem da carta.

20.00

100 F JRN 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho, cunho ii, com margens 
excepcionais, circulado em jornal “O Braz Tisana) de 11.10.1856, circulado do Porto (11.10.56). 
MB e MR.

400.00

101 F JRN 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. Jornal “O Braz Tisana” de 06.10.1856, circulado do 
Porto (07.10.56) com selos de 5 reis castanho CE10 + selo de 25 reis azul, linhas duplas, cunho 
I CE12. Selos descolados e recolocados com ligeira deslocação. MB e MR.

500.00

102  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE11, 25 reis, burilagem de linhas simples, com boas 
margens, em carta circulada de Braga (06.08.56) para o Porto (07.08.56), Carimbo datado de 
Braga batido a verde. MB.

80.00

103  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE11, 25 reis azul, linhas simples em carta circulada de 
Coimbra (07.07.56) para o Porto (08.07.56). Carimbo batido a preto COIMBRA.

20.00

104 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, 25 reis azul, linhas duplas, em carta circulada 
de Loulé (15.09.56) para Lisboa (17.09.56). Carimbo nominativo batido a preto “LOULÉ” + 
numérico “214” de 20 barras.

20.00

105 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, 25 reis azul, cunho I, em capa de carta circulada 
de Serpa para Lisboa (01.09.57), obliterados com carimbo de 20 barras “204” + nominativo 
SERPA, batidos a preto.

15.00

106 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, 25 reis azul, cunho II (margens curtas), em capa 
de carta circulada de Serpa para Lisboa (01.09.57), obliterados com carimbo de 20 barras 61” + 
nominativo GUIMARÃES, batidos a preto.

12.00

107 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE12, 25 reis azul (boas margens) em capa de carta 
circulada de Viseu (04.10.1856) para Lisboa. Carimbo nominativo batido a preto VIZEU (GM VIS7).

20.00

108 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, cunho IV (três margens de luxo 
e uma margem curta) em carta circulada de Ponte de Lima (26.02.58) para o Porto (01.03.58). 
Carimbo nominativo batido a preto “PONTE DE LIMA”. B.

20.00

109  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim em carta circulada Beja 
(03.01.61) para Lisboa (04.01.61). Carimbo da 1-ª reforma “192” tipo 3.5.3.

10.00

110 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim em carta circulada de Alcoentre 
(08.04.61) para Lisboa. Carimbo batido a preto de ALCOENTRE + numérico da 1.ª reforma “4” tipo 4.3.4.

25.00

111 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, com margens excepcionais, em 
carta circulada de Belém para Lisboa (24.11.57). Carimbo nominativo batido a preto BELLEM. MB.

12.00

112 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, margens muito curtas, em carta 
circulada de Alenquer (05.08.58) para Lisboa (06.08.58). Carimbo oval datado batido a preto 
“ALENQUER 5-8” e numérico da 1.* reforma “6”.

25.00
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113  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim (margens curtas) em carta 
circulada de Moura para Lisboa (07.01.59) com carimbo nominativo batido a preto “MOURA.” e 
numérico da 1.ª reforma “201”.

8.00

114 F  1862/64 – D. Luís. CE14, 5 reis castanho. Carta com defeitos circulada de Reguengos 
(23.03.1863) para Lisboa (24.03.63) com trânsito por Évora, com 4 selos (um rasgado ao meio) 
e com falta de outro selo, para completar o porte de 25 reis.

30.00

115 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, cunho III, com boas margens em 
carta circulada de Lamego (31.03.57) para Lisboa (04.04.57). Carimbo batido a preto de LAMEGO. 

20.00

116  1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim rosa, em carta circulada do Faial (13.02.1863) para 
Lisboa. Transportada fora da mala, o selo foi obliterado com carimbo de pontos “1” de Lisboa.

20.00

117  1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim rosa. Selo canto de folha. Carta circulada de Barrancos 
(16.12.1866) para Lisboa. Carimbo nominativo a preto de MOURA.

10.00

118  1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim rosa, em carta circulada de Aveiro (28.11.1863) para 
Lisboa (03.12.63). Carimbo nominativo a preto de AVEIRO e nominativo da 1.ª reforma “82”..

10.00

119  1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim rosa, em carta circulada de Aveiro (04.06.61) para 
Lisboa. Carimbo nominativo a preto de AVEIRO e nominativo da 1.ª reforma “82”. Selo com 
margens curtas.

8.00

120 F  1866/67 – d. Luís I. Fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja com boas margens, em 
carta circulada de Lisboa (06.12.1866) para França (11.12.66). B.

25.00

121  1867/1870 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis rosa em carta circulada de Moura 
(14.09.68) para Lisboa (15.09.68) com trânsito por Beja (15.09.68). Marca nominativa “MOURA” 
e numérico da 1.ª reforma “201” tipo 3.4.3.

10.00

122  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis carmim em sobrescrito circulado de 
Louzã para Lisboa (21.07.1869). Carimbo nominativo batido a sépia de LOUZÃ e numérico da 
1.ª reforma “86”.

15.00

123 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE34, 120 reis azul em sobrescrito circulado de 
Lisboa (20.04.68) para Filadélfia (com trânsito por Londres (24.04.68) com porte adicional de 3 
cents marcado a vermelho. Mancha no canto inferior direito, porém exemplar raro.

75.00

124 F  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 172. Dois selos (duplo 
porte) em carta circulada de Lamego (28.02.1873) para o Porto (01.03.73). Carimbo datado de 
LAMEGO e numérico da 2.ª reforma 138.

10.00

125 F  1870/76 – D. Luís I, fita direita. Carta circulada da Feira (19.02.75) para o Rio de Janeiro 
(15.03.75) com trânsito por lisboa (20.02.75) com 4 selos de 25 reis carmim, com três selos em 
denteado 12 ½ e 1 selo em denteado 13 ½ + selo de 50 reis verde, denteado 12 ½. CE40/41

50.00

126 F  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, papel liso, denteado 12 ½, em carta 
circulada de Vila Real de S. António (10.12.72) para Lisboa (14.12.72) com trânsito por Faro 
(11.12.72). Carimbo nominativo batido a preto “V. R. DE S. ANT.º”.

15.00

127  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½ papel liso. Lote de 3 cartas: 
uma com selo cunho VII, outra com selo do cunho III e outra com par de selos do cunho X. Lote a ver.

10.00

128 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I fita direita. CE40, 25 reis carmim denteado 12 ½, em 
carta circulada de Nelas (24.01.1876) para Figueira da Foz. Carimbo nominativo oval batido a 
preto NELLAS + carimbo 2.ª reforma “144”..

10.00

129 F  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE41, 50 reis verde, papel lido, denteado 12 ½ em sobrescrito 
circulado de Lisboa (03.07.77) para Itália (08.07.77). B.

10.00

130  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE41, 50 reis verde, denteado 13 ½, em sobrescrito circulado de 
Lisboa (17.08.77) para Paris (23.08.77).

15.00
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131  1870/76 – D. Luís I, fita direita, CE43, 100 reis lilás claro, denteado 13 ½, papel liso, em carta 
circulada de Lisboa (13.09.81) para o Brasil (30.09.81).

30.00

132 JRN 1876 – Jornaes. CE48, 2 ½  reis bistre, denteado 12 ½ em jornal “O Bejense” n.º 1.398 de 
15/10/1887, circulado de Beja (17.10.87) para Ferreira do Alentejo.

10.00

133 JRN 1876 – Jornaes. CE48, 2 ½ reis, bistre esverdeado. Lote com dois jornais “O Conimbricense” 
circulados em 06.01.86 e 01.08.86 com selos em denteado 12 ½ e 13 ½. MB.

10.00

134  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE71, 50 reis azul. Lote composto por carta circulada de 
Lisboa (13.11.94) para Toulouse + fragmento com quadra de 20 reis, papel porcelana, denteado 12 ½.

20.00

135  1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Sobrescrito circulado registado de Calhariz (07.02.95) 
para Paris com selos de 50 e 80 reis CE71 e 76, todos em papel porcelana, denteado 12 ½.

25.00

136 F  1892/93 – D. Luís I. Sobrecarga “PROVISORIO”. CE80, 5 reis preto, sobrecarga a. Dois selos em 
carta circulada de Lisboa para Berna (15.11.93). Porte de impressos para o estrangeiro. B e R.

10.00

137 F  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. Sobrescrito circulado em Lisboa 
(10.03.94) com selos de 5, 10, 15, 20, 25, 50, 2x75, 80, 100 e 150 reis, CE98/107. Selos 
obliterados com carimbo comemorativo.

100.00

138 F CNT 1895 – D. Carlos I Mouchon. CE126, 2 ½ reis cinzento em cinta de jornal circulado de Coimbra 
(30.12.99) para Cantanhede (31.12.99). B e R.

20.00

139 JRN 1895/96 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE126, 2 172 reis cinzento, em jornal “O PETARDO” 
circulado do Porto (16.02.07) para Lisboa e reendereçado para o Estoril.

10.00

140 F DOC 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE127, 5 reis laranja em impresso Mod. 1 – Serviço de 
Cobranças, registado de Leiria (27.01.06) para Pombal (28.01.06). MB e MR.

20.00

141 PI 1895/96 – D. Carlos I tipo Mouchon. Postal ilustrado do Porto de Leixões, circulado de Lisboa 
(07.05.01) para a Inglaterra com selos de 2 ½ e 10 reis CE126, 128.

8.00

142 F  1898/1905 – D. Carlos I, Mouchon. CE145, 115 reis laranja s/ rosa, em sobrescrito circulado 
registado do porto (13.03.03) para Paris.

20.00

143 F  1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. Sobrescrito circulado em Lisboa (10.11.10) 
com a série completa CE170/183. MB e R.

50.00

144  1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. CE175, 25 reis castanho escuro. Quadra em 
sobrescrito circulado de cerva (11.03.11) para França (15.03.11).

10.00

145 F EP 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. Boletim de expedição de encomenda postal 
remetida de Lisboa (12.04.12) para Budapeste (02.05.12), com selos de 5 , 100 e 300 reis 
CE171, 179 e 181. MB e MR.

40.00

146 F IMP 1912 – Ceres. CE207, ½ c preto, papel porcelana, denteado 15x14 em impresso publicitário 
circulado em Lisboa (23.01.14). MB.

10.00

147  1912/23 – Ceres. Sobrescrito circulado de Vila Real de Santo António (10.08.24) para Marrocos, 
com trânsito por Ayamonte (10.08.24) com onze selos: 2x ½ c preto CE207, 10c tijolo CE215, 1c 
castanho CE221, 2c laranja CE223, 4c verde CE226, 3oc castanho CE242, 2x36c CE243, 15C 
preto CE253 e 25c rosa CE255 perfazendo o porte de 1$60.

20.00

148 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa * Cortes (05.07.12) para a Hungria 
(10.08.12) com selos de ½ c preto, 1c (par) verde, 2 ½ c violeta e 5c azul, todos em papel 
porcelana, denteado 15x14, CE207, 208, 211 e 212.

20.00

149 F  1912 – Ceres. Valor declarado de 150$00 circulado de Lisboa (22.03.17) para Soure (23.07.17) 
com selos de 1c, 2 ½ c e 20c CE208, 211 e 217. MB e R.

80.00

150 F  1914/17 – Ceres. Valor declarado no valor de 700FF, circulado do Porto (22.10.18) para Paris, 
com trânsito por Lisboa (24.10.18) e Madrid (27.10.18), franquiado com selos de 1c castanho 
CE221 + 7 ½ c bistre CE213 + 20c castanho s/ verde, papel porcelana, denteado 15x14 CE217. 
Censurado no Porto + censura francesa por cinta fechada com lacre do Ministério da Guerra. 

100.00
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151  1917/31 – Ceres + Lusíadas. Sobrescrito circulado de Longra (26.06.33) para Londres, com tira 
de 3 selos de 1C CE221 + 2C CE396 + 2x10C CE516. Carimbo batido a preto de LONGRA.

15.00

152  1912/20 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (27.03.20) para a Alamanha com selos de 2 ½ 
c, 1c e par de 2c CE211, 221 e 223. Selo de 1c com variedade de cliché V. MB.

25.00

153 F  1912/17 – Ceres. Sobrescrito circulado registado do Porto (30.05.18) para Londres (06.06.18) 
com selos de 1C CE221, 5c CE227 e 2x10c CE215. Censurada no Porto e em Londres.

8.00

154 F  1912/17 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lamego (07.11.19) para o Porto com selos de ½ c 
preto, 10c tijolo, 4c verde e 7 ½ c azul CE207, 215, 226 e 229.

15.00

155  1924/26 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (10.07.25) para Benguela (04.08.25) com 
selos de 20c cinzento CE280 e 50c laranja CE244.

15.00

156  1914/24 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (17.05.24) para Nova York (31.05.24)) com 
selos de 10c laranja CE215 e tira de 3 selos de 50c laranja CE244.

15.00

157  1920/22 – Ceres. Valor declarado no valor de 25F circulado de Lisboa (11.06.21) para Berlim 
(21.06.21) com trânsito por Madrid (16.06.21) com selos de 1$00 e 1$10 CE248/49.

20.00

158 F  1924/26 – Ceres. Sobrescrito circulado registado do Porto (08.07.24) para a Alemanha (13.07.24) 
com selo de 40c chocolate CE283 + par de selos de 1E ardósia, CE288.

15.00

159 PI 1924/26 – Ceres. Postal ilustrado circulado de Lisboa (26.01.25) para paris com par de selos de 
48c carmim CE284.

15.00

160 F  1934 – Selos de Recurso. Independência de Portugal com sobrecarga AÇORES. CE243, 247, 5 
e 25c em carta circulada de lisboa (09.10.34) para a Checoslováquia.

30.00

161 F  1934 – Selos de recurso. 1925 – Centenário de Camilo Castelo Branco + Monumento ao 
Marquês de Pombal. Sobrescrito circulado de Lisboa (17.09.34) para a Alamanha com selo de 
1$60 CE353 (selo utilizado em 2.º período de circulação) e 15c violeta (selo do imposto postal 
de Cabo Verde utilizado como selo de correio ordinário no Continente). MB.

20.00

162 DOC 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE396, 2C castanho. Lote composto por dois impressos Mod. 
1 – Serviço Cobranças, circulados cada um deles com um selo.

10.00

163 F FRG 1926 – Ceres. Frente de sobrescrito circulado de Lisboa (07.12.31) para a Alemanha com selo 
de 1$60 CE414 + etiqueta da CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS MÉDICOS PORTUGUESES”.

40.00

164 F EP 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE416, 3$20 verde oliva. Boletim de Expedição de encomenda 
postal circulada do Funchal (24.06.31) para Montreal, com 15 selos. Acompanha respectiva 
declaração para Alfândega. MB e R.

30.00

165 JRN 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE452, 4c s/ 30c castanho. Dois selos a franquiar jornal 
“POVO DE AVEIRO” circulado de Aveiro (14.04.29) para S. Tomé.

8.00

166 F  1929 – Ceres, com sobrecarga REVALIDADO. CE491, 40c verde. Dois pares em carta circulada 
de Lisboa (22.04.29) para a Inglaterra.

12.00

167 PI 1929 – Ceres, com sobrecarga “Revalidado”. CE492, 96c vermelho em postal ilustrado circulado 
de Lisboa (04.06.29) para os EUA.

12.00

168 F  1931 – Lusíadas. Sobrescrito circulado registado de Aveiro (10.10.31) para Santarém (11.10.31) 
com selo de 80c CE524. Sobrescrito violado e selado pelos correio em Santarém.

10.00

169  1933/38 – Lusíadas. Lote composto por: sobrescrito circulado com selo de $40 Tudo pela Nação 
+ inteiro postal Tudo pela Nação OM83. Todos endereçados para a POSTA RESTANTE, tendo-
se pago o serviço com selos de 30c CE544.

15.00

170 PI 1934 – Selos de recurso. Centenário de Camilo Castelo Branco com sobrecarga AÇORES. 
CE226, 25c, em postal circulado de Miramar para Valadares (11.09.34) com trânsito pela Granja 
(10.09.34) Selo dos Açores utilizados como selo de recurso no Continente.

12.00
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171  1934 – Selos de recurso. Centenário de Camilo Castelo Branco com sobrecarga AÇORES 
+ Padrões da Grande Guerra com sobrecarga Açores. Sobrescrito circulado no Continente * 
Lisboa (11.06.34) para o Chipre com selos de 1$60 CE236 + 2x10c CE IP12. Selo usados como 
recurso no correio ordinário do Continente.

16.00

172  1940 – Centenário do Selo Postal. CE599/606. Sobrescrito com série completa circulado 
registado em Lisboa (26.10.40).

20.00

173 F  1943 – Caravela. CE618, $10 tijolo em sobrescrito circulado em Lisboa (01.12.43). Sobrescrito 
publicitário da CASA DO LIVRO. MB.

10.00

174  1943 – Caravela. Sobrescrito circulado registado do Porto (14.05.53) para os EUA (18.05.53) com 
selos de $30, 1$50 e 10$00 CE621, 699 e 630. Carimbo de registo particular n.º 40 batido a preto.

10.00

175  1945 – Navegadores Portugueses. Valor declarado circulado de Montoito (12.02.46) para o Porto 
(13.02.46) com bloco de 10 selos de $30, CE645.

10.00

176 F PI 1913 – Imposto Postal. Festas da Cidade de Lisboa. CE IP5, 1c verde-escuro em postal circulado 
de Lisboa (13.06.13) para Leiria (15.06.13). B e R.

30.00

177 F PI 1934 – Selos de recurso. Monumento ao Marquês de Pombal + Ceres. Postal ilustrado circulado 
de Lisboa (10.05.26) para o Porto (11.05.25) com selo de 25c rosa CE255 + selo do imposto 
postal de 15c da GUINÉ, usado como selo de recurso do imposto no Continente.

15.00

178 F  1928 – Imposto Postal. Jogos Olímpicos de Amesterdão. Sobrescrito circulado em Lisboa 
(23.05.28) com selos tipo Ceres de 32c e 48c CE405, 407 e selo do 15c do imposto postal CE 
IP21. Selo do imposto com a impressão inversa da moldura e das legendas. Erro litográfico 
conhecido por “Reverse print”. Única exemplar conhecido em carta completa. Apenas conhecido 
mais um exemplar em fragmento de carta. NB e MR.

     Açores e Distritos Postais

1500.00

179  1912/28 – Ceres com sobrecarga AÇORES. Sobrescrito circulado registado de Velas (16.04.26) 
para a Suiça (23.04.26) com trânsito por Lisboa (26.04.26) com selos de 10c CE158, 6c CE177 
e 3$20 CE216. Porte de 3$36 muito raro. Carimbo batido a preto de VELAS (S. JORGE).

50.00

180  1929/30 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga “AÇORES” e sobretaxa. Sobrescrito 
circulado de Ponta Delgada (30.09.29) para o Cartaxo (04.10.29) com selo de 10c s/ 25c 
rosa CE284 e dois selos de 15c s/ 25c rosa CE286. MB.

15.00

181 F IMP 1929/30 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga “AÇORES” e sobretaxa. Pauta de 
música circulada de Ponta Delgada (??.11.29) para Lisboa (11.12.29) com par de selos de 
20C s/ 25C CE287. Pagou 40c referente ao 1.º porte para manuscritos. Raro porte.

20.00

182 Lote 1897/1905 – D. Carlos I Mouchon. Lote de 4 cartas com selos de 25 reis CE28, 50 reis 
CE19, 50 reis CE29 e 65 reis CE30. Lote a ver.

10.00

183  1892/93 – D. Carlos I. Lote de duas cartas: uma com selo de 25 reis CE5, circulada de 
Ponta Delgada (04.05.93) para Lisboa e outra com selos de 50 reis CE6 circulada de Ponta 
Delgada (24.12.95) para a Inglaterra.

     Angola

15.00

184  1902 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE77, 50 reis azul em sobrescrito 
circulado de Moçamedes (11.05.12) para os EUA com trânsito por Lisboa (07.06.12).

10.00

185 F  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos postais de África. CE118/125. Série completa em 
sobrescrito circulado de Luanda (25.04.14) para os EUA,

120.00

186  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
e sobretaxa, sobre selos de Timor. Sobrescrito circulado de Luanda 809.10.18) para os EUA 
com selo de 7 ½ c s/ 12 avos CE139.

30.00
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187 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado como impresso com par de selos de ¼ c CE142, de 
Luanda para a Alemanha (23.04.39).

30.00

188 AR 1912/22 – Ceres. Impresso de AR de carta circulada de Malange (07.01.31) para Luanda 
com selos de 10c CE151 e 30c CE206. B e R.

10.00

189 F  1912/22 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Malange para Lisboa (13.09.30) com 
selos de 20c, 3c, 7c, 2x40c, CE153, 200, 204 e 207.

12.00

190 F  1914 – Ceres. CE146, 2c carmim, denteado 12 x 11 ½, papel liso. Bloco com 30 selos 
perfazendo o porte de 60c em sobrescrito circulado de Moçamedes (13.01.22) para 
Hamburgo. MB e MR.

30.00

191  1921/23 – Ceres. Sobrescrito circulado de Benguela (03.10.30) para os EUA com bloco de 
4 selos de 4c CE201 + bloco de 6 selos de 6c CE203 + bloco de 3 selos de 30c CE206. 
Período da inflação em Angola. 

40.00

192 PI 1921/23 – Ceres. Postal ilustrado circulado do Lobito para carcavelos (24.04.31) com selos 
de 4c, 8c e 40c CE201, 150 e 207, pelo Paquete África.

15.00

193 F PI 1914/26 – Ceres. Postal ilustrado circulado do Lobito (01.10.30) para a Amadora (28.10.30) 
com selo de 8c CE150, 6c CE203 e 3x12c CE213, perfazendo o porte de 50c. Período de 
inflação em Angola. Marcado com “T” por suposta infracção devida pela sobreposição dos 
selos, não foi porém cobrado porteado.

25.00

194 F  1914/31 – Ceres. Sobrescrito circulado do Lobito (10.03.33) para os EUA com selos de: 
2x1c CE144 + 3x8c CE150 + 3x12c CE213 + 70c s/ 1E CE226.

40.00

195 IMP 1932 – Ceres. Novo Tipo. Impresso Mod. 10 dos Serviços de Fazenda e Contabilidade * 
Contribuição Predial circulado  em Luanda (09.02.37) com selo de 20c CE232 (porte de 
impresso). MB e MR.

10.00

196 F  1945 – Selos de recurso. Porteado. Emissão regular com valor em centavos. Sobrescrito 
circulado por via marítima pelo S/S COLONIAL do Lobito para a Suíça, com trânsito por 
Lisboa (30.08.45) com selos de 30c + 1E Império Colonial CE263, 270 + 3 selos de 5c CE 
POR25. 

35.00

197 F  1942 – Ceres, com sobretaxa. Sobrescrito circulado de Sá da Bandeira (16.06.43) para os 
USA, via Nova Lisboa (19.06.43) e Leopoldville (24.06.43) com 3 selos de 10c s/ 45c e 3 
selos de 50 s/ 1$40 CE279 e 283. Sobrescrito aparado no bordo superior.

15.00

198 F  1942 – Ceres, com sobretaxa. Sobrescrito circulado de Luanda (10.04.44) para os EUA, 
com tira de 3 selos de 60c s/ 1A CE284. Censurada na África do Sul. MB.

20.00

199 F  1932/47 – Ceres + Correio Aéreo * Emblema dos CTT. Sobrescrito circulado do Dondo (10.02.48) 
para o Porto (20.02.48) com trânsito por Luanda (13.02.48), com selo de 50C CE236 (1.º porte 
correio ordinário) e selos de 1Ag e 2Ags CE CA10/11 (1.º porte correio aéreo). MB e R.

80.00

200 F PI 1945 – Selos de recurso + censuras. Porteado. Emissão regular com valor em centavos. 
CE POR30, 50c cinzento em postal ilustrado circulado de Luanda (13.04.45) para Setúbal 
(25.07.45). Selo de porteado usado como selo de recurso no correio ordinário. Censura 
linear a violeta da África do Sul, pouco vulgar em correspondência de Angola.

     Congo
. 

30.00

201 F  1898 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado de Cabinda (10.04.1901) para Berne 
(07.05.01) com trânsito por Lisboa (03.05.01) com selo de 300 reis CE26. Raro carimbo de 
registo. MB e MR.

300.00

202 F  1902 – D. Carlos I Diogo Neto, com sobretaxa. CE32, 65 reis s/ 300 reis azul s/ laranja em 
sobrescrito circulado de Cabinda (11.11.03) para Paris (10.12.03) com trânsito por Lisboa 
(07.12.03). Pelo Cazengo.

250.00
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203 PI 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE63, 15 reis 
verde em postal circulado de Cabinda (20.08.17) para Santo António do Zaire (22.08.17).

10.00

204 F  1911/14 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + Ceres. 
Sobrescrito circulado de Cabinda (06.02.26) para Lisboa (23.03.26) com trânsito por Luanda 
(17.02.26) com selo de 700 reis CE74 + selo Ceres de Angola CE151, perfazendo o porte de 
80c (1.º porte para Portugal). Interessante franquia mista de Angola e Congo, muito embora 
os selos do Congo tenham sido abolidos em 1920.

     Cabo Verde

200.00

205 F  1903/1914 – D. Carlos Mouchon + D. Carlos Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA + 
D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA + Ceres. Sobrescrito circulado de S. Vicente 
(09.03.19) para a Argentina, com selos de 75 reis CE81, 2x15 reis CE89, 3x10 reis CE103, 
par de ¼ c CE137 e par de ½ c CE138. Um selo com defeito. B e R.

75.00

206 F IP 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Cada da Moeda. Postal 
ilustrado circulado de S, Vicente (13.12.12) para Orange (23.12.12) com par de 2 ½ reis 
CE86 e 15 reis CE89.

10.00

207 F  1898/1913 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos I Mouchon com sobrecarga REPUBLICA local. 
Sobrescrito circulado registado de S. Vicente (08.05.14) para a Alemanha (22.05.14) com 
trânsito por Lisboa (20.05.14), com selos de 100 e 115 reis CE46 e 82 + 75 reis Provisório 
CE154, muito raro em carta. Único exemplar conhecido.

75.00

208 F  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado de S. Vicente (25.01.26) para Londres com selo de 2 ½ c 
CE142 + tira de 6 selos na frente e bloco de 15 selos no verso do valor de 7 ½ c sépia CE144, 
perfazendo o porte de 1$60 (1.º porte para países estrangeiros com  peso até 15g). MB e MR.

75.00

209 F  1931 – Ceres, com sobretaxa. CE198, 70c s/ 80c rosa. Par em carta circulada de S. Vicente 
(04.07.33) para Génova (19.07.33). B.

18.00

210 F  1934 – Ceres. Novo tipo. Sopbrescrito circulado de S. Vicente (22.02.??) para Boston, 
insuficientemente franquiado com par de selos de 80c CE210. Foi porteado em 5c com selo 
fixo a preto.

30.00

211 F  1934/38 – Ceres, novo tipo + Império Colonial Português. Sobrescrito circulado registado da 
Praia (09.08.47) para a Suiça (26.08.47, com trânsito por Lisboa (22.08.47) com selos de 
2$00 CE214, 20c, 30c e 1$75 CE222, 223 e 231 + selo de 2$00 CE CA5. MB.

15.00

212  1952/54 – Descobrimentos + Exposição Arte Sacra + Centenário Fundação da Cidade de 
S. Paulo. Sobrescrito circulado de S. Vicente (11.05.60) para Londres, com selos de 5$00 
CE273, $50 CE278 e 1$00 CE281. MB.

10.00

213 F  1932/48 – Ceres, novo tipo + Império Colonial Português + Assistência * Rainha Santa 
Isabel. Sob rescrito circulado da Praia (01.06.48) para St. Gall com selos de 20c CE203, 30c 
CE223 E IMPOSTO POSTAL DE $50 CE IP4. MB e MR.

     Guiné

75.00

214 F PI 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE47, 2 ½ reis cinzento. Tira de 4 selos em postal circulado de 
Cacheu (12.01.09) para Anvers, com trânsito por Bissau (13.01.09)

20.00

215 F  1922 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Bolama (01.05.29) para Lisboa (13.05.28) 
com selos de 40c e 80c CE184, 186.

20.00

216 F  1914/22 – Ceres. Sobrescrito circulado de Bissau (16.04.26) para Santarém (03.05.26) com 
selos de 2x10c CE152 e 60c azul CE185.

40.00

217 F  1914/22 – Ceres. Sobrescrito circulado de Bolama (24.09.27) para os EUA com selos de 
10c CE152, 50c CE195 e 1E CE187.

30.00
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218 F  1968 – Imposto Postal * Defesa Nacional + Centenário da Reforma Administrativa 
Ultramarina + Centenário Gago Coutinho. Sobrescrito circulado de Bissau para o SPM 0818 
com selos de $50 e 1$00 CE327 e 325 + selo do imposto postal de 0$50 CE IP29. R.

25.00

219 F  1968 – Imposto Postal * Defesa Nacional + Centenário da Reforma Administrativa 
Ultramarina. Sobrescrito circulado de Bissau (26.02.70) para o SPM 0818 com tira de 3 
selos de $50 CE327 + selo do imposto postal de 1$00 CE IP30. R.

     Índia Portuguesa

25.00

220 F  1873 – Nativos. Tipo IB. CE17, 20 reis em carta circulada de  Bombaim (21.11.73) para 
Margão (26.11.73, com trânsito por Sanviatwaree (21.011.73) e Pangim (25.11.73).

160.00

221 F  1875 – Nativos. Tipo IIA. CE25, 20 reis  vermelho em sobrescrito circulado de Bombaim 
(02.11.75) para Pangim (04.11.75) para pagamento do porte territorial + selo de ½ anna 
azul pelo porte inglês.

150.00

222 F  1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE117, 6 reis verde em sobrescrito circulado de 
Damão (7.01.86) para Karachi (17.01.86). Carimbo literal “D” e tipo “thimble” de “DAMÃO”. MB e R.

140.00

223 F  1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE117, 6 reis verde, denteado 13 ½, em carta 
circulada de Margão para Karachi (09.12.85).

180.00

224 F  1911/12 – D. Carlos I, com sobretaxa, perfurados ao meio + D. Carlos I, com sobretaxa e 
sobrecarga REPUBLICA, perfurados ao meio. Sobrescrito circulado registado de Calangute 
(06.03.12 – erro no mês) para Karachi (11.12.13) com trânsito por Nova Goa (06.12.12) com 
selos inteiros CE217, 219, 220, 221, 235, 236, 238 e 245. B e MR.

75.00

225 F  1911/1913 – D. Carlos I Mouchon, perfurados “a meio” + D. Carlos I Mouchon com 
sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda, perfurados “a meio”. Sobrescrito circulado 
registado de Damão (24.10.12) para Bombaim (25.10.12) com selos inteiros CE221, 234 
(selo completo + metade) e 245. MB.

30.00

226 F  1911/13 – D. Carlos I Mouchon perfurados ao meio + D. Carlos I Mouchon com sobrecarga 
REPUBLICA perfurados ao meio. Sobrescrito circulado de Margão (31.03.12) para Bombay 
(03.04.12), com 3 selos inteiros de 1+1 real s/ 2 reis CE230 + 1+1 real s/ 2 reis CE239 + 1+1 
real s/ 2 reis CE240. MB e R.

15.00

227 F  1911/1913 – D. Carlos I Mouchon, perfurados “a meio” + D. Carlos I Mouchon com sobrecarga 
REPUBLICA da Casa da Moeda, perfurados “na diagonal”. Sobrescrito circulado registado 
de Margão (31.03.12) para Bombaim (08.04.12) com selos inteiros CE240 + 4xCE230 + 
4xCE239 + CE208. MB.

35.00

228 F  1911/13 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa e perfurados ao meio + D. Carlos I Mouchon, 
com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda, com sobretaxa e perfurados a meio e em 
diagonal. Sobrescrito circulado registado de Damão (07.03.12) para Bombaim com tira de 4 
selos completos de 1r s/ 2r CE240, 5 selos (1 + tira de 4) de 1r s/ 2r CE230 + 6 selos (tirade 
4 + par) de 1r s/ 2r CE239. MB.

30.00

229 F  1913/14 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA + Ceres. Sobrescrito circulado de Nova Goa (28.11.19) para Bombaim (30.11.19) 
com selos de 4 ½ reis CE247 e 1 ½ reis CE255, com estrelas na posição II/II.

20.00

230  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. Sobrescrito circulado de Goa (03.06.13) para Bombaim com selo de 6 reis CE248.

20.00

231 F  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. Sobrescrito circulado de Pondá (22.11.14) para Pangim com par de selos de 
2 tangas CE251.

30.00

232  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado de Nova Goa (25.12.20) para Bicholim (26.12.20) com 
selo de 6 reis castanho CE261, denteado 12x11 ½, papel acetinado, estrelas IV/III. MR.

20.00
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233 PI 1931 – Exposição de S. Francisco Xavier. CE330, 1 ½ T sépia em postal ilustrado circulado 
de Goa (04.01.32) para a Suiça.

15.00

234  1933/46 – Tipo Padrões + Motivos históricos. Sobrescrito circulado de Piedade (09.08.46) 
para a Suiça, com trânsito por Goa (09.08.46), com selos de 3T CE342 e 6 reis CE378. 
Carimbo batido a preto “CORREIOS E TELEGRAFOS / PIEDADE”.

15.00

235  1946/50 – Motivos históricos + Tricentenário do Nascimento do Padre José Vaz . Sobrescrito 
circulado de Margão para os EUA com selos de 3 ½ T CE382 e 2x9T CE422,

10.00

236  1946/51 – Motivos históricos + Ano Santo. Sobrescrito circulado de Margão (15.12.55) para 
os EUA com selos de 1R CE383 e 1T CE412,

10.00

237  1946/50 – Motivos históricos + Ano Santo. Sobrescrito circulado registado de Goa para 
Zurique (08.03.51) com selos de 1R CE383 e 2x2T CE406,

10.00

238  1946/51 - Motivos históricos + Tricentenário do Nascimento do Padre José Vaz. Sobrescrito 
circulado de Goa (03.10.52) para Geneve (08.10.52) com selos de 1R CE383 e 1T CE419,

10.00

239  1959 – Selos de 1946 a 1958, com sobretaxa + Moedas. Sobrescrito circulado registado de 
Vasco da Gama (30.05.60) para a Suiça (, com trânsito por Goa (30.05.60) com selos de 
430 s/ 1T CE493, par de 5$00 s/ 2R CE487 e 40c CE509.

15.00

240 F  1938/48 – Império Colonial Português * Correio Aéreo + Motivos Históricos. Sobrescrito 
circulado registado por via aérea de Margão para Nova York, com selos de: 2x1T CE353 + 
3 ½ T CE382 + 7T, 4x9T e 11T CE CA5, 7 e 8.

15.00

241 F  1948/56 – Imposto Postal * Assistência Pública + Exp. Arte Sacra Missionária. Sobrescrito 
circulado de Margão (25.12.56) para Betim, com selo de 1T CE432 e 1T rosa carmim CE IP7. R.

     Macau

25.00

242 F  1884/85 – Tipo Coroa + Tipo Coroa, com sobretaxa. Sobrescrito circulado registado de 
Macau (27.12.85) para Lisboa (03.02.86) com selo de 5 reis preto, denteado 12 ½, CE1, 
selo de 80 reis s/100 reis lilás, denteado 12 ½, CE10 + selos de 5 s/ 25 reis rosa, 10 s/ 50 
reis verde, 20 s/ 50 reis verde e 40 s/ 50 reis verde, todos em denteado 12 ½, CE11, 13/15. 
Porte total de 160 reis (1.º porte + prémio de registo). MB e MR.

5.000.00

243 F  1902/1903 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa + D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito 
circulado registado de Macau (19.10.10) para Friedrich Wilhemschafer * Alemanha 
(19.11.10) com selo de 6 avos s/ 100 reis, denteado 13 ½ CE116 + 14 selos bipartidos de 6 
avos s/ 200 reis CE117 + 8 selos bipartidos de 3 avos. MB e MR.

200.00

244 F  1902/03 – D. Carlos I Diogo Neto, com sobretaxa + D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito 
circulado de Macau (15.08.10) para Hong Kong (15.08.10) com selos bipartidos de 6a s/ 
200 reis CE117 + 3 avos CE130.

15.00

245 F  1911 – Estampilha fiscal, com sobretaxa + D. Carlos I, com sobretaxa. Sobrescrito circulado 
registado de Macau (19.08.11) para Hong Kong (20.08.11) com selos adicionais de 2x1 avo 
s/ 5 reis CE144, + selo bipartido de 2 avos s/ 4 avos carmim CE145 + dois selos bipartidos 
de 5 avos s/ 10 avos CE146 (127). MB e MR.

200.00

246 F  1911 – Estampilha fiscal, com sobretaxa + D. Carlos I, com sobretaxa. Sobrescrito circulado 
registado de Macau (30.08.11) para Hong Kong (31.08.11) com 3 selos de 1 avo s/ 5 reis CE144 + 
2 selos bipartidos de 2 avos s/ 4 avos CE145 + selo bipartido de 2 avos s/ 10 avos CE146. MB e R.

100.00

247 F  1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa. CE145, 2 s/ 4 avos. Selo bipartido em carta 
circulada de Macau (04.10.11) para Hong Kong (05.10.11). MB.

125.00

248 F  1913 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente.. 
CE177, 18 avos s/ 20 reis violeta, em carta circulada registada de Macau (25.11.13) para 
Hong Kong (26.11.13). MB e MR.

120.00
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249 F  1913 – D. Carlos I Diogo neto com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA. CE181, 18 avos s/ 
300 reis azul s/ laranja em carta circulada registada de Macau (24.11.13) para Hong Kong 
(25.11.13). MB e R.

100.00

250 F  1911/13 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + D. 
Carlos I com sobrecarga REPUBLICA local, com sobretaxa. Sobrescrito circulado de Macau 
(14.10.13) para Hong Kong (15.10.13) com selos de ½ avo CE149, ½ s/ 5 avos CE198 e 1 
avo s/ 13 avos CE200. MB e MR.

250.00

251 PI 1913 – Ceres. CE213, 4c carmim. Postal ilustrado da Canhoneira “Pátria” circulado de 
Macau (21.08.1919) para Lisboa. Por o selo estar incompleto foi porteado em Lisboa.

20.00

252 F PI 1913 – Ceres. CE213, 4 avos carmim (estrelas I/I), papel pontinhado, em postal ilustrado 
circulado de Macau (24.07.21) para Lisboa.

10.00

253 F  1915 – D. Carlos I Mouchon som sobrecargas “PROVISORIO” e “REPUBLICA” da Casa 
da Moeda. CE240, 8 avos azul, em sobrescrito circulado de Macau (16.03.21) para Torres 
Novas (25.04.21).

30.00

254 F PI 1924 – Ceres. Novas cores e valores. CE249, 4 avos amarelo vivo. Estrelas II/II. Postal 
ilustrado circulado de Macau (06.12.27) para Dafundo.

12.00

255 F  1933 – Tipo Padrões. Sobrescrito circulado registado de Silvassa (18.03.37) para Lisboa 
(07.04.37) com dois selos de 6 reis CE336 + dois selos de 5 tangas CE343.

20.00

256 F  1950 – Vinhetas tipo Dragão + Vistas de Macau. Sobrescrito circulado registado de Macau 
(05.04.51) para Hong Kong com selos de 2x8 avos CE344 + 3x10 avos CE345 + quadra de 
1 avo CE351. MB e R.

55.00

257 F  1936 – Correio Aéreo. Padrões, com sobrecarga. Sobrescrito circulado registado de Macau 
(05.05.37) para Hong Kong (06.05.37) com 9 selos de 2 avos + 1 selo de 3 avos + 6 selos 
de 5 avos s/ 6 avos CE CA1/3- MB.

     Moçambique

25.00

258 F  1911/14 – D. Manuel II + Ceres. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (21.07.21) para 
Dar-es-Salam (05.08.21) com selo de 75 reis CE124 + 5 selos de 2 ½ c de Moçambique 
CE158 + 19 selos de 2c de Lourenço Marques CE121 + dois selos de 1c CE119, perfazendo 
o porte de 60c. Interessante combinação de porte.

40.00

259  1912 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE126, 300 reis verde s/ salmão. Três 
selos, em sobrescrito circulado de Angoche para a Suiça.

15.00

260 IP 1914/16 – Ceres + Imposto Postal * Taxa de Guerra. Postal ilustrado circulado de 
Moçambique (07.11.16) para Lourenço Marques (11.11.16) com selo de 1c verde CE155 + 
Taxa de Guerra 1c verde CE IP1.

10.00

261  1914/22 – Ceres. Sobrescrito circulado de L. Marques (24.06.31) para os EUA com selos de 
40 c castanho s/ salmão, papel porcelana CE166 + selo de 1E carmim rosa CE245. 

20.00

262  1933 – Lusíadas. Lote de duas cartas: uma circulada de Nampula (14.04.37) para França 
com selos de 80c e 1$00 CE281, 283 + etiqueta de sobretaxa aérea mod.13 CE CA6, com 
valor de 3$50 + carta remetida registada de Inharrime (19.07.36) para Paris com selos de 
2x10c + 1$00 + 3x2$00 CE272, 283 e 285. Carimbo de INHARRIME batido a vermelho.

20.00

263  1935 – Lusíadas + Sobretaxa do Correio Aéreo. Sobrescrito circulado de L. Marques para 
Londres com selo de 1$40 CE284 + etiqueta mod- 13.

10.00

264  1938 – Império Colonial português + Viagem presidencial. Sobrescrito circulado registado de 
Lourenço Marques (26.03.39) para Firenze com selos de 1E, 2E e 1$75 CE301, 303 e 309. 

25.00

265 F  1938 – Império Colonial Português. Sobrescrito circulado por via aérea de Lourenço Marques 
(21.12.41) para a Índia (27.01.42) com trânsito pelo Cairo (08.01.42) com selos de 15c, 
2x1E e 5E. Censurada no Cairo e em Jumnagar. Carimbo linear a preto de encaminhamento 
da carta “DESPATCHED TO RAF ROUTE / TO AVOID DETENTION”.

50.00
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266  1934/38 – Lusíadas + Império Colonial Português + Centenário de Lourenço Marques. 
Sobrescrito circulado de Tete para a Bélgica, com quadra de 85c carmim CE282 + quadra 
de15c CE292 e par de 20$00 CE315.

50.00

267  1938/49 – Império Colonial Português + Vistas de Moçambique. Sobrescrito circulado 
registado de Lourenço Marques (27.11.48) para Lisboa (02.12.48) com selo de 10$00 CE 
CA9 + par de 1$50 CE334. B.

8.00

268 F  Cartas do estrangeiro. Sobrescrito circulado registado de Pretória (21.10.07) para Colombo 
* Ceilão (12.11.07) com trânsito por Lourenço Marques (22.10.07). Atendendo a que a 
Rodésia não fechava malas para o Ceilão, o sobrescrito transitou via Moçambique, que 
fechava malas para o destino.

25.00

269 F  1901 – Sobrescrito circulado de St. Johnston (28.12.00) para ForthJameson * Rodésia 
(01.03.01, com trânsito pela Beira (31.01.01), Chinde (03.02.01), Cinde BCA (04.02.01) e 
Zomba BCA (16.02.01), com selo de 2 ½ c. Carimbo batido a preto de “CHINDE B.C.A.” 
da estação postal inglesa no Chinde, autorizada pelas autoridades portuguesas. MB e R.

90.00

270 F  1899 – Sobrescrito circulado de Witbank (22.11.99) para Lourenço Marques (05.11.99 com 
trânsito por Hilldelbourg (02.11.99) e Pretória (03.11.99) onde foi censurada.

     Lourenço Marques

50.00

271  1898 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE34, 10 reis verde em postal ilustrado circulado 
de Lourenço Marques (21.03.13) para Belfast * Transval (22.03.13) com trânsito por 
Machadodorp (21.03.13).

15.00

272  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE41, 100 reis azul em sobrescrito circulado de L. 
Marques (23.01.02) para Pretória (03.02.02). Censurada em Pretória.

6.00

273 F  1902 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE52, 65 reis s/ 2 ½ reis castanho. Três selos (triplo 
porte) em carta circulada de L. Marques (01.04.05) para Amesterdão (23.04.05).

30.00

274 F  1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. Sobrescrito circulado de Lourenço 
Marques para Dacca na Índia Inglesa (21.10.03), com selo de 65 reis s/ 5 reis CE53.

25.00

275 F  1898/1902 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos I Diogo Neto com sobretaxa. Sobrescrito 
circulado de Lourenço Marques (20.04.13) para Moçambique (24.04.13) com selos de 10 
reis verde 34 + 115 s/ 10 reis CE56.

15.00

276 F  1903 – D. Carlos I, Mouchon. CE71, 50 reis castanho sobre carta remetida de L- Marques 
(22.09.15) para Glasgow.

20.00

277 F  1914/22 – Ceres. Sobrescrito circulado de Inhambane (12.07.26) para Santarém (01.08.26) 
com dois pares de selos de 2 ½ c de Lourenço Marques CE122 + par de selos de 60c azul 
de Moçambique CE243.

     Companhia de Moçambique

15.00

278 F ETQ 1895 – Tipo Elefantes. CE16, 25 reis verde, papel pontinhado, denteado 11 ½. Dois selos 
em etiqueta de encomenda circulada da Beira (05.10.98) para Leicester (04.11.98). MB e R.

40.00

279 F  1918/25 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da beira (09.07.34) para Zurique ( com selos 
de 7x20c verde CE128 + 30c CE156 + 2x50c CE158. B.

50.00

280 F  1921/25 – Motivos locais. Sobrescrito circulado registado da beira (09.05.33) para a Figueira 
da Foz (29.05.33) com selos de 3x40c CE157 + 50c CE158 + 60c CE148. B e R.

25.00

281 F  1937/39 – Motivos locais + Motivos locais com sobrecarga Viagem Presidencial. Sobrescrito 
circulado registado de Vila Pery (28.08.40) para Lisboa (09.10.40) com trânsito pela Beira 
(29.08.40) com selos de 20c CE176 + 50c e 1$00 CE194 e 196 + 60c CE CA19.

25.00
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282  1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (20.01.39) para Inglaterra com selos 
de 1 e 2E CE185, 187. B.

12.00

283 F  1935/37 – Motivos locais, com sobrecarga da “Visita Presidencial” + Inauguração do Correio 
Aéreo + Imposto Postal * Assistência Pública. Sobrescrito circulado registado de Marromeu 
(14..01.40) para Mapuça (02.02.40) com trânsito pela Beira (15.01.40) e Nova Goa 
(01.02.40) com selos de 5c CE173, 45c CE193, 4x40c CE192, 6x5c CE CA11, perfazendo 
o porte de 2$40 (1.º porte + registo)+ 3 selos de 2c CE IP3 pelo imposto postal. MB e MR.

     Companhia do Niassa

500.00

284 F PI 1901 – D. Carlos I. Girafa. CE29, 10 reis em postal ilustrado circulado de Porto Amélia 
(08.09.08) para lisboa.

20.00

285 F PI 1911 – D. Manuel II. Motivos diversos, com sobrecarga REPUBLICA. CE54, 10 reis em 
postal ilustrado circulado de Porto Amélia (25.02.12) para lisboa. No verso muito interessante 
postal de Porto Amélia.

30.00

286  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado do IBO para os USA com selos de 4c, 6c, 
e 30c CE112, 114 e 120. Provável souvenir.

30.00

287 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado do Ibo (12.08.24) para Londres com tira 
de 3 selos de 20c CE119 + selo de 1$00 CE123. B.

150.00

288 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado de Porto Amélia (17.04.28) para Lisboa, com 
quadra de 20c CE119, perfazendo o porte de 80c (primeiro porte para Portugal). MB e MR.

200.00

289 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado do Ibo (03.06.29) para Londres, com 4 
selos de 40c CE121..

150.00

290 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado de Porto Amélia (19.05.29) para Lisboa 
(22.06.29) com selos de 30c e 50c CE120, 122. B.

150.00

291 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado do Ibo (17.09.28) para Londres, com 
trânsito pela Beira (25.09.28), com selos de 10c, 50c e 1E, CE117, 122 e 123.

150.00

292 F  1921/23 – Motivos diversos. Sobrescrito circulado de Porto Amélia (10.02.25) para Génova 
(24.03.25) com selos de 2x30c CE120 e 1$00 CE123. B e R.

     São Tomé e Príncipe

150.00

293 F  1898/1903 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado registado de S. Tomé (01.12.09) para 
Bruxelas, com trânsito por Lisboa (15.12.04) com selos de 5, 2x50 e 25 reis CE44, 49 e 88. MB e R.

100.00

294 F  1912/19 – D. Manuel II, com sobrecarga Republica + Ceres, com sobretaxa. Sobrescrito 
circulado de S. Tomé (04.04.1920) para Lisboa com selos de 20 reis CE114 e $04 s/ 2 ½ c 
CE234. MB e R.

75.00

295 F  1912/20 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA + D. Carlos I com sobrecarga 
REPUBLICA local. Sobrescrito circulado de S. Tomé (26.05.20) para Lisboa (11.06.20) com 
selos de 20 reis CE114 e 100 reis CE236. MB e R.

100.00

296 F  1922/26 – Ceres. Sobrescrito circulado de S. Tomé (02.10.29) para a Alemanha (02.11.29) 
com selos de 60c azul CE256 e 1E azul CE273. MB.

22.00

297 Lote 1934/38 – Ceres, novo tipo + Império Colonial. Lote composto por 3 cartas circuladas de S. Tomé 
para Luanda com selos de 60c (par) CE288 + 30+70C CE324, 329 + 50C CE327. Lote a ver.

10.00

298 F  1925 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa. Sobrescrito circulado de S. 
Tomé (27.04.26) para os EUA com dois selos de 40c s/ 400 reis s/ 2 ½ reis castanho + par 
vertical de 40c s/ 400 reis s/ 80 reis verde CE266/267. MB e MR.

75.00
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299 F PI 1938/52 – Império Colonial Português. Legenda S: TOMÉ. + Navegadores. Postal ilustrado 
circulado de S. Tomé (20.05.51) para a Suécia, com selo de 40c castanho CE305 e 1$00 
CE356.

20.00

300  1952/66 – Navegadores + 40.º Aniversário da revolução Nacional. Sobrescrito circulado de 
S. Tomé (??.06.69) com selos de $50 CE355 e 1$00 CE388.

5.00

301  1952/54 – Navegadores + Centenário da Fundação de S. Paulo. Sobrescrito circulado de S. 
Tomé (18.02.57) para a Áustra (22.02.57) com selos de 2$00 CE357 e 2$50 CE363.

     Timor

8.00

302 F  1915 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa, da Casa da Moeda. 
CE190, 10 avos s/ 12 avos ardósia, em sobrescrito circulado de Dili (01.11.23) para Lisboa. MB.

150.00

303 F  1948 – Tipos Indígenas. Sobrescrito circulado registado de Dili (17.05.50) para o Porto 
(08.06.50) com tira de 3 selos de 10 avos CE265 + selo de 1P CE267. MB e R.

INTEIROS POSTAIS

     Portugal

25.00

304 F PRV 1977 - Precursores. D. Luís I. Prova de inteiro postal a que se refere o Ofício de 29 de 
Outubro de 1877 da Imprensa Nacional, da taxa de 15 reis, em cartolina branca, impressa 
a sépia e preto. MB e MR.

400.00

305 F IC 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9, 10 reis castanho. Circulado em Lisboa (30.05.91). 
Repicado por COMPANHIA CARRIS DE FERRO DE LISBOA.

20.00

306 F IC 1892 – D. Carlos I, Diogo Neto. OM13, 10 reis lilás-castanho, cartolina camurça, circulado 
de Vila Nova de Gaia pela Amb RA NORTE (26.09.94) para Bruxelas (29.09.94) com selo 
adicional de 10 reis CE69.

15.00

307 F IC 1892/95 – D. Carlos I Diogo Neto. OM14, 20 reis. Circulado de Lisboa (29.12.93) para Paris. 
Repicado no verso por FAUSTINO A. MARTINS.

15.00

308 F IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 reis verde escuro. Circulado do Bombarral (15.06.99) 
para Lisboa. Repicado no verso por JOSÉ VERÍSSIMO DUARTE.

12.00

309 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29F, 10 
reis circulado no Porto (19.08.98). Repicado por “LINHA DE VAPORES ENTRE BREMEN 
E PORTO”.

20.00

310 IN 1899 – D. Carlos I Mouchon. OM32, 25 reis rosa. Inteiro com a impressão deslocada do valor. 20.00

311 IC 1900 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM37, 25+25 reis rosa. Segunda folha (RESPOSTA) 
circulada de Lisboa (02.09.04) para Vichy (05.09.04). R.

25.00

312 F IC 1905 – D. Carlos I Mouchon. CE41, 10 reis verde-azul. Circulado em Lisboa (28.06.06). 
Repicado no verso por SANTOS & BENSLIMAN.

12.00

313 F IC 1908 – D. Carlos I Mouchon. OM44, 10 reis verde. Circulado do Funchal para Lisboa. 
Repicado no verso por EMYGDIO RIBEIRO PEREIRA & CUNHA.

12.00

314 F IC 1908 – D. Carlos I Mouchon. OM45, 20 reis vermelho. Circulado de Lisboa (06.12.10) 
para Hamburgo. Repicado no verso por BIBLIOTHÉQUE DE L’INSTITUT ROYAL DE 
BACTÉRIOLOGIE CAMA PESTANA..

15.00

315 IC 1908 – D. Carlos I Mouchon. OM45, 20 reis vermelho. Dois inteiros circulados de Lisboa e 
repicados no verso por CRÉDIT FRANCO-PORTUGAIS. Repicagens diferentes.

18.00
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316 IC 1910 – D. Manuel II. OM49, 20 reis carmim sobre cartolina branca, circulado para Piamonte 
(13.06.10) e reendereçado para Firenze (16.06.10) Obliterado com carimbo numérico “60”.

10.00

317 IC 1911 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. CE36, 10+10 reis verde, cartolina 
camurça. Circulado da Horta (24.04.11) para a Áustria, com trânsito para Lisboa. Circulado 
como impresso. Pequena mancha.

15.00

318 IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Novo. Repicado na frente e verso por “A MUNDIAL”. 10.00

319 IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde, circulado com selo adicional de 10 reis D. Manuel II CE158, 
de Pinhel (04.12.12) para Liege (09.12.12).

15.00

320 IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Repicado no verso pela COMPANHIA DOS CAMINHOS DE 
FERRO PORTUGUESES.

15.00

321 IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Repicado no verso pelo BANCO DE PORTUGAL. 15.00

322 IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Circulado de Lisboa (15.012.14) para Vila Real S. António. 
Repicado na frente por FRANCISCO JOSÉ SIMÕES, LD.ª.

15.00

323 IN 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Novo, repicado no verso pelo BANCO DE PORTUGAL. 15.00

324 IC 1912 – Ceres. Escudo Nacional à esquerda. OM59, 1 c verde, cartolina creme. Circulado de 
Lisboa (27.08.13) para a Áustria com selo adicional de 1c verde Ceres.

12.00

325 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2 c ocre. Circulado em Lisboa. Repicado no verso por JOÃO 
SALEMA e ANTÓNIO D’ASSUMPÇÃO.

15.00

326 F IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2 c ocre. Circulado em Lisboa (01.06.22). Repicado no verso por 
FABRICA DE LOUÇA EM SACAVEM.

15.00

327 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2 c ocre. Circulados de lisboa. Dois inteiros com diferentes 
repicagens no verso do BANCO NACIONAL ULTRAMARINO.

20.00

328 IC 1912 – Ceres. OM57 + OM59. Circulados em Lisboa. Repicados pelo BANCO NACIONAL 
ULTRAMARINO. Diferentes repicagens.

15.00

329 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2 c ocre. Novo. Repicado na frente e verso por RIBEIRO DA 
CUNHA, LDA.

15.00

330 IN 1921 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia da Madeira 
com sobretaxa. OM65, $06 s/ 10 reis (Egreja de S. João – Thomar). Inteiro com sobrecarga 
SPECIMEN a violeta.

16.00

331 IC 1921/22 – Ceres. Aumento de porte. OM68, 6c rosa. Circulado de Mora (24.03.23) para 
Vimieiro (24.03.23) * carimbo tipo francês VIMIEIRO. Repicado por JOSÉ FERMANDES 
RIBEIRO.

15.00

332 IC 1924/26 – Ceres. Aumento de porte. OM74, 25c preto, cartolina camurça. Dois inteiros 
circulados para Estocolmo de Bélgica com selos adicionais: Um com selos CE223, 226, 255 
e 283, perfazendo o porte de 96c + outro com selos CE404 e408. MB.

20.00

333 IC 1924/26 – Ceres. OM74, 25c preto, cartolina camurça. Circulado do Porto (11.04.25) para 
Guimarães. Repicado no verso por CASTRO, SOUZA & C.ª LDA”.

10.00

334 IN 1924 – Ceres. Aumento de porte. OM74, 25c preto, cartolina camurça. Repicado por 
AZULAY & CO. LTD, na frente e verso.

20.00

335 IC 1924/26 – Ceres. Aumento de porte. OM74, 25c preto, circulado do Porto (08.05.24) para 
Lisboa. Repicado por JULIO ALVES DA SILVA.

10.00
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336 IC 1924 – Ceres. OM 74, 25c preto. Circulado de Lisboa (07.08.26) para Ovar. Repicado na 
frente e verso por LIVRARIAS AILLAUD E BERTRAND.

15.00

337 F IC 1924 – Ceres. OM 74, 25c preto. Novo. Repicado na frente e verso por JULES DELIGANT Ldª. 15.00

338 IC 1924 – Ceres. OM 75, 25c preto s/ cartolina branca. Novo. Repicado na frente e verso por 
ALVES & C.ª (IRMÃOS).

15.00

339 F IC 1924 – Ceres com sobretaxa e sobrecarga. OM76, 25c preto s/ 18c verde. Novo selo ao 
lado do anterior. Circulado em Lisboa (1.02.25). Repicado na frente e verso por TINOCA – 
COMPANHIA DE COMÉRCIO E DE FOMENTO AGRÍCOLA, SARL.

20.00

340 IC 1931 – Lusíadas. OM80, 25c carmim, cartolina camurça. Circulado em Lisboa. Porteado 
como carta por se ter utilizado espaços não autorizados para correspondência, com selo 
de $30 CE POR48.

15.00

341 IC 1931 – Lusíadas. OM80, 25c carmim. Novo. Repicado na frente e verso por AZULAY & CO LTD. 12.00

342 IC 1935 – Tudo pela Nação. OM81, $25 azul escuro. Novo. Repicado na frente e verso por 
AZULAY & CO. LTD.

12.00

343 IC 1936 – Tudo pela Nação. OM83, $25 azul claro. Circulado em Lisboa (03.12.40). Repicado 
no verso pela COMISSÃO  DA II EXPOSIÇÃO FILATÉLICA PORTUGUESA.

12.00

344 IC 1936 – Tudo pela Nação. OM83, $25 azul claro. Circulado em Lisboa (18.06.41). Repicado 
na frente e no verso por COMPANHIA REUNIDAS GÁS E ELECTRICIDADE.

10.00

345 IC 1936 – Tudo pela Nação. OM83, $25 azul claro. Circulado em Lisboa (18.04.40). Repicado 
na frente e no verso por AUGUSTO MOLDER.

12.00

346 IC 1949 – Caravela. OM116, $50. Circulado por via aérea de Lisboa (26.11.51) para a Suiça) com 
selos adicionais tipo Caravela de $10 e 2$00. Porte de 1$40 + 1$20 de sobretaxa aérea.

8.00

347 IC 1955 – Campanha de Educação Nacional. Selo Cavaleiro Medieval. OM131A 50c preto 
e cinzento. Circulado com selo perdido considerado NULO e porteado com selo de 1$00. 
Repicado pela OCIDENTAL EDITORA.

12.00

348 F IC/IN 1962 – Cavaleiro Medieval. OM150, 1$50+1$50 rosa sobre amarelo. Lote de dois inteiros: 
um circulado (1.ª folha) de Lisboa para a Suécia repicado por HIGRÓMETRO IÓNICO H2” 
e outro novo (2.ª folha) repicado por “J. DIAS CARDOSO”. R.

20.00

349 F IN 2011 – Ano Internacional das florestas. €2,00. Inteiro postal em cortiça. Novo. 20.00

350 IC 1953 - Caravela. Série G. Ilustrado e assinados Resende. OM124 (IIIM1 – Porto * A cidade 
vista de Gaia). Circulado de Gaia (20.01.64) para Lisboa.

8.00

351 IC 1953 – Tudo pela Nação (monumentos e Costumes Regionais), com sobretaxa. 2.ª série 
numerada. OM125, $50 s/ $25. Lote de dois inteiros circulados: n.º 24 (Lisboa – Pateo de 
Fradique) e n.º 36 Ponte de Ucanha.

10.00

352 IC 1942 – Tudo pela Nação, com sobrecarga “ISENTO / PORTARIA / 10.509”. OM FM2, série 
A, n.º 4. Circulado de Carcavelos (01.09.55) para Póvoa de Santo Adrião.

10.00

353 IN 1942 – Forças Mobilizadas. 2.ª Guerra Mundial. OM FM2, ($25 – Azul claro. Série A 
numerada), com sobrecarga “ISENTO / PORTARIA / 10 509”. Lote de 4 inteiros novos (n.ºs 
13, 16, 20 e 24). BC.

15.00

354 IN 1924 – Inteiros Postais isentos de franquia. Liga dos Combatentes da Grande Guerra. OM 
LC2 (B – A Marie de La Gorgue, destruída). Novo.

10.00

355 F IC 1879 – D. Luís I, fita direita. Sobrescritos. OM1, 25 reis azul, formato médio. Circulado de 
Lisboa (24.08.93) para Hamburgo (28.08.93) com selos adicionais de 10 e 15 reis D. Carlos 
I Diogo Neto. Repicado por H. PROPFE & CO.

30.00
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356 IC 1879 – D. Luís I, fita direita. Impressão em relevo. Sobrescritos. OM2, 50 reis rosa malva, 
cunho II, formato médio, circulado de Vila Nova de Gaia (12.03.93) para Londres (17.03.93).

20.00

357 F IC 1912 – Ceres. Sobrescritos. OM11, 2 ½ C violeta claro sobre papel amarelo, corte I. 
Circulado de Lisboa (21.02.13) para a Áustria com selo adicional de 2 ½ c tipo Ceres. No 
verso 3 etiquetas da Áustria.

15.00

358 F IN 1914 – Carta Postal Secreto. 1C. Série 92. Carta nova sem selo colado. Provável prova. 50.00

359 IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série B-1 (Maio 
de 1956). Nova.

12.00

360 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série B-1 (Maio 
de 1956). Nova.

25.00

361 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série B-2 
(Junho de 1956). Nova.

20.00

362 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-11 
(Março de 1956). Nova.

30.00

363 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-5/a. 
Não catalogada. Nova.

30.00

364 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-7 
(Dezembro 1955). Nova, com publicidade ao automóveis SIMCA.

30.00

365 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-6 
(Dezembro de 1955). Nova.

30.00

366 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-10 
(Março de 1956). Nova. Algumas manchas.

20.00

367 F IN 1955/57 – Carta Universal. Cavaleiro Medieval * selo não impresso (par de selos de 5oc 
colados). OM4. Série A5 (Dezembro de 1955).

30.00

368 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-9 
(Dezembro de 1955). Publicidade aos automóveis SIMCA. Nova.

30.00

369 F IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série A-8 
(Dezembro de 1955). Publicidade aos automóveis SIMCA. Nova.

30.00

370 F IC 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 série B-2. Circulada de S. Pedro 
de Penaferrim (22.10.56) para Lisboa.

20.00

371 F IC 1912 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM17, 2 ½ c violeta escuro, cartolina amarela. Circulado de Lisboa 
(12.06.13) para a Áustria com selos adicionais de 1c verde e 1 ½ c castanho, tipo Ceres. MB.

15.00

372 IC 1912 – Ceres. Bilehtes-Cartas. OM18, 5c azul sobre cartolina branca. Circulado de Lisboa 
(12.06.13) para a Áustria.

10.00

373 F IN 1904 – D. Carlos I. Bilhetes-Cartas Particulares. Carta Postal Anunciadora de Portugal. 
OM1, 25 reis rosa. MB e MR.

400.00

374 Lote Portugal 1878/1941. Lote composto por dezenas de inteiros postais novos e alguns usados, 
montados em folhas de colecção, todos muito bem conservados. Poucas faltas. Lote muito 
bom para iniciar uma colecção. Lote a ver.

200.00

375 Lote Portugal 1943/51. Lote composto por dezenas de inteiros postais novos, montados em 
folhas de colecção, todos muito bem conservados. Poucas faltas. Lote muito bom para 
iniciar uma colecção. Séries “Conheça a sua poesia” e “Conheça os seus prosadores” 
completas e em perfeito estado de conservação. Lote a ver.

150.00
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376 Lote Portugal 1955/1989. Lote composto por dezenas de inteiros postais novos, montados em 
folhas de colecção, todos muito bem conservados. Poucas faltas. Lote muito bom para 
iniciar uma colecção. Lote a ver.

150.00

377 Lote Portugal * Sobrescritos e cartões-postais. Lote composto por dezenas de inteiros postais 
novos, montados em folhas de colecção, todos muito bem conservados. Poucas faltas. Lote 
muito bom para iniciar uma colecção. Lote a ver.

    Açores

150.00

378 F IN 1898 – Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia emitidos 
para os Açores. Envelope com as séries completas de inteiros postais de 10 e 20 reis 
(12 inteiros), impressos na frente “AÇORES / REIS 577 ½ / COLLECÇÃO DE SELLOS 
COMMEMORATIVOS DO 4.º CENTENÁRIO DA ÍNDIA. Sobrescrito com alguns defeitos, 
porém muito raro.

20.00

379 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM20, 10 reis 
(G – Posta principal dos Jerónimos). Circulado de Ponta Delgada (05.04.98) para S. Jorge.

8.00

380 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM20, 10 reis 
(H – Vista exterior do Convento de Cristo). Circulado de Ponta Delgada (17.06.98) para Lisboa.

8.00

381 IC 1892/95 – D. Carlos I, Diogo Neto. OM2, 20 reis violeta. Circulado de ponta Delgada 
(14.03.95) para o Montenegro.

8.00

382 IC 1892/95 – D. Carlos I, Diogo Neto. OM3, 30 reis azul escuro. Circulado de ponta Delgada 
(01.10.95) para o Montenegro.

10.00

383 IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM1, 25 reis verde. Dois sobrescritos um 
de ponta Delgada circulado para Lisboa (04.05.93) e outro da Horta circulado em 22.02.95).

     Madeira

10.00

384 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM8F (Igreja 
da Conceição Velha), 10 reis, circulado do Funchal (19.05.98) para Londres com selo 
adicional de 10 reis CE35 do Centenário da Índia. MB e R.

22.00

385 F IC 1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE1, 10 reis verde, cartolina camurça. Circulado do 
Funchal (12.08.95) para Montenegro com dois selos adicionais de 5 reis CE1.

15.00

386 IC 1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE2, 20 reis violeta, cartolina camurça. Circulado do 
Funchal (31.07.95) para Hamburgo (12.08.95).

8.00

387 F IC 1892/95 – D. Carlos O, tipo Diogo Neto. OM4, 10+10 reis verde, cartolina camurça. As duas 
folhas circuladas do Funchal (27.08.93) para a Alemanha, com selo adicional de 10 reis D. 
Carlos I CE2. MB e R.

20.00

388 IC 1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM5, 20+20 reis violeta. Circulado no Funchal (01.01.96). 15.00

389 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM9A (Castelo 
da Pena). Circulado do Funchal (01.08.98) para Cheltenham (06.08.98). 

20.00

390 IC 1897 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM7, 10 reis verde, cartolina camurça. Circulado do 
Funchal (22.02.98) para Londres, com selo adicional de 10 reis D. Carlos I Mouchon. Um 
canto curto.

15.00

391 IC 1897 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM8, 20 reis violeta, cartolina camurça. Circulado do 
Funchal (26.11.97) para Londres. Alguns pontos de óxido.

6.00

392 F IC 1899 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM13, 25 reis carmim. Circulado do Funchal (03.12.00) 
para Leipzig (09.12.00, pelo vapor “DunotharCastle”. Marca batida a vermelho “PAQUEBOT” 
de origem desconhecida.

30.00
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393 F IC 1903 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM17, 25 reis rosa carmim, cartolina camurça clara. 
Circulado do Funchal (16.12.09) para a Alemanha com trânsito por lisboa (20.12.09).

15.00

394 IN 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Lote composto por sobrescrito de 50 reis OM2, circulado 
do Funchal (09.01.95) para Hamburgo (15.01.95) repicado no verso por H. HEMPEL + 
inteiro OM 6, 30+30 reis novo.

20.00

395 F IN 1897 – D. Carlos i tipo Mouchon. Sobrescritos. OM4, 50 reis azul circulado do Funchal 
(06.12.98) para New York (17.12.98) com trânsito por Londres (10.12.98) com selo adicional 
de 15 reis tipo D. Carlos I CE16. Repicado por JOÃO DE FREITAS MARTINS / FUNCHAL 
– MADEIRA”. MB e MR.

25.00

396 IC 1893/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, Bilhetes-Cartas. OM1, 25 reis verde, cartolina 
amarelo-laranja. Circulado do Funchal (12.08.94) para Montenegro.

10.00

397 IC 1897 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM4, 50 reis azul, cartolina azul clara. Circulado do 
Funchal (26.11.97) para Apolda (05.12.97).

12.00

398 Lote Açores, Madeira e Distritos Postais. Lote composto por dezenas de inteiros postais 
novos, montados em folhas de colecção, todos muito bem conservados. Poucas faltas. Lote 
muito bom para iniciar uma colecção. Lote a ver.

     Angola

250.00

399 IC 1885 – D. Luís I. OM1, 10 reis azul, carolina camurça. Circulado de Novo redondo (12.11.02) 
para Luanda (17.11.02). Rara circulação interna. Canto curto.

12.00

400 F IC 1885 – D. Luís I, fita direita. OM1, 10 reis azul, circulado de Luanda (05.06.9*2) para Bruxelas 
(12.07.92) com selo adicio0nal de 20 reis rosa tipo D. Luís I, fita direita, em denteado 13 ½ 
(denteado muito raro em peça circulada), CE17. MB e MR.

260.00

401 IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM11, 20 reis violeta. 
Circulado de Luanda (05.04.12) para Hanover. Cantos curtos.

5.00

402 IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM12, 10+10 reis verde, 
cartolina creme. Circulado de Luanda (05.04.12) com selo adicional de 15 reis CE91. Ligeira 
mancha.

12.00

403 F IC 1950 – Ano Santo. Bilhetes-Cartas de correio aéreo. OM1, 1,50Ag verde-cinzento. Circulado 
de Sá da bandeira (19.12.51) para Lisboa com selo adicional de 1Ag CE331. MB e R.

10.00

404 ARG 1953 – Edifícios Públicos. Aerogramas. OM7, 1$50 (Liceu Diogo Cão). Circulado de Luanda 
(02.10.54) para lisboa com selos adicionais de $50x2 e 1$00 CE360/361.

8.00

405 IC 1955 – Autógrafos de Boas Festas. OM15 BF2 Apresentação do Menino Jesus a um casal. 
Circulado com selo adicional de 2$30 CE364.

10.00

406 Lote Angola – Lote composto por 18 aerogramas de Angola em estado de novo. Lote a ver

     Cabo Verde.

10.00

407 IC 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis verde, cartolina camurça. Circulado de S. Vicente (07.02.93) 
para Inglaterra. Inteiro com manchas.

6.00

408 IC 1905 – D. Carlos I Mouchon. OM8, 20 reis violeta, cartolina camurça. Circulado de S. 
Vicente (26.04.10) para a Alemanha.

10.00

409 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1, 10 reis rosa carmim (Igreja Conceição Velha) circulado de S. Vicente (27.10.01) 
para Inglaterra, com selo adicional de 10 reis D. Carlos I Mouchon.

15.00
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410 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão 
de África. OM1, 10 reis rosa carmim (Igreja de S. João - Tomar) circulado de S. Vicente 
(27.01.99) para Hamburgo (10.02.99), com trânsito por Lisboa (07.02.99), com selo 
adicional de 20 reis D. Carlos I Mouchon.

20.00

411 F IC 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. CE12, 10+10 reis verde, 
cartolina camurça. Circulado completo de S. Vicente (29.03.12) para a Alemanha com selo 
adicional de 15 reis CE89.

15.00

412 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. CE13, 20+20 reis violeta, 
cartolina camurça. Primeira folha circulada registada de S. Vicente (29.03.12) para Hanover, 
com selos adicionais 2x5 reis CE87 + 2x20 reis CE90. 

25.00

413 F IC 1928 – Ceres, tipo Júlio Alves. OM21, 5+5C azul cinzento. As duas folhas circuladas de 
Cabo Verde (16.04.28) para a Holanda com selos adicionais de 3, 8 e 80c tipo Ceres 
CE145, 171 e 180. B e MR.

35.00

414 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM8, 
25+25 reis carmim, cartolina amarela, circulado de S. Vicente (29.03.12) para Hanover, com 
selo adicional de 75 reis CE93. MB e MR.

30.00

415 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM9, 
50+50 reis castanho, cartolina azul-cinzenta, circulado de S. Vicente (29.03.12) para 
Hanover, com selo adicional de 50 reis CE92. MB e MR.

     Guiné

25.00

416 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE2, 20 reis 
(Vasco da Gama). Circulado de Bolama (26.12.00) para Gand (22.01.01) com trânsito por 
Lisboa (19.01.01). Carimbo rectangular batido a preto “ESTAÇÃO POSTAL / BOLAMA / 
GUINÉ PORTUGUESA”. MB e MR.

30.00

417 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE1, 10 reis 
(Porta principal dos Jerónimos). Circulado de Bolama (26.12.00) para Gand (22.01.01) com 
trânsito por Lisboa (19.01.01), com selo adicional de 10 reis CE49. Carimbo rectangular 
batido a preto “ESTAÇÃO POSTAL / BOLAMA / GUINÉ PORTUGUESA”. MB e MR.

     Índia Portuguesa

40.00

418 IC 1882 – Tipo Coroa. CE1, ¼ Tanga azul. Circulado de Majorda (05.06.83) para Bombaim 
(13.06.83), com trânsito por Margão (07.06.83). Selo obliterado com carimbo numérico de 
barras “1” de PANGIM. Pequeno furo.

20.00

419 IC 1886 – D. Luís, tipo Mouchon. OM3, ¼ Tanga verde. Circulado de Diu (10.03.90) para 
Bombay. Carimbo de duplo círculo “CORREIO DE DIU”, bem batido.

20.00

420 IC 1892 – D. Luís I, de frente, com sobretaxa. OM6, 1T + 3 reis azul sobre cartolina branca. 
Circulado de Nova Goa (08.08.??) para Pangim.

7.00

421 F IC 1914 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM23, 5 reis verde. 
Circulado de Nova Goa (08.03.16) para Hanover, com selo adicional de 6 reis CE206.

12.00

422 F IC 1914 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA. OM24, 10 reis violeta sobre cartolina amarela, 
circulado registado de Nova Goa (18.03.13) para Hanôver (04.04.13) com selos adicionais de 1 ½ 
reis (2) CE201, 3 reis (2) CE202, 9 reis CE 207, 3 reis CE204 e 6 reis CE248. MB.

50.00

423 F IC 1934 – Lusíadas. OM39, 3 reis carmim, cartolina lisa. Circulado por via aérea de Nova Goa 
(31.10.47) para a Alemanha com selos adicionais de 6 reis CE378, 1T CE353, 1T, 2 ½ T e 
3 ½ T CE CA 1/3.

25.00

424 F IC 1934 – Lusíadas. OM39, 3 reis carmim, cartolina lisa. Circulado de Goa para Beawar 
(21.04.43) com selo adicional de 6 reis CE351. Repicado no verso por HIRALAL & CO.

20.00
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425 IC 1934 – Lusíadas. OM40, 3+3 reis carmim, cartolina rugosa. Primeira folha circulada de 
Mapuça (25.06.52) para Calangute (27.06.52) com selo adicional de 3 reis CE418.

     Macau

20.00

426 F IC 1885 – D. Luís I. OM1, 10 reis azul, cartolina camurça. Circulado em Macau (05.01.88). 12.00

427 F IC 1885 – D. Luís I. OM2, 20 reis rosa, cartolina camurça. Circulado de Macau (11.12.93) para 
Hong Kong (11.12.93).

12.00

428 F IC 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis verde, cartolina camurça. Circulado de Macau (29.12.91) 
para Lisboa.

12.00

429 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga local “PROVISORIO”. CE4, 2 avos s/ 10 reis, azul, 
cartolina camurça. Circulado de Macau (08.07.95) para Berlim.

20.00

430 IN 1892 – Bilhetes-postais de resposta paga com selo de D. Luís I colado. OM I, 10+10 reis 
verde, gravura azul. Novo.

12.00

431 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga local “PROVISORIO”. CE5, 3 avos s/ 20 reis, rosa, 
cartolina camurça. Circulado de Macau (08.07.95) para Berlim.

25.00

432 F IC 1894 – D. Luís I, com sobrecarga local “PROVISORIO”. CE6, 5 avos s/ 30 reis, verde, 
cartolina camurça. Circulado de Macau (19.08.96) para o Montenegro.

30.00

433 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM5, 1 ½ avos castanho. Circulado de Macau (29.01.04) para 
a Alemanha (28.02.04) com selos adicionais de ½ avo cinzento e 2 avos verde CE78 e 80. MB.

30.00

434 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM8, 1 ½ + 1 ½ avos castanho. Circulado de Macau 
(03.02.07) para Hong Kong (04.02.07).

25.00

435 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM6, 4 avos rosa, cartolina camurça. Circulado de Macau 
(29.01.04) para Berlim (24.02.04).

12.00

436 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. OM7, 1 + 1 avos laranja. Circulado de Macau (03.02.07) 
para Hong Kong (04.02.07).

25.00

437 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento Marítimo para a índia. OM2B, 3 avos violeta (Torre 
de Santa Maria de Belém). Circulado de Macau (23.05.98) para a Alemanha (28.06.93).

20.00

438 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM14, 1 ½ + 1 ½ avos 
castanho. Circulado registado de Macau (17.06.12) para Hanover (07.07.12) com selos 
adicionais de ½ avo, 2 avos, 4 avos e 5 avos, CE149, 151, 153 e 154, B e MR.

60.00

439 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM15, 4+4 avos rosa. 
Circulado registado de Macau (21.03.12) para Hanover (07.07.12) com par de selos 
adicionais de 2 avos CE151.

50.00

440 F IC 1900 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobretaxa 
e sobrecarga PROVISÓRIO. OM3, 1 AVO s/ 2 avos rosa carmim (Egreja dos Jeronymos). 
Circulado de Macau (28.01.04) para a Alemanha (28.02.04) com selo adicional de 3 avos CE130.

50.00

441 F IC 1913 – Ceres. OM18, 4 avos carmim. Circulado de Macau (30.01.14) para Hanover. 12.00

442 F IC 1913 – Ceres. OM21, 4+4 carmim. Circulado de Macau (30.01.14) para Hanover. 20.00

443 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM1, 2 avos verde circulado de Macau 
(27.01.04) para a Alemanha (28.02.04) com trânsito por Victória (30.01.04) com selo 
adicional de 8 avos azul CE84. No verso carimbo de “CUSTOMS / LAPPA”. MR

50.00

444 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM2, 4 avos carmim circulado de 
Macau (31.01.04) para a Alemanha (28.02.04) com trânsito por Victória (01.02.04) com 
selos adicionais de 1 avo laranja CE79 + 5 avos castanho CE95. No verso carimbo de 
“CUSTOMS / LAPPA”. MR

50.00



30

445 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM3, 5 avos castanho circulado de 
Macau (25.01.04) para a Alemanha (24.02.04) com trânsito por Victória (26.01.04) com selo 
adicional de 5 avos castanho CE95. No verso carimbo de “CUSTOMS / LAPPA”. MR

50.00

446 F IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM4, 10 avos azul circulado de Macau 
(25.01.04) para a Alemanha (24.02.04) com trânsito por Victória (25.01.04) com selo 
adicional de 8 avos azul CE84. No verso carimbo de “CUSTOMS / LAPPA”.

30.00

447 F IC 1912 – D. Carlos I tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. CE10, 4 
avos carmim, circulado registado de Macau (17.06.12) para Hanover (07.07.12) com selo 
adicional de 16 avos azul CE159. MR

75.00

448 F IC 1912 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA, Bilhetes-Cartas. CE11, 5 
avos castanho, circulado registado de Macau (17.06.12) para Hanover (07.07.12) com selos 
adicionais de 2c verde CE151 e 13c violeta CE158. MR.

75.00

449 F IC 1912 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM12, 10 reis 
azul, circulado de Macau (21.03.12) para Hanover com selo adicional de 10 avos azul CE96.

50.00

450 F IC 1912 – D. Carlos I tipo Mouchon com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM13, 2+2 
avos verde. Circulado registado de Macau (17.06.12) para Hanover (07.07.12) com selo 
adicional de 18 avos laranja s/ rosa CE160. MR.

75.00

451 F IC 1914 – Ceres. OM17, 2 avos verde escuro, Circulado de Macau (30.01.14) para Hanover 
com selos adicionais tipo Ceres de 2 e 6 avos CE212 e 215. MB.

40.00

452 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM20, 10 avos azul, circulado de Macau (31.01.14) para 
Hanover. B e R.

30.00

453 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM19, 6 avos violeta, circulado de Macau (30.01.14) para 
Hanover, com selo adicional de 4 avos carmim CE213. MB e R.

40.00

454 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM21, 2+2 avos verde, circulado de Macau (30.01.14) para 
Hanover com selos adicionais de 2 avos verde CE212 e 6 avos CE215. MB e R.

50.00

455 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM22, 5+5 avos castanho, circulado de Macau (30.01.14) para 
Hanover com selos adicionais de 5 avos castanho CE214 e 10 avos azul CE217. B e  MR.

75.00

456 F IN 1951 – Ano Santo, com sobretaxa. OM2, 40 s/ 60 avos, preto e azul claro. Inteiro com 
impressão deslocada. MB e MR.

40.00

457 IC 1961 – Farol da Guia. Aerogramas. OM8, 26 avos preto e amarelo claro. Circulado de 
Macau para o Porto.

10.00

458 F IC 1957 – Palácio das Repartições Públicas * Aerogramas. OM7, 26 avos. Circulado de Macau 
(15.02.60) para a Alemanha com selos adicionais de 8 avos CE371 e 16 avos CE369.

     Companhia de Moçambique

25.00

459 IN 1892 – D. Luís de Moçambique com sobrecarga preta COMP.ª DE MOÇAMBIQUE em duas 
linhas. OM3, sobrecarga oblíqua, 10 reis azul. Novo com CTO da Beira.

10.00

460 F IC 1892 – D. Luís de Moçambique com sobrecarga preta COMP.ª DE MOÇAMBIQUE em duas linhas. 
OM2, sobrecarga horizontal, 20 reis rosa, circulado da beira (08.08.94) para Lourenço Marques.

15.00

461 F IC 1898 – D. Luís de Moçambique com sobrecarga preta COMP.ª DE MOÇAMBIQUE em duas 
linhas + sobrecarga IV Centenário da Índia a vermelho. OM6, sobrecarga horizontal, 20 reis 
rosa. Circulado na Beira (25.07.98). Inteiro com defeitos.

20.00

462 F IC 1898 – 4.º Centenário do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga “COMP.ª DE 
MOÇAMBIQUE”. OM7, 10 reis rosa carmim. Circulado da Beira (12.09.01) para Hanôver 
(17.10.01) com selo adicional de 10 reis tipo Elefante. B e R.

20.00
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463 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
COMP.ª DE ;MOÇAMBIQUE. OM8, 20 reis violeta (Castelo da Pena), circulado da beira 
(30.05.02) para a Áustria (09.07.02). MB e R.

25.00

464 F IC 1898 – 4.º Centenário do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga “COMP.ª DE 
MOÇAMBIQUE”. OM8, 20 reis violeta (Sé de Lisboa). Circulado da Beira (17.03.03) para 
Johannesbourg com selo adicional de 5 reis tipo Elefantes.

20.00

465 F IC 1904 – Tipo Elefantes. Cartões-Postais. OM1, 25 reis (Beira – Club do Sport) circulado 
registado da Beira (05.07.12) para Praga (22.07.12) com selos adicionais tipo Elefantes 
com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda de 10, 15 e 50 reis CE79, 80 e 83. MR.

75.00

466 IC 1911 – Tipo Elefantes. Bilhetes-Cartas. OM9, 50 reis castanho. Circulado da beira (09.12.12) 
para Hanover.

     Companhia do Niassa

15.00

467 IC 1904 – D. Carlos I, tipo Mouchon de Moçambique, com sobrecarga NYASSA. OM4, 10 reis 
verde, circulado do Ibo (31.05.06) para Londres, como impresso.

     Moçambique

15.00

468 F IC 1903 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM8, 20+20 reis violeta. Primeira folha circulada registado 
de Lourenço Marques (14.02.12) para Hanover (10.03.12) com selos adicionais de 20 reis 
violeta CE36 + 5 reis laranja CE79 + 25 reis carmim CE83.

50.00

469 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1, 10 reis rosa carmim (Janela do Convento de Cristo em Tomar) circulado de 
Quelimane (28.06.98) para Amesterdão (26.07.98), com dois selos adicionais de 10 reis do 
Centenário da Índia. MB e R.

30.00

470 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de África. 
OM1, 10 reis rosa carmim (Janela do Convento de Cristo em Tomar) circulado de Moçambique 
(21.12.98) para Viena (23.01.99), com selo adicional de 20 reis D. Carlos I Mouchon.

20.00

471 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1, 10 reis rosa carmim (Paço Real de Cintra) circulado de Lourenço Marques 
(20.03.03) para Howick (24.03.03) com trânsito por Durban (24.03.03), com selo adicional 
de 10 reis D. Carlos I Mouchon.

20.00

472 IC 1964/66 – Boas Festas. Autógrafos e Telegramas Directos. Lote composto por 3 autógrafos 
OM5, OM6, OM7. Todos circulados com selos adicionais. Um deles com selo do imposto 
postal de $50 tipo Pelicano. Lote a ver.

15.00

473 IC 1956 – Boas Festas. BF3A circulado de Mopeia (18.12.56) para Quelimane. Carimbo batido 
a violeta de MOPEIA.

10.00

474 ARG 1955 – Vistas de Moçambique. Aerogramas. OM18, 2$50 (CTT de Inhambane). Circulado 
de Lourenço Marques (17.12.56) para Lisboa, com selo adicional de 1$00 CE424.

8.00

475 IN 1948 – Vistas de Moçambique. Lote com 7 bilhetes-cartas de corrreio aéreo: 2x2$50 
castanho variedades G e I OM8; 2$50 azul OM7; 2x1$00 azul claro OM1, variedades B e C 
e 2x1$00 violeta OM3, variedades H e K.

25.00

476 Lote Moçambique, Companhia de Moçambique e Companhia do Niassa. Lote composto 
por dezenas de inteiros postais novos, montados em folhas de colecção, todos muito bem 
conservados. Poucas faltas. Lote muito bom para iniciar uma colecção. Lote a ver

     São Tomé e Príncipe.

250.00

477 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM10, 10 reis verde, 
circulado para a Alemanha (10.06.12) com selos adicionais 2x2 ½ reis + 5 reis, da emissão 
de D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA CE96/97. Ligeiras manchas.

30.00
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478 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM11, 20 reis violeta. 
Circulado de S. Tomé (11.06.12) para Hanover.

15.00

479 F IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM12, 10+10 reis verde, 
circulado registado para a Alemanha (11.06.12) com selos adicionais de 15, 20 e 25 reis, da 
emissão de D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA CE99/101. Ligeiras manchas.

50.00

480 F IC 1914 – Ceres. OM15, 1c verde. Circulado de S. Tomé (27.04.14) para Hanover com selo 
adicional de 1c verde, tipo Ceres. Um canto curto.

20.00

481 F IC 1914 – Ceres. OM16, 2c rosa carmim. Circulado de S. Tomé (27.04.14) para Hanover. 20.00

482 F IC 1914 – Ceres. OM17, 1+1c verde. Circulado de S. Tomé (27.04.14) para Hanover com selos 
adicionais de ¼ c (par) e ½ c CE199/200, todos em papel porcelana, denteado 15x14.

40.00

483 F IC 1914 – Ceres. OM18, 2+2c rosa carmim. Circulado de S. Tomé (27.04.14) para Hanover. 30.00

484 F IC 1911 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM7, 50 reis castanho. 
Circulado registado de S. Tomé (11.06.12) para Hanover (10.07.12) com selo adicional de 
50 reis castanho D. Carlos I, com REPUBLICA CE102. Pequena mancha.

40.00

485 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes- Cartas. OM11, 5c azul. Circulado de S. Tomé (27.04.14) para 
Hanover. Foram apenas emitidos 1.500 inteiros.

40.00

486 F IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM12, 2 ½ + 2 ½ c violeta. Circulado de S. Tomé (27.04.14) 
para Hanover com selo adicional tipo Ceres de 2 ½ c sépia, papel porcelana, denteado 
15x14 CE204. Emitidos apenas 3.000 inteiros. MB e MR.

30.00

487 IC 1914 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM12, 2 ½ + 2 ½ c violeta. Circulado registado de S. Tomé 
(27.04.14) para Hanover (14.05.14) com trânsito por Lisboa (11.05.14) com selo adicional 
tipo Ceres de 7 ½ c sépia, papel porcelana, denteado 15x14 CE206. Emitidos apenas 2.000 
inteiros. MB e MR.

     Timor

75.00

488 F IC 1892 – Bilhete postal de resposta paga, sem selo impresso, com selo de D. Luís I colado. OM I, 
10+10 reis verde. Circulado de Timor (07.01.94) para Leipzig (25.02.94), com selos adicionais 
de 2 ½ reis (par) tipo Jornaes CE25 + 5 e 10 reis tipo D. Luís I CE11, 12. MB e MR.

300.00

489 F IC 1892 – Bilhete postal de resposta paga, sem selo impresso, com selo de D. Luís I colado. 
Selo de Macau com sobrecarga TIMOR e sobretaxa. OM II, 30+30 s/ 300+300 reis laranja. 
Primeira folha circulada de Timor (07.01.94) para Leipzig (25.02.94). MB e MR.

PORTEADOS

     Portugal

100.00

490 F  Porteado. Carta remetida de Viana do Castelo (05.10.1858) para Coimbra, com trânsito 
pelo Porto (06.10.58). Circulada sem franquia foi porteada em Viana com carimbo de duplo 
círculo “EXCESSO DE PEZO / 50”. MB e MR.

50.00

491  Porteado. 1922/27 – Emissão regular. Unicolor. Sobrescrito circulado de Mira (11.02.32) 
para Lisboa (12.02.32) com selo de 40c CE406. Por estarem fora de circulação os selos 
Ceres da emissão Londres, foi considerada como não franquiada e porteada com o dobro 
do porte em falta com selos de 32 e 48c CE POR36 e 39.

12.00

492  Porteados. 1922/27 – Emissão regular (Unicolor). Sobrescrito circulado de Londres 
(25.06.32) para Lisboa (28.06.32) com insuficiência de franquia. Porteado com o dobro do 
porte em falta com selos de 32 e 48c CE POR36 e 39.

10.00
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493



     Angola

Porteados. 1921 – Emissão regular, com valor em centavos. Sobrescrito circulado para 
Luanda (23.09.46) com selo “NULO”. Foi porteada com o dobro do porte com 5 selos de 20c 
carmim CE POR29. Carta com manchas.

     Moçambique

10.00

494  1933 – Lusíadas. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (10.06.35) para a Alemanha 
com selos de 2x5c, 10c, 15c, 20c, 30c, 40c e 50c CE271/76, 278 perfazendo o porte de 
1$75 (1.º porte do correio ordinário para o estrangeiro).

8.00

495 F  Porteados. 1924 – Ceres de Moçambique, com sobretaxa. Sobrescrito circulado da Índia 
Inglesa (15.02.27) para Lourenço Marques (21.03.27) com insuficiência de franquia. Foi 
porteado com par de selos de 50c s/ 60c azul CE POR50. MB e MR.

100.00

496  Porteados. 1938 – Império Colonial Português. CE300, 80c laranja em carta circulada de 
Lourenço Marques (22.02.40) para Inglaterra (18.03.40). Insuficientemente franquiada foi 
porteada com 3d (seis selos de ½). MB e R.

MAXIMAFILIA

     Portugal 

25.00

497 F PM Pauliteiro – Costumes Portugueses. Inteiro postal OM92 n.º 2 concordante com selo de 
2$00 CE683, obliterados com carimbo de Mirando do Douro (19.02.50). MB e MR.

20.00

498 F PM Presidente Carmona. Postal ilustrado concordante com selo de $10 CE652, obliterados com 
marca de dia de Lisboa (06.08.50).

8.00

499 F PM Monumento ao Marquês de Pombal. Postal ilustrado concordante com selo de 30c CE IP 
POR4, obliterados com marca de dia de Lisboa (02.06.30).

8.00

500 PM Centenário dos Caminhos-de-Ferro Portugueses. Postal ilustrado fotográfico concordante 
com selo de 1$00 CE821, obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação 
de Lisboa (28.10.56).

8.00

501 PM Centenário da Morte de S. Francisco Xavier. Postal ilustrado concordante com selo de 1$00 
CE759, obliterados com carimbo comemorativo 1.º dia do Porto (23.12.52).

8.00

502 F PM Centenário da Fundação da Cidade S. Paulo. Postal ilustrado concordante com selo de 
2$30 CE803, obliterados com carimbo comemorativo (17.12.54).

10.00

503 PM Rainha D. Leonor. Postal ilustrado concordante com selo de 1$00 CE843, obliterados com 
carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação de Lisboa (17.12.58).

8.00

504 F PM D. Pedro V. Rei de Portugal. Postal ilustrado concordante com selo CE874 obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação de lisboa (03.08.61).

8.00

505 PM Barca dos Descobrimentos. Postal ilustrado concordante com selo de 8$00 CE867, 
obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação de Sagres (04.08.60).

8.00

506 F PM Nossa Senhora de Fátima. Postal máximo composto por inteiro OM157 concordante com 
selo CE1000, obliterados com carimbo comemorativo da Peregrinação de S. S. Paulo VI a 
Fátima (13.05.67).

10.00

507 PM Aves dos Açores. Carajau-rosado. Postal ilustrado concordante com selo de 80$00 CE1861A 
(destacado da carteira) com marca de dia de Ponta Delgada (28.07.93).

10.00

508 PM D. João de Castro. Postal ilustrado concordante com selo de 10$00 CE2195, obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação de Lisboa (30.11.94).

8.00
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509 PM Padre Luís Frois. Postal ilustrado concordante com selo de 140$00 CE2425, obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação de Lisboa (09.06.1997).

7.00

510 PM 1985 – Quiosques de Lisboa. CE1692/95. Lote de 4 postais máximos, um por cada selos da 
emissão, obliterados com carimbo comemorativo de Lisboa.

     Colónias Portuguesas

10.00

511 F PM Angola * Fauna. Girafa + Crocodilo + Gunga + Brasão Luanda + Borboleta Moçambique. 
Lote com 5 postais máximos.

15.00

512 PM Angola. Lote de três postais máximos: um das Comunicações Via Satélite / Estação Terrena 
em Luanda, outro com o brasão de Nova Lisboa e outro comemorativo do Centenário de 
Pedro Álvares Cabral.

8.00

513 F PM S. João de Brito. Postal ilustrado a sépia concordante com selo de 7 reis CE379, obliterados 
com marca de dia de Velha-Goa (03.12.55). MB e R.

16.00

514 F PM Francisco de Almeida. Postal ilustrado a sépia, concordante com selo de 3 reis CE441, 
obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação  de Goa (24.03.56).

POSTAIS ILUSTRADOS

15.00

515 F PI Monarquia * Filatelia – Postal ilustrado em relevo com escudo monárquico e selos da 
emissão D. Carlos I tipo Mouchon. Novo.

10.00

516 PI Personalidades. D. Luís Filipe. Edição Bertrand. Novo. 6.00

517 F PI Sines, Pátria de Vasco da Gama. 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo 
para a Índia. Bilhete comemorativo alusivo à vida de vasco da Gama, circulado de Lisboa 
(27.04.98) para Hamburgo (01.05.98) com selos de 5 reis e 2x10 reis CE149/50. MB e MR.

40.00

518 F PI Lisboa (Recordação de) * Monumento a Sá da Bandeira + peixeira. Novo. B e R. 12.00

519 PI Proclamação da República. 5 de Outubro de 1910. Novo. 8.00

520 F PI 1913 – Ceres. Postal ilustrado comemorativo do Raid Lisboa – Rio de Janeiro de Sacadura 
Cabral e Gago Coutinho, circulado de Macau (16.01.1923) para Lisboa com selos de 1 avo 
preto e 2 avos verde CE211/212. MB e MR.

15.00

521 F PI Sacadura Cabral e Gago Coutinho * Raid Lisboa – Rio de Janeiro. Homenagem aos 
Gloriosos Aviadores. Circulado em 06.01.23 com o selo arrancado. MB.

20.00

522 F PI Gago Coutinho e Sacadura Cabral. Recordação do raid Lisboa – Rio de Janeiro. Edição de 
Lobos, Ferreira, Monteiro, Ld.ª.

20.00

523 F PI Temática Aviação. Raid Lisboa-Macau. Brito Pães e Sarmento Beires. Novo. 20.00

524 F PI Temática Aviação. Travessia do Atlântico Sul. Gago Coutinho e Sacadura Cabral * A Glória 
Portuguesa.

18.00

525 F PI Temática Aviação. Travessia do Atlântico Sul. Gago Coutinho e Sacadura Cabral * 1500-1922. 20.00

526 F FOTO D. Manuel II. Fotografia emoldurada, com a assinatura do monarca. Lote a ver. MR. 100.00

527 PI Personagens. Raphael Bordalo Pinheiro. Edição de Dias & Paramos. Novo. 10.00

528 F PI Évora – Carro alentejano. Collectionportugaise, editeur F. A. Martins. Circulado. 10.00
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529 F PI Feiras e mercados. Oliveira de Azeméis. No Mercado – Venda de cebollas. 20.00

530 F PI Mercado, São Vicente – Cabo Verde. Novo 10.00

531 F PI Feiras e mercados. Lisboa – Mercado da Ribeira Nova. Circulado. 8.00

532 PI Costumes Portugueses. Mantieiro, Alentejo. Novo. 7.00

533 PI Coimbra. Costumes académicos. Uma ceia na Tia Joaquina.. Circulado. 10.00

534 PI Madeira Funchal. Mercado. Circulado. 8.00

535 PI Porto – Descarga de vinho nos Guindaes. Novo. 10.00

536 PI Vila Real de Santo António. Porto Comercial. Embarque de Cortiça e Sal. Fotográfico, circulado. 5.00

537 PI Mangualde – Lote com 2 postais (Praça do Concelho e Largo do Rocio de Cima) e cópia 
fotográfica de um terceiro (Bairro do Grémio).

6.00

538 PI Feiras e mercados. Interior da Praça da Figueira – Lisboa. Circulado 12.00

539 F PI Arganil. Praça de Simões Dias e Rua de Oliveira Matos. Em primeiro plano Delegação dos 
Grandes Armazéns do Chiado.. Novo.

12.00

540 PI Coimbra – Portagem e Agencia do Banco de Portugal (em construção). Novo. 20.00

541 PI Ilha do Príncipe. Vista geral da cidade de S. António. Circulado. 6.00

542 PI Coimbra – Figueira da Foz. Carteira com cinco postais ilustrados, editada pela Gazeta de 
Coimbra.

10.00

543 PI Cascais. Carteira com 10 postais ilustrados com vistas de Cascais. 10.00

544 Lote Portugal – Lote composto por 4 álbuns com 279 postais ilustrados, todos circulados, a 
grande maioria da monarquia. Lote a ver.

60.00

545 PI Angola. Lobito – Correios e Telégrafos. Novo. 12.00

546 PI Beira. National Bank of South África. 4.00

547 F IC/IN Açores. Colecção de Inteiros Postais Ceres da emissão Açores, composta por 59 inteiros 
dos quais 39 circulados e 20 novos montada em 18 folhas de exposição. Inclui duas folhas 
3+3c circulados. Muito completa, faltando apenas 3 sobrescritos circulados. Inteiros com 
censuras, porteados, diferentes portes. Lote a ver.

1500.00

548 PI Publicitários. Comércio Geral + Navegação. Postal ilustrado circulado de campo de besteiros 
(03.03.11) com selo de 10 reis D. Manuel II com REPUBLICA.

10.00

549 PI Publicitários * Tipografia Auxiliar de Escritório e Depósitos de Impressos. Postal ilustrado 
circulado com selos Ceres de 25c cinzento.

8.00

550 F PI Queima das Fitas de Coimbra * 20-25 de Maio de 1949. Postal ilustrado novo. R. 12.00

551 F PI Publicidade. Vinho do Porto – RoyalOporto. Novo. 8.00

552 F PI Temática Aviação. Air France – Europe. Novo. 15.00

553 PI Temática Aviação. Air France – Europe. Novo. 15.00
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554 F PI Publicitário. Cigarros Suaves. Novo. 8.00

555 PI Paquetes Portugueses (Vera Cruz, Império, Chaimite, Ganda da CCN e Funchal da EIN). Novos. 10.00

556 F PI Canhoneira Pátria. Postal ilustrado fotográfico representando a Canhoneira Pátria, circulado 
de Macau (05.11.23) com o selo arrancado. MR.

20.00

557 PI Paquete Lima * Empresa Insulana de Navegação. Postal ilustrado novo. 10.00

558 F PI Bartolomue Dias (N.R.P.) – Postal ilustrado circulado de L. Marques (14.08.39) para o Estoril 
() com selo de 1$00 Império Colonial.

10.00

559 PI Vapor Portugal. Empreza Nacional de Navegação. Circulado de S. Tomé (2305.15) para Angola. 8.00

560 F PI Publicitários. Pó Katol (Insecticida). Postal chinês com texto em português no verso. B e MR. 15.00

561 F PI China * ChineseFantan Game. Circulado sem selo de Macau (14.03.18) para Lisboa, não 
tendo sido porteado.

PERFURADOS

10.00

562 F PI Perfurados. 1917/20 – Ceres. CE223, 2c amarelo/laranja, denteado 15x14, em postal 
circulado de Lisboa (26.10.18) para Abrantes (27.10.18). Selo com perfuração “ZAGLOS”, 
atribuída a Buzaglos& Cia.

50.00

563 F PI Perfurados. 1931 – Lusíadas. CE523, 75C carmim em postal ilustrado circulado de Lisboa 
(22.03.33) para Marrocos. Perfurado com EDN – Empresa nacional de Publicidade.

20.00

564 F  Perfurados. 1931/41 – Lusíadas + Duplo Centenário + Costumes Portugueses. Sobrescrito 
circulado de  Lisboa (22.12.42) para os EUA com selos de 10c CE516, bloco de 8 selos de 
50c CE522, par de 5$00 CE530, 15c CE592, bloco de 8 selos + 2 pares de 1$75 CE615. 
Todos perfurados com “V.O. – Vacum Oil”.

150.00

565  Perfurados. 1940 – Centenário do Selo Postal. CE606, 1$75 azul em carta circulada de Lisboa 
(12.07.41) para Canes (15.07.41). Selo com perfuração “CTP – Crédit Franco-Portugais.

15.00

566 F PI Perfurados. 1948 – Exposição das Obras Públicas. CE695, $50 em postal circulado de 
Lisboa (24.11.48) para Santarém. Perfuração “G. A. CHIADO”, atribuída aos Grandes 
Armazéns do Chiado. B e R.

30.00

567 Lote Perfurados. Lote de 8 etiquetas circuladas de Lisboa para Envendos, franquiadas com selos 
tipo Caravela e Cavaleiro Medieval na sua grande maioria, todos perfurados com SIF – 
Sociedade Industrial Farmacêutica. Lote a ver.

15.00

568  Perfurados. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE43, 100 reis lilás, papel porcelana, denteado 
13 ½, perfurado com “G.S.A”

20.00

569  Perfurados. 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE482, 40c s/ 1E. Tira horizontal de 4 selos 
perfurados com “B.B.”.

5.00

570 Lote Perfurados * Portugal. Lote com 19 selos com diversas perfurações. 10.00

571 Lote Perfurados. Lote composto por 3 folhas com selos perfurados de Portugal. Várias repetições.

FISCAIS E VINHETAS

     Fiscais

15.00

572 F PRV Fiscais. Efígie da República. Prova individual não denteada em carmim, sem impressão da 
taxa em papel porcelana fino. B e R.

20.00
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573 PI Fiscais. Postal ilustrado  circulado de Lisboa com selo de 25c Lusíadas, como recibo à 
cobrança de 1.694$80, estampilhado com selos de 0$70 e 1$00.

5.00

574 DOC Fiscais. 1895 – Imposto de selo. Letra sacada de França em 27.06.95 com selo fiscal de 
50c, sobre a praça de Lisboa estampilhada com selos de 100 e 200 reis.

10.00

575 CHQ Fiscais. Cheque do montepio geral, novo, com canhoto, estampilhado com selo de cheque 
de 20 reis impresso a preto e em relevo, com as armas do reino.

9.00

576 Lote Fiscais. Lote com dezenas de estampilhas novas e usados de Portugal, incluindo Imposto 
do Selo, Contribuição Industrial, Consulados, Alfândegas, etc. lote a ver.

20.00

577 Lote Fiscais. Lote composto por dezenas de estampilhas do Imposto de selo de Portugal, novas 
e usadas. Lote a ver.

12.00

578 Lote Fiscais. 1909/1911 – Imposto de Selo. Lote com 75 estampilhas. Lote a ver. 10.00

579 F  Fiscais. Tabaco despachado. PB32, Lisboa / Sede, não denteada, dupla impressão das 
legendas + PB37 com grande deslocação dos denteados vertical e horizontal.

5.00

580 Lote Lote com 24 documentos (40 folhas) com diversas estampilhas fiscais “COLÓNIAS” até 
5$00. Lote a ver.

5.00

581 IMP Fiscais. 1962 – Povoamento. Recibo da Estação Central Telefónica de Luanda, datado de 
01.10.1964) selado com selo de 5$00. MB e R.

6.00

582 DOC Fiscais. Portugal e Angola. Diploma emitido pelo Ministério de Educação Nacional em 18.10.46 
autorizando o exercício de Professor, com diversos averbamentos no verso. Contém pela emissão 
estampilha de IS de 50$00 e 2x100$00 de Portugal PB1411 e 1417 + pelos averbamentos 
3x50$00 de Portugal, PB1411 + 5x50$00, 2x20$00 e 10$00 de Angola PB208, 210 e 213

10.00

583 F DOC Fiscais. Macau. Recibo de 300$00 datado de 30.10.1981 com selos do Imposto de Selo de 
30 avos + Assistência sobretaxada (Misericórdias) de 20 avos s/ 2 avos CE23.

10.00

584 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. PB256, 5 avos s/ 
18 avos s/ 20 reis lilás. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

585 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. PB251, 1 avo s/ 18 
avos s/ 300 reis azul s/ salmão. Selo com defeito. Valor de catálogo € 100,00.

15.00

586 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. PB257, 5 avos s/ 
18 avos s/ 50 reis azul claro. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

587 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. PB261, 20 avos s/ 
6 avos s/ 200 reis azul. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

588 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa e sobrecarga “CONTRIBUIÇÃO 
INDUSTRIAL”. PB147, 4 avos s/ 18 avos s/ 2 ½ reis.

5.00

589 F  Fiscais. 1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa e sobrecarga “CONTRIBUIÇÃO 
INDUSTRIAL”. PB147, 1 avo s/ 18 avos s/ 50 reis.

5.00

590 DOC Fiscais. Moçambique. 1917 – Taxa de Guerra, com sobrecarga “IMPOSTO DE SELO. Recibo de 
2$50 emitido em 01.09.17, selado com selo de 1c verde PB131, com o denteado deslocado + recibo 
idêntico selado com estampilha de 10 reis verde com sobrecarga REPUBLICA PB67.

8.00

591 DOC Fiscais. Moçambique. Lote com 5 documentos em papel selado, dois com sobretaxa 
“Sobrecarga – Esc 2$50” / STO 2$50, e 3 com STO azul de 5$00. Todos com selos de 
assistência tipo Pelicano com erros diversos. CE47 com dupla impressão do valor; CE49 
“COLÓNIA” sem acento; CE54, fenda sobre o escudo de Moçambique; CE56, “$50” 
deslocado; CE61 “ASSISTÊNCIA PUBLICA” sem acentos.

10.00
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592  Fiscais. Armas do Reino com sobrecarga REPUBLICA. PB79, 9$000 reis em par vertical + 
PB113, 9$00. Valor de catálogo € 205,00.

20.00

593 DOC Fiscais. Timor. 1935 – Recibo datado de 31.12.35 de quitação do subsídio de alimentação e 
vestuário atribuído a prisioneiro político com estampilhas do Imposto de  Selo *COLÓNIAS” 
de 5 e 10 avos PB 228 e 230 + Instrução de 2 e 5 avos PB1/2. MB e MR.

     Vinhetas

15.00

594 F DOC Vinhetas. Associação dos Médicos Portugueses. Vinheta de 5c rosa em certidão emitida 
pela Ordem dos Médicos em 08.08.1947.

12.00

595 F  Vinhetas. 1985 - 120.º Aniversário da Cruz Vermelha Portuguesa. Vinheta castanha com 
dupla impressão da inscrição “1985 / 120.º Aniversário”. MR.

10.00

596 F  Vinhetas. 1985 - 120.º Aniversário da Cruz Vermelha Portuguesa. Muito raras. Não 
catalogadas.

15.00

597 Lote Vinhetas. Lote com 3 vinhetas do Centenário da Sebenta e 3 das Queimas das Fitas de 
Coimbra de 1948, 1956 e 1957.

6.00

598 F  Vinhetas. 1939 – Cruz Vermelha Portuguesa. Reis e Rainhas de Portugal. Rainha D. 
Mafalda. Prova não denteada da vinheta em azul-violeta. B e R.

6.00

599 Lote Vinhetas. Assistência Nacional aos Tuberculosos. Lote composto por dezenas de vinhetas, 
todas diferentes. Lote a ver.

10.00

600  Vinhetas. 1947 – Bepex + Obras Sociais dos CTT. Lote composto pelas séries completas. MB. 5.00

601 Lote Vinhetas. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com 
sobrecarga VASCO DA GAMA / 1924-1925 e sobretaxa 2$00. Lote de 6 selos das emissões 
de Portugal, Açores e Madeira.

10.00

602 F  Vinhetas. 1924/25 – Vasco da Gama – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho 
Marítimo para a Índia. Lote composto por: selos de 5 e 10 reis de Portugal + selos de 10, 
100 e 150 reis dos Açores + selo de 10 reis da Madeira com sobrecarga a preto VASCO DA 
GAMA / 1924-1925 / 2$00. MB e R.

15.00

603 F  Vinheta. Sociedade de Geografia de Lisboa. Congresso Comemorativo do 5.º Centenário do 
Descobrimento da Guiné / 1446 – 1946. Sobrecarga castanha.

10.00

604 F  Vinhetas. Sociedade de Geografia de Lisboa. Congresso Comemorativo do 5.º Centenário do 
Descobrimento da Guiné 1446-1946. Quadra de selos CE SGL22 com sobrecarga a azul.

10.00

605  Vinhetas. Grandes Festas da Cidade de Lisboa de 1934. Lote de 5 carteiras com 12 vinhetas cada. 10.00

606 Lote Vinhetas. Portugal. Lote com doze vinhetas, todas diferentes. Bom lote para temáticas e 
classe aberta.

8.00

607 Lote Vinhetas. Lote com 195 vinhetas relativas ao tema assistência, nomeadamente A.N.T. com 
muitas sobretaxas e sobrecargas. Lote a ver.

10.00

608 Lote Vinhetas. Lote composto por 1 rótulo antigo da DETA (Moçambique) e 5 etiquetas de Correio 
Aéreo: Pan América (dois diferentes) e folhinha com 3 da Panagra.

12.00

609  Vinhetas. 1961 - Moçambique. 1.º Centenário de Angoche. Quadra. B e R.

CORREIO AÉREO, MARÍTIMO E FERROVIÁRIO
CORREIO AÉREO

     Portugal 

5.00

610 F  1926 – Lisboa – Tanger pela Latécoère. Sobrescrito circulado de Lisboa (18.09.26) para 
Paris com selos tipo Ceres de 25C CE255, + 2x32C CE282, + 1E CE288 + par de 1$50 
CE290, todos obliterados com o carimbo comemorativo “LAT. 17”. MB e MR.

150.00
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611 F  1926 – Lisboa – Tanger pela Latécoère. Sobrescrito circulado de Lisboa (18.09.26) para 
Amiens (22.09.26) com selos tipo Ceres de 5C (par) CE399 + 75C (par) CE257 + 1$50 (par) 
CE290, todos obliterados com o carimbo comemorativo “LAT. 17”. MB e MR.

160.00

612 F  1931 – DOX . Primeiro Voo Europa América. Postal ilustrado circulado de Lisboa (28.01.31) 
para USA (07.08.31) com trânsito pelo Rio de Janeiro (22.06.31), com dois selos de 10$00 
tipo Ceres, emissão Londres CE419. MB.

100.00

613 F  1946 (08.05) – Lisboa-Nova York pelo FAM27 com ligação a Madrid pela TWA. Sobrescrito 
circulado de Lisboa (05.05.46) para Washington com trânsito por Nova York (08.05.46), com 
selos CE659 e 663. MB e R.

15.00

614  1940 – 1.º Voo Porto – Lisboa – Amesterdão. Sobrescrito circulado de Lisboa (05.04.40) 
para Roterdão (06.04.40) com par de selos de 1$75 tipo Hélice CE CA2. MB.

15.00

615  1936/45 – Correio aéreo. Tipo Hélice. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (29.03.43) 
para Hanôver com selos de 1$50, 1$75 e 2$50 CE CA 1/3. Censurado pelos alemães.

15.00

616  1936/41 – Tipo Hélice. Sobrescrito circulado de Lisboa (19.05.42) para a Alemanha com 
selos de 50c CE522 e 3$00 CE CA4. Censurada pelos alemães. MB.

20.00

617 F  1936/41 – Tipo Hélice. Sobrescrito circulado por via aérea de Lisboa (11.10.47) para Nova 
York (12.10.47) com selos $30 CE678 e 15$00 CE CA8. MB.

15.00

618  1939 – Tipo Hélice. Sobrescritos de Correio Aéreo. OM1, 3$50 azul. Circulado de Lisboa 
(03.04.40) para Macau (18.04.40) com selos adicionais CE588/589.

     Angola

12.00

619 F  1945 – Sobretaxa do Correio Aéreo + Império Colonial Português + Assistência * Armas de 
Angola. Sobrescrito circulado registado de Benguela (23.07.45) para Luanda (23.07.45) 
com selos de 1Ag CE270, 0,50Ag CE IP5 e 1,80Ags CE SCA3. MB.

     Macau

10.00

620 F  1937 – 1.º Voo da PAA Macau-USA. 1934/36 – Padrões + Padrões com sobrecargas * 
Correio aéreo. Sobrescrito circulado registado de Macau (28.04.37) para Manila (29.04.37) 
com selos de 6a e 20a CE274 e 281 + série completa do correio aéreo CE CA1/6. MB.

30.00

621 F  1937 – 1.º voo Macau / São Francisco. Sobrescrito circulado de Macau (28.04.37) para 
Long Beach (04.05.37) com selos de 3P CE297 e 5a s/ 6a CE CA3.

     Moçambique

10.00

622 F  Correio aéreo acidentado. Moçambique. 1939 – Acidente do hidroavião da Imperial Airways 
“Challenger” no Lumbo. Sobrescrito circulado Bounemouth (21.04.39) para SeaPoint, 
com selo perdido. Salvados postais foram posteriormente transportados pelo “Canopus”. 
Carimbo alusivo ao acidente batido a violeta.

90.00

623 F  1945 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda Taxe Perçu / Taxa Cobrada. Sobrescrito 
circulado com 20 selos de 0,90Ag CE SCA2 + 10 selos de 50c tipo Ceres CE236. MB e R.

40.00

624  1947 – Correio Aéreo. “Avião” com legenda “Taxe Perçue”. Sobrescrito circulado de L. Marques 
(26.11.47) para os EUA com dois selos de 1$00 CE CA17 + selo de 5$00 CE CA20. MB.

38.00

625  1947 – Linha Aérea Imperial * L. Marques – Luanda – Lisboa. Sobrescrito circulado de 
Lourenço Marques (10.01.47) para Lisboa (14.07.47) com  par vertical de selos de 3$00 
CE CA15. 

     São Tomé e Príncipe

24.00
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626  1949 – 1.º Voo S. Tomé – Lisboa. Sobrescrito circulado de S. Tomé (20.08.49) para Lisboa 
(24.08.49) com dois selos de 2$00 CE CA14, obliterados com carimbo comemorativo 
batido a azul “C.T.T. / COLÓNIA DE S. TOMÉ E PRÍNCIPE / 1.º VOO POSTAL / S. TOMÉ 
– LISBOA”.

CORREIO MARÍTIMO
     Portugal

20.00

627  Correio marítimo. Lote de duas cartas circuladas de Liverpool (26.08.59) e Manchester (06.08.61) 
via Southampton para Lisboa. Porteadas à chegada com 160 e 320 reis batidos a preto.

10.00

628  Correio marítimo. Marca do Paquete Britânico. Carta remetida de Cadiz para Lisboa 
(01.04.1855) com o porte de 360 reis batido a preto, obliterado com carimbo batido a preto 
“P. BRITº.” GM LSP PB1.

10.00

629  Correio marítimo. Marcas pré-filatélicas. Carta remetida de Londres (17.01.1859) para Lisboa 
(24.01.59) com o porte de 210 reis. Carimbo circular datado de Lisboa GM LSB21 batido a preto.

6.00

630 F  Correio Marítimo. Carimbo “C. Est. de N.”. Sobrescrito circulado de Inglaterra para Lisboa 
(01.09.70)), porteada em 160 reis batido a preto. Carimbo GM LSB CEst2 batido a preto. 
Manuscrito “bill of lading per Peninsula”.

10.00

631  Correio marítimo. Marca do agente inglês em Lisboa. Sobrescrito circulado de Lisboa (17.07.1857) 
para Lyon (30.07.57) com trânsito por Londres (28.07.57). Marca batida preto “LISBON”.

20.00

632 F  Correio marítimo. Carta circulada de Londres (09.10.62) para Silves, com trânsito por 
Lisboa (13.10.62) e Faro (15.10.62). Pagou o porte inglês de 16p em selos postais e o porte 
português de 320 reis (selo fixo a preto).

20.00

633 F  Marcas administrativas de empresas de navegação. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não 
denteados. CE24, 80 reis em carta circulada de Lisboa (05.07.68) para França (um selo 
perdido. No verso carimbo batido a verde “VAPORES LISBONENSES”.

25.00

634  Correio ferroviário. 1882/83 – D. Luís I, de frente. CE58, 50 reis azul. Sobrescrito circulado 
de Belém (16.10.84) para paris (19.10.84), pelo Sud-Express. Carimbo batido a preto 
“BORDEAUX A PARIS – RAPIDE”.

10.00

635 F  Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. 1933 – Lusíadas, CE527, 1$25 azul.. 
Sobrescrito lançado a bordo de paquete no Funchal com destino à Al2manha (09.12.32) 
com trânsito por Lisboa (05.12.32). Carimbo batido a preto PAQUETE.

20.00

636 F  Correio Marítimo. Marcas de paquetes italianos. 1931 – Lusíadas. Sobrescrito com selo de 1$25 
CE527, lançado a bordo do paquete Saturnia para Paris com trânsito por Lisboa (22.08.38). 
Carimbo batido a preto “ITALIA / M/N SATURNIA / SOCIETA ANONIMA DI NAVIGAZIONE”

100.00

637 F  Correio Marítimo. Marcas de paquetes da K.N.S.M. 1930/31 – Ceres + Lusíadas. Sobrescrito 
com selos de 1$25 CE510 + 50c CE522, lançado a bordo do PAQUETE RENSSELAER 
(16.08.35) para Nottingham. Marca de denominação de origem “PAQUEBOT PLYMOUTH 
DEVON / 20 AU 35”.

75.00

638 F PI Marcas do Correio Marítimo. Funchal. Postal ilustrado circulado do Funchal (05.07.68) para 
Lisboa com selo de 1$00 CE768, obliterado com carimbo circular “FUNCHAL / PAQUEBOT” 
+ carimbo linear a preto “PAQUEBOT / DEPOSITADO NO MAR”.

20.00

639 F  Correio marítimo. 1953 – Cavaleiro Medieval. Sobrescrito circulado de Lisboa (25.01.60) 
para bordo do Paquete Santa Maria no Funchal, com selo de 1$00. Devolvido ao remetente 
por já não se encontrar ancorado no Funchal. Inscrição manuscrita “DEVOLVIDA À 
COMPANHIA POR TER RECEBIDO NO DIA 2/2/60”.

20.00

640 F  Correio marítimo. Marcas administrativas. 1953 – Cavaleiro Medieval. Sobrescrito circulado 
de Lisboa (14.12.57) para bordo do Paquete CORRIENTES ao cuidado da Agência 
Brasileira de Linhas Dodero em Santos (31.12.57). Devolvido ao remetente com carimbo 
batido a violeta “O REFERIDO VAPOR NÃO SE / ENCONTRA NESTE PORTO”.

20.00
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641 PI Correio marítimo. Paquetes alemães. Postal ilustrado lançado a bordo de paquete (28.07.00) 
para Lisboa (31.07.00) com selo de 10pf. Carimbo não catalogado por Cockrill (Tipo IV letra l).

15.00

642 F PI Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. Postal ilustrado remetido de 
Pernanbuco (21.11.12) lançado a bordo do Paquete ARAGUAYA” (20.11.12), para Braga 
(05.12.12) com selo inglês de 1p. obliterado com carimbo batido a preto “PAQUEBOT”.

15.00

643 PI Correio marítimo. 1895 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE128, 10 reis em postal circulado de 
lisboa (13.05.06) para Macau (14.06.06). Marca MARÍTIMA batida a preto “SINGAPORE TO 
HONG KONG”. B e MR.

     Angola

50.00

644 F FRG Carimbos de paquetes portugueses. 1932 – Ceres. Novo tipo. CE239, 80c verde esmeralda 
sobre fragmento obliterados com carimbo batido a preto do “PAQUETE MOUZINHO”.

15.00

645  Carimbos dos paquetes portugueses. 1938 – Império Colonial Português. Selo de 80c 
obliterado com carimbo batido a violeta “COMPANHIA COLONIAL DE NVEGAÇÃO / 
SERVIÇO CORREIO / PAQUETE JOÃO BELO”.

5.00

646 F  Marcas de paquetes em selos de Angola. 1932 – Ceres, novo tipo. CE233, 30c verde escuro. Par 
horizontal com carimbo batido a preto “COURRIER DE HAUTE MER / PAQUEBOT / THYSVILLE”.

     Moçambique

10.00

647 F  Correio marítimo. Paquetes alemães. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. 
CE108, 25 reis carmim. Dois selos em carta (aparado no bordo superior) lançada a bordo de 
paquete alemão (marca não catalogada) em 27.11.12 para Zanzibar ((27.11.12).

     Timor

50.00

648 PI Paquete Timor. Lote de dois postais ilustrados e duas fotografias.

CORREIO FERROVIÁRIO
     Portugal 

10.00

649 F  Marcas nominativas ferroviárias. 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE70, 25 reis verde, 
obliterado com carimbo batido a azul “C.F.S. / FARO”. MB e MR.

50.00

650 F PI Correio ferroviário. Marcas de dia * duplo círculo. Postal ilustrado circulado do Porto (04.01.11) 
para Castelo Branco (06.01.11) com selo de 10 reis D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA 
CE172. Carimbo batido a preto “PORTO / CAMINHOS DE FERRO – CENTRAL”.

10.00

651 F IMP Marcas do correio ferroviário. Aviso de Chegada da Companhia dos Caminhos de Ferro 
Portugueses remetido pela Ambulância Leste I (26.06.26) para Torre de Galveias com selo tipo 
Ceres de 15c preto CE253. No interior carimbo nominativo batido a preto “PONTE DE SÔR”.

25.00

652 F  Correio ferroviário. Ambulâncias. 1923 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (25.08.24) para 
S. Martinho do Porto (25.08.24) com selos de 15c (par) e 25c (par) CE253 e 255, obliterados com 
carimbo batido a preto “AMBULANCIAS POSTAES / VALENCIA DE ALCANTARA I”.

25.00

653  Correio ferroviário. Marca postais. 1917/20 – Ceres. Sobrescrito circulado do Porto 
(20.02.21) para a Alemanha com selos de 1c, 2c e 7 ½ c CE221, 223 e 229. Carimbo batido 
a preto “PORTO / CAMINHO DE FERRO CENTRAL”.

10.00

654 F IC Correio ferroviário. Ambulâncias. Inteiro postal OM111 (N.º 24) circulado pela ambulância 
Reguengos II (20.03.49) para Lisboa (21.03.49). Carimbo batido a preto “AMBULÂNCIA / 
REGUENGOS II”. MR.

     Angola

25.00

655  Correio ferroviário. Marcas das estações. 1921 – Porteado. Emissão regular com valor em 
centavos. CE POR29, 20c carmim com carimbo a preto “NOVA LISBOA”.

6.00
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656 F  Correio ferroviário. Carimbos nominativos de estações ferroviárias. Lote de dois selos de 20c 
tipo emissão regular de Angola obliterados com carimbos batidos a preto de “BENGUELA” 
e “R. WILLIAMS”.

     Moçambique

12.00

657 F  Correio ferroviário. Marcas. Par de selos de $30 tipo Império Colonial, obliterado com 
carimbo de duplo círculo “R.??? / VILA MACHADO”.

CORREIO MILITAR, CENSURAS E ISENTOS

     1.ª Guerra Mundial

50.00

658 IP 1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Postal ilustrado circulado isento de 
franquia de Mocimboa da Praia (16.06.17) para o Porto (28.07.17). Carimbo batido a preto 
“EXPEDIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE” + carimbo de censura do Porto.

12.00

659  Unidades Militares * Força Aérea. 1921 – Ceres. Sobrescrito circulado em Lisboa (25.01.21) 
com selos de 2c laranja + 2x4c verde. Sobrescrito timbrado do GRUPO DE ESQUADRILHAS 
DE AVIAÇÃO “REPIBLICA”.

10.00

660 PI 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia. Postal ilustrado circulado do APO S25 (22.02.17) para 
a Guarda (03.03.17) com trânsito pela Estação Base do CEP (24.02.17). carimbo batido a preto 
“CORPO EXPEDICIONÁRIO PORTUGUÊS / SERVIÇO / POSTAL / ESTAÇÃO BASE”.

15.00

661 PI 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Postal ilustrado circulado do SPC1 
(26.08.17) para Sintra. Censurado.

8.00

662 F PI 1.ª Guerra mundial. Isentos de franquia e censuras. Postal ilustrado circulado Horsham (27.10.17) 
para Lisboa (17.11.17) isento de franquia e censurado pela censura portuguesa. Carimbo de 
dupla oval batido a violeta “C.E.P. / COMANDO / CORPO DE ARTILHARIA PESADA”. MB.

15.00

663 IC 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia. Cartão postal fornecido pelos franceses aos 
militares portugueses, circulado isento de franquia do S.P.C. 3 (03.04.18) para Lisboa.

10.00

664 F  1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Angola. Sobrescrito circulado isento de franquia de 
Luanda (23.05.18) para Lisboa, caída no refugo. Carimbo da unidade batido a azul “BATALHÃO 
DE MARINHA / EXPEDICIONÁRIO A ANGOLA”. Inscrição manuscrita no verso a vermelho 
“Encontrado no refugo completamente aberto”. Fechado fio e lacrado com sinete da “?? 
SECÇÃO DA REPARTIÇÃO SUPERIOR DOS CORREIOS DE ANGOLA / LUANDA”. MB e MR.

50.00

665 F  1.ª Guerra Mundial. Censuras. 1913/14 – Ceres + Centenário da Índia com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxa sobre selos de Timor. CE138, 5c s/ 8 avos + CE147, 2 ½ c. 
Sobrescrito circulado do Bié (07.12.17) para Boston, com trânsito por Benguela (12.12.71) 
onde foi censurado e fechado com cinta branca impressa com “ABERTO / PELA / CENSURA” 
amarrada ao sobrescrito com carimbo da estação postal. MB e MR.

250.00

666 F  1.ª Guerra Mundial. Campo de Prisioneiros em Pangim. Sobrescrito circulado isento de franquia 
de Pangim para a Cruz Vermelha em Berna (13.05.17). Duplamente censurada: em Pangim com 
carimbo batido a verde “INDIA PORTUGUESA / VERIFICADA (7) / CENSURA MILITAR” e em 
França com cinta. Prisioneiro detido em Pangim no Quartel de Infantaria. MB e MR.

200.00

667 F  1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Sobrescrito circulado isento de franquia 
de Moçambique (05.11.17) para Lisboa (27.12.17). Carimbo batido a sépia “ISENTO DE 
FRANQUIA / EXPEDIÇÃO A MOÇAMBIQUE DA GCI ????? / DISP. 10 DA 2.ª PARTE REG. 
CAMPANHA / SERVIÇO POSTAL”. Sobrescrito com defeitos, porém com marca muito rara. 
Carimbos de censura a violeta e preto.

75.00

668 F PI 1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Isentos de franquia. Postal ilustrado remetido 
do Forte Eleizabeth no Niassa (12.11.15) para Lisboa, isento de franquia ao abrigo do art.º 
10 do Regulamento de Campanha. Carimbos batidos a violeta e lilás “EXPEDIÇÃO MILITAR 
A MOÇAMBIQUE / SERVIÇO POSTAL”. Interessante exemplar pois prova a existência de 
diversos carimbos distribuídos por diferentes unidades militares. MB e MR.

125.00
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669 F PI 1.ª Guerra Mundial. Expedição ao Sul de Angola. Postal ilustrado circulado isento de 
franquia de Moçamedes (02.06.15) para Lisboa. Carimbo da estação postal base batido a 
vermelho “EXPEDIÇÃO MILITAR A ANGOLA / SERVIÇO POSTAL” + carimbos das unidades 
militares: EXPEDIÇÃO SUL D’ANGOLA / 3.ª BAT. D’INF.ª 18” a violeta e “EXPEDIÇÃO SUL 
D’ANGOLA / INF.ª 18 – 9.ª COMPANHIA” a verde. B e R.

150.0

670 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Postal ilustrado circulado de Moçambique 
(19.08.16) para Coimbra (15.10.1916). Carimbo da expedição batido a preto + carimbo de censura 
batido a vermelho (PASSOU PELA CENSURA / EXPEDIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE”.

20.00

671 PI 1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Censuras. Postal ilustrado circulado isento 
de franquia de Moçambique (26.05.17) para Figueira de Castelo Rodrigo. Carimbo de 
censura batido a vermelho “PASSOU PELA CENSURA / EXPEDIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE”.

12.00

672 F PI 1.ª Guerra Mundial. Censuras. 1916 – Tipo Elefantes, com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa. 
CE94, 1c s/ 10 reis verde em postal ilustrado circulado da Beira (04.05.17) para Lisboa. 
Censurado com carimbo circular batido a violeta “PASSOU PELA CENSURA / BEIRA”.

     2.ª Guerra Mundial

15.00

673 PI 2.ª Guerra Mundial. Censuras. 1941 – Costumes Portugueses. CE610, $15. Dois selos em 
postal circulado de Ponta Delgada (16.06.42) para Tramagal (25.06.42). Carimbo batido a 
azul “CENSURADO”.

10.00

674 IC 1.ª Guerra Mundial. Serviço de Apoio a Refugiados. Inteiro postal alemão de 30pf, circulado 
para a Rua da Palma 157 em Lisboa (endereço de apoio). Censurado pela censura alemã. MB.

15.00

675 IC 1.ª Guerra Mundial. Serviço de Apoio a Refugiados. Inteiro postal alemão de 12pf + selo 
adicional de 20pf, circulado para a Rua Alexandre Herculano 41 r/c em Lisboa (endereço de 
apoio). Censurado pela censura alemã. MB.

15.00

676 F  2.ª Guerra Mundial. Serviço de apoio a refugiados. CAIXA POSTAL 506. Sobrescrito 
remetido da Bélgica (28.12.40) para a Caixa Postal 506 em Lisboa (27.01.41). Censurado 
pelos alemães e ingleses. MB e MR.

50.00

677 F  1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Angola. Sobrescrito circulado de Nova 
Lisboa (13.11.47) para a Guarda (22.11.47). No verso carimbo batido a violeta “2.º Batalhão 
Independente de Infantaria n.º 18 / Batalhão dos Açores / (Expedicionário a Angola)”. MB e MR.

100.00

678 F  2.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de Vasco da Gama (11.10.42) para o 
Comité Internacional da Cruz Vermelha em Geneve, por súbdito italiano a bordo do navio 
ANFORA, com selo de 2 ½ Tgs CE356. Duplamente censurado por ingleses e alemães.

30.00

679 F  2.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de Vasco da Gama (22.09.41) para o 
Comité Internacional da Cruz Vermelha em Geneve, com trânsito por Nova Goa (22.09.41) 
por súbdito italiano a bordo do navio ANFORA, com selos de 1T e 1 ½ Tgs CE3353/54. 
Censurado por ingleses.

30.00

680  2.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Sobrescrito circulado isento de franquia 
da Terceira para Lisboa (28.11.44). Carimbos batidos a azul “EXPEDIÇÃO MILITAR / AOS / 
AÇORES / ISENTO DE FRANQUIA” e “C.M. / CENSURADO / TERCEIRA.

12.00

681 F  2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Sobrescrito circulado isento de 
franquia de Lourenço Marques (22.01.44) para o Porto (10.03.44). Carimbo de isenção 
batido a preto “EXPEDIÇÃO MILITAR A MOÇAMBIQUE / ISENTO DE FRANQUIA”.

25.00

682 PI 2.ª Guerra Mundial. Censuras. 1938 – Império Colonial Português. Postal circulado de L. 
Marques (05.09.41) para Lisboa (10.11.41) com selos de 10c e 20c. Censurado na África do Sul 
com carimbo linear a violeta “PASSED BY CENSOR / DEUR DIE SENSOR COEDOEKEUR”.

     Guerra Colonial

10.00

683 F  1961/74 – Guerra Colonial. Sobrescrito de reduzidas dimensões, circulado da EPM 36 (11.08.61) 
para o Porto com selo de 2$50 CE534. Carimbo rectangular batido a preto “E.P.M. 36”.

15.00
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684 F  Guerra Colonial. Carimbos mudos ovais de recurso. Sobrescrito circulado do SPM 6056 
para o Porto com trânsito por Luanda (13.09.64) com selo CE443. Carimbo mudo oval de 9 
barras, batido a preto, tipo pequeno, atribuído à EPM-26 MALANGE.

12.00

685  Guerra Colonial. Serviço Postal Militar. Sobrescrito timbrado do S.P.M. 5586 circulado do 
PMC-206 (22.06.72) para Amora, com selo de 2$50 CE552.

6.00

686  Guerra Colonial. Serviço postal Militar. Sobrescrito circulado registado da E.P.M.-6 
(03.07.67) para Lisboa (05.07.67) com 4 selos de 1$00 CE516. Etiqueta de registo com 
carimbo batido a azul E.P.M.-6

10.00

687 ARG Guerra Colonial. 1966 - S.P.M. – R. M. A. * MOD. 646 / D. B. I. Circulado para Lisboa + 3 
aerogramas do PMC 206. Lote a ver.

     Censuras Políticas

10.00

688  Censuras Políticas. 1953 – Cavaleiro Medieval. Lote de duas cartas circuladas com selos 
de 1$00 CE768, uma de Caxias e outra do Porto, a primeira censura pela PIDE e a segundo 
com marca linear a vermelho CENSURADO. Lote a ver.

     Isentos de franquia

15.00

689 PI Isentos de franquia. Colégio Militar. Postal circulado isento de franquia (carimbo violeta) de 
Campo de Ourique (28.02.28) para Lisboa.

10.00

690  Isentos de franquia. Santa Casa da Misericórdia / Hospital de São João. Atestado médico 
circulado registado da Lousã (08.05.39). Isento de porte ordinário, pagou o prémio de 
registo de $40 com selo tipo Tudo pela Nação CE571.

10.00

691  Isentos de franquia. 1952 – Escudete Afonsino. CE SO2 em carta circulada isenta de 
franquia em Lisboa (15.11.66) em sobrescrito ca Cruz Vermelha Portuguesa.

PROVAS

     Portugal

5.00

692 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada em castanho s/ verde, 
em papel porcelana colorido.

5.00

693 F PRV 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE127, 5 reis. Prova na cor carmim. 5.00

694 PRV 1895 – D. Carlos I Mouchon. CE127, 5 reis. Prova denteada em carmim (cor não aprovada 
para esta taxa.

12.00

695 PRV 1912 – Ceres. CE213, 7 ½ c. Prova de cor (castanho claro) em denteado 15x14, em papel 
pontinhado vertical.

10.00

696 F PRV 1912 – Ceres. Lote composto por duas provas, em papel porcelana colorido, não denteadas. 
Uma do selo de 50c laranja s/ salmão CE219 e outra com par de 1E em verde s/ azul 
CE220. Provas clandestinas.

10.00

697 PRV 1931 – Lusíadas. Lote com 4 provas não denteadas, 3 em papel porcelana e uma em papel liso, 
com o valor de 40c, nas cores verde escuro s/ salmão, laranja s/ branco, azul s/ azul claro e violeta.

25.00

698 F PRV 1935 – Infante D. Henrique. Emissão base projectada. Prova individual não denteada em 
verde-escuro s/ papel porcelana azul, sem abertura do valor no cunho. 

20.00

699 F PRV 1921 – Imposto sobre Telegramas. CE IP13. 1c. Prova denteada em azul ardósia. 5.00
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700 F PRV 1918 – Serviço Oficial. Emissão projectada. Alegoria da República. Tipo aprovado, com 
indicação “Centavos”. Prova não denteada com o valor de 1c em castanho sobre papel 
porcelana rosa, emoldurada em cartão. MB e R.

25.00

701 F PRV 1940 – Tricentenário da Restauração de Portugal. Prova fotográfica não denteada, a preto 
e branco, para selo do valor de $15. Desenho não aprovado. B e MR.

20.00

702 PRV 1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. CE691, $30 verde. Prova de cor 
não denteada.

5.00

703 F PRV 1951 – Encerramento do Ano Santo. CE733/736. Série completa em pares verticais de 
provas nas cores finais, não denteadas, não gomadas. B e R.

40.00

704 PRV 1952 – 1.º Centenário do Nascimento do prof. Dr. Gomes Teixeira. Prova fotográfica a preto 
e branco do selo de 2$30.

5.00

705 PRV 1953 – Cavaleiro Medieval. Lote de 13 pares de provas não denteadas, nas cores aprovadas 
das taxas de 5c, 10c, 30c, 50c, 90c, 1440, 1$50, 2$00, 2$30, 2$50, 10$00, 20$00 e 50$00.

65.00

706 PRV 1953 – 5.º Centenário do Nascimento da Princesa Santa Joana. Prova fotográfica do selo de 3$50. 5.00

707 F PRV 1985 – Quiosques de Lisboa. CE1692/95. Folha miniatura completa com selos traçados 
obliquamente a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

25.00

708 PRV 1986 – Europa CEPT * Portugal, Açores e Madeira. CE1756/58. Séries completas em 
quadras com traço oblíquo a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

709 PRV 1986 – Cavalos de raça Portuguesa. CE17659/62. Série completa em quadras com traço 
oblíquo a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

15.00

710 PRV 1986 – Fortalezas da Madeira. CE1764/1767. Série completa em quadras com traço oblíquo 
a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

711 PRV 1986 – Fortalezas da Madeira. CE1764/1767. Série completa em quadras com traço oblíquo 
a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

712 PRV 1986 – Datas da História. CE1768/70. Série completa em quadras com traço oblíquo a preto 
no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

713 PRV 1986 – Datas da História. CE1768/70. Série completa em quadras com traço oblíquo a preto 
no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

714 PRV 1986 – Arquitectura Regional dos Açores - Chafarizes. CE1771/1774. Série completa em 
quadras com traço oblíquo a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

715 PRV 1986 – Lubrapex 86 - Azenhas. CE1780/83. Série completa em quadras com traço oblíquo 
a preto no canto inferior direito. Exemplares de oferta dos CTT.

12.00

716 F PRV 1986 – Dia do Selo + 75 Anos da GNR + 50 Anos da Ordem dos Engenheiros. CE1777/79.
Séries completas em quadras com traço oblíquo a preto no canto inferior direito. Exemplares 
de oferta dos CTT.

     Angola

12.00

717 F PRV 1931 – Padrões. Não emitidos. Prova a preto não denteada com o valor de 30c em papel 
porcelana fino.

20.00

718 F PRV 1931 – Padrões. Não emitidos. Prova de cepo não denteada, a azul ardósia sobre papel 
porcelana colorido em salmão, sem abertura do valor no cunho.

     Cabo Verde

25.00

719 F PRV 1881/85 – Tipo Coroa. CE13, 40 reis amarelo. Bloco de 4 provas, canto de folha, não 
denteadas, sem goma.

20.00
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720 F PRV 1934 – Ceres. Novo Tipo. CE199, 1C bistre. Prova de cor não denteada sem impressão do valor.

     Guiné

8.00

721 F PRV 1933 – Ceres. Novo tipo. Prova de cor (laranja) não denteada em papel esmalte, sem 
impressão do valor. Assinada por A. Fragosa / 15/7/930. MB e R.

30.00

722 F PRV 1933 – Ceres. Prova denteada em azul-violeta, sem impressão do valor.

     Índia Portuguesa

15.00

723 F PRV 1898/1900 – D. Carlos I Mouchon. Prova em verde escuro sem impressão da taxa, não 
denteada, com goma original, sem sinal de charneira. Cor aprovada para a taxa de 6 reis.

     Macau

10.00

724 F PRV 1886 – Tipo Coroa. CE1, 5 reis preto. Prova não denteada com sobrecarga “TIMOR a 
vermelho. B e MR.

30.00

725 F PRV 1886 – Tipo Coroa. CE1. 5 reis preto. Prova não denteada com sobrecarga TIMOR a preto. B e MR. 25.00

726 F PRV 1958 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP17, 2 avos. Par vertical de 
provas de cor em lilás sobre cinzento, não denteadas.

     Moçambique

15.00

727 F PRV 1967 – Cinquentenário das Aparições de Fátima. CE504, ($50). Prova de cor com omissão do valor. 12.00

728 F PRV 1965 – Imposto postal. Rede de telecomunicações. CE IP71, 1$00. Quadra de provas da 
moldura em preto, não denteadas. Mb e R.

     Companhia de Moçambique

15.00

729 F PRV 1918 – Motivos locais. CE129, 30c. Folha miniatura de apresentação com 9 selos em castanho e 
verde (cores não aprovadas) com sobrecarga a preto “WATERLOW & SONS LTD / SPECIMEN”.

125.00

730 F PRV 1937 – Motivos locais. CE178, 40c verde azul e preto. Bloco com 4 provas finais, denteadas, 
com furos de segurança ca casa impressora.

30.00

731 F PRV 1937 – Motivos locais. CE178, 40c verde azul e preto. Par de provas da moldura, não denteadas. 10.00

732 F PRV 1937 – Motivos locais. CE183, 80c carmim e verde + CE186, 1$40 azul e verde. .Lote composto 
por dois pares de provas finais, denteadas, com furos de segurança da casa impressora.

32.00

733 F PRV 1937 – Motivos locais. CE184, 85c. Prova denteada em violeta e verde (cores não aprovadas 
para este valor) com sobrecarga a preto “WATERLOW & SONS LTD / SPECIMEN”. 

15.00

734 F PRV 1940 – 3.º Centenário da Restauração de Portugal. CE202, 70c sépia e verde cinza. Bloco 
de 6 provas não denteadas, canto de folha. B e R.

30.00

735 F PRV 1935 – Inauguração do Correio Aéreo. Selos triangulares. CE CA8, 50c lilás e preto (cores 
aprovadas). Lote com 16 provas denteadas com furos de segurança da casa impressora + 
inscrição manuscrita do número da obra “194881”.

     São Tomé e Príncipe

28.00

736 F PRV 1870/85 – Tipo Coroa. CE5, 40 reis. Prova não denteada em papel porcelana na cor carmim 
(cor não aprovada). MB e MR.

ERROS E FALSOS
     Portugal

15.00

737 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul. Falso italiano. Valor de 
catálogo € 70,00.

10.00
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738  1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis castanho. Mini-folha de 6 exemplares falsos, 
não denteados. Falsificação dos denominados “Pêra de Satanaz”.

20.00

739 F  1882/83 – D. Luís I. De perfil. CE57, 25 reis castanho. Folha com seis selos não denteados. 
Falsificação do falso “Pêra de Satanás”.

50.00

740  1895 – D. Carlos i Mouchon. CE126, 2 ½ reis cinzento. Selo sem impressão do valor. 6.00

741 F  1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. CE175, 25 reis castanho. Tira horizontal 
de 5 selos em papel porcelana ordinário com a sobrecarga invertida.

25.00

742 F  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos postais do Continente. CE190, 100 reis. Selo com o denteado 
deslocado no bordo inferior.

12.00

743  1954 – Educação Popular. CE796/99. Série completa com as cores deslocadas. 25.00

744 F  1962 – Europa CEPT. CE900, 3$50. Selo não denteado com impressão muito deslocada da 
cor azul-escuro. B e R.

15.00

745 F  1963 – 10.º Aniversário da TAP. CE922, 1$00 azul e azul claro. Selo com impressão 
deslocada da cor azul claro.

8.00

746 F  1969 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE1038. Selo em verde 
oliva e preto em vez de azul e preto. Acompanha selo normal para comparação.

15.00

747 F  1971 – Moinhos Portugueses. CE1093, 1$00. Quadra com acentuada deslocação da cor 
preta. MB e MR.

40.00

748 ETQ 1982 – Frama. CE ETQ1. Série completa (9,0 e 10.0 Esc), máquina 2, com barra superior 
do quadro omissa.

12.00

749 F  1925 – Imposto Postal Porteado. Padrões da Grande Guerra. CE IP POR1. 20c laranja. 
Selo com falta de denteado no bordo esquerdo. MR.

     Açores

10.00

750 / 1921/23 – Encomendas Postais. Comércio e Indústria. Selos do Continente com sobrecarga 
AÇORES. CE EP2, 6 - $02 e $40. Lote de dois selos com dupla sobrecarga.

6.00

751  1918 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos, com sobrecarga Açores. CE POR16 
e 22. Lote de dois selos com a sobrecarga invertida,

     Angola

5.00

752 F  19870/77 – Tipo Coroa. Falsos Spiro. Série completa obliterada com carimbo também falso. 12.00

753 F  1914 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE176, 50 reis azul. Selo 
com a sobrecarga invertida. Não catalogada.

8.00

754 F  1932 – Ceres. Novo tipo. CE228, 1c bistre. Par horizontal com a impressão do valor 
deslocado.

8.00

755 F  1932 – Ceres. Novo tipo. CE228, 1c bistre. Selo com a impressão do valor muito deslocado. 6.00

756 F  1932 – Ceres. Novo Tipo. Lote composto por par de 1C CE228 com o valor muito deslocado 
+ selo de 5C CE229 com impressão parcial da legenda “PORTUGAL-CORREIO”.

15.00

757 F  1932 – Ceres. Novo tipo. CE229, 5c sépia escuro Dois selos com a impressão do valor 
deslocado.

8.00
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758 F  1961 – Tipos Femininos de Angola. CE413, $15. Selo com dupla impressão da cor violeta. B e R. 10.00

759 F  1965 – Empreendimentos de Angola. CE CA26, 5$00. Selo com impressão das legendas e valor 
a vermelho e sem impressão da moldura a azul. Acompanha selo normal para comparação.

15.00

760  1939 – Imposto Postal. Armas de Angola. CE IP5, 0,50 verde. Selo com impressão retro-verso. 8.00

761 F  1962 – Imposto Postal. CE IP15, $50. Quadra. Todos os selos com deslocação acentuada 
da cor azul. B e R.

15.00

762  1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP18, $50. Tira horizontal de 5 selos 
com o denteado deslocado, traduzindo-se numa diminuição significativa da altura dos selos.

8.00

763 F  1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP18, $50. Folha completa sem 
impressão da taxa e com a impressão de cor incompleta. B e R.

40.00

764 F  1965 – Imposto Postal * Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. par horizontal com acentuada 
deslocação da cor verde.

10.00

765  1965 – Imposto Postal. Assistência. Colono. Tipo modificado. CE IP20. Lote composto por: 
Tira vertical de 5 selos + quadra com duplo denteado deslocado e tira horizontal de 8 selos 
com transferência da impressão para o verso, 

     Cabo Verde

12.00

766 F / 1881 – Tipo Coroa. Novas cores. CE13, 40 reis ocre. Bloco de 9 selos não denteados com 
erro “MOÇAMBIQUE ao centro.

30.00

767  1881/85 – Tipo Coroa. Novas cores. CE12, 25 reis violeta. Selo com dupla impressão da cor.

     Guiné

20.00

768 F  1886 – Tipo Coroa. Selos de Cabo Verde com sobrecarga GUINÉ grande. Falsos Fournier. 
CE 10/18 + CE19/23. Duas séries. Todos obliterados com carimbo falso.

     Índia Portuguesa

75.00

769 F  1886 – Tipo Coroa + Tipo Coroa com sobretaxa. Falsos Fournier. CE 48/56 + CE57/61 + 
66/111 (36 selos). Todos obliterados com carimbo falso. B e R.

200.00

770 F  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE180, 5T s/ 2T rosa, denteado 11 ½. 
Selo com a sobrecarga a verde. Não catalogado.

20.00

771  1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE181, 5T s/ 4T azul, denteado 11 ½. 
Selo com a sobrecarga a verde. Não catalogado.

20.00

772 F  1914 – Ceres. Lote de dois selos de 4 ½ reis CE259 e 2T azul, CE265, em papel porcelana, 
denteado 15x14. Todos com o valor e legenda invertidas.

12.00

773 F  1914 – Ceres. CE262, azul ultramar, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. Selo com o denteado deslocado. 8.00

774 F  1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE275, 4 172 reis verde 
amarelo. Par vertical com a sobrecarga invertida. 

15.00

775 F  1946 – Motivos históricos. CE380, 9 reis sépia e canela. Selo com falta de denteado no 
bordo inferior.

     Macau

8.00

776 F  1884/87 – Tipo Coroa + Coroa, com sobretaxa. Falsos Fournier. CE 1/9 + CE10 + CE11/15 
+ CE16/21 + CE22/23 + CE24/28. As 6 séries completas. Todos obliterados com carimbo 
falso.

     Moçambique

200.00

777 F  1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE104, 
5 reis laranja. Selo com a sobrecarga invertida.

5.00
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778 F  1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE110, 
75 reis castanho. Selo com dupla sobrecarga.

10.00

779 F /


1913 – 4.º Centenário do descobrimento do Caminho Marítimo para a Índio com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos de África. CE132, 2 ½ c s/ 25 reis verde. Quadra com 
a sobrecarga e sobretaxa muito deslocadas. Não catalogada.

20.00

780 F Lote 1914 – Ceres. Lote composto por: quadra de 1/2c CE154, denteado 15x14 com valor e 
legenda deslocados + par de 2 ½ c CE158, porcelana, denteado 15x14 e 10c CE162 todos 
com fenda no “E” de PORTUGUESA + selo de 1$00 CE168 usado.

8.00

781 F  1914 – Ceres. CE161, 8c ardósia. Selo com dupla impressão da legenda e do valor. 8.00

782 F  1915/20 – D. Carlos I * Jornaes, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. CE170, 
115 reis s/ 2 ½ reis castanho com  a primitiva sobretaxa deslocada.

5.00

783 F  1915/20 – D. Carlos I * Diogo neto, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. CE171, 
115 s/ 5 reis laranja com dupla sobrecarga..

8.00

784  1918/20 – Taxa de Guerra. Selos de Imposto Postal e Telegráfico, com sobrecarga. CE201, 
1c s/ 1c verde. Par vertical com sobretaxa invertida. Valor de catálogo € 28,00.

8.00

785  1916/18 – Imposto Postal. Taxa de Guerra + Taxa de Guerra com sobretaxa. Lote composto 
por 3 selos; CE IP4, 5c com erros “PEPUBLICA” e “TELFGRAFO” + CE201 com a 
sobrecarga invertida + CE202 com erro “TELFGRAFO”.

10.00

786  1921 – Ceres. CE224, 3c laranja, denteado 12 x 11 ½. Selo com dupla impressão do valor 
e da legenda.

10.00

787 F  1926 – Porte franco. Cruz do Oriente. CE CO9 e 13, $50 e 2$00. O primeiro com deslocação 
da sobrecarga e o segundo em par (selo e meio) não denteados ao centro.

5.00

788 F /  1921/23 – Ceres + Ceres com sobretaxa. Lote composto por: selo de 7c CE228 + par de 50c 
s/ 4c CE247. Todos não denteados no bordo superior.

12.00

789 F  1921/23 – Ceres, com sobretaxa. CE234, 10c s/ ½ c preto. Tira horizontal com 3 selos com 
a sobretaxa invertida e denteado deslocado.

15.00

790  1925 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA. CE250, 40c s/ 400 reis s/ 
80 reis verde claro. Selo com o “a” de REPUBLICA deslocado. Valor de catálogo € 45,00.

8.00

791 F  1933 – Lusíadas. CE271 (5c) sépia. Tira horizontal de 3 selos, sem impressão do valor. 10.00

792 F /  1933/ - Lusíadas. Lote de dois selos. Um de 15c CE273 com a impressão do valor deslocada 
+ selo de 85c CE282 usado sem impressão da taxa.

8.00

793 F  1933 – Lusíadas. CE282 (85c(. Quadra, sem impressão do valor. 15.00

794  1946 – Império Colonial Português, com sobretaxa. CE316, 10c s/ 15c castanho. Quadra 
com a impressão do valor deslocada.

8.00

795  1954 – Mapa de Moçambique. Lote composto por par de $30 CE413 + selos de $50 , 1$00 
e 2$30 CE414/16. Novos e todos com as cores deslocadas.

5.00

796  1961 – Brasões de Moçambique. CE442, 4$50. Selo com deslocação muito acentuada da 
cor dourada das espigas.

5.00

797  1961 – Brasões de Moçambique. Lote composto por: selo de $20 CE433 com deslocação 
da cor verde + par vertical de 7$50 CE444 com deslocação da cor preta.

8.00
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798 F  1961 – Brasões. Lote de 3 selos: $30 CE434 com cor prateada deslocada + selo de 1$50 
CE437 com a cor azul deslocada + selo de 2$00 sem impressão do valor.

10.00

799 F /  1961 – Brasões. Lote composto por: Quadra do selo de 4$00 CE441 com defeitos nas 
legendas + par de 2450 CE439 com deslocação da cor vermelha e selo usado de 50$00 
CE447, com deslocação da cor azul.

5.00

800  1963 – Barcos Portugueses. CE476, 15$00. Par vertical com a variedade “mastro partido”. 8.00

801 F  1963 – Correio Aéreo. Empreendimentos locais. CE CA24, 1$50. Par horizontal sem 
impressão do valor.

6.00

802 F / 1916 – Imposto Postal. CE IP1, 1c verde. Lote composto por tira vertical de 4 selos, canto 
de folha + par horizontal + selo simples. Todos não denteados.

35.00

803 /  1916/18 – Imposto Postal. Taxa de Guerra. CE IP 1/4. Lote composto por seis selos: 3 x 1c 
verde IP1 + 5c vermelho IP2, com erro “TELGRAFO” + 1c verde IP3 com erro PEPUBLICA 
não denteado + IP4, 5c vermelho com erro “TELGRAFO” e “1910”.

5.00

804 F  1929/30 – Assistência Pública. CE IP34/35. Os dois selos sem impressão do valor. 15.00

805 F  1929/39 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE39, verde e carmim. Selo sem impressão 
da taxa. Valor de catálogo € 11,20.

5.00

806 F  1929/39 – Imposto Postal. Assistência Publica. CE IP34/35. Dois selos sem impressão da 
taxa. Não catalogados.

12.00

807 F /  1943/51 – Assistência Pública. Tipo Pelicano. Lote de dois selos novos + par usado: CE 
IP46 + IP49 (par usado) com a impressão do valor deslocado + IP49 com impressão no 
verso por decalque.

5.00

808  1943/51 – Assistência Pública. Tipo Pelicano. CE IP50, $50 azul. Quadra com impressão 
no verso por decalque.

10.00

809 /  1952/56 – Assistência Pública. Tipo Pelicano. Lote composto por dois selos: um de $50 
verde oliva CE IP55, usado com duplo denteado e obliterado com carimbo de ALDEIA DE 
GUIJÁ + outro de $50 castanho CE IP56 não denteado.

5.00

810 F  1965 – Imposto postal. Rede de Telecomunicações. CE IP69, $50 azul e preto. Quadra com 
deslocação da cor azul do fundo.

8.00

811 F /  1911/22 – Porteado. Emissão regular + Ceres com sobretaxa. Lote composto por 2 selos de 
20 reis CE POR13, um com a sobrecarga invertida e outra deslocada + selo de 20c s/ 2 ½ 
POR45 c com a sobretaxa invertida.

     Lourenço Marques

12.00

812  1915 – D. Carlos I, com sobretaxa e perfuração em diagonal. CE143, ¼ c s/ 5 reis amarelo. 
Variedade “MARQUFS”. Valor de catálogo € 12,00.

     Companhia de Moçambique

6.00

813  1892 – Selos de D. Luís de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE MOÇAMBIQUE CE1, 
5 reis preto, denteado 12 172, com dupla sobrecarga.
. 

8.00

814 F  1892 – Selos de D. Luís de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE MOÇAMBIQUE. 
CE2, 10 reis verde, sobrecarga tipo B em denteado 13 ½. (não catalogado neste denteado) 
com a sobrecarga deslocada.

10.00

815 / 1892 – Selos de D. Luís de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE MOÇAMBIQUE. Lote 
composto por 6 selos e um par: CE1, 5 reis com sobrecarga tipo A + CE2 10 reis (par) com 
um dos selos “ponto” sob o “a” + CE4, 5 e 7/09, 25, 40, 100, 200 e 300 reis, todos com as 
sobrecargas deslocadas. Selo de 100 reis sem ponto sob o “a” de C.ª.

8.00
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816  1894/1911 – Selos de D. Luís com sobrecarga + Tipo Elefantes + Tipo Elefantes com 
sobrecarga REPUBLICA local. Lote composto por 3 pares: CE 19 2 ½ reis com um dos 
selos sem ponto sob “a” de C.ª + CE14, 15 reis em denteado 12 ½, um dos selos com “1” 
ponta curta + CE64, 10 reis verde com sobrecarga dupla (pouco marcada).

5.00

817 / 1911 – Tipo Elefantes com sobrecarga REPUBLICA local. Lote de 3 selos: CE63, 5 reis 
laranja impresso no verso do papel + CE64/65 10 e 15 reis com a sobrecarga invertida.

8.00

818  1911 – Tipo Elefante, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE91, 700 reis. 
Quadra com falta de denteado no bordo direito. Ligeiros pontos de óxido no verso.

10.00

819  1916 – Tipo Elefante, com REPUBLICA e sobretaxa em centavos. CE97, 2 ½ c s/ 25 reis 
carmim. Selo com “5” bandeira curta e sem haste vertical.

5.00

820  1919 – Porteado. Tipo Elefante. CE POR32, 1c ardósia. Perfurado ao meio.

     Companhia do Niassa

10.00

821 F  1918 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA, tipografados localmente. 
CE68, 1 ½ s/ 15 reis. Sobrecarga e sobretaxa invertidas.

15.00

822 F  1918 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA, tipografados localmente. 
CE70, 3 ½ s/ 25 reis. Sobrecarga e sobretaxa invertidas.

10.00

823 F  1918 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA, tipografados localmente. 
CE71, 3 ½ s/ 25 reis. Com dupla sobrecarga e sobretaxa. Pontos de óxido no verso.

10.00

824 F  1918 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA, tipografados localmente. CE79, 
40c s/ 65 reis s/ 80 reis. Sobrecarga e sobretaxa invertidas. Valor de catálogo € 190,00.

40.00

825 F  1921 – D. Manuel II com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA de Lisboa. CE83, ½ s/ 5 reis. 
Selo com a sobretaxa invertida.

     Zambézia

15.00

826 F  1914 – D. Carlos I, com sobretaxa REPUBLICA, sobre selos de 1902 PROVISORIO. CE79, 
50 reis azul. Selo com a sobrecarga primitiva deslocada.

     São Tomé e Príncipe

10.00

827  19870/77 – Tipo Coroa. Falsos Spiro. Série completa obliterada com carimbo também falso. 12.00

828 F  1889/91 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE25, 5 s/ 20 reis rosa. Selo com a 
variedade “CINOC”.

40.00

829  1911/13. D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e local. Lote composto 
por dois selos: 15 reis verde CE99 + 2 ½ reis cinzento CE121. Ambos com impressão 
defeituosa da sobrecarga.

     Timor

6.00

830 F  1902 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE91, 9 avos s/ 75 reis. Selo com a sobretaxa deslocada. 12.00

831 F  1886 – Tipo Coroa. Selos de Macau com sobrecarga TIMOR. Falsos Fournier. CE 1/10. Série 
completa incluindo selo de 50 reis verde não emitido. Todos obliterados com carimbo falso.

SELOS
     Portugal

75.00

832 F RG  1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis castanho avermelhado, margens curtas. 250.00
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833 F  1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis castanho avermelhado, cunho I. Selo usado com boas 
margens. Valor de catálogo € 1.570,00.

150.00

834  1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis castanho amarelo, cunho II com 3 margens normais e uma 
margem curta. Valor de catálogo € 1.760,00.

100.00

835  1853 – D. Maria II. CE 1, 5 reis castanho amarelo, cunho II com duas margens curtas. Valor 
de catálogo € 1.760,00.

40.00

836  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho II com margens de luxo, obliterado com carimbo 
da 1.ª reforma de 20 barras “52”. MB.

10.00

837  1853 – D. Maria II. CE3, 50 reis verde amarelo. Selo usado com boas margens. Valor de 
catálogo € 1.770,00. B.

150.00

838 F  1853 – D. Maria II. CE4, 100 reis lilás. Selo usado com margens curtas. Valor de catálogo 
€ 3.430,00.

250.00

839 FRG 1855/86 – D. Pedro V. cabelos lisos. CE5, 5 reis castanho vermelho, cunho IV. Selo em 
fragmento, com uma margem curta e duas margens largas. Valor de catálogo 1.610,00.

75.00

840  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE8, 50 reis verde azul. Selo sem goma com boas 
margens. Valor de catálogo € 1.420,00.

70.00

841 F  1855/56 – D. pedro V, cabelos lisos. CE8, 50 reis verde azul, com boas margens. Carimbo 
numérico “60 – FEIRA”. Valor de catálogo € 180,00.

20.00

842 F  1955/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE8, 50 reis verde. Par horizontal com margens normais, 
obliterado com carimbo numérico “77” COIMBRA, tipo 3.6.3. Valor de catálogo 246,00.

25.00

843 F  1955/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE9, 100 reis lilás malva, com boas margens. Valor 
de catálogo 170,00.

20.00

844 F  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE9, 100 reis lilás. Selo com margens excepcionais. 
Bonito exemplar. Valor de catálogo € 170,00

20.00

845 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho, cunho X, com margens 
excepcionais, obliterado com carimbo numérico “77 – COIMBRA” tipo 4.7.4.

35.00

846 Lote 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho. Lote composto por doze 
selos, todos com boas margens, com variedades de cores e cunhos. Valor aproximado de 
catálogo € 2.200,00

200.00

847  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho-escuro, cunho II, com 
margens excepcionais, obliterado com carimbo numérico de pontos “52 - PORTO”.

25.00

848  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho, cunho IV, com margens 
excepcionais, obliterado com carimbo numérico de pontos “1 – LISBOA”.

40.00

849  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10/12, 5 reis cunho II + 25 reis linhas simples 
e 25 reis linhas duplas. Todos os selos com margens largas. Valor de catálogo € 291,00.

30.00

850  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10/13. Série completa com boas margens. 
Valor de catálogo € 302,50.

30.00

851 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE11, 25 reis azul, linhas simples. Valor de 
catálogo € 100,00.

15.00

852 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE12, 25 reis azul, linhas duplas, cunho II, com 
margens excepcionais. Valor de catálogo € 35,00.

10.00
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853 F  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE12, 25 reis azul. Par horizontal com boas 
margens, com carimbo de 20 barras da 1.ª reforma 95 – POMBAL.

15.00

854  1856/1862 – D. Pedro V, cabelos anelados + D. Luís I. Lote de dois selos de 25 reis carmim 
CE13 + CE16 bordos de folha com margens excepcionais, obliterados com carimbos 
numéricos da 1.ª reforma “140” e “77”. MB.

6.00

855 F  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim rosa, cunho VI. Bloco de 16 
selos, colados em fragmento. Dois selos com defeitos. 

30.00

856  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim rosa. Lote de 3 selos com 
margens excepcionais. 

10.00

857  1862/64 – D. Luís I. CE14, 5 reis castanho escuro, cunho XI. Valor de catálogo € 289,00. 30.00

858  1862/64 – D. Luís I. CE14, 5 reis castanho. Lote de dois selos com boas margens e dos 
cunhos V e VIII.

10.00

859  1862/64 – D. Luís I. CE15, 10 reis amarelo laranja. Selos com duas margens curtas e duas 
largas. Valor de catálogo € 289,00.

25.00

860 F  1862/64 – D. Luís I. CE17, 50 reis verde azul, com margens excepcionais. Excelente 
qualidade. Valor de catálogo € 180,00.

30.00

861  1862/64 – D. Luís I. CE14/18. Série completa, com margens muito largas. Excelente 
qualidade. Valor de catálogo € 484,00.

75.00

862  1862/64 – D. Luís I. CE14/18. Série completa usada. Selos com boas margens. Valor de 
catálogo € 436,00.

35.00

863  1862/64 – D. Luís I. CE14/15, 17/18. Selos com boas margens. Valor de catálogo € 428,00. 40.00

864  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE19/26. Série completa. Valor de catálogo 
976,60.

50.00

865  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE19/26. Série completa com muito boas 
margens. Valor de catálogo € 976,60. Lote excepcional.

120.00

866 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE19/26. Série completa usada. Valor de 
catálogo 976,60.

75.00

867  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. Lote de 5 selos usados de 5, 10, 20, 25 e 
120 reis CE19/22, 26. Valor de catálogo € 532,60.

45.00

868  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE20, 10 reis amarelo, com boas margens. 
Valor de catálogo € 261,00.

20.00

869 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE21, 20 reis bistre. Tira horizontal com 3 
selos. MB e R. Valor de catálogo € 339,00.

30.00

870  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE22, 25 reis carmim. Selo com boas 
margens. Valor de catálogo € 409,00.

40.00

871 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE23, 50 reis verde, com boas margens. 
Valor de catálogo € 118,00.

15.00

872 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja. Par horizontal com 
boas margens. Valor de catálogo € 236,00.

25.00
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873 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja, com boas margens. 
Valor de catálogo € 118,00.

15.00

874 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja com boas margens. 
MB. Valor de catálogo € 118,00.

12.00

875 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE25, 100 reis lilás malva com boas 
margens. MB. Valor de catálogo € 208,00.

20.00

876  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE25, 100 reis lilás malva, cunho I, com 
margens excepcionais. Bonito exemplar. Valor de catálogo € 208,00.

30.00

877 F  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul com margens de luxo. 
Valor de catálogo € 128,00.

12.00

878  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul, com 3 margens 
excepcionais e uma curta. Bonito exemplar. Valor de catálogo € 128,00.

25.00

879  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul com boas margens. MB. 
Valor de catálogo € 128,00.

12.00

880  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. Lote de 5 selos: 10, 20, 50, 80 e 120 reis 
CE20/21, 23/24 e 26. Valor de catálogo € 738,00.

50.00

881  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE27, 5 reis preto. Valor de catálogo € 212,00. 20.00

882  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE32, 80 reis laranja. Valor de catálogo € 608,00. 40.00

883 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE35, 240 reis lilás malva. Valor de catálogo € 
863,00. MB.

70.00

884  1867/80 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE35, 240 reis violeta. Valor de catálogo € 
868,00.

50.00

885 F  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE35, 240 reis violeta claro. Valor de catálogo € 868,00. 75.00

886  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. Lote de 5 selos de 10, 50, 80, 100 e 120 reis 
CE28, 31/34. Valor de catálogo € 883,00.

75.00

887  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE27/30, 31/35. Falta selo de 50 reis para 
completar a série. Valor de catálogo € 1.936,00.

175.00

888  1868/1870 – D. Luís I. Fita curca, denteado. CE 27/35. Série completa. MB. Valor de 
catálogo € 2026,00.

175.00

889  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE27/35. Série completa. Valor de catálogo € 
2.026,00. Lote a ver.

80.00

890  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE36, 5 reis preto, denteado 14. Valor de catálogo € 253,00. 35.00

891  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE36, 5 reis preto, denteado 11. Ligeiro defeito no denteado 
do bordo direito. Não catalogado.

50.00

892  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim rosa, denteado 14. Valor de catálogo € 56,00. 8.00

893  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim rosa, papel liso, denteado 14. Valor 
de catálogo € 56,00.

15.00

894  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE42, 80 reis laranja, papel liso, denteado 14. Valor de 
catálogo € 1.580,00.

200.00
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895  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE43, 100 reis lilás cinzento, papel liso, denteado 12 ½. 
Valor de catálogo € 199,00.

20.00

896  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE45, 150 reis azul, denteado 12 ½, papel liso. Valor de 
catálogo € 208,00.

20.00

897  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE46, 240 reis lilás, papel liso, denteado 12 ½. Valor de 
catálogo € 1.830,00.

80.00

898 F  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE46, 240 reis lilás, denteado 12 ½, papel liso. Valor de 
catálogo € 1.830,00.

100.00

899  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE47, 150 reis azul, denteado 12 ½, papel liso. Valor de 
catálogo € 245,00.

25.00

900  1870/76 – D. Luís I. Fita curva. CE47, 300 reis violeta, denteado 13 ½, papel liso. Valor de 
catálogo € 161,00.

15.00

901  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE36/43. Lote de 9 selos (2xCE42). Todos em papel liso, 
denteado 12 ½.

40.00

902  1870/80 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto por 13 selos. CE36/44, 47 e 49/51. Lote a 
ver. Bom valor de catálogo.

30.00

903 F  1876 – Jornaes. CE48, 2 ½ reis, verde oliva, denteado 12 172, papel liso. Folha completa 
de 28 selos. Valor de catálogo € 938,00.

100.00

904  1876 – Jornaes. CE48, 2 ½ reis. Pequeno estudo em selos usados, incluindo todos os 
papéis e denteados, com realce para o papel liso, denteado 11 ½ e o difícil papel pontinhado, 
denteado 11 ½. Valor de catálogo € 257,20.

25.00

905 F  1879/1880 – D. Luís I. Fita curta. Novas cores. CE49, 10 reis verde azul, denteado 12 ½, 
papel liso. Valor de catálogo € 667,00.

60.00

906  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE49, 10 reis verde azul, denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 556,00.

50.00

907 F  1879/80 – D. Luís I, fita direita. Nova cores. CE49, 10 reis verde azul, papel liso, denteado 
12 ½. Valor de catálogo € 408,00.

50.00

908  1879/80 – D. Luís I, fita direita. Novas. CE49 e 51, 10 e 150 reis em papel porcelana, 
denteado 12 ½. Selo de 10 reis com canto curto.

8.00

909 F RG  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE50, 50 reis azul, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 539,00.

75.00

910 /FRG 1879/80 – D. Luís I, fita direita. Novas cores. CE50, 50 reis azul, papel liso. Dois selos em 
denteados 12 ½ e 13 ½ (sobre fragmento). Valor de catálogo € 189,00.

20.00

911  1879/80 – D. Luís I, fita direita. Novas cores. CE49/51. Série completa em papel liso, 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 376,50.

30.00

912  1880/1881 – D. Luís I, de perfil. CE52/55. Série completa. CE52/53 em papel liso denteado 
13 ½ e CE54/55 em papel liso denteado 12 ½. CE53 com ligeiras manchas. Lote a ver. Valor 
de catálogo € 1.177,70.

80.00

913 /  1876/84 – D. Luís I, de perfil + Jornaes + Taxa de telegramas. CE48, CE52/55, CE59. Séries 
completas, mistas com selos novos e usados. Selo CE55, 50 reis azul, denteado 13 ½ em 
estado novo porém regomado. Lote a ver.

40.00

914  1882/57 – D. Luís I de frente. CE56/58 + CE60/65. Séries completas. Selos de 500 reis em 
denteado 12 ½. Valor de catálogo € 700,75.

60.00
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915  1884 – Taxa dos telegramas. CE59, 2 reis preto. Selo com a sobrecarga SPECIMEN a preto 
em denteado 13 ½.

10.00

916  1884 – Taxa de Telegramas. CE59, 2c preto, denteado 13 ½. Quadra canto de folha. Valor 
de catálogo € 208,00.

30.00

917  1884/87 – D. Luís I, de perfil. CE64, 500 reis preto, denteado 13 ½. Selo sem goma. Valor 
de catálogo € 1.308,00 (valor como usado).

125.00

918  1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE64, 500 reis preto, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 539,00.

50.00

919  1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE64, 500 reis preto, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 539,00.

40.00

920 RG 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE64, 500 reis preto, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 849,00.

50.00

921 RG 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE65, 500 reis violeta, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 467,00.

30.00

922  1884//87 – D. Luís, de frente. CE65, 500 reis violeta, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 793,00 60.00

923  1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE65, 500 reis violeta, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 290,00.

20.00

924 RG 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66, 20 reis carmim rosa, denteado 12 ½.. 
Valor de catálogo € 592,00.

40.00

925  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66, 20 reis carmim rosa, denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 153,00.

15.00

926  1884 – D. Luís I, fita direita. CE66, 20 reis rosa, denteado 13 ½. Alor de catálogo €153.00. 15.00

927  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66/67. Série completa em denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 327,00.

30.00

928  Perfurados. Perfurações da Telegrafia Eléctrica. 1884 – D. Luís I, fita direita. CE67, 1000 
reis preto, denteado 13 ½, papel liso, perfurado com estrela de 5 pontas.

12.00

929  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884 – D. Luís I fita direita. Novo valor e cor. CE67, 1000 
reis preto, denteado 13 ½, papel liso, obliterado com roulettes da telegrafia a vermelho + 
carimbo a preto “ESTAÇÃO TFCA”

10.00

930  1884 – D. Luís I. Fita direita. CE67, 1000 reis preto, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 185,00. 15.00

931  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE69, 10 reis lilás. Par horizontal em papel porcelana, 
denteado 11 ½. Muito raro em múltiplos neste denteado e papel. Valor de catálogo € 250,00.

40.00

932  1892/93 – D. Carlos I, Diogo Neto. Lote de 3 selos novos de 80 reis, 150 reis, denteado 13 
½ regomado e 200 reis denteado 12 ½. CE76/78. Valor de catálogo € 557,50.

50.00

933 Lote 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE68/78. Lote composto por 17 selos usados em 
diferentes papeis e denteados + duas cartas com selos de 5 reis (2), 10 reis e 50 reis. Lote a ver.

50.00

934  1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE68/79. Série completa em diferentes denteados e 
papeis. Lote a ver. Valor de catálogo € 600,30.

50.00

935  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE69/79. Série completa em papel porcelana, 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 581,40.

60.00

936  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Lote de 8 selos CE69, 71, 72, 73, 74, 75, 76 e 78, 
em papel porcelana, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 250,70.

30.00
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937  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE80, 5 reis preto. Bloco com 8 selos 
(4x2. Valor de catálogo € 227,20.

30.00

938  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE84, 15 reis castanho, papel porcelana, 
denteado 13 ½. Par horizontal. Um selo com muito ligeiro ponto de óxido.

15.00

939  1892/93 – D. Luís I. Sobrecarga “PROVISORIO”. CE84, 15 reis castanho, papel porcelana, 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 123,00.

12.00

940  1892/93 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE86, 25 reis lilás rosa, denteado 12 
½, obliterado com carimbo circular datado de “EIXO”. Valor de catálogo € 129,00.

25.00

941  1892 – D. Luís I. Sobrecargas PROVISORIO. CE88, 80 reis laranja, denteado 12 172. Valor 
de catálogo € 180,00.

25.00

942  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE80/97. Série completa. Valor 
aproximado de catálogo € 1.527,85.

125.00

943  1892/93 – D. Luís I, com sobrecarga “provisório”. CE80/97. Série incompleta, faltando 
apenas os selos CE94 e CE96. Valor aproximado de catálogo € 1.100,00.

125.00

944 Lote 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Lote composto por 9 selos: CE80, 81, 82, 
83, 85, 86, 91, 95 e 96 + carta circulada com selo CE86. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

50.00

945 F  1892/93 – D. Luís I. Sobrecarga PROVISORIO. CE80/97. Série completa. Valor de catálogo 
€ 1.527,85.

150.00

946 F  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE98/110. Série completa. 
Selo CE107 com ligeiras manchas no verso. Valor de catálogo € 2.545,00.

200.00

947 /  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE98/110. Série completa nova 
com sinal de charneira com excepção dos selos de 25, 75, 100 e 500 reis em estado de usado.

150.00

948  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE98/110. Série completa 
obliterado com o carimbo comemorativo. Valor de catálogo € 584,00.

50.00

949 F  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE98/110. Série completa. 
Valor de catálogo € 584,00.

70.00

950  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE98/110. Série completa. 
Valor de catálogo € 584,00.

70.00

951 F  1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. Sobrescrito circulado em 
Lisboa (08.03.94) com 5 selos de 5 reis CE98, 4 selos de 10 reis CE99, 1 selo de 15 reis 
CE100, 2 selos de 20 reis CE101, 3 selos de 25 reis CE102 e 1 selo de 75 reis CE104, todos 
obliterados com o carimbo comemorativo. MB e R.

100.00

952 F RG 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE111/125. Série completa regomada. 
Valor de catálogo € 3.372,00.

750.00

953 RG 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE121, 122 e 125. Lote de 3 selos de 
150, 200 e 1.000 reis. Valor de catálogo € 1.126,00.

100.00

954 F  1895 – 7.º Centenário do nascimento de Santo António. CE111/125. Série completa. Valor 
de catálogo € 2.278,00-

220.00

955  1895 – D. Carlos I Mouchon. CE128, 10 reis verde amarelo. Folha completa de 150 selos. 
Valor de catálogo € 277,50.

30.00

956  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE129, 15 reis castanho. Valor de catálogo € 160,00. 16.00

957  1895 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE132, 50 reis azul. Valor de catálogo € 149,00. 22.00
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958  1895 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE133, 75 reis carmim rosa. Valor de catálogo € 204,00. 30.00

959  1895 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE136, 150 reis bistre amarelo. Valor de catálogo € 256,00. 32.00

960  1895/96 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE126/139. Série completa usada com duplicações 
dos selos de 75, 100, 200 e 500 reis, este em denteados 11 ½ e 12 ½..

18.00

961  1895/96 – D. Carlos Mouchon. CE139, 500 reis, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 206,00. 20.00

962  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE139, 500 reis, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 206,00. 25.00

963  1898 – Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/155. Série 
completa. Valor de catálogo € 988,00.

120.00

964  1898 – 4.º Centenário do descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/55. 
Série completa. Valor de catálogo € 303,00.

40.00

965 F CRT 1910 – D. Manuel II. Carteiras. CE157, 5 reis preto. Carteira completa com 24 selos, bem 
conservada. Valor de catálogo € 720,00.

200.00

966  1910 – D. Manuel II. CE156/69. Série completa. Valor de catálogo € 105,00. 12.00

967  1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE170/83. Série completa. Valor de 
catálogo € 125,00.

15.00

968  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos postais do Continente. CE184/91. Série completa. Valor de 
catálogo € 216,00.

22.00

969  1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com 
sobrecarga REPUBLICA sobre selos do Continente. CE184/91. Série completa. Valor de 
catálogo € 216,00.

22.00

970 RG  1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com 
sobrecarga REPUBLICA sobre selos de porteado do Continente. CE192/97. Série completa. 
Valor de catálogo € 474,00.

35.00

971  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos de porteado do Continente. CE192/97. Série completa. Valor de 
catálogo € 474,00.

50.00

972 RG 1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com 
sobrecarga REPUBLICA sobre selos de porteado do Continente. CE192/97. Série completa. 
Valor de catálogo € 474,00.

35.00

973  1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com 
sobrecarga REPUBLICA sobre selos da Madeira. CE196/205. Série completa. Valor de 
catálogo € 226,00.

22.00

974 / 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos postais da Madeira. CE198/205. Série completa, com 
selo CE205 sem charneira. Selo CE198 com ponto de óxido. Valor de catálogo € 226,00.

25.00

975 PRV 1912 – Ceres. CE213, 7 ½ c. Prova de cor (castanho claro) em denteado 15x14, em papel 
esmalte vertical.

20.00

976  1912 – Ceres. CE214, 8 c ardósia, papel porcelana, denteado 15x14. Valor de catálogo € 
195,00. Certificado de peritagem NFACP.

22.00

977  1912 – Ceres. CE215, 10 c tijolo, papel porcelana, denteado 15x14. Valor de catálogo € 
251,00. Certificado de peritagem NFACP.

25.00

978  1912 – Ceres. CE215, 10c tijolo claro, denteado 15x14, papel porcelana. Goma amarelada. 
Valor de catálogo € 431,00.

30.00
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979  1912 – Ceres. CE216, 15 c lilás vermelho, papel porcelana, denteado 15x14. Valor de 
catálogo € 330,00. Certificado de peritagem NFACP.

35.00

980  1912 – Ceres. CE218, 30 c castanho s/ rosa, papel porcelana, denteado 15x14. Valor de 
catálogo € 218,00. Certificado de peritagem NFACP.

20.00

981 RG 1912 – Ceres. CE219, 50c laranja s/ salmão, denteado 12 x 11 ½. Valor de catálogo € 262,00. 30.00

982  1917/20 – Ceres. CE226, 4c verde amarelo, denteado 15x14, papel cartolina, variedade de 
cliché XXII. Valor de catálogo € 117,70.

20.00

983 F  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE226, 4c verde, denteado 12 x 11 ½. Variedade “4 
Grosso”. Valor de catálogo € 245,00.

35.00

984 RG 1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE233, 20C castanho s/ salmão, papel porcelana, 
denteado 12 x 11 ½. Selo regomado. Valor de catálogo € 1380,00.

100.00

985  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE233, 20c castanho s/ salmão, denteado 12x11 ½, 
papel porcelana colorido. Valor de catálogo € 249,00.

25.00

986  1920/22 – Ceres. Novas cores e taxas. CE235/251. Série completa. 20.00

987 RG 1920/22 – Ceres. CE235/251. Série completa. Alguns selos regomados. Lote a ver. 15.00

988  1920/22 – Ceres. CE239, 14c violeta, denteado 12 x 11 ½, papel cartolina. Valor de catálogo € 517,00. 95.00

989  1920/22 – Ceres. CE240, 20C castanho, denteado 12x11 ½ com variedade cliché COPREIO. 10.00

990  1920/22 – Ceres. CE242, 30c castanho. Quadra. Valor de catálogo € 1.452,00. 250.00

991 F / 1920/22 – Ceres. CE242, 30c castanho, denteado 12x11 ½. Quadra, com um dos selos com 
variedade de cliché IX (3C”.

30.00

992  1920/22 – Ceres. CE248, 1E violeta claro, denteado 15x14, papel acetinado. Valor de 
catálogo € 166,00.

20.00

993 PAG 1923 – Travessia Aérea do Atlântico. CE260/275. Série completa em pagela, autografada 
por Gago Coutinho e Sacadura Cabral.

15.00

994  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE276/298. Série completa (selos de 10E e 20E 
regomados). Valor de catálogo € 2.182,00.

150.00

995  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE287, 96c carmim. Tira horizontal de 3 selos. Valor 
de catálogo € 342,00.

35.00

996 RG 1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE296, 5E verde esmeralda. Valor de catálogo € 77,30. 8.00

997  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE297, 10E rosa. Valor de catálogo € 306,00. 20.00

998  1924/26 – Ceres. CE297, 10E rosa. Valor de catálogo € 306,00. 40.00

999  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE297/298 10E + 20E usados. Valor de catálogo € 478,00. 40.00

1000  1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. CE299/329. Série completa. 
Valor de catálogo € 100,00.

15.00

1001  1924 – Centenário do Nascimento de Luís de Camões. CE299/329. Série completa. Valor 
de catálogo € 100,00.

15.00

1002  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE330/360. Série completa. 
Valor de catálogo € 435,00.

50.00



60

1003  1925 – Centenário do nascimento de Camilo Castelo Branco. CE330/360. Série completa. 
Valor de catálogo € 435,00.

50.00

1004  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE330/60. Série completa. 
Valor de catálogo € 435,00.

50.00

1005  1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. CE361/81. Série completa em quadras. 
Valor de catálogo € 1.928,00.

350.00

1006  1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. CE361/81. Série completa. Dois selos 
regomados (CE378 e 380),. Valor de catálogo € 288,00.

25.00

1007  1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. CE361/381. Série completa. Valor de 
catálogo € 288,00.

30.00

1008 / 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. CE361/381. Série completa. Alguns selos 
sem goma. Lote a ver.

25.00

1009  1926 – Ceres. CE382/85. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 81,60. 12.00

1010  1926 – Independência de Portugal, com sobretaxa. CE386/395. Série completa. Valor de 
catálogo € 93,00.

20.00

1011  1926 – Ceres. Emissão Londres. CE396/419. Série completa. Valor de catálogo € 263,00. 28.00

1012  1926 – Ceres. Emissão Londres. CE396/419. Série completa. Valor de catálogo € 263,00. 25.00

1013  1927 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. CE420/434. Série completa. Valor de 
catálogo € 140,00.

18.00

1014  1927 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. CE420/34. Série completa. Valor de 
catálogo € 140,00.

15.00

1015 / 1928 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. CE420/34. Série completa, apenas um 
selo com leve sinal de charneira.. Valor de catálogo € 218,00.

22.00

1016  1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE435/450. Série completa. Valor de 
catálogo € 175,00.

20.00

1017  1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE435/50. Série completa. Valor de 
catálogo € 175,00.

18.00

1018  1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE435/450. Série completa. Valor de 
catálogo € 175,00.

20.00

1019  1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE435/450. Série completa. Valor de 
catálogo € 175,00.

20.00

1020  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE451/487. Série completa. Valor de catálogo € 309,00. 30.00

1021 F  1929 – Ceres, com sobrecarga “Revalidado”. CE488, 10c tijolo, denteado 15x14. Valor de 
catálogo € 818,00. MB e MR.

120.00

1022  1929 – Ceres, com sobrecarga “Revalidado” + Imposto Telegráfico. CE488/93 + CE494. 
Séries completas. Valor de catálogo € 79,00.

8.00

1023 F  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE493, 1$60 s/ 20$00. Bloco com 12 selos. Valor de 
catálogo € 481,00.

80.00

1024  1930 – Ceres. Gravura retocada. CE495/512. Série completa. Valor de catálogo € 166,00. 18.00
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1025  1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. CE537/42. Série completa. 
Valor de catálogo € 338,00.

30.00

1026  1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. CE537/542. Série completa. 
Valor de catálogo € 338,00.

30.00

1027  1935 – Sé de Coimbra. CE575, 1$75 azul. Quadra obliterada com carimbo bem batido da Covilhã. 8.00

1028  1937 - 4.º Centenário da Morte de Gil Vicente. CE577/78. Série completa. Valor de catálogo € 62,30. 13.00

1029  1938 – 5.º Congresso Internacional da Vinha e do Vinho. CE579/582. Série completa. Valor 
de catálogo € 126,00.

15.00

1030  1940 – Legião Portuguesa. CE583/90. Série completa. Valor de catálogo € 228,00. 24.00

1031  1940 – Legião Portuguesa. CE583/590. Série completa. Valor de catálogo € 228,00. 20.00

1032  1940 – 1.º Centenário do Selo Postal. CE599/606. Série completa. Valor de catálogo € 147,00. 36.00

1033  1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. CE607/616. Série em pares horizontais fundo 
de folha com inscrições marginais. Valor de catálogo € 454,00.

70.00

1034  1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. CE616, 2$00 laranja. Tira horizontal de 3 
selos. Valor de catálogo € 393,00.

70.00

1035  1943 – 1.º Congresso da Ciências Agrárias. CE634/35. Série completa em quadras. Valor 
de catálogo € 21,80.

5.00

1036  1944 – 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE636/639. Série completa em quadras. Valor 
de catálogo € 80,40.

18.00

1037  1944 – 2.º Centenário do Nascimento de Avelar Brotero. CE640/43. Série completa. Valor 
de catálogo € 42.60.

9.00

1038  1945 – 1.º Centenário da Escola Naval. CE660/663. Série completa em quadras. Valor de 
catálogo € 80,80.

18.00

1039  1946 – Castelos de Portugal. CE664/71. Série completa. Valor de catálogo € 291,00. 58.00

1040  1946 – Castelos de Portugal. CE664/71. Série completa em pares. Todos bordo de folhas 
com inscrições marginais. Valor de catálogo € 582,00.

80.00

1041  1945 – Presidente Carmona. CE652/659. Série completa. Valor de catálogo € 303,00. 30.00

1042  1945 – Presidente Carmona. CE652/659. Série completa. Valor de catálogo € 177,00. 18.00

1043  1946 – Castelos de Portugal. CE664/671. Série completa. Valor de catálogo € 291,00. 30.00

1044  1946 – 3.º Centenário da Proclamação da Padroeira de Portugal. CE673/76. Série completa 
em quadras. Valor de catálogo € 71,40.

15.00

1045  1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE677/84. Série completa. Valor de catálogo € 311,00. 60.00

1046  1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE677/684. Série completa. Valor de catálogo €311,00. 30.00

1047  1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE 677/684. Valor de catálogo € 311,00. 30.00

1048  1947 – 8.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros. CE685/690. Série completa. Valor 
de catálogo € 76,00.

17.00
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1049  1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. CE691/94. Série completa. Valor 
de catálogo € 47,65.

10.00

1050  1948/49 – Caravela. CE696/704. Série completa. Valor de catálogo € 770,00. 80.00

1051  1948/49 – Caravela. Novos valores e cores. CE696/704. Série completa. Valor de catálogo € 452,00. 50.00

1052  1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa. Valor de catálogo € 218,00. 20.00

1053  1949 – Dinastia de Avis. CE705/12. Série completa. Valor de catálogo € 218,00. 45,00

1054  1949 – Dinastia de Avis. CE705/12. Série completa retirada do bloco. Valor de catálogo € 90,00. 20.00

1055  1949 – Dinastia Avis. CE705/712. Série completa. Valor de catálogo € 218,00. 20.00

1056  1949 – 16.º Congresso Internacional de História da Arte. CE713/14. Série completa. Valor 
de catálogo € 28,15.

6.00

1057  1949/50 – Congresso de História da Arte + Ano Santo. CE713/14 + CE719/22. Séries 
completas. Selo CE722 sem sinal charneira. Valor de catálogo € 150,20.

15.00

1058  1949 – 75.º Aniversário da UPU. CE715/718. Série completa. Valor de catálogo € 46,00. 10.00

1059  1950 – Ano Santo. CE719/22. Série completa. Valor de catálogo € 226,00. 46.00

1060  1950 – Ano Santo. CE719/722. Série completa. Valor de catálogo € 226,00. 22.00

1061  1950 – Ano Santo. CE719/22. Série completa em pares. Valor de catálogo € 452,00. 65.00

1062  1950 – 4.º Centenário da Morte de S. João de Brito. CE723/28. Série completa. Valor de 
catálogo € 186,00.

42.00

1063  1951 – Encerramento do Ano Santo. CE733/36. Série completa. Valor de catálogo € 100,00. 22.00

1064  1951 – 25.º Aniversário da Revolução Nacional de 28 de Maio de 1926. CE739/40. Série 
completa. Valor de catálogo € 50,00.

10.00

1065  1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE749/50. Série completa. Valor de catálogo € 618,00. 50.00

1066  1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE749/50. Série completa. Valor de catálogo € 618,00. 40.00

1067  1953 – 3.º Aniversário da OTAN. CE749/50. Série completa em quadras, cantos de folha. 
Valor de catálogo € 2.472,00.

220.00

1068  1952 – 8.º Campeonato do Mundo de Hóquei em Patins. CE751/52. Série completa em 
quadras. Valor de catálogo € 100,00.

15.00

1069  1952 – 8.º Campeonato do Mundo de Hóquei em Patins. CE751/52. Série completa. Valor 
de catálogo € 25,00.

5.00

1070  1.º Centenário do Ministério das Obras Públicas. CE755/58. Série completa. Valor de 
catálogo € 85,00.

18.00

1071  1952 – 4.º Centenário da Morte de S. Francisco Xavier. CE759/62. Série completa. Valor de 
catálogo € 160,00.

15.00

1072  1953 – Selo de Autoridade do Rei D. Dinis. CE763/777. Série completa. Valor de catálogo € 205,00. 40.00

1073  1953 – Cavaleiro Medieval. CE763/77. Série completa em quadras, em bordos e cantos de 
folha. Valor de catálogo € 822,00.

120.00



63

1074  1953 – Cavaleiro Medieval. CE763/77. Série completa. Valor de catálogo € 205,00. 20.00

1075  1953 – Cinquentenário do Automóvel Club de Portugal. CE782/83. Série completa. Valor de 
catálogo € 28,30.

6.00

1076  1953 – 1.º Centenário do Selo Postal Português. CE786/793. Serie completa. Valor de 
catálogo € 191,00.

20.00

1077  1954 – Educação Popular. CE796/99. Série em quadras, cantos de folha. Valor de catálogo € 512,00. 75.00

1078  1954 – 4.º Centenário da Fundação da Cidade de S. Paulo. CE802/805. Série completa. 
Valor de catálogo € 253,00.

50.00

1079  1955 – 1.º Centenário do Telégrafo Eléctrico em Portugal. CE815/817. Valor de catálogo € 106,00. 20.00

1080  1956 – 1.º Centenário do Nascimento do Prof. Dr. Ferreira da Silva. CE819/20. Série 
completa. Valor de catálogo € 32,25.

7.00

1081  1956 – 1.º Centenário dos Caminhos de Ferro em Portugal. CE821/24. Série completa. 
Valor de catálogo € 176,00.

15.00

1082  1956 – 1.º Centenário dos Caminhos de Ferro em Portugal. CE821/824. Valor de catálogo € 176,00. 15.00

1083  1957 – Almeida Garrett. CE827/830. Série completa. Valor de catálogo € 280,00. 50.00

1084  1957 – Almeida Garrett. CE827/830. Série completa. Valor de catálogo € 280,00. 30.00

1085  1967 – Europa CEPT. CE997/999. Série completa em quadras. Quadra de 1$00 com ligeiras 
manchas no verso. Valor de catálogo € 197,80.

20.00

1086 Lote 1970 – Inauguração da Refinaria do Porto. CE1066/69. Lote composto por 4 pagelas, 4 
FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com 
carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. 
Acrescem 6 sobrescritos editados pelo CFP com diversos carimbos comemorativos 
referente ao tema. Lote a ver.

8.00

1087 F  1971 – Escultores Portugueses. CE1102, 1$50 sépia. Selo em denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 444.00.

100.00

1088 Lote 1972 – Bicentenário de Pinhel Cidade. CE1146/1148. Lote composto por 5 pagelas, 5 FDCs 
dos CTT, 5 FDCs do CFP + 5 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com carimbo 
comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra. Pinhel e Funchal. Lote a ver.

6.00

1089  1972 – Cinquentenário da 1.ª Travessia Aérea Lisboa-Rio de Janeiro. CE1171, 1$00. Selo 
em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 75,40.

8.00

1090  1972 – Cinquentenário 1.ª Travessia Aérea Lisboa - Rio de Janeiro. CE1171, 1$00. Par 
horizontal. Valor de catálogo € 150,80.

20.00

1091  1972 – 1.ª Travessia Aérea Lisboa – Rio de Janeiro. CE1174, 3$80, denteado 13 ½. Valor 
de catálogo € 236,00.

35.00

1092  1976 – Alfabetização. CE1293/96. Série completa em pares, cantos de folha. Valor de 
catálogo € 176,00.

25.00

1093  1976 – Alfabetização. CE1294, 3$00 Autocarro. Par vertical em denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 87,40.

12.00

1094  1979 – Homenagem ao Emigrante Português. CE1415, 5$00. Par horizontal com o fósforo 
sobre PORTUGAL . Valor de catálogo € 200,00.

40.00

1095  1979 – Europa CEPT – História do Correio. CE1424. Quadra com tarja fosforescente. Valor 
de catálogo € 99,20.

18.00
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1096 FDC/NT 1987 – 300 Anos da Emissão de Papel Moeda em Portugal. CE1813. FDC com nota de 
100$00 da emissão de Fernando Pessoa com prefixo FIL.

30.00

1097  2007 – Sector Corticeiro. CE3655/3655A. Lote composto por selo corporativo + selo normal. 
Valor de catálogo € 46,45.

25.00

1098 F  2007 – Sector Corticeiro. Selo corporativo. CE3655A, €1,00. Tira vertical de 3 selos. Valor 
de catálogo € 120.

75.00

1099 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. CE ETQ20. Máquina SMD. Dinossáurio Lourinhasaurus. 
Lote de 7 etiquetas com os valores de 2003 (correio ordinário + correio azul), impressos a 
preto, com valores para o ano de 2003, todos invertidos.. MB e MR.

50.00

1100 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. CE ETQ20. Máquina SMD. Dinossáurio Dacentrurus. 
Lote de 7 etiquetas com os valores de 2003 (correio ordinário + correio azul), impressos a 
preto, com valores para o ano de 2003, todos invertidos. MB e MR.

50.00

1101 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. CE ETQ20. Máquina SMD. Dinossáurio Allosaurus. Lote 
de 7 etiquetas com os valores de 2003 (correio ordinário + correio azul), impressos a preto, 
com valores para o ano de 2003, todos invertidos. MB e MR.

50.00

1102 ETQ 1999 – Dinossáurios em Portugal. CE ETQ20. Máquina SMD. Pistas de Sauropode. Lote 
de 7 etiquetas com os valores de 2003 (correio ordinário + correio azul), impressos a preto, 
com valores para o ano de 2003, todos invertidos. MB e MR.

50.00

1103  1984/89 – Jardim Zoológico de Lisboa + Protecção da Natureza – Açores. Lote de duas 
folhas miniaturas. CE FM2 e 8. Valor de catálogo € 95,50.

15.00

1104 BLC 1944 – 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE BLC5. Valor de catálogo € 101.00. 15.00

1105 BLC 1944 – Centenário de Avelar Brotero. CE BLC6. Valor de catálogo € 114,00. 16.00

1106 BLC 1945 – Presidente Carmona. CE BLC8, numerado com o n.º 8 no canto inferior esquerdo. 
Valor de catálogo € 408,00.

60.00

1107 BLC 1945 – Presidente Carmona. CE BLC8. Valor de catálogo € 222,00. 25.00

1108 BLC 1945 – Presidente Carmona. CE BLC8. Valor de catálogo € 408,00. 40.00

1109 BLC 1944 – Castelos de Portugal. CE BLC10. Valor de catálogo € 185,00. 20.00

1110 BLC 1941 – Costumes Portugueses. CE BLC4. Valor de catálogo € 230,00. 25.00

1111 BLC 1949 – Dinastia Avis. CE BLC14. Valor de catálogo € 100,00. 12.00

1112 BLC 1949 – Dinastia Avis. CE BLC14. Valor de catálogo € 147,00. 15.00

1113 BLC 1986 – Passagem do Cometa Halley. CE1763. Lote de 5 blocos. Valor de catálogo €117,50. 20.00

1114  1936/41 – Correio Aéreo. Hélice. CE CA1/10. Série completa. Valor de catálogo € 296,00. 40.00

1115  1936/41 – Correio Aéreo. Tipo Hélice. CE CA 1/10. Sinal de charneira muito leve. Valor de 
catálogo € 405,00.

40.00

1116  1920/22 – Encomendas Postais. Comércio e Indústria. CE EP 1/17. Série completa. Valor 
de catálogo € 423,00.

40.00

1117 RG  1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE 
POR 1/6. Série completa regomada com sinal de charneira. Valor de catálogo € 420,00.

40.00

1118  1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE 
POR1/6. Série completa com carimbo de Lisboa. Valor de catálogo € 210,00.

20.00
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1119  1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a ìndia. CE 
POR 1/6. Série completa com a marca “T” de Lisboa. Valor de catálogo € 210,00.

30.00

1120  1931/32 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Centenário de Luís de Camões. CE 
CVP5/64 + CVP67/72. Séries completas. Valor de catálogo € 175.50.

20.00

1121 & 1890 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. CE CVP1, vermelho e preto, papel 
esmalte, denteado 11 ½, em relatório sobre serviços prestados pela CVP durante a 
Revolução Constitucional, circulado de Lisboa para Ansião. R.

25.00

1122  1935/36 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Emblema da Sociedade com 
cruz sobre fundo branco. CE SGL18. Valor de catálogo € 800,00.

120.00

1123 F  1935/36 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. CE SGL18. Cruz sobre fundo 
branco. Valor de catálogo € 800,00.

     Açores

150.00

1124 F  1871/76 – D. Luís I. Fita curva, com sobrecarga AÇORES tipo B. CE16, 5 reis preto, 
denteado 12 ½. Tira horizontal de 4 selos. Valor de catálogo € 80,00.

16.00

1125 / 1885 – Taxa de Telegramas do Continente com sobrecarga AÇORES. CE51, 2 reis preto, 
denteado 13 ½. Folha completa de 28 selos. Quatro selos (nos cantos da folha) com sinal 
de charneira. Valor de catálogo € 224,00.

20.00

1126 F RG  1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE73/87. Série completa. Valor de 
catálogo € 1.450,00.

200.00

1127 F RG  1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António, com sobrecarga Açores. CE73/87. 
Série completa. Valor de catálogo € 1.450,00.

200.00

1128  1918/21 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. CE173, 12 c. cinzento 
violeta, denteado 12x11 1/2, papel pontinhado. Bloco de 20 selos. Valor de catálogo € 90,00.

     Madeira

15.00

1129  1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE1, 20 reis bistre, com boas margens. 
Sobrecarga Madeira deslocada. Valor de catálogo € 340,00.

     Ultramar

30.00

1130 Lote Angola + Cabo Verde. Lote composto por 7 carteiras de Angola das emissões CE379/386 
+ CE388/399 + CE387 + CE400 +  CE436/454 + CE457/478 + CE499 + CE457/478 e uma 
de Cabo Verde e Guiné (Viagem Presidencial em 1955). Lote a ver.

     Angola

20.00

1131  1870/77 – Tipo Coroa. CE4, 25 reis carmim rosa, denteado 13 ½. Folha completa com 28 
selos, com ligeiras manchas. Valor de catálogo € 1.204,00. Raro em folha.

100.00

1132 F  1870/77 – Tipo Coroa. CE4, 25 reis carmim rosa, denteado 12 ½. Folha completa de 28 
selos. Valor de catálogo € 616,00.

50.00

1133  1870/77 – Tipo Coroa. CE5, 40 reis azul, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 250,00. 40.00

1134  1870/1877 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, denteado 12 ½, papel espesso. Valor de 
catálogo € 170,00.

25.00

1135  1870/77 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 102,00. 15.00

1136  1870/77 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis varde, papel fino, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 925,00. 40.00

1137  1870/77 – Tipo Coroa. CE7, 100 reis violeta, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. 
Valor de catálogo € 672,00.

30.00
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1138  1870/77 – Tipo Coroa. CE8, 200 reis laranja vermelho, denteado 12 ½. Folha completa de 
28 selos. Valor de catálogo € 280,00.

20.00

1139  1870/77 – Tipo Coroa. CE9, 300 reis castanho vermelho, denteado 12 ½. Folha completa de 
28 selos. Valor de catálogo € 924,00.

40.00

1140  1881/85 – Tipo Coroa. Novas cores. CE13, 40 reis amarelo ocre, denteado 13 ½. Folha 
completa de 28 selos. Valor de catálogo € 1.988,00.

40.00

1141  1881/85 – Tipo Coroa. Novas cores. CE13, 40 reis amarelo ocre, denteado 12 ½. Folha 
completa de 28 selos. Valor de catálogo € 504,00.

25.00

1142 F  1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE33, 100 reis castanho, denteado 11 ½. Valor de 
catálogo € 240.00.

45.00

1143  1894 – Selos de 2 ½ reis D. Carlos I Diogo Neto, com sobretaxa. CE37, 25 s/ 2 ½ reis 
castanho, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 95,00.

14.00

1144 F  1902 – D. Luís I, com sobrecarga. CE60, 400 s/ 20 reis rosa, denteado 12 ½. Valor de 
catálogo € 151,00.

20.00

1145 F  1912 – D. Carlos I com sobrecarga local REPUBLICA e sobretaxa. CE117, 25 s/ 75 reis. 
Variedade REUPBLICA. Novo sem goma. Ligeiro ponto de óxido. Valor de catálogo € 
173,00.

15.00

1146 Lote Ultramar. 1914 – Ceres. Lote de 8 selos com fenda na moldura sobre a letra “E” de 
PORTUGUESA”. 4 selos de Lourenço Marques (10c, 15c, 20c e 1E) + 1 de Moçambique 
(8c) + 1 de Angola (40c) + par de S. Tomé (7 ½ c).

8.00

1147 / 1914 – Ceres. CE144, 1C verde amarelo, denteado 15x14, papel liso. Bloco composto 
por 100 selos, metade obliterado com carimbo de Mossamedes (29.01.32) e outra metade 
não obliterada. Provavelmente destacada de sobrescrito (período de inflação e falta de 
estampilhas em Angola)..

8.00

1148  1914 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. CE158/166. Série completa. Valor 
de catálogo € 132,10.

22.00

1149 F  1914 – D. Carlos I, com sobretaxa, da emissão de 1905, com sobrecarga REPUBLICA local. 
CE178, 50 s/ 65 reis azul. Selo com “5” fendido tipo I. Valor de catálogo € 70,00.

15.00

1150  1919/21 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa. Lote com 3 quadras 
CE188, 192 e 195.

10.00

1151  1919 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE188, 
½ c s/ 75 reis. Folha completa com 28 selos. Dois selos com “2” mais fino e dois selos com 
traço de fracção mais curto. Valor de catálogo € 156,40.

30.00

1152  1919 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE189, 2 
½ c s/ 100 reis. Folha completa com 28 selos. Dois selos com traço de fracção curto. Valor 
de catálogo € 152,40.

30.00

1153  1919 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. CE192, ½ c s/ 75 reis. 
Folha completa com 28 selos. Dois selos com “2” mais fino e dois selos com traço de 
fracção mais curto. Valor de catálogo € 156,40.

30.00

1154  1919 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. CE193, 2 ½ c s/ 100 reis. Folha 
completa com 28 selos. Dois selos com traço de fracção curto. Valor de catálogo € 152,40.

30.00

1155 F  1925/26 – Ceres. CE217, 60c carmim. Valor de catálogo € 167,00. 35.00

1156  1925/26 – Ceres. CE220, 10E rosa. Selo com impressão defeituosa. Valor de catálogo € 66,00. 15.00

1157  1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. CE301, 20Ags. Bloco de 20 selos (5x4). 
Valor de catálogo € 132,00.

15.00
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1158  1949 – Globo Terrestre contornado por aviões. CE309/310. Lote composto por bloco de 8 
selos de 6Ags + dois blocos de 10 e 25 selos de 9 Ags. Valor de catálogo € 93,50.

12.00

1159  1951 – Aves de Angola. CE326/349. Série completa. Valor de catálogo € 86,00. 15.00

1160  1951 – Aves de Angola. Lote composto por 3 blocos de selos: um de 12 selos de 25Ags 
CE346 + bloco 7 selos de 30Ags CE347 + bloco de 6 selos de 40Ags CE348. Valor de 
catálogo € 237,40.

25.00

1161  1951 – Aves de Angola. CE346, 25,00 Ags. Bloco de 6 selos perfurados com B.A. Valor de 
catálogo € 46,40.

8.00

1162 FDC 1974 – Conchas de Angola. CE562/581. Série completa em sobrescrito de média dimensão 
com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação (15.10.74).

8.00

1163 F  1938 – Império Colonial Português, com sobrecarga “Exposição Internacional de Nova York 
1939-1940”. CE CA 7A, 5E. Valor de catálogo € 210,00.

40.00

1164 F  1947 – Emblema dos CTT. CE CA16, 9,00 Ags vermelho. Valor de catálogo € 375,00. 100.00

1165 F  1947 – Emblema dos CTT. CE CA17, 10,00 Ags verde. Valor de catálogo € 143,00. 20.00

1166 F  1947 – Emblema dos CTT. CE CA16, 20,00 Ags azul. Valor de catálogo € 152,00.

     Congo

25.00

1167 / 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE73/74. 
Duas quadras sendo uma do 500 reis sem goma e outra de 700 reis com goma original 
(ligeiro defeito num selo). Valor de catálogo € 92,00.

     Cabo Verde

12.00

1168 / 1877 – Tipo Coroa. CE5, 40 reis azul em denteado 12 ½. Lote composto por dois selos novos 
(um deles com ligeiro defeito no denteado) e um selo usado. Valor de catálogo € 366,00.

45.00

1169  1877 – Tipo Coroa. CE5, 40 reis azul, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 82,00. 12.00

1170 F  1877 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, papel fino, denteado 12 ½. Obliterado com carimbo 
de círculos concêntricos. Valor de catálogo € 120.00.

25.00

1171 F  1877 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, denteado 12 ½. Lote com dois selos obliterados 
com carimbo de círculos concêntricos e circular datado de S. Vicente. Valor de catálogo € 
240,00.

36.00

1172 F  1898/1901 – D. Carlos O Mouchon. CE42, 25 reis verde azul em denteado 12 ½, Valor de 
catálogo € 256,00. B e MR.

60.00

1173  1893/95 – D. Carlos I, Diogo Neto. CE32, 80 reis verde, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 50,00. 10.00

1174  1893/95 – D. Carlos I Diogo Neto. CE34, 150 reis carmim s/ rosa, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 50,00.

10.00

1175  1893/95 – D. Carlos I Diogo Neto. CE34, 150 reis carmim s/ rosa, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 40,00.

8.00

1176 / 1902 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE52/60. Série completa. Três selos sem goma. 
Valor de catálogo € 73,20.

12.00

1177  1898 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. CE86/100. Série completa. 
Valor de catálogo € 52,00.

10.00

1178  1913/14 – D. Carlos I, com sobrecarga PROVISÓRIO e REPUBLICA, local. CE154, 75 reis. 
Bloco de seis selos. Valor de catálogo € 49,20.

15.00
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1179 / 1914/22 – Ceres. Lote composto por: Blocos de 25 selos ¼ c denteado 15x14, de ½ c den-
teado 12x11 ½, de 1 ½ c 15x14 e 7 ½ c 12x11 ½ + bloco de 20 selos de 2 ½ 15x14 + bloco 
de 3c, denteado 15x14. CE137, 138, 140, 142, 144 e 171.

40.00

1180 FDC 1948/52 – Império Colonial Português com sobretaxa. Lote de três FDCs com as séries CE 
239/240, 254/259 e 261/265. Todos obliterados com carimbo ordinário da Praia.

10.00

1181 FDC 1951 – Império Colonial Português. CE254/259. Série completa em sobrescrito de 1.º dia de 
circulação, obliterado com marca de dia da Praia (31.05.51).

10.00

1182 FDC 1952 – Império Colonial Português. CE261/65. Série completa em sobrescrito de 1.º dia de 
circulação, obliterado com marca de dia da Praia (25.01.52).

10.00

1183 F  1938 – Império Colonial Português, com sobrecarga “Exposição Internacional de Nova York 
1939-1940”. CE CA 7A, 5E. Valor de catálogo € 210,00.

40.00

1184  1969 – Imposto Postal. Selos fiscais de “Especialidades Farmacêuticos”, com sobretaxa, 
tipografada a preto. CE IP14, $50 s/ $01. Quadra. Valor de catálogo € 140,00.

20.00

1185  1969 – Imposto Postal. Selos fiscais de “Especialidades Farmacêuticos”, com sobretaxa, 
tipografada a preto. CE IP14, $50 s/ $01. Tira horizontal com 5 selos, com a sobrecarga 
deslocada. Valor de catálogo € 175,00.

     Guiné

30.00

1186  1898 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE50, 15 reis castanho. Folha completa de 28 selos. Valor 
de catálogo €190,40.

25.00

1187  1913 - 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
e sobretaxa sobre selos de África. CE120, 15c s/ 150 reis bistre. Quadra. Valor de catálogo 
€ 62,80.

15.00

1188  1915 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA. CE163, 115 s/ 2 ½ reis cas-
tanho em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 225,00. MB e MR.

75.00

1189  1919 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. Emitidos sem goma. CE172/73. 
Série completa. Valor de catálogo € 88,00.

12.00

1190  1933 – Ceres. Novo tipo. CE204/222. Série completa. Valor de catálogo € 170,00. 35.00

1191  1946 – 5.º Centenário da Descoberta da Guiné. CE241/247. Série completa. Valor de ca-
tálogo € 84,00.

12.00

1192  1946 – 5.º Centenário da Descoberta da Guiné. CE241/247. Série completa. Valor de ca-
tálogo € 84,00.

12.00

1193  1966 – Uniformes do Exército. CE311/318. Série completa em quadras. Valor de catálogo 
€ 64,00.

12.00

1194  1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. CE CA 1/9. Série completa. Charneira 
quase imperceptível. Valor de catálogo € 74,00,

15.00

1195 F  1938 – Império Colonial Português. Correio Aéreo. Sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTERNA-
CIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. CE CA7A, 5E castanho. Valor de catálogo € 140,00.

40.00

1196  1919 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. 
Emitidos sem goma. CE POR21/28. Série completa. Valor de catálogo € 130.00.

30.00

1197  1968 – Imposto Postal. Defesa. CE IP29/30I. Série completa. Valor de catálogo € 30,00.

     Índia Portuguesa

6.00

1198 F  1871 – Nativos. Tipo II. CE8, 10 reis preto papel avergoado. Valor de catálogo € 76,00. 20.00
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1199 F  1871 – Nativos. Tipo II. CE9, 20 reis vermelho, papel espesso, Valor de 390,00. 75.00

1200 F  1871 – Nativos. Tipo II. CE10, 40 reis azul, papel espesso, Valor de 145,00. 30.00

1201 F  1873 – Nativos. Tipo IA. CE16, 10 reis preto, com variedade “1” invertido. Valor de catálogo € 116,00. 30.00

1202  1873 – Nativos. Tipo IA. CE16. 10 reis preto. Lote de 4 selos com variedades do n.º 1 da 
taxa. Lote a ver. Valor de catálogo € 368,00.

50.00

1203  1873/76 – Nativos. Lote de 3 selos de 20 reis laranja vermelho, tipos 1B (2) e ID. CE17 e 
36. Valor de catálogo € 65,00.

15.00

1204 F  1873 – Nativos. Tipo IA. CE18, 300 reis violeta. Valor de catálogo € 222,00. 40.00

1205 F  1875 – Nativos. Tipo IIA. CE24, 15 reis rosa vermelho. Valor de catálogo € 23,00. 6.00

1206 F  1877 – Nativos. Tipo III. CE37, 10 reis preto. Selo com o denteado deslocado. Valor de 
catálogo € 55,00.

16.00

1207  1877 – Nativos. Tipo IIIB. CE41/42. 20 e 40 reis. Valor de catálogo € 53,00. 15.00

1208  1881 – Nativos, com sobretaxa. CE62, 5 s/ 10 reis. Lote de três selos nas variedades IC, ID 
e IIIB. Valor de catálogo € 2.255,00.

10.00

1209 F  1883 – Nativos. Com sobretaxa em moeda local. CE124, 4 ½ s/ 100 reis, verde. Tipo IIB. 
Valor de catálogo € 50,00.

15.00

1210 F  1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIID. CE129, tira horizontal de 5 selos. Um dos 
selos em traço de fracção. MB.

15.00

1211 F  1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIID. CE131, 6 reis verde. Selo com dupla im-
pressão da moldura.

30.00

1212  1898/1900 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE160, 2 Tangas azul. Lote de dois selos, sendo um 
em denteado 11 ½ e outro em 13 ½.

6.00

1213 F  1902 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE184, 2 Tangas azul claro, em den-
teado 13 ½. MB e MR. Valor de catálogo € 1.160,00.

250.00

1214  1911/13 – D. Carlos I tipo Mouchon, com sobretaxa e perfurados ao meio. CE230, 1 real s/ 
2 reis laranja. Bloco de 16 selos.

8.00

1215  1911/13 – D. Carlos I, com sobretaxa perfurados ao meio + D. Carlos I com sobrecarga 
REPUBLICA da Casa da Moeda, sobretaxa e perfurados ao meio. Lote composto por dois 
blocos de 16 selos completas de 1 real s/ 2 reis laranja. CE230 e 239.

5.00

1216  1914 – D. Carlos I, com REPUBLICA local e sobretaxa. CE297, 1 ½ reis s/ 12 Tangas. Folha 
completa de 28 selos com variedades de sobretexa.

20.00

1217  1914 – D. Carlos I, com REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa. CE301, 3 reis s/ 1 
rupia. Folha completa com 28 selos. Três selos com “S” em vez de “S”.

14.00

1218 F  1938 – Império Colonial Português. Correio Aéreo. Sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTERNA-
CIONAL DE NOVA YORK 1939-1940”. CE CA4A, 4 ½ T azul. Valor de catálogo € 150,00.

40.00

1219  1951 – Porteado. Motivos Históricos, com sobretaxa. CE POR43, 2 reis s/ 7 reis violeta. 
Bloco de 15 selos. Um selo com “2” e “P” romano.

     Macau

10.00

1220 F  1884 – Tipo Coroa. CE9, 300 reis, denteado 12 ½. Quadra. Valor de catálogo € 136,00. 25.00
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1221  1885 – Coroa, com sobretaxa. CE13, 10 reis s/ 50 reis verde, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 130,00.

30.00

1222 Lote 1885/94 – Coroa, com sobretaxa + D. Luís I + D. Luís I com sobretaxa + D. Carlos I + D. 
Luís com sobretaxa moeda local. Lote com 11 selos usados. Valor de catálogo +/- 100,00.

30.00

1223 F  1887 – Selos fiscais, sobrecarregados e denteados. Lote composto por selo completo de 5 
s/ 60 reis CE29 + selos destacados de 5, 10 e 40 reis. Valor de catálogo € 201,00.

50.00

1224 F  1887 – D. Luís I. Fita direita. CE32/41. Série completa em denteado 12 ½. Selos de 80 reis 
com ligeiro defeito. Valor de catálogo € 326,00.

120.00

1225 F Lote 1887/94 – D. Luís + D. Luís com sobrecarga + D. Carlos I Diogo Neto. Lote com 9 selos 
CE32/34, 42/44, 46, 47 e 49. Selos com e sem goma. Lote a ver.

30.00

1226 F  1902 – Tipo D. Carlos Diogo Neto. CE110, 18 avos s/ 300 reis. Quadra em denteado 12 ½. 
Valor de catálogo € 88,00.

20.00

1227 F  1892/93 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE42, 2 ½ reis s/ 10 reis verde, denteado 
12 ½. Emitidos sem goma. Bloco de 24 selos. Valor de catálogo € 196,80.

50.00

1228 F  1894 – D. Luís I fita direita com sobrecarga PROVISORIO e sobretaxa em moeda local. 
CE59/68. Série completa.

60.00

1229  1894 – D. Luís I, com sobrecarga PROVISÓRIO e sobretaxa em moeda local. Emitidos sem 
goma. CE62/68. Lote com 7 selos. Selos CE67/68 com cantos curtos. Lote a ver. Valor de 
catálogo € 242,00.

36.00

1230  1894 – D. Luís I com sobretaxa e sobrecarga PROVISORIO. Valores locais. CE69, 5 avos 
s/ 30 reis s/ 200 reis, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 111,00.

25.00

1231 F  1900 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE91. Quadra. Valor de catálogo € 35,20. 22.00

1232 F  1902 – Coroa com sobretaxa. CE101, 6 avos s/ 10 reis. Quadra usada. Valor de catálogo € 40,00. 20.00

1233 F  1902 – D. Carlos I Diogo Neto, com sobretaxa. CE111/123. Série completa. Selos CE114 e 
120 com um dente curto cada. Valor de catálogo € 158.00.

40.00

1234 FRG 1902 – D. Carlos I com sobretaxa. CE117, 6 avos s/ 200 reis, azul s/ azul. Fragmento com 
par de selos bipartidos obliterados com carimbo de Macau. Valor de catálogo € 106,00.

25.00

1235  1910 – Selos de Porteado, com sobrecarga. CE142, 1 avo verde azul. Bloco de 8 selos. 
Valor de catálogo € 112,00.

15.00

1236 F  1911 – Estampilha fiscal. CE144, 1 avo s/ 5 reis castanho bistre. Lote composto por bloco 
de seis selos + par com um dos selos com “1” omisso + par com a sobretaxa invertida. Valor 
de catálogo € 224,00.

100.00

1237 F  1913 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE182, 2 s/ 18 avos s/ 20 reis. Selo com a sobrecarga 
REPUBLICA invertida. Um dente curto. Valor de catálogo € 50,00.

15.00

1238  1913 – D. Carlos I com sobretaxa. CE182, 2a s/ 18a s/ 20 reis violeta. Bloco de 12 selos. 
Valor de catálogo € 75,60

15.00 

1239  1913 – D. Carlos I com sobretaxa. CE182 e 185. Lote composto por: quadra de 2a s/ 18a s/ 
20 reis + bloco de seis selos de 2a s/ 18a s/ 150 reis. Valor de catálogo € 63,60

12.00

1240  1919 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA. CE245, 2a s/ 
6a s/ 80 reis verde claro. Bloco com com 20 selos. Valor de catálogo € 1.000,00.

200.00

1241  1913 – D. Carlos I com sobretaxa. CE183, 2a s/ 18a s/ 50 reis azul. Bloco de 8 selos. Valor 
de catálogo € 50,40

10.00
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1242 F  1913 – D. Carlos I tipo Mouchon com sobretaxa. CE198, ½ avo s/ 5 avos castanho amarelo. 
Folha completa com 28 selos. Valor de catálogo € 176,40.

35.00

1243 F  1913 – D. Carlos I tipo Mouchon com sobretaxa. CE199,4 avo s/ 8 avos castanho cinzento. 
Folha completa com 28 selos. Valor de catálogo € 224,00.

45.00

1244 F  1913 – D. Carlos I tipo Mouchon com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. CE200, 1 
avo s/ 13 avos lilás vivo. Folha completa com 28 selos. Valor de catálogo € 1260,00.

250.00

1245 F  1913 – D. Carlos I tipo Mouchon com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da 
Moeda. CE201, 1 avo s/ 13 avos violeta cinzento. Folha completa com 28 selos. Valor de 
catálogo € 196,00.

40.00

1246  1913/19 – D. Carlos I com sobretaxa. CE199 + CE245. Lote composto por duas quadras: 
uma de 2 avos s/ 18 avos s/ 50 reis CE245 + outra de 4 avos s/ 8 avos CE199. Valor de 
catálogo € 232,00.

45.00

1247 F  1931/33 – Ceres, com sobretaxa. CE266, 15 avos s/ 16 avos ardósia. Bloco de 8 selos, com 
o denteado ligeiramente deslocado. Valor de catálogo € 83,20.

16.00

1248 F  1949 – 75.º Aniversário da UPU. CE340, 32 avos lilás-vermelho. Valor de catálogo € 185,00. 35.00

1249 F  1949 – 75.º Aniversário da União postal Universal. CE340, 32 avos. Valor de catálogo € 92,00. 20.00

1250 F RG 1949 – 75.º Aniversário da UPU. CE340, 32 avos lilás castanho. 15.00

1251 / 1950/60 – Ano Santo + Encerramento Ano Santo + Arte Sacra + Centenário Selo Postal + 
Centenário S. Paulo + Exposição de Bruxelas + Congresso Paludismo + Centenário Infante 
D. Henrique. Oito séries completas. CE349/50, 366, 371/73, 384, 385, 394/96. Um selo com 
sinal de charneira CE350. Valor de catálogo € 80,40.

12.00

1252  1977 – Assembleia Legislativa. CE444, 5P. Folha completa com 50 selos usados. Valor de 
catálogo € 650,00.

50.00

1253  1979 – Selos do Correio Ordinário, sobretaxado. CE445/447. Valor de catálogo € 74,00, 15.00

1254  1981 – 4.º Centenário da Morte de Camões. CE452, 1P. Folha completa com 100 selos 
usados. Valor de catálogo € 190,00.

20.00

1255 CRT 1984/1995 – Anos lunares. Conjunto das 12 carteiras emitidas. Valor de catálogo € 163,60. 40.00

1256  198/88 – Ano Lunar do Tigre e Ano Lunar do Dragão. CE524 e CE562. Lote composto por 
duas meias folhas (25 selos cada). Valor de catálogo € 138,75.

20.00

1257 FDC 1986 – Ano Lunar do Tigre. CE524. Sobrescrito circulado registado de Macau (03.02.86) 
para Lisboa (05.02.86) com 7 selos de 1,50P (2 selos no verso) obliterados com carimbo 
comemorativo do 1.º dia de circulação.

20.00

1258 FDC 1986 – Meios de Transportes Tradicionais. Barcos de Passageiros. CE532/535. Sobrescrito 
circulado registado de Macau (28.08.86) para Lisboa (02.09.86) com série completa oblite-
rados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação.

20.00

1259  1987 – Ano Lunar do Coelho. CE542, 1,50P. Bloco de 25 selos. Valor de catálogo € 45,00. 8.00

1260 FDC 1988 – Fauna Regional em Extinção. CE563/66. Sobrescrito circulado registado de Macau 
(14.04.88) para Lisboa (19.04.88) com série completa obliterados com carimbo comemora-
tivo do 1.º dia de circulação.

20.00

1261 FDC 1988 – Jogos Olímpicos de Seul. CE575/78. Sobrescrito circulado registado de Macau 
(19.09.88) para Lisboa (27.09.88) com série completa obliterados com carimbo comemora-
tivo do 1.º dia de circulação.

20.00

1262 FDC 1987 – Transportes Terrestres Tradicionais. CE557/60. Sobrescrito circulado registado de 
Macau (18.11.87) para Lisboa (26.11.87) com série completa obliterados com carimbo co-
memorativo do 1.º dia de circulação.

20.00
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1263 FDC 1988 – 35.º Grande Prémio de Macau. CE582/84 Sobrescrito circulado registado de Macau 
(24.11.88) para Lisboa (30.11.88) com série completa obliterados com carimbo comemora-
tivo do 1.º dia de circulação.

20.00

1264 FDC 1989 – Ano Lunar da Cobra. CE585. Sobrescrito circulado registado de Macau (20.01.89) 
para Lisboa (01.02.89) com 4 selos de 3P obliterados com carimbo comemorativo do 1.º 
dia de circulação.

20.00

1265 FDC 1993 – Ano Lunar do Galo. CE686. Sobrescrito circulado registado de Macau (18.01.93) para 
Lisboa com 3 selos de 5P obliterados com carimbo comemorativo do 1.º dia de circulação.

20.00

1266 FDC 1988 – Novos Serviços Postais. CE580/81. Sobrescrito circulado registado (Próprio / Ex-
prés) de Macau (10.10.88) para Lisboa (17.10.88) com série completa obliterados com ca-
rimbo comemorativo do 1.º dia de circulação.

20.00

1267 BLC 1984 – Centenário do Selo Postal de Macau. CE BLC2. Valor de catálogo € 30,00. 6.00

1268  1936 – Padrões com sobrecarga. CE CA 1/6. Série completa. Goma espelhada. Valor de 
catálogo € 78,00.

28.00

1269 F  1914 – Porteado. Emissão regular com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. CE 
POR25, 2 avos ardósia. Folha completa. Valor de catálogo € 92,40.

40.00

1270 F  1976 – Não emitidos. 4.º Centenário da Diocese de Macau. CE NE17, 1P. Valor de catálogo 
€ 205,00.

60.00

1271 F  1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. Não emitido e não catalo-
gado. 2 avos s/ 18 avos s/ 75 reis carmim.

40.00

1272 F  1920 – D. Carlos I tipo Diogo Neto com sobrecarga e sobretaxa. Não emitido e não catalo-
gado. 2 avos s/ 18 avos s/ 300 reis azul s/ salmão.

     Moçambique

40.00

1273  1876 – Tipo Coroa. CE3, 20 reis bistre, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. Valor 
de catálogo € 70,00.

8.00

1274 F / 1876 – Tipo Coroa. CE5, 40 reis azul. Lote de dois selos: um em denteado 12 ½ sem goma 
e outro em denteado 13 ½ com goma original. Valor de catálogo € 99,00

15.00

1275  1876 – Tipo Coroa. CE8, 200 reis laranja, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. Valor 
de catálogo € 308,00.

20.00

1276  1877 – Tipo Coroa. CE8, 200 reis laranja, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. Valor 
de catálogo € 218,40.

15.00

1277  1876 – Coroa. CE9, 300 reis castanho, denteado 13 ½. Folha completa com 28 selos com 
goma original. Valor de catálogo € 168,00.

50.00

1278  1876 – Tipo Coroa. CE9, 300 reis castanho amarelo, denteado 12 ½. Folha completa de 28 
selos. Valor de catálogo € 168,00.

10.00

1279 F RG 1881/85 – Coroa. Novas cores. CE11, 20 reis rosa, denteado 13 ½. Selo regomado com 
uma muito ligeira transparência. Valor de catálogo € 1.820,00.

380.00

1280  1876/1893 – Tipo Coroa + D. Luís + D. Luís com sobrecarga JORNAES + D. Carlos Diogo 
Neto. Lote de 5 selos: CE4, CE26 (um canto curto), CE19, CE33 e CE37. Valor de catálo-
go +/- € 190,00. Obliterados com carimbos de duplo círculo de INHAMBANE LOURENÇO 
MARQUES e ANGOCHE.

50.00

1281  1893/94 – D. Carlos I, Diogo Neto. CE38, 150 reis carmim s/ rosa, denteado 12 ½. Quadra. 
Valor de catálogo € 104,00.

20.00
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1282  1893/94 – D. Carlos I + 1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. Lote composto 
de 5 folhas completas de 28 selos de: 25 reis verde, denteado 12 ½ + 50 reia azul claro, 
denteado 12 ½ papel pontinhado + 100 reis castanho, denteado 11 ½ + 150 reis carmim, 
denteado 12 ½ + 25 reis castanho. Valor de catálogo € 1.184,00.

75.00

1283 F  1895 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga comemorativa do 7.º Centenário do Nascimento 
de S. António. CE46, 50 reis azul, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. Impressão da 
sobrecarga 14+14, com a metade direita ligeiramente deslocada. Valor de catálogo € 728,00.

50.00

1284 F  1895 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga comemorativa do 7.º Centenário do Nascimen-
to de S. António. CE48, 200 reis azul violeta, denteado 12 ½. Folha completa de 28 selos. 
Impressão da sobrecarga 14+14. Valor de catálogo € 1.428,00.

80.00

1285 F  1898 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. Lote de 3 selos. Dois selos CE51, 2 ½ s/ 20 reis, 
um do tipo 1 e outro do tipo 2 + CE52, 5 s/ 40 reis. Valor de catálogo € 206,00.

70.00

1286  1914 – Ceres. CE153/168. Série completa. Valor de catálogo € 140,00. 25.00

1287  1914 – Ceres. CE154, ½ c preto, denteado 15x14, papel porcelana. Bloco de 15 selos, 
canto de folha, com defeitos no denteado horizontal das 2.ª e 3.ª colunas.

12.00

1288  1918/21 – Taxa de Guerra com sobrecarga + Taxa de Guerra com sobrecarga PORTEADO. 
Lote de dois selos: CE205, 6c s/ 5c vermelho com variedades “PETRIA” e “PFLA” + CE 
POR42, 5c carmim, com variedade “TELFGRAFICO”.

10.00

1289  1920 – Mutilados de Guerra. CE206/223. Série completa. Valor de catálogo € 77,00. 16.00

1290  1922 – Ceres. Novas cores. CE240/246. Série completa. Valor de catálogo € 15,80. 3.00

1291  1922 – Ceres. CE241, 30c verde oliva, denteado 15x14. Folha completa com 180 selos. 
Três selos com defeito. Valor de catálogo € 288,00.

30.00

1292  1938 – Império Colonial Português. CE289/306. Série completa com alguns selos com pon-
tos de óxido no verso. Lote a ver.

8.00

1293  1947 – Lusíadas. CE319. Quadra. Valor de catálogo € 56,00. 15.00

1294  1948/49 – Vistas de Moçambique. CE341/43, 10$00, 15$00 e 20$00. Valor de catálogo € 82,00. 15.00

1295  1953 – Borboletas de Moçambique. CE388/407. Série incompleta em quadras, faltando 
apenas o selo de 3$00 para a completar. Valor de catálogo € 35,20.

6.00

1296 F  1938 – Império Colonial Português, com sobrecarga “Exposição Internacional de Nova York 
1939-1940”. CE CA 7A, 5E. Valor de catálogo € 225,00.

40.00

1297  1947 – “Avião”, com legenda “Taxe Perçue”. CE CA16/23. Série completa. Valor de catálogo € 72,00. 15.00

1298  1929/39 – Assistência Pública. CE IP34/43. Série completa + selo IP38 sem taxa. Valor de 
catálogo € 65,50.

     Lourenço Marques

15.00

1299  1893/95 – D. Carlos I Diogo Neto. CE12, 200 reis azul s/ azul. Folha completa com 28 selos. 
Valor de catálogo € 170,80.

50.00

1300 F  1895 – D. Luís I de Moçambique com sobrecarga do “Centenário de S. António”. CE20, 100 
reis castanho amarelo. Valor de catálogo € 127,00.

25.00

1301 F  1895 – D. Carlos I Diogo Neto de Moçambique com sobrecarga do “Centenário de S. Antó-
nio”. CE26, 50 reis azul claro, denteado 11 ½. Valor de catálogo € 50,00.

10.00

1302 F  1895 – D. Carlos I Diogo Neto de Moçambique com sobrecarga do “Centenário de S. Antó-
nio”. CE28, 80 reis verde claro, denteado 11 ½. Valor de catálogo € 90,00.

20.00
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1303  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE34/35, 10 reis + 15 reis castanho. Folhas completas 
com 28 selos. Valor de catálogo € 74,20.

25.00

1304 F  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE37, 25 reis verde azul, dentado 12 ½. Quadra canto 
de folha. Valor de catálogo € 800,00.

60.00

1305 F  1898/1901 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE37, 25 reis verde, denteado 12 ½  Folha completa 
de 28 selos. Valor de catálogo € 5.600,00.

250.00

1306 F  1898/1901 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE37, 25 reis verde, denteado 13 ½  Folha completa 
de 28 selos. Valor de catálogo € 1988,00.

100.00

1307 / 1914 – Ceres. CE132, 1E verde s/ azul claro. Bloco de 8 selos. Valor de catálogo € 50,40. 5.00

1308  1918 – Ceres, com sobrecarga “Cruz Vermelha Portuguesa”. CE159/170. Série completa.

     Companhia de Moçambique

20.00

1309  1917 – Tipo Elefante, com REPUBLICA e sobrecarga Cruz Vermelha. CE112, 100 reis azul 
s/ azul com ligeiros defeitos na porcelana. Valor de catálogo € 110,00.

15.00

1310  1911 – Tipo Elefantes, com sobrecarga REPUBLICA local, tipo I. Lote composto por 12 se-
los: CE63, 65, 66, 68/76. Série completa nesta variedade + 15 reis não catalogado.

15.00

1311 / 1916 – Tipo Elefante + Tipo Elefante, com REPUBLICA e sobretaxa em centavos. Lote de 
seis selos. CE114, com traço da sobrecarga deslocado, CE93 com “1” ponta curta; CE98 
com “5” bandeira curta; CE13 com “1” ponta curta + CE80 com “5” bandeira curta e CE83 
com “5” bandeira curta.

10.00

1312  1918 – Tipo Elefantes, com REPUBLICA e sobretaxa. CE114, ½ c s/ 700 reis. Bloco de 8 
selos, com diversos defeitos na sobrecarga: 1.º selo com “C” partido, 2.º 3.º , 4.º, 6.º, 7.º e 
8.º selos com “2” partido e 3.º selo com “1” ponta curta.

15.00

1313  1932 – Imposto Postal. Motivos locais com sobretaxa. CE1, 2c s/ 3c ocre e preto. Dois selos, 
um com “ê” e “ú” em vez de “e” e “u” e outro com “ê” em vês “e”. Valor de catálogo € 30,00.

10.00

1314  1933/41 – Imposto Postal * Assistência Pública. CE IP2 2c lilás + CE IP4, 2c vermelho. Lote 
composto por 2 pares horizontais. Valor de catálogo € 52,00.

     Companhia do Niassa

10.00

1315 F  1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobretaxa. CE45/47. Série completa. Valor de ca-
tálogo € 228,00.

50.00

1316 F  1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobretaxa. CE45/47. Série completa sem goma. 
Valor de catálogo € 228,00.

50.00

1317 F  1903 – D. Carlos I. Selos de 1901 com sobrecarga “PROVISORIO”. CE49, 25 reis laranja. 
Valor de catálogo € 210.00.

40.00

1318  1911 – D. Manuel II. Morivos diversos com sobrecarga REPUBLICA. CE55, 20 reis carmim 
em carta “souvenir” com selo de 25c de Franca circulada para Inglaterra (15.07.15).

15.00

1319  1925 – Imposto Postal * Porteado * Monumento ao Marquês de Pombal. CE IP POR1/3. 
Série completa. Valor de catálogo € 69,00,

     Inhambane

10.00

1320  1911 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE38, 50 reis castanho. Folha completa de 28 selos. Valor 
de catálogo € 19,60.

5.00
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1321  1917 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. CE89/101. Série completa. Valor de 
catálogo € 112,00.

     Tete

20.00

1322  1914 – Ceres. CE25/40. Série completa. Valor de catálogo € 55,00.

     Zambézia

15.00

1323  1892/94 – D. Carlos I, tipo Diogo neto. CE 4 + CE6. Duas folhas completas com 28 selos. 
Valor de catálogo € 156,80.

40.00

1324  1892/94 – D. Carlos I. CE9, 80 reis verde claro. Folha completa com 28 selos. Valor de 
catálogo € 190,40.

38.00

1325  1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE90, 91 e 93. Lote com-
posto por 3 quadras de 2 ½, 5 e 15 reis. Valor de catálogo € 85,20.

     São Tomé e Príncipe

15.00

1326 F  1889/91 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE26, 50 s/ 40 reis castanho. Valor de 
catálogo € 220,00.

50.00

1327 F  1893/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE30/42. Série completa com sobrecarga “SPECI-
MEN” a preto. Originais distribuídos com as reimpressões de 1905. Regomados.

125.00

1328 F  1898/1901 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE43/57. Série completa com sobrecarga “SPECI-
MEN”. Originais distribuídos com as reimpressões de 1905. B e R.

150.00

1329 F  1902 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE70/82. Série completa com sobrecarga “SPECIMEN” 
a preto. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905. Regomados.

125.00

1330 F  1903/05 – D. Carlos I, com sobrecarga e sobretaxa. CE83/86 + CE95. Séries completas 
com sobrecarga “SPECIMEN” a preto. Selos originais distribuídos com as reimpressões 
de 1905.

50.00

1331 F  1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon. Novas cores e valores. CE87/94. Série completa com 
sobrecarga “SPECIMEN” a preto. Originais distribuídos com as reimpressões de 1905.

125.00

1332 F  1905 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE95, 50 s/ 65 reis azul. Lote de dois selos: um normal 
e outro com bandeira curta e fendido.

8.00

1333  1911 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE96/110. Série completa. Valor de catálogo € 36,00. 8.00

1334  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga e sobretaxa sobre selos de África, Macau e Timor. CE175/198. AS três séries completas. 
Valor de catálogo € 79,00.

20.00

1335 F / 1920 – D. Carlos I, com sobretaxa. Emitidos geralmente sem goma. CE235/247. Séries 
completa em pares. Valor de catálogo € 202,80.

40.00

1336  1920 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local, sobre selos de 1905. CE247, 50 s/ 
65 reis azul. Selo com “5” fendido. Valor de catálogo € 52,00.

10.00

1337  1938 – Primeira Viagem Presidencial ao Ultramar. CE316/18. Série completa. Ligeira trans-
posição de pigmentação vermelha no verso. Valor de catálogo € 153,00.

30.00

1338  1938 – Império Colonial Português. CE319/336. Série completa. Valor de catálogo € 82,00. 15.00

1339  1939 – Império Colonial Português. CE319/336. Valor de catálogo € 124,00. 25.00

1340  1948 – Frutos de S. Tomé e Príncipe. CE337/346. Série completa. Valor de catálogo € 
317,00.

60.00
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1341  1948 – Frutos de S. Tomé e Príncipe. CE337/346. Série completa. Valor de catálogo € 211,00, 40.00

1342 F BLC 1948 – Frutos de S. Tomé e Príncipe. CE BLC1. Bloco com goma original sem sinal de 
charneira, muito bem conservado. MR e MB. Valor de catálogo € 480,00.

100.00

1343 F  1938 – Império Colonial Português. Correio Aéreo. Legenda S. TOMÉ. CE CA1/9. Série 
completa. Selo de 5E com ponto de óxido no verso. Valor de catálogo € 323,00.

70.00

1344 F  1938 – Império Colonial Português, com sobrecarga “Exposição Internacional de Nova York 
1939-1940”. CE CA 16A, 5E. Valor de catálogo € 225,00.

40.00

1345 RG 1904 – Porteado. Emissão Regular. CE POR1/10. Série completa com sobrecarga SPECI-
MEN a preto. Selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905. Regomados.

     Timor

100.00

1346 / 1947 – Império Colonial Português, com sobrecarga “LIBERTAÇÃO”. Lote de 5 selos sendo 
dois novos CE255 e 256 + 3 selos usados CE254, 257, 258 e 259. Valor de catálogo € 87,20.

15.00

1347  1950 – Flores Tropicais. CE275/284. Série completa. Valor de catálogo € 154,00. 40.00

1348 F BLC 1948 – Tipos Indígenas. CE BLC1. Valor de catálogo € 200,00. 40.00

1349 F  1938 – Império Colonial Português, com sobrecarga “Exposição Internacional de Nova York 
1939-1940”. CE CA 7A, 50 avos. Valor de catálogo € 225,00.

50.00

1350 F  1938 – Império Colonial Português. Correio Aéreo. Sobrecarga “EXPOSIÇÃO INTERNACIO-
NAL DE NOVA YORK 1939-1940”. CE CA7A, 50 avos castanho. Valor de catálogo € 150,00.

40.00

1351 RG 1946 – Correio Aéreo. Império Colonial Português de Moçambique, com sobretaxa. CE 
CA10/14. Valor de catálogo € 45,00.

12.00

1352  1969 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP18/20. Série completa. Valor 
de catálogo € 120,00.

MARCOFILIA

     Portugal 

36.00

1353  Carimbos nominativos. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, 
margens muito curtas. Dois selos em carta circulada de Sintra, para Lisboa (12.09.58). Ca-
rimbo nominativo batido a preto “CINTRA” e numérico da 1.ª reforma “24”

15.00

1354  Carimbos nominativos. Carta circulada de Bemposta (28.04.60) para (31.01.60), com selo 
perdido. Carimbo batido a preto “BEMPOSTA” + numérico de 20 barras “55”.

12.00

1355  Carimbos nominativos. Isentos de franquia. Carta remetida da Benedita (07.03.1863) para 
Alcobaça isenta de franquia. Carimbo batido a preto BENEDICTA (GM BND1). Raro.

15.00

1356  Carimbos nominativos. 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis em carta 
circulada de Azambuja (28.11.1861) para Lisboa. Carimbo batido a sépia AZAMBUJA.

10.00

1357  Carimbos nominativos. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim 
(margens curtas) em carta circulada de Roupal para o Porto (23.01.1861) com carimbo 
nominativo batido a sépia “OLIVEIRA” e numérico da 1.ª reforma “67”.

10.00

1358  Carimbos nominativos. 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE30, 25 reis. Lote composto 
por dois sobrescritos: um com nominativo CANTANHEDE e outro com nominativo LOUZA.

10.00

1359  Carimbos nominativos. 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE30, 25 reis. Lote com-
posto por dois sobrescritos: um com nominativo OLIVEIRA DO HOSPITAL.

10.00
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1360 F  Carimbos nominativos.1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim 
(margens de luxo) em carta circulada de Rubiães (09.04.1859) para o Porto  com carimbo 
nominativo batido a preto “PONTE DE LIMA.” E numérico da 1.ª reforma “109”.

10.00

1361 F  Carimbos nominativos. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE22, 25 reis car-
mim, em carta circulada de Ponte do Lima (11.07.67) para o Porto. Carimbo numérico da 1.ª 
reforma tipo 4.3.4 “100” + nominativo de PONTE DO LIMA batidos a preto. B.

12.00

1362  Carimbos nominativos tipo 1880. 1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim com grandes 
margens em carta circulada de Nelas (17.04.66) para a Figueira. Carimbo batido a preto 
NELLAS. e numérico da 2.ª reforma “133”.

12.00

1363 F  Carimbos nominativos. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, 
cunho V (margens curtas) em carta circulada de Torres Novas (17.11.59) para Lisboa 
(19.11.59). Carimbo nominativo batido a azul “TORRES NOVAS” + numérico “137”. B.

12.00

1364  Carimbos nominativos. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim em 
carta circulada de Elvas (14.02.62) para Beja (15.02.62). Carimbo batido a preto de ELVAS.

15.00

1365  Carimbos ovais de registo. Carta circulada registada e isenta de franquia de Leiria para 
Óbidos, não datada, com carimbo batido a preto “REGISTADA / LEIRIA”.

6.00

1366 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 13 ½, 
em carta circulada de Benavente para Lisboa (20.08.76). Carimbo batido a preto BENAVENTE.

20.00

1367  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim. Sobrescrito 
circulado de Cintra para Paços de Arcos com trânsito por Lisboa (28.09.1871). carimbos 
batidos a preto de CONTRA e 2.ª reforma “21”. B.

20.00

1368 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim em carta 
circulada de Caminha (06.10.74) para Monção. Carimbo batido a preto “CAMINHA”. + nu-
mérico da 2.ª reforma “52”. MB.

10.00

1369  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis, papel liso, denteado 
12 ½ em carta circulada de Ponte do Lima para o Porto (25.11.1875) obliterada com carimbo 
batido a preto “PONTE DO LIMA”.

10.00

1370 F  Carimbos nominativos. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis carmim em 
carta circulada de Cerveira para o Porto (06.03.1870). Carimbo batido a preto “CERVEIRA” 
+ numérico da 2.ª reforma “74”.

12.00

1371  Carimbos circulares datados. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, dentea-
do 12 ½, em carta circulada de Vila Nova de Gaia (31.08.76) para Lisboa.

10.00

1372 F  Carimbos nominativos tipo 1880. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim em 
carta circulada de Albergaria para Lisboa (28.11.72) Carimbo batido a preto ALBERGARIA. 
e numérico da 2.ª reforma “80”.

12.00

1373  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½, em 
carta circulada de Ponte do Lima para o Porto (10.12.75). Marca batida a preto “PONTE DO LIMA”.

15.00

1374 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim em carta re-
metida de Nelas (10.09.71) para Figueira da Foz. Carimbo numérico da 2.ª reforma “144” + 
nominativo NELLAS batidos a preto.

12.00

1375  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I fita direita. CE40, 25 reis carmim denteado 12 
½, em carta circulada de Castelo Branco para Lisboa (10.04.78). Carimbo nominativo oval 
batido a preto de CASTELLO / BRANCO.

8.00

1376  Carimbos nominativos. 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis carmim 
em carta circulada de Moura (16..02.71) para Lisboa (17.02.71), com trânsito por Beja 
(17.02.71)  com carimbo nominativo batido a preto “MOURA”.

8.00

1377  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I fita direita. CE40, 25 reis carmim. Sobrescrito 
circulado de Redondo para Lisboa (30.04.??). Carimbo nominativo batido a preto de RE-
DONDO (Gordon 334). Raro.

12.00
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1378 Lote Marcofilia diversa. Emissões D. Luís. Lote com 15 selos com marcofilia diversa (duplas 
ovais, numéricos, circulares datados, etc. Lote a ver.

15.00

1379 F  Carimbos nominativos. 1879/80 – D. Luís I, fita direita. Novas cores. CE49, 10 reis verde 
azul, denteado 12 ½. Selo obliterado com carimbo nominativo “ILHA DA MADEIRA”. Valor 
de catálogo do selo € 408,00.

190.00

1380 F  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE47, 300 reis (dente curto) obliterado 
com carimbo batido a preto “DELEGAÇÃO DO CORREIO DE ALENQUER / LABRUGEIRA”.

15.00

1381  Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I fita direita. OM43, 100 reis lilás cinzento, dente-
ado 12 ½, papel porcelana, com carimbo batido a preto “SILVES”.

10.00

1382  Carimbos nominativo. 1879/80 – D. Luís I, fita direita. CE51, 150 reis amarelo, denteado 12 
½, papel porcelana. Carimbo batido a preto “TORRES VEDRAS”

10.00

1383 Lote Carimbos nominativos. 1876 – Jornaes. CE48, 2 ½ reis. Lote de 3 selos com carimbos ba-
tidos a preto de “LAMEGO”, “AVEIRO” e “CAMINHA”.

10.00

1384  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I, de perfil. CE54, 25 reis. Lote de 3 selos (com 
pequenos defeitos) obliterados com carimbos batidos a preto “P. D’ARCOS”, “PORCALHO-
TA” e REZENDE”.

10.00

1385  Carimbos nominativos. 1884/87 – D. Luís I de frente. CE63, 25 reis lilás rosa com carimbo 
batido a preto “ALTER DO CHÃO”.

8.00

1386 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por 2 selos emissões D. Luís I: CE57 com AGUIAR 
DA BEIRA e CE63 com CAMPO MAIOR.

8.00

1387 F  Carimbos nominativos. 1882 – D. Luís de frente. CE57, 25 reis castanho, com carimbo oval 
batido a preto “CORREIO / DE / ANCEDE.

15.00

1388  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I, de frente. CE57, 25 reis. Lote de 3 selos oblite-
rados com carimbos batidos a preto “FIGUEIRÓ”, “GOLEGAN” e “LOUZÃ”.

15.00

1389 F  Carimbos nominativos. 1882 – D. Luís I. De frente. CE56, 5 reis preto cinzento, denteado 11 
½, com carimbo linear a preto “LABRUGEIRA”.

10.00

1390 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por 2 selos emissões D. Luís I: CE57 com PENALVA 
DO CASTELLO e CE63 com MARCO DE CANAVEZES.

8.00

1391  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho com carimbo 
batido a preto “PEDROGÃO / GRANDE”.

8.00

1392  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho com carimbo 
batido a preto “PORTO DE MOZ”.

8.00

1393  Carimbos nominativos. 1884/87 – D. Luís I de frente. CE63, 25 reis lilás rosa com carimbo 
batido a preto “PONTE DE SOR”.

8.00

1394  Carimbos nominativos. D. Luís I, de frente. CE57, 25 reis castanho. Fragmento obliterado 
com carimbo batido a preto “CORREIO / RIODADES”. Gordon 351.

10.00

1395 F  Carimbos nominativos. 1884 – D. Luís I de perfil. CE63, 25 reis lilás rosa, denteado 11 ½, 
obliterado com carimbo oval batido a violeta “CORREIO / SANTA LEOCADIA”.

12.00

1396 F  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho com carimbo 
batido a preto “TAVIRA”.

10.00

1397 F  Carimbos nominativos. 1884/87 – D. Luís I de frente. CE63, 25 reis lilás rosa com carimbo 
batido a preto “VIANNA / DO / CASTELLO”.

8.00



79

1398  Carimbos nominativos. 1895 – D. Carlos I Mouchon. CE128, 10 reis. Par horizontal com 
carimbo batido a preto “CABEÇO DE VIDE”.

6.00

1399 Lote Carimbos nominativos. Lote com 4 selos com carimbos nominativos batidos a preto de 
“BELLAS”, “MIUMENTA DA BEIRA”, MATOSINHOS” e “MADALENA”.

10.00

1400 Lote Carimbos nominativos. Lote comporto por 7 selos, a maioria dos Açores e da emissão D. 
Carlos I Diogo Neto com carimbos nominativos a preto: NORDESTE, RIBEIRA GRANDE (2), 
AGUA DE PAU, CAPELAS + SELOS DE Portugal com PR a violeta e SOUZELAS a preto.

10.00

1401 F  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1892/93 – D. Luís I. Sobrecarga PROVISORIO. CE84, 15 
reis castanho com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / ALDEIA DA PONTE”.

15.00

1402  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE36, 5 reis PRETO, 
denteado 12 ½, papel liso com carimbo batido a VIOLETA “TELEGRAPHIA ELECTRICA / 
ARCOS / DE / VALDE / VEZ)”.

10.00

1403 F  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE51, 150 
reis amarelo, denteado 13 ½, papel porcelana com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA 
ELECTRICA / BELEM”.

10.00

1404  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1884 – Taxa de telegramas. CE59, 2 reis preto, denteado 
12 ½, obliterado com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / BELLEM”.

15.00

1405  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884 – D. Luís I, de frente. CE62, 20 reis carmim com 
carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / BOM SUCESSO”

10.00

1406  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884 – D. Luís I, de frente. CE60, 5 reis preto, denteado 11 
½ com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / BRAGANÇA”

12.00

1407  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884/57 – D. Luís I de frente. CE65, 500 reis violeta, dente-
ado 12 ½, com carimbo batido a violeta “ESTAÇÃO TELEGRAPHO-POSTAL / CALHARIZ”.

12.00

1408 F  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1892 – D. Carlos I Diogo Neto. CE68, 5 reis amarelo, den-
teado 11 ½, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / COVILHÃ”.

20.00

1409  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884 – D. Luís, fita direita. CE66, 20 reis rosa, denteado 12 
½ (um canto curto) com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / GOLLEGAN”.

15.00

1410 F  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1892 – D. Carlos I Diogo Neto. CE69, 10 reis, denteado 11 
½, obliterado com carimbo batido a violeta “TELEGRAPHIA ELECTRICA / LAPA”.

15.00

1411 F  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1892 – D. Carlos I Diogo Neto. CE73, 100 reis, denteado 
13 ½, obliterado com carimbo batido a violeta “TELEGRAPHIA ELECTRICA / LAZARETO”.

15.00

1412  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE67, 1000 
reis preto, denteado 12 ½, papel liso com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHI-
CA / DE / LOUZADA”.

15.00

1413  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE68, 5 reis laranja, 
denteado 11 ½, papel porcelana com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA 
/ DE / LOUZADA”.

10.00

1414  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1880/81 – D. Luís I de perfil. CE54, 25 reis obliterado com 
carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / MAFRA”.

15.00

1415 F  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1895 – D. Carlos I. CE127, 5 reis amarelo, com carimbo 
batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / MARINHA GRANDE”

10.00

1416  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884 – D. Luís I, fita direita. CE66, 20 reis carmim, dentea-
do 12 ½ com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / MERTOLA”

15.00

1417  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1882 – D. Luís I, de frente. CE57, 20 reis castanho com 
carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PENAMACÔR”

8.00
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1418  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1895 – D. Carlos I Diogo Mouchon. CE127, 5 reis, ama-
relo, obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PENAMACÔR”.

15.00

1419 F  Carimbos da Telegrafia Eléctrica. 1882 – D. Luís I, de perfil. CE57, 25 reis, denteado 13 ½, 
obliterado com carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / S. JULIÃO”.

15.00

1420 F  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1870/76 – D. Luís I fita direita. CE57, 300 reis violeta, den-
teado 13 ½, papel liso, obliterado com roulettes da telegrafia a vermelho + carimbo a preto 
“TELEGRAPHO PRINCIPAL”

15.00

1421  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. C183, 
1000 reis com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHO-POSTAL / MAFRA”

15.00

1422 Lote Carimbos de expedição de Lisboa. Lote com 4 inteiros postais obliterados com carimbo de 
4.ª, 5.ª e 6.ª EXPEDIÇÃO. Dois carimbos da 4.ª expedição diferentes.

12.00

1423 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1876/1882 – Jornaes + D. Luís de Frente. CE48 e 
57. Lote com 13 selos com carimbos diferentes batidos a preto. Lote a ver.

12.00

1424 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. 1884 – D. Luís I, de frente. CE63, 25 reis. Lote de 3 selos 
com carimbos batidos a preto de “CELLA”, “BARCA D’ALVA” e “ALHOS VEDROS”. B e R.

20.00

1425 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1884 – D. Luís I, de frente. CE63, 25 reis. Lote com 
20 selos com marcas batidas a preto, incluindo algumas pouco comuns. Lote a ver.

25.00

1426 F  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Dois selos de 
25 reis verde obliterados com carimbos de “CÔVO” e “S: SILVESTRES”.

10.00

1427 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Lote com 17 
selos em selos de 5 e 25 reis, com carimbos batidos a preto, de diferentes localidades com 
alguma raridade. Lote a ver.

15.00

1428  Carimbos circulares datados, tipo 188’0. Sobrescrito circulado com selo de 25 reis CE70, 
obliterado com carimbo batido a preto de “TURQUEL”. Raridade 9 (Gordon).

10.00

1429 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. Inteiro postal de 10 reis, tipo D. Carlos I Diogo neto 
OM13 circulado de Boelhe (24.08.93) para o Porto, com carimbo batido a preto de “BOE-
LHE”, raridade 10 do catálogo Gordon.

10.00

1430 IC Carimbos nominativos. 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para 
a ìndia. OM29G circulado pela RA Norte III (04.07.98) para Coimbra (04.07.98), com marca 
oval batida a preto “A. C. DO C. / DE / COIMBRA”.

8.00

1431 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1898 – Centenário do Descobrimento da Índia. OM 29H, 
10 reis circulado de Porcalhota (04.11.98) para Lisboa . Carimbo batido a preto “PORCALHOTA”.

15.00

1432 F  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1895 – D. Carlos I Mouchon, 5 reis amarelo. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “CAVERNÃES”.

10.00

1433 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. Lote com 16 selos de 5 reis D. Carlos I tipo Mouchon 
CE127, com carimbos batidos a preto de diferentes localidades.

10.00

1434 F  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1898 – D. Carlos I Mouchon, 25 reis carmim. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “CABRELLA.

10.00

1435 F FRG Carimbos circulares datados tipo 1880. 1898 – D. Carlos I Mouchon, 25 reis carmim. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “CARRASCAL (THOMAR).

10.00

1436 F  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1898 – D. Carlos I Mouchon, 25 reis carmim. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “GUMIEI.

10.00

1437 F  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1895 – D. Carlos I Mouchon, 100 reis azul. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “CANELLAS”.

10.00
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1438 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. 1895 – D. Carlos I Mouchon. Lote com dois selos: um de 
25 reis CE131 com carimbo de “ERVEDAL” e outro de 50 reis azul, com carimbo de “MELRES”. R.

15.00

1439 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. Lote de 3 selos do tipo D. Carlos I Mouchon, oblite-
rados com carimbos batidos a preto de RIACHOS, GALLINHEIRO (SANTARÉM) e RIO DE 
COUROS (SANTARÉM).

10.00

1440 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. 1895 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE131, 25 reis 
verde. Lote de 31 selos com diferentes carimbos batidos a preto. Lote a ver.

15.00

1441 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1895/98 – D. Carlos I tipo Mouchon. Lote com 18 
selos obliterados com carimbos batidos a preto. Boas marcas. Lote a ver.

15.00

1442 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 6 postais ilustrados circulados com selos 
tipo D. Carlos I Mouchon, obliterados com marcas batidas a preto de “S. FIEL”, “BOM JE-
SUS”, “POMBALINHO”, “AVEIRAS / DE CIMA”, “CERTÃ”, e “ALGARES”.

15.00

1443 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 7 cartas franquiadas com selos de D. Carlos 
I Mouchon, obliterados com carimbos batidos a preto de: “SERNACHE DO / BOM JARDEM”, 
“BOUGADO”, “VILLAR”, “FÃO”, “CARAMUJO”, “SANTO IZIDORO”, “PENHALONGA”.

25.00

1444 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote composto por 14 inteiros postais D. Carlos I 
Mouchon com carimbos de “SANTA CRUZ DE VILLA MEÃ”, “FREIXEDAS”, “SERNACHE 
DO BOM JARDIM”, “TONDELLA”, “OURIQUE”, “PESO DA REGOA”, “PECEGUEIRO”, 
“MOIMENTA DA BEIRA”, “ODIVELLAS”, “ALJUBARROTA”, “ALMODOVAR”, “ALQUERU-
BIM”, “LOBRIGOS” e “MESSEJANA”.

30.00

1445 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1908 – D. Carlos I Mouchon. OM44, 10 reis verde. 
Circulado de Vila da Ponte (11.01.08) para Lisboa (13.01.08). Carimbo batido a preto de 
“VILA DA PONTE”. Furo de arquivo.

10.00

1446 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1908 – D. Carlos I Mouchon. OM44, 10 reis verde. 
Circulado de Tomar (05.03.09) para Lamarosa (05.03.09). Carimbo batido a preto de “LA-
MAROSA (T. NOVAS)”. Mb e R.

20.00

1447 IC Marcofilia diversa. 1907/08 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM44, 10 reis verde. Circulado de 
Tabuaço (24.02.10) para Viena com selo adicional de 10 reis D. Carlos I Mouchon, oblitera-
do com carimbo circular nominativo “W. I.”.

15.00

1448 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM24, 20 reis violeta 
circulado de Capinha (05.03.98) para Lisboa. Carimbo batido a preto de CAPINHA.

6.00

1449 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Excelente colecção montada alfabeticamente com 
508 carimbos diferentes sobre selos de 25 reis carmim tipo. Carlos I Mouchon. Inúmeras 
marcas pouco comuns e raras. Lote a ver.

200.00

1450 PI Correio ferroviário. Via Sud Express. Postal ilustrado circulado de França (19.05.06) para o Rio de 
Janeiro (04.06.06) com trânsito por Lisboa (21.05.06). Percurso para Lisboa pelo Sud-Express.

20.00

1451  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. CE161, 25 reis castanho em 
sobrescrito circulado de Lisboa (07.10.10) para Santo Isidoro (08.10.1910) com trânsito por 
Mafra (08.10.10), obliterados com carimbo a preto “SANTO IZIDORO”.

10.00

1452 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. Lote com 100 selos de diver-
sas taxas e emissões, obliterados com carimbos batidos a preto de diferentes estações 
postais. Ordenados de A a Z. Bom lote.

30.00

1453 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 4 postais ilustrados circulados com selos 
de D. Manuel II, e obliterados com carimbos de “MOGOFORES”, “CANAS DE SENHORIM”, 
“CARAMUJO” e “TORRE (ENTRE OS RIOS”.

15.00

1454 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. 
OM52, 10 reis, circulado de Alpalhão (25.09.11) para o Porto (26.09.11). Carimbo batido a 
preto “ALPALHÃO”.

10.00
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1455  Marcas da Posta Rural + Paquebot. 1911 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. 
Selos de 2 ½ reis + 25 reis obliterados com “PAQUEBOT” e “P.R.”.

5.00

1456  Carimbos circulares datados tipo 1880. Postal ilustrado circulado circulado da Suiça 
(30.07.11) para Coimbra (02.08.11) e reendereçado para Loulé (03.08.11). Carimbo batido 
a vermelho de “COIMBRA”.

8.00

1457 F  Greve dos Correios de 1920. Lote com três selos Ceres de 2C e 4C obliterados com carim-
bos batidos a azul “GUARDA NACIONAL REPUBLICANA / BATALHÃO N.º ? / 1.ª COMPA-
NHIA” + “GOVERNO CIVIL / VIANA DO CASTELO”. 

30.00

1458 PI Carimbos circulares datados tipo 1880. 1912 – Ceres. CE208, 1C verde em postal circulado 
de Reguengo Grande (01.08.16) para caldas da rainha (01.08.16). Carimbo batido a preto 
de REGUENGO GRANDE.

15.00

1459 PI Carimbos circulares datados tipo 1880. 1912 – Ceres. CE208, 1C em postal ilustrado circulado 
de S. Romão (09.09.12) para S. Comba. Carimbo batido a preto de “S. ROMÃO / CEIA”.

12.00

1460 F  Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912/23 – Ceres. Sobrescrito circulado de Algodres 
(05.03.30) para Lisboa, com selos de 10c e par de 15c preto CE215 e 253. Obliterado com 
carimbo batido em preto de “ALGODRES” Não catalogado.

20.00

1461 Lote Carimbos circulares datados. Lote com colecção de 54 inteiros postais circulados com mar-
cas pouco vulgares e raras, ordenadas alfabeticamente.

100.00

1462 F IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa, cartolina camurça. Cir-
culado de Trinta (21.10.22) para Sobreira Formosa (27.10.22). Carimbo batido a preto “TRINTA”.

25.00

1463 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1918/20 – Ceres. OM61, 2c ocre sobre cartolina camur-
ça, circulado de Estreito (25.09.22) para Sobreira Formosa (26.09.22) com trânsito por diversas 
estações, com selo adicional de 4c verde tipo Ceres. Carimbos batidos a preto de “ESTREITO 
(OLEIROS), OLEIROS, CERTÃ, PROENÇA A NOVA E SOBREIRA FORMOZA”.

20.00

1464 F IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa, cartolina camurça. Lote 
de dois inteiros circulados com carimbos batidos a preto de “VILA MOREIRA” e “MELLO”. R.

25.00

1465 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1924 – Ceres. CE75, 25c preto sobre cartolina bran-
ca, circulada de Maças D. Maria (21.10.26) para Ferreira do Alentejo. Carimbo batido a 
preto “MACAS DE D. MARIA”. Raridade 10 (Gordon).

10.00

1466 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1924/26 – Ceres. OM74, 25c preto circulado de Parada 
de Gonta (03.10.31) para o Porto (04.10.31) Carimbo batido a preto de PARADA DE GONTA.

10.00

1467 IC 1924/26 – Ceres. OM74, 25 reis preto sobre cartolina camurça, circulado de Lisboa 
(01.09.31) para Vichy (03.09.31) com selos adicional de 50c tipo Ceres CE408.

10.00

1468 IC Carimbos tipo francês. 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa, cartolina camurça. Circulado de Sar-
zedas (08.08.22) para Sobreira Formosa (09.08.22). Carimbo batido a preto de “SARZEDAS”.

15.00

1469  Carimbos tipo francês – Sobrescrito circulado de Miramar (03.09.29) para o Porto (04.09.29) 
com trânsito por Granja (03.09.29) com selo de 40c Ceres emissão Londres CE406, oblite-
rado com carimbo batido a preto de “MIRAMAR”.

10.00

1470 PI Carimbos tipo francês. Postal ilustrado circulado com selo Ceres de 6C CE228 de S. Pedro 
do Sul (18.10.26) para Lisboa, com carimbo batido a preto “TERMAS S. P. DO SUL”. B.

7.00

1471 IC Carimbos tipo francês. 1931 – Lusíadas. OM79, 25c verde, cartolina camurça. Circulado de 
Tondela (12.12.31) para Lisboa (13.12.31). carimbo batido em preto “CORREIO / TONDELA”.

12.00

1472 PI Carimbos datados com banda publicitária. 1935 – Tudo pela Nação. CE570, $25 azul em 
postal circulado das Penhas Douradas (16.09.37) para o Porto. Carimbo batido a preto 
“SERRA DA ESTRELA / PEDRAS DOURADAS”. B e R.

20.00

1473  Carimbos da posta rural. 1935 – 1.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE564, 40c. Selo 
obliterado com carimbo oval batido a preto “P.R.”.

8.00
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1474 Lote Carimbos circulares datados. Lote de 2 cartas e 2 inteiros com carimbos batidos a preto de 
AVÔ, CARANGUEJEIRA, MARTINGANÇA e ALCANHÕES.

15.00

1475  Carimbos circulares datados. 1933 – S. António, com sobretaxa. CE555, 40 s/ 15c em carta 
circulada de paredes de Coura para Vila Nova da Cerveira. Carimbos batidos a preto de 
“PAREDES DE COURA” e “VILA NOVA DA CERVEIRA”.

4.00

1476  Marcas administrativas. 1953 – Cavaleiro Medieval, 2x1$00 CE768 + 10$00 CE775, em 
sobrescrito circulado registado de Alquerubim (21.01.67) para a Beira (24.01.67). Carimbo 
de registo a preto com carimbo nominativo de ALQUERUBIM a azul.

8.00

1477  Carimbos numéricos volantes. Lote com duas cartas, franquiadas com selos tipo Cavaleiro 
Medieval com carimbo numéricos n.º “18” e “43”.

6.00

1478  Carimbos nominativos. Lote composto por 4 selos tipo D. Carlos I e Jornaes, obliterados 
com carimbos batidos a preto “ILHA DO PICO”, “S. ROQUE”, “CALHETA” e “LAGES”.

8.00

1479 F  Obliterações manuscritas. Lote de dois selos de 25 reis D. Carlos I CE131, com obliteração 
manuscrita de “ZIBREIRA” e outra não identificada.

10.00

1480 F  Obliterações manuscritas. 1898/1905 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE141, 25 reis carmim 
com obliteração manuscrita de “S. MATHIAS / ??-4-904”. B e MR.

     Ilhas

20.00

1481 F  Carimbos nominativos e de porte pago. Sobrescrito circulado da Madeira (08.10.57) para 
Lisboa com o porte pago de 132 reis (120 pelo porte ordinário + 12 reis pela diferença 
cambial). Carta desinfectada com vinagre. Marcas batidas a azul da MADEIRA GM FUN2 
+ PAGO O PORTE, GM FUN PP2 + FRANCA de Lisboa + Paquete Transatlântico no verso 
a azul). B e R.

250.00

1482  Carimbos circulares datados tipo 1880. Lote composto por 5 selos tipo D. Carlos I dos distri-
tos postais, obliterados com carimbos batidos a preto “SANT’ANNA”, “PORTO SANTO”, “S. 
BARTOLOMEU” “MACHICO” e “URZELINA”.

     Angola

15.00

1483 Lote Marcofilia diversa. Lote composto por 17 selos tipo Coroa e D. Luís obliterados com carim-
bos de diversa tipologia (ovais, ccd’s e mudos) de diversas localidades. Lote a ver.

15.00

1484 PI Marcofilia diversa. Postal ilustrado circulado de Thorpe para Porto Alexandre (11.03.12) 
com trânsito por Banana (15.02.12) Cabinda (19.02.12), Moçamedes (10.03.12). Reende-
reçado para Moçamedes (12.03.12). Carimbos de CABINDA, MOSSAMEDES E PORTO 
ALEXANDRE. 

12.00

1485 PI Carimbo circular datado. Postal ilustrado circulado de Constantinopla para Porto Alexandre 
(08.12.10). Por confusão de toponímia foi várias vezes reexpedido em Alexandria. MB.

15.00

1486 PI 1921/22 – Ceres. Postal ilustrado circulado de S. António do Zaire (05.05.27) para os EUA 
com selo de 6c lilás CE203 + 3 selos de 30c verde CE206. Carimbo batido a preto de SAN-
TO ANT. DO ZAIRE.

10.00

1487 F  Carimbos nominativos. 1914 – Ceres. CE148, 5c azul claro, denteado 15x14, papel liso. 
Selo obliterado com carimbo linear batido a violeta “SERPA PINTO”.

15.00

1488  Marcofilia diversa. Carimbos de registo e vales. Sobrescrito circulado registado de Silva 
Porto (14.04.36) para Luanda com selos CE238 e 2xCE253. Carimbo de registo batidop a 
azul e carimbo “CORREIOS E TELEGRAFOS / V / SILVA PORTO” batido a preto. 

8.00

1489  Carimbos numéricos ovais. 1951 – Aves de Angola. CE331 1Ag. Quadra obliterada com 
carimbo batido a preto “150”.

5.00

1490 Lote Marcofilia diversa. Lote composto por 56 selos com marcas diversas: numéricos, nominati-
vos, circulares datados tipo 1939, etc. Algumas repetições. Lote a ver.

20.00
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1491 F  Carimbos nominativos. 1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. CE295, 50c. Lote 
de dois selos obliterados com carimbo batido a violeta “QUINGENGE”.

10.00

1492  Carimbos circulares datados tipo 1939. Sobrescrito circulado de Sanza Pombo (20.07.61) par Lisboa 
(21.07.61) com selos de $20 e 2$30 CE380, 383. Carimbo batido a preto de “SANZA POMBO”.

8.00

1493  Carimbos circulares datados. 1963 – Igrejas de Angola. Sobrescrito circulado do Andulo (20.10.65) 
com 5 selos de $20 CE481 + 5 selos de $30 CE482. Carimbo batido a preto do ANDULO.

8.00

1494  Marcofilia diversa. 1951 – Exposição de Arte Sacra Missionária. Sobrescrito circulado registado 
de Landana (16.02.53) para Cabinda (21.02.53) e devolvido ao remetente. Carimbos circulares 
datados de LANDANA e CABINDA + administrativo linear “DEVOLVIDO AO REMETENTE.

8.00

1495  Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado de Robert Williams (24.09.73) para Sa-
lazar * Moçambique (29.09.73) com selo de 1$50 CE554. Carimbos batidos a preto de 
“ROBERT WILLIAMS” e “SALAZAR”.

8.00

1496 F  Carimbos patrióticos. Lote de dois sobrescritos com selos da emissão dos Brasões de An-
gola obliterados com carimbos batidos a preto “CUMPRIE / SUPERAI / O ESFORÇO / NA-
CIONAL” + “UM POR TODOS E TODOS POR UM / …… DA / UNIDADE Nacional”.

6.00

1497  Flâmulas patrióticas. Sobrescrito circulado com 7 selos das emissões Brasões de Sá da Bandei-
ra (17.0164) para São Paulo. Carimbo batido a preto “A RAZÃO PORTUGUESA / VENCERÁ”.

     Cabo Verde

10.00

1498 F  Carimbos circulares datados. 1877 – Tipo Coroa. CE7, 100 reis lilás, denteado 13 ½. Selo 
obliterado com carimbo batido a verde/azul “ILHA DE MAIO / CABO VERDE” e data manus-
crita “27.10.83”. MB.

10.00

1499  Carimbos circulares datados e dupla oval. 1877/85 – Tipo Coroa. Lote de dois selos de 10 e 
40 reis CE2 e 13, obliterados respectivamente com carimbo de dupla oval a azul “CORREIO 
/ CIDADE DA PRAIA” e circular datado a preto “CORREIO / ILHA DO FOGO”. MB.

10.00

1500 Lote Marcofilia diversa. Lote composto por 4 selos tipo Coroa de 40 reis azul, 100 reis (2) e 40 
reis amarelo, com marcofilia diversa. Lote a ver.

20.00

1501 F  Carimbos mudos. 1886 – D. Luís I, fita direita. CE18, 25 reis violeta. Selo obliterado com 
marca muda circular a preto.

     Índia Portuguesa

8.00

1502 F  Carimbos circulares datados. 1914 – Ceres. 1T violeta. Dois selos em fragmento, oblitera-
dos com carimbo batido a preto “CORREIO / VEREM”.

     Moçambique

12.00

1503 FRG Carimbos mudos. Lote composto por 8 fragmentos com selos tipo Coroa, a maioria do valor 
de 50 reis obliterados com carimbos mudos de 4 barras.

8.00

1504 FRG Carimbos administrativos. 1886 – D. Luís I, fita direita. CE18, 25 reis. Dois selos em frag-
mento obliterados com carimbo batido a violeta “COMANDO MILITAR / DE MASSINGIRE”.

60.00

1505 FRG Carimbos circulares datados. Lote composto por 4 fragmentos com selos tipo D. Luís I, fita 
direita, obliterados com diversos tipos de carimbos de QUELIMANE.

12.00

1506 F  Carimbos hexagonais. 1911 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. 
CE104, 5 reis laranja, obliterado com carimbo batido a preto “GAZA / S. PAULO DE MESSANO”.

10.00

1507  Carimbos hexagonais. 1933 – Lusíadas. Sobrescrito circulado de Caniçado (09.08.47) para 
New York, com 2 selos de 1$00 + 6 selos de 5$00. Carimbo batido a preto de “CANIÇADO”.

15.00

1508  Carimbos hexagonais. 1933/38 – Lusíadas + Império Colonial Português. Sobrescrito circu-
lado do Alto Molócué (22.04.47) para Beja (04.05.47) com 4 selos de 15C + 4 selos de 85C 
+ selo de 50C, CE273, 282 e 297. Carimbo hexagonal a azul “ALTO MOLOCUE”.

15.00
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1509  Carimbos hexagonais. 1938 – Império Colonial Português. Sobrescrito circulado de Malhangalene 
(24.03.45) para Chicago com selos de 35c, 40c e 1E. Carimbo batido a preto de “MALHANGALENE”.

12.00

1510  Carimbos circulares metálicos. 1938 – Império Colonial Português. Carta circulada de Ban-
dula (22.06.43) para Lisboa (16.08.43) com selos de 10c, 15c, e 3x50c. Carimbo batido a 
preto BANDULA.

15.00

1511  Carimbos circulares datados. 1933 – Lusíadas. Sobrescrito circulado de Bandula (08.01.47) 
para a Rodésia (10.01.47) com trânsito pela Beira (09.01.47) com dois selos de 40c CE276. 
Carimbo batido a preto “BANDULA”.

15.00

1512  Carimbos hexagonais. 1938 – Império Colonial Português. Duas quadras de 2$00 oblitera-
das com carimbos batidos a preto de VILA CABRAL e INHARRIME.

8.00

1513  Carimbos hexagonais. 1938 – Império Colonial Português. Dois selos de $15 obliterados 
com carimbo batido a azul “MACUSE”.

6.00

1514  Carimbos circulares datados. 1950/53 – Ano Santo + Borboletas de Moçambique. Sobres-
crito circulado de Garuso (27.03.58) para Lisboa, com selos de 3$00 CE355 e $50 CE393. 
Carimbo batido a preto de GARUSO.

40.00

1515  Carimbos circulares datados. 1948 – Vistas de Moçambique. Sobrescrito circulado de Marrupa 
(31.07.51) para o Porto ( com selo de 5$00 CE340. Carimbo batido a preto de “MARRUPA”.

40.00

1516  Carimbos  circulares pequenos. Sobrescrito circulado de Macovia (07.09.71) para Lisboa com 
par de selos de 1$50 (Mineralogia), obliterado com carimbo batido a preto “C.T.T. / MACOVIA”.

8.00

1517  Carimbos circulares datados. 1938 – Império Colonial Português. Dois selos de $15 oblite-
rados com carimbo batido a azul “C.T.T. / GURUÉ”.

10.00

1518  Carimbos circulares datados. Lote composto por 4 selos da emissão Borboletas de Mo-
çambique, obliterados com carimbos batidos a preto de CHIMBUE, MANHIÇA (azul), NOVA 
FREIXO e MALEMA.

10.00

1519 FRG Carimbos circulares datados de borracha. Fragmento com selo CE428 com carimbo batido 
a azul “C.T.T. / MACHAVA”.

5.00

1520  Carimbos circulares grande, em borracha. Sobrescrito circulado do Songo (07.04.71) para 
Lisboa com 2 selos de 1$50 CE515, obliterados com carimbo batido a violeta “ESTAÇÃO 
TELEGRAFO-POSTAL / MOÇAMBIQUE / SONGO”.

12.00

1521  Carimbos circulares médio de borracha. Sobrescrito circulado de Vila Fonte (22.06.??) para 
a África do Sul, com 3 selos de 1$00 CE505, obliterados com carimbo batido a violeta “C. 
T. T. / VILA FONTE”.

12.00

1522  Carimbos circulares. Sobrescrito circulado de Lisboa com dois selos de 2$00 tipo Cavaleiro Medie-
val para Nampula (24.06.75): carimbo batido a violeta “ESTAÇÃO CENTRAL POSTAL / NAMPULA”.

12.00

1523  Carimbos circulares datados. 1971 – Mineralogia. CE523, 3$00, em sobrescrito circulado de 
Nova Freixo (11.02.72) para Lisboa. Carimbo circular metálico da “ESTAÇÃO TELEGRAFO 
/ POSTAL / NOVA FREIXO”.

25.00

1524  1921/23 – Motivos diversos. Lote composto por selos de ¼, 1, 1 ½, 2 ½, e 7 ½ c CE106, 108, 
109, 111 e 115, obliterados com carimbo circular “POSTES / COLONIES.

     São Tomé e Príncipe

15.00

1525  1870/85 – Tipo Coroa. Lote de dois selos de 50reis verde CE6 e 40 reis amarelo CE13, 
obliterados com carimbo nominativo batido a preto “FRANCA”.

10.00

1526  Carimbos nominativos e ovais. 1870/77 – Tipo Coroa. Lote de 4 selos (2x25 reis, 50 reis e 
200 reis) obliterados com carimbos batidos a preto “S. THOMÉ”, “ILHA / DE / S. THOMÈ”, 
“PROVÍNCIAS ULTRAMARINAS” e duplo oval falso.

12.00
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1527 F  Carimbos circulares datados. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE88, 25 reis carmim, obliterado 
com carimbo batido a preto “RIBEIRA AFFONSO”.

8.00

1528 F  Carimbos nominativos. 1911 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Mo-
eda. CE101. 25 reis carmim. Selo obliterado com carimbo batido a preto “PORTALEGRE”.

15.00

1529 IC Marcofilia diversa. 1966 – Edifícios Públicos. Cinema Império. OM10, 1$50. Circulado de S. 
Tomé (21.09.66) para Lisboa. Carimbos batidos a preto “C.T.T. / S. TOMÉ E PRINCIPE / C 
/ S. TOMÉ” + linear CONFERIDO.

LITERATURA

20.00

1530  A Monarquia do norte, de Rocha Martins, da Academia das Ciências e da Arcada de Roma, 
Lisboa, 1922.

30.00

1531  Os Navios do Ultimato. Maurício de oliveira. Editora Maritimo-Colonial. Lisboa 1946. 15.00

1532  A Revolução de Couceiro. Revelações escandalosas, confidências e crimes. Abílio Magro. 
Imprensa Moderna, Porto 1912.

30.00

1533  Cruzador S. Gabriel. Viagem de Circum-navegação de A. J. Pinto Basto, Livraria Ferreira, 
Lisboa 1912.

60.00

1534 F  Agonia de um Herói. A Derradeira Viagem do Adamastor” de Jayme de Souza. Editora 
Marítimo-Colonial, Lisboa 1945.

50.00

1535 F  Transporte de Guerra Pero de Alenquer. Viagem ao Extremo Oriente 1927-1928, Capitão-
-Tenente Álvaro de Freitas Morna. Imprensa da Armada, Lisboa 1931.

40.00

1536 F  DiccionárioChrographico de Portugal e Ilhas Adjacentes, de E. A. De Bettencourt. 3.ª edi-
ção. Tipographia Universal, Lisboa 1885.

40.00

1537  Manual do Viajante em Portugal de L. de Mendonça e Costa. Typographia da Gazeta dos 
Caminhos de Ferro, Lisboa 1907.

25.00

1538  Subsídio para a História dos Transportes terrestres em Lisboa no século XIX, Maria Amélia 
de Motta Capitão, Lisboa, 1974.

20.00

1539 F  “100 anos do Selo do Correio Português”. Com as reimpressões em perfeito estado de 
conservação. Capa do livro com ligeiros defeitos. MR.

150.00

1540  Regulamento do Departamento Marítimo de Angola, Imprensa Naciona, Luanda, 1914. 20.00

1541  A responsabilidade civil na navegação aérea, do Dr. Luís da Cunha Gonçalves, Coimbra, 
1931.

15.00

1542  Algumas verdades sobre as variantes do Caminho de Ferro de Loanda de Eng.º Gonçalo 
Cabral.

15.00

1543  Tradição Marítima de Portugal. Conferência a bordo do Cruzador Adamastor em 5 de No-
vembro de 1915, por Henrique Lopes de Mendonça.

10.00

1544  O Selo de São Teotónio, de Lopes Rodrigues, Coimbra 1958. 10.00

1545  Selos Clandestinos tipo Ceres – Portugal e Ultramar, de João Moreira Baptista, 1976 + 
Falsificações Postais e Filatélicas de João Moreira Baptista. 

15.00
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1546  Linhas Aeropostais * Rede Internacional e Redes Internas. Palestra Profissional n.º 33, de 
Augusto Bianchi Júnior, editado pelo CTT, 1947.

15.00

1547 F  Ensaios e Provas de Selos Portugueses (Continente, Ilhas Adjacentes e Ultramar) de Olivei-
ra Marques. Editado por Eládio dos Santos. Um volume brochado, bem conservado.

20.00

1548  Legislação e Disposições Regulamentares sobre Caminhos de Ferro Ultramarinos. Volume 
I (1857/1894) e Volume II (1895/1907). Não encadernados.

30.00

1549  O Porto do Lobito e o Caminho de Ferro de Benguela, Companhia do Caminho de Ferro de 
Benguela, 1956.

20.00

1550 F  Os CTT de Angola nas Comemorações do XXXIX ano da Revolução Nacional, 1965 + CTT 
de Angola. Breve notícia sobre a evolução histórica do Correio de Cartas na Província de 
Angola desde o ano de 1796, Luanda 1950.

25.00

1551  1.º Centenário do Selo Postal de Angola c/ carimbos comemorativos (1970) + VIII Exposição 
Filatélica Nacional – Luanda’70.

8.00

1552  Três comunicações apresentadas na IV Lubrapex’72 sobre selos da Índia Portuguesa por 
João Augusto Marinho. Edição do Instituto de Angola, Luanda, 1970.

8.00

1553  Estudo de carimbos polacos do tema música de Pires dos santos + Catálogo de Franquias 
Mecânicas de P. S. Machado, + Notas Filatélicas de P- S. Machado + Catálogo de Carimbos 
numéricos de P. S. Machado + Os Descobrimentos  na Filatelia de P. S. Machado.

12.00

1554  Vultos da Filatelia.  Paulo Sá machado. Colecção de 3 volumes. 8.00

1555  Macau Port &Cancel’s, ChinesePhilatelic Association. 25.00

1556  A Libertação de Timor na II.ª Guerra Mundial de Carlos Bessa. Academia Portuguesa da 
História, Lisboa 1992.

25.00

1557  Postais Antigos de Goa, Damão e Diu, Fundação Oriente. Edição muito limitada. Raro.. 25.00

1558  Anuário do Turismo Português, 1963. Volume encadernado, com muitas gravuras e muita 
informação. Contém capítulos sobre Caminhos de Ferro, Companhias de Navegação Aérea 
e Marítima, Correio Aéreo, Serviços Postais, etc.

15.00

1559  Notícias Filatélico. Do n.º 1 (1960) até ao n.º 98/99 (1974), apenas faltando os números 96 
e 97. 

30.00

1560  Jornal Filatélico. Desde o n.º 1 ao n.º 37, faltando os n.ºs 26 e 27 + do n.º 50 até ao n.º 84 
(último exemplar publicado).

30.00

1561  Estampilha e Vintém, Filatelia Simarro. Colecção completa do n.º 1 ao n.º 20. 20.00

1562  Gazeta dos Correios e Telégrafos, 10 de Maio de 1933 + Mercado do Chão do Loureiro 
(número único).

5.00

1563  Catálogos de exposições filatélicas: Invicta 74, 1.ª Exp. Luso-Espanhola da Beira Baixa, 
Salão de Filatelia do Estado da Índia, Europex’86, VII Exposição Filatélica Nacional (1969) 
+ brochura #O Museu dos CTT Português: 

6.00

1564  Catálogo de Selos de Portugal e Ilhas Adjacentes do Mercado Filatélico para o ano de 1956. 
MBC e R.

8.00

1565  Catálogo de Selos de Portugal, carimbos de 1.º dia e postais máximos do Mercado Filatélico 
para o ano de 1953. MBC e R.

8.00
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1566  Catálogo de Selos de Portugal e Colónias dde M. Myre para o ano de 1924. MBC e R. 10.00

1567  1986–Livros Anuais. Portugal em selos 1986. Valor de catálogo € 170,00, 20.00

1568  1989–Livros Anuais. Portugal em selos 1989. Valor de catálogo € 136,00, 16.00

1569  1994–Livros Anuais. Portugal em selos 1994. Valor de catálogo € 142,00, 18.00

1570  1994 – Portugal em selos. Valor de catálogo € 125,00. 30.00

1571  1997 –Livros Anuais. Portugal em selos 1997. Valor de catálogo € 121,00, 15.00

1572  2000–Livros Anuais. Portugal em selos 2000. Valor de catálogo € 121,00, 16.00

1573 F  Livros Temáticos. Colombo. Valor de catálogo € 317,00. 35.00

1574  Livros CTT. Arquitectura Popular Portuguesa. Capa com pequenos defeitos. Valor de catá-
logo € 280,00.

REIMPRESSÕES

     Portugal 

40.00

1575 R Reimpressão de 1864. 1853 – D. Maria II. CE4. Margens curtas. Valor de catálogo € 400,00. 40.00

1576 R Reimpressões de 1863. 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis. Par horizon-
tal bordo de folha. Valor de catálogo € 260.00. MB.

75.00

1577 R Reimpressões de 1885. 1853 – D. Maria II. Lote de 3 reimpressões de 5, 25 e 100 reis com 
traço fino de 20mm. Valor de catálogo € 610,00. MB.

180.00

1578 F R Reimpressões de 1885. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE36/47. Série completa em den-
teado 13 ½. Valor de catálogo € 860,00.

100.00

1579 R 1870/76 – D. Luís I fita direita. Lote de 5 selos originais (5, 15, 2x25 e 100 reis) com a so-
brecarga SPECIMEN a vermelho e azul, distribuídos com as reimpressões de 1885. Selos 
com defeitos. Lote a ver.

15.00

1580 R Reimpressões de 1885. 1870/80 – D. Luís I, fita direita. Lote de duas reimpressões dos 
selos de 120 reis azul e 10 reis verde em denteado 13 ½. Todas com traço fino de  18 mm, 
horizontal a preto. CE44 e 49-

     Ilhas e Distritos Postais

15.00

1581 R Reimpressões de 1885. 1871/76 – D. Luís I, fita direita. Lote de 10 reimpressões, faltando 
selos de 50, 150 e 240 reis para completar a série. Nove reimpressões com traço preto de 
20mm + reimpressão de 100 reis sem traço. Reimpressão de 25 reis com DUPLA IMPRES-
SÃO DA SOBRECARGA. Valor de catálogo € 442,00.

120.00

1582 R Reimpressões de 1885. 1876/1880 – Jornaes + D. Luís I, de perfil, todos com sobrecarga 
AÇORES. CE28 + CE32/35, com duas reimpressões com cores distintas de 25 reis CE54. 
Selos CE46 e 53 com traços pretos de 20mm. Valor de catálogo € 180,00.

50.00

1583 R Reimpressões de 1885. 1882/84 – D. Luís I, fita direita com sobrecarga Açores + Jornaes + 
Taxa de Telegramas. Lote com 10 reimpressões CE37, 38, 39 (2), 41, 42, 44, 45, 46 e 51. 
Sete reimpressões com traço fino de 20mm. Valor de catálogo € 364,00.

100.00

1584 F R Reimpressões de 1905. 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE1/12. Série completa  de 
reimpressões em denteado 13 ½, com sobrecarga oblíqua a preto “SPECIMEN” e com leve 
sinal de charneira. MB e R. Valor de catálogo € 480,00.

125.00
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1585 F R Reimpressões de 1905. 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE15/23. Série completa em denteado 
13 ½ com excepção selo de 50 reis em 12 ½. Todos com sobrecarga a preto SPECIMEN. 
MB e MR.

     São Tomé e Príncipe

150.00

1586 F R Reimpressões de 1905. 1887 – D. Luís. Série completa com 6 valores (5, 10, 40, 100, 222 
e 300 reis) em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 200,00.

80.00

1587 F R Reimpressões de 1905. 1902 – Tipo Coroa com sobretaxa. CE59/60. Lote de duas reim-
pressões. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

1588 F R 1902 – Tipo Coroa e D. Luís I, com sobretaxa. CE59/69. Série completa com sobrecarga 
“SPECIMEN” a preto. Reimpressões e originais distribuídos com as reimpressões. Rego-
mados.

125.00

1589 F R Reimpressões de 1905. 1902 – Tipo Luís I com sobretaxa. CE63, 68 e 69. Lote de três 
reimpressões. Valor de catálogo € 150,00.

     Timor

60.00

1590 F R Reimpressões de 1905. 1888 – D. Luís I, fita direita. Lote de 4 reimpressões de 5, 50, 100 
e 200 reis. Valor de catálogo € 200,00.

80.00

1591 F R Reimpressões de 1905. 1902 – D. Luís I com sobretaxa. CE76/84. Série completa, sem 
goma. Valor de catálogo € 400,00.

150.00

1592 F R Reimpressões de 1905. 1902 – D. Carlos I, com sobrecarga “PROVISÓRIO”. CE98, 12 avos 
carmim, denteado 13 ½. Reimpressão com adelgaçamento. Valor de catálogo € 60,00. MR. 
Lote a ver.

ESTRANGEIRO

20.00

1593  Alemanha Reich. 1912 – Germânia. Sobrescrito circulado de Hamm (17.04.12) para Paris 
(18.04.12) com selos de 25pf e 50pf. 

20.00

1594  Boémia e Morávia (sudetas). 1941 – Sobrescrito circulado registado com selos de 
60h+10h, 1.20+80h + 2h + 40h.

30.00

1595  Boémia e Morávia (sudetas). 1941 – Sobrescrito circulado registado com selos de 8k + 2x40l. 30.00

1596 F  Boémia e Morávia. Não emitidos. Mitchel 1. Bloco com 8 selos não denteados. Valor de 
catálogo € 3.840,00.

100.00

1597  Austrália (do Sul). 1858 - Lote composto por 3 selos de 1p, 2p e 6p. Bom valor de catálogo. 150.00

1598  Cabo da Boa Esperança. Triangulares. Lote de 3 selos de 1p, 4p e 6p. Usados 50.00

1599 Lote China * Tibete. Lote composto por 7 quadras com selos tipo Leão de 1933. Provavelmente 
falsos. Lote a ver.

25.00

1600 Lote China * Tibete. Lote composto por 7 quadras com selos tipo Leão de 1933. Provavelmente 
falsos. Lote a ver.

25.00

1601 Lote China * Tibete. Lote composto por 21 selos tipo Leão de 1933. Provavelmente falsos. Lote a ver. 25.00

1602 Lote China * Tibete. Lote composto por 21 selos tipo Leão de 1933. Provavelmente falsos. Lote a ver. 25.00

1603  Estados Papais. Lote de 8 selos. 50.00
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1604  Jordânia. 1967 – Preparação dos Jogos Olímpicos do México. Série completa, não denteada. 8.00

1605  Polónia * Governo Geral. 1940/41 – Sobrescrito circulado registado com selos de 190, 24 
e 50g. SC N59, 63 e 68.

30.00

1606  Suíça – 1.º VooMarselha – New York. Sobrescrito remetido de Luzerna (23.05.39) para 
Nova York (27.05.39 com trânsito por Marselha (24.05.39).

LOTES E ACUMULAÇÕES

10.00

1607 Lote Portugal – Álbum Yvert com colecção de Portugal de 1853 até finais da década de 70, com 
selos usados. Quase completa Lote a ver. Valor aproximado de catálogo € 13.000,00.

900.00

1608 Lote Portugal – Colecção de Portugal em álbum Yvert desde 1853 até 1974, só com selos usa-
dos e com poucas faltas. Valor aproximado de catálogo Yvert (2004) € 8.687,60.

450.00

1609 Lote Portugal – Colecção montada em álbum do Mercado Filatélico: 1853/1924 em selos usa-
dos com muitas faltas, 1925/27 em novos com muitas faltas; 1928/56 em usado com algu-
mas falhas; 1957 a 1960 novos com charneira e 1961 a 1991 novos sem sinal de charneira. 
Bom valor de catálogo.

350.00

1610 Lote Portugal. Classificador com milhares de selos de Portugal, maioritariamente usados, in-
cluindo colecção completa de 1931 a 1982. Também importante conjunto de 1982 a 2010 + 
stock de repetidos na parte final. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

350.00

1611 Lote Portugal – 1960/1982 – Colecção montada em álbum Leuchtturm. Novos sem sinal de 
charneira. Valor de catálogo 2.624,60.

250.00

1612 Lote Portugal – Álbum com selos desde 1956 a 1979. Valor aproximado de catálogo € 2.500,00. 220.00

1613 Lote Portugal – Folhas de álbum com anos completos desde 1958 até 1979 com selos novos 
com sinal de charneira, sem blocos. Valor de catálogo € 2.403,45. Lote a ver.

150.00

1614 Lote Portugal. Classificador com largas centenas de selos Ceres num estudo de várias emis-
sões representando as diversas variantes de papel, cor e denteado. Alguns bons valores 
com o 3c azul em papel liso 15x14 e o 20c castanho s/ salmão em denteado 12x11 172. 
Valor aproximado de catálogo € 1.750,00. Lote a ver.

125.00

1615 Lote Portugal. 2.ª parte. Lote composto por selos de Porteado, Cruz Vermelha, Encomendas 
Postais, Correio Aéreo e Sociedade de geografia, em novo e usado. Estudo de denteados 
e papeis dos selos de porteado. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

120.00

1616 Lote Portugal. Colecção montada em álbum Eládio dos Santos. Novos e usados. Bom valor de 
catálogo. Lote a ver.

100.00

1617 Lote Portugal – Álbum dos CTT com anos completos desde 1980 a 1983, com selos novos sem 
sinal de charneira, incluindo blocos. Valor de catálogo € 916,60.

80.00

1618 Lote Portugal – Álbum dos CTT com anos completos desde 1984 a 1986, com selos novos sem 
sinal de charneira, incluindo blocos. Valor de catálogo € 841,75.

75.00

1619 Lote Portugal. Temática Colombo * Descobrimento da América. Lote composto por 18 sobres-
critos com 36 blocos, sendo 18 de Portugal, 6 de Espanha, 6 de Itália e 6 dos EUA. Lote a ver.

35.00

1620 Lote Portugal. Classificador Leuchturm com blocos. Lote a ver. 30.00

1621 Lote Portugal. Lote composto por cerca de 4500 selos tipo Ceres. Bom lote para estudo de 
marcofilia, denteados, papeis e clichés. Lote a ver.

25.00
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1622 Lote Portugal. Três classificadores com cerca de 400 carimbos, a maioria sobre selos da emis-
são Cavaleiro Medieval. Lote a ver.

25.00

1623 Lote Portugal * Marcofilia. Classificador com dezenas de selos com marcofilia de diversas loca-
lidades sobre selos tipo D. Carlos I Mouchon e Ceres. Lote a ver.

20.00

1624 Lote Portugal * Marcofilia. Classificador com dezenas de selos com marcofilia de diversas loca-
lidades sobre selos de diversas emissões. Lote a ver.

20.00

1625 Lote Portugal. Classificador com centenas de selos de diversas emissões, todos usados. Lote a ver. 15.00

1626 Lote Portugal. Classificador com centenas de selos tipo Ceres, todos usados. Lote a ver. 15.00

1627 Lote Portugal – Lote com dezenas de selos novos sem charneira. A maioria em séries. Valor 
aproximado de catálogo € 400,00.

20.00

1628 Lote Portugal. Classificador com centenas de selos usados do tipo Ceres. Lote a ver. 15.00

1629 CRT Portugal. Lote composto por 10 carteiras das emissões da madeira e Açores n.ºs 31, 32, 
40, 51, 56, 62, 65, 74, 81, 86. Valor de catálogo 170,80.

20.00

1630 Lote Portugal. Lote com 33 selos clássicos desde D. Pedro V até finas da Republica, com mar-
cofilia diversa. Valor aproximado de catálogo de € 1.300,00.

75.00

1631 Lote Portugal. Ceres. Lote composto por 11 sobrescritos circulados com selos das várias emis-
sões, com diversas composições de portes. Lote a ver.

20.00

1632 BLC Portugal. Lote com 60 blocos. Valor aproximado de catálogo € 700,00. Lote a ver. 50.00

1633 Lote Portugal. Lote com 12 selos de bom valor de catálogo: CE494, 535, 536, 541, 542, 551, 
758, 761, 828, 877, 985 e 1065. Bom valor de catálogo.

25.00

1634 Lote Portugal e Colónias. Classificador com selos obliterados. Diversa marcofilia de Portugal e 
Colónias. Lote a ver.

30.00

1635 Lote Portugal, Colónias e Estrangeiro – Classificador com centenas de selos, de Portugal, 
Colónias e Estrangeiro. Lote a ver.

20.00

1636 Lote Portugal, Colónias e Estrangeiro – Saco com centenas de selos, postais e cartas de Por-
tugal, Colónias e Estrangeiro. Lote a ver.

20.00

1637 Lote Colónias Portuguesas. 1967 – Cinquentenário das Aparições de Nossa de Fátima. Lote 
composto por folhas completas de Cabo Verde CE325, Moçambique CE504, S. Tomé 
CE391 e Timor CE348. Lote a ver.

20.00

1638 Lote Índia, Guiné, Quelimane, Inhambane, Kionga, Tete e Zamzézia. Lote composto por folhas 
de álbum com selos novos e usados. Lote a ver.

50.00

1639 Lote Colónias Portuguesas. Classificador com centenas de selos das diversas colónias, com 
predominância da Companhia de Moçambique e Niassa. Lote a ver.

30.00

1640 Lote Colónias Portuguesas. Álbum com selos (com sinal de charneira) de Macau, Timor, 
Niassa, S. Tomé, Guiné e Índia. Lote a ver.

40.00

1641 Lote Portugal, Cabo Verde, Angola, Guiné e Índia. Colecções montadas em algum Eládio dos 
Santos. A maioria dos selos usados. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

75.00

1642 Lote Açores. Lote composto por colecção montada em folhas de álbum, com selos novos e 
usados, muitas faltas. Lote a ver.

75.00

1643 Lote Angola, Congo, Lourenço Marques e Inhambane. Lote composto por: 8 quadras novas 
de Angola CE167, 176, 178, 192, 193 (2x tonalidades) 190 e 173; 2 quadras do Congo 
CE63 e 131; três quadras de Lourenço Marques CE81, 87 (usada) e 133 e uma quadra de 
Inhambane CE99 (usada). Bom valor de catálogo.

40.00
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1644 Lote Angola. Lote com 100 exemplares filatélicos com carimbos comemorativos de Angola. Lote a ver. 15.00

1645 Lote Angola – Lote composto por 1 documento fiscal + 28 sobrescritos e avisos de recepção 
circulados com selos de diversas emissões (a maioria com selos tipo Ceres, novo tipo). 
Alguns defeitos. Lote a ver.

15.00

1646 Lote Angola e Moçambique. Colecção montada em álbum Eládio dos Santos. Selos novos e 
usados. Lote a ver.

50.00

1647 Lote Macau- Colecção montada em álbum dos CTT desde 1980 até 1997. Lote a ver. 350.00

1648 Lote Macau – Lote composto por 72 séries desde CE460 até CE1020. Valor de catálogo € 
479,70. Lote a ver.

75.00

1649 Lote Macau – Lote composto por 4 cintas de jornal e um envelope de jornal. Uma das cintas com 
carimbo vermelho “Pago em Macau”; outra com carimbo mecânico. Restantes com selos 
diversos, incluindo 20 Patacas CE441 (2).

15.00

1650 Lote Moçambique. Lote composto por colecção montada em folhas de álbum, com selos novos 
e usados, muito completa. Lote a ver.

300.00

1651 Lote Moçambique. Saco com centenas de selos em fragmentos. Bom lote com marcofilia diver-
sa. Lote a ver.

20.00

1652 Lote Moçambique. Saco com centenas de selos em fragmentos. Bom lote com marcofilia diver-
sa. Lote a ver.

20.00

1653 Lote Moçambique. Lote composto por5 selos tipo Ceres, com denteados deslocados ou varie-
dades de clichés + CE52 com “R” fendido + CE43 e 46 usados + CE POR32 com “plié” + 
dois selos da Companhia de Moçambique CE7/8. Lote a ver.

30.00

1654 Lote Distritos Postais de Moçambique. Lote composto por colecção montada em folhas de 
álbum, com selos novos e usados, com algumas faltas, da Zambézia, Quelimane, Tete, 
Lourenço Marques, Inhambane e Kionga. Lote a ver.

200.00

1655 Lote Companhia de Moçambique e Companhia do Niassa. Lote composto por colecção mon-
tada em folhas de álbum, com selos novos e usados, com algumas faltas. A maioria dos 
selos em novo. Lote a ver.

100.00

1656 Lote S. Tomé e Príncipe, Timor e Cabo Verde. Lote composto por diversas séries completas 
incluindo série dos frutos tropicais de S. Tomé. Selos regomados sem sinal de charneira. 
Bom valor de catálogo.

25.00

1657 Lote Alemanha. Classificador com milhares de selos novos e usados, maioritariamente anterio-
res a 1945. Inclui Reich, Republica Weimar, ocupações alemães, Berlim ocidental e Zona 
Soviética e Americana. Alto valor de catálogo.

100.00

1658 Lote Brasil – Classificador com aproximadamente 1.100 selos e 28 blocos. Bom valor de catálogo.

DIVERSOS

60.00

1659 CDL Alijó, Santa Casa da Misericórdia. 2, 3, 10 e 20c, MA 143/46. Novas. 10.00

1660 CDL Almeida, Câmara Municipal. 1c, MA169, Bela. Escassa. 9.00

1661 CDL Anadia, Câmara Municipal. 1c vermelha. MA223, Nova. Escassa. 14.00

1662 CDL Azambuja (Câmara Municipal). MA326/327, 1 e 2 c. Raras. BC. 5.00

1663 CDL Caldas da Rainha (Câmara Municipal). MA523, $02, papel rosa. Escassa. Bela. 5.00
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1664 CDL Caminha, Câmara Municipal. 2c verde. MA582A. Nova. Escassa. 15.00

1665 CDL Faro, Câmara Municipal. 1c laranja vermelho. MA878. Nova e escassa. 15.00

1666 CDL Ferreira do Zêzere, Câmara Municipal. 2c vermelha. Nova e escassa. 12.00

1667 CDL Grândola, Câmara Municipal. 4c verde. MA1068. Bela e escassa. 12.00

1668 CDL Crato (Câmara Municipal). MA793, escassa, BC + Creche- Lactário Évora MA868, 2c. Es-
cassa. BC.

5.00

1669 CDL Nazaré (Câmara Municipal). 1c + 2c.  MA1567 e 1576. Escassas. MBC. 5.00

1670 CDL Melgaço – Prado. Cândido A, Esteves & Cia – Bom Marché. 2c verde e castanho. MA1360. 
Nova e escassa.

10.00

1671 CDL Lote de 6 cédula: MA1379 E, MA1937 E, MA773 R, MA1925 E, MA2229C E e MA23 E. 
Todas BC.

8.00

1672 CDL Setúbal, Câmara Municipal. 1c violeta malva. MA2087. Nova e escassa. 14.00

1673 CDL Torres Vedras, Câmara Municipal. MA2228b. Nova e escassa. 15.00

1674 CDL Vila Real, Misericórdia. 2c verde e preto. MA2465b. Nova e escassa. 12.00

1675 PRV Angola. Padre António Barroso. Lote com três provas da nota de 10 angolares, sendo uma 
do busto, outra do anverso sem efígie (castanho escuro) e do reverso )ardósia). MR e MB.

240.00

1676 NT Macau – Lote com 4 notas do banco nacional Ultramarino de 1 avo, 5 avos, 10 avos e 20 
avos. Mal conservadas. Lote a ver.

20.00

1677 Lote Rótulos de bebidas. Lote com 14 rótulos nacionais e 1 estrangeiros. Lote a ver. 5.00

1678 Lote Rótulos de bebidas. Lote com 13 rótulos nacionais e 2 estrangeiros. Lote a ver. 5.00

1679 Lote Lotaria Nacional. Lote com 6 cautelas de lotaria de 1882, 1929, 1954, 1956, 1964 e 2003. 15.00

1680 DOC Rifas. Sorteio Extraordinário da Paróquia de S. José em Coimbra em 1955. 5.00

1681 Lote Lotarias. Lotaria de S. António. Lote com 16 fracções de diversos anos desde 1953. Lote 
a ver.

20.00

1682 Lote Lotarias – Lote com cautelas da Lotaria Especial da Padroeira (1962) + 29.º Sorteio Anual (1965). 5.00

1683 Lote Lotarias. Lotarias do Natal, Fim de Ano e Páscoa. Lote composto por 46 fracções desde 
1940. Lote a ver.

40.00

1684 Lote Rifas. 1960/64 – Rifas em benefício do Refúgio da Rainha Santa de Coimbra. 5.00

1685 MED Angola. Medalhística. Diamang – Empresa de Diamantes de Angola. Medalha de 10 anos 
de serviço. MB e MR.

100.00

1686 MED 1908 – X Congresso Conferência da União Telegráfica Internacional, em Lisboa. Medalha 
comemorativa.

70.00

FIM DE LEILÃO EM SALA
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LOTES PELO CORREIO

PRE-FILATELIA

1687  Braga – A azul, GM BRG4 em carta circulada de Braga (15.10.1852) para Reguengos, com 
trânsito pelo Porto (16.10.52) e Lisboa (20.10.52), e com o porte de 40 reis batido a azul.

10.00

1688  Braga - A azul, GM BRG4 em carta datada de Braga (23.09.52) para Reguengos com trân-
sito pelo Porto e Lisboa, com o porte de 40 reis duplamente batido a azul em Braga e a azul 
esverdeado no Porto.

10.00

1689  Chaves – A azul, GM CHV4 em carta remetida de Chaves (24.11.51) para o Porto de 25 
reis batido a azul.

8.00

1690  Coimbra – A preto, GM CBR12 em carta datada de Coimbra (27.04.49) para o Porto, com 
o porte de 60 reis manuscrito a sépia.

8.00

1691  Feira – A sépia. GM VFR3 em carta datada de Souto Redondo (27.04.40) para Resende 
com o porte de 40 reis manuscrito a sépia. Carta com mancha oleosa. Lote a ver.

10.00

1692  Lisboa / Hespanha – A preto, LSB OE3 em carta datada de Gibraltar (22.08.14) para o 
Porto. Porteado em 90 reis batido a preto.

6.00

1693  Lisboa – A azul, GM LSB25 em carta datada de Londres (26.06.1835) para o Porto com trânsito 
por lisboa (07.07.1835). Porte de 350 reis batido a azul + 70 reis manuscrito (porte territorial).

8.00

1694  Lisboa – A azul, GM LSB22 em carta datada de Londres (06.11.1852) para Lisboa 
(13.11.1852) com o porte de 490 reis batido a azul.

10.00

1695  Porto - A azul, GM PRT18 em carta datada de Londres (26.11.1846) para o Porto 
(02.12.1846) com o porte de 420 reis batido a azul.

5.00

1696 Lote Portugal – Lote de duas cartas pré-filatélicas: uma de Vila Real GM VRL5 e outra de Viana 
sem marca. Lote a ver.

3.00

1697 DOC Cautela de seguro de carta remetida do Porto (13.04.24)

HISTÓRIA POSTAL
     Portugal 

10.00

1698  1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul cunho II em capa de carta circulada para Castelo de Vide. 10.00

1699  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim em carta circulada de Lis-
boa (04.12.61).

10.00

1700  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim rosa em carta circulada de 
Viseu (22.05.1860) para o Porto (24.03.60). Carimbo numérico da 1.ª reforma “112”.

6.00

1701  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim em carta circulada de Mou-
ra (10.05.59) para Lisboa (12.08.59). Carimbo nominativo batido a preto MOURA.

12.00

1702  1866/67 – D. Luís I, fita curca, não denteados. CE24, 80 reis laranja, em frente de sobres-
crito circulado de Lisboa (22.01.1866) para o Havre.

12.00

1703  1970 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½ em carta circulada de 
Chaves (01.08.70) para o Porto (03.08.70). Circular datado de Chaves + numérico da 2.ª 
reforma “111”.

8.00
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1704  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim rosa, denteado 12 ½, papel liso, em 
carta circulada de Guimarães (03.01.1873) para o Porto (04.01.73).

6.00

1705  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim, papel liso, denteado 12 ½. Dois selos 
em carta remetida do Porto (13.10.71) para Lisboa (14.10.71). Duplo porte.

5.00

1706 Lote 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim. Lote com seis cartas circuladas de lisboa. 5.00

1707  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE42, 80 reis laranja, papel porcelana, denteado 12 ½ em 
sobrescritos circulado de Macedo de Cavaleiros (13.02.91) para o Rio de Janeiro (12.03.91).

10.00

1708  1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE43, 100 reis lilás, papel porcelana, denteado 12 ½ em 
sobrescrito circulado de Chacim (05.12.90) para o Rio de Janeiro (21.12.90) com trânsito 
por Macedo de Cavaleiros (05.12.90).

15.00

1709 FRG 1879/92 – D. Luís, fita direita + D. Carlos I Diogo Neto. Fragmento de carta circulada regis-
tada do Porto (01.03.93) para Bruxelas com selos de 150 reis , denteado 12 ½, papel porce-
lana + par de 5 reis amarelo papel porcelana, denteado 11 ½ + par de 20 reis, pp porcelana, 
denteado 12 ½. CE51, 68 e 75.

15.00

1710  1882/83 – D. Luís I, de frente. CE57, 25 reis papel liso, denteado 11 ½ em carta circulada do 
Porto (18.06.87) para Madrid + 25 reis papel porcelana, denteado 12 ½ em carta circulada 
também do porto para Madrid.

6.00

1711  1882/83 – D. Luís, de frente. CE58, 50 reis azul, denteado 11 ½ papel porcelana. Dois selos 
em carta remetida de Lisboa (01.08.87) para os EUA (15.08.87).

15.00

1712  1884/87 – D. Luís I, de frente. CE63, 25 reis violeta azul, em sobrescrito circulado do Porto 
(01.11.87) para Madrid (02.11.87). Porte de 25 reis para Espanha.

6.00

1713 Lote 1882/87 – D. Luís de frente. Lote composto por 3 cartas: uma com selo CE63 e duas com 
selos CE57. Lote a ver.

5.00

1714  1895/1896 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado de Ponte de Lima (22.07.02) para 
Viana (22.07.02) com selos de 5 e20 reis CE127, 130.

4.00

1715  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE131, 75 reis carmim em sobrescrito circulado registado 
da Covilhã (27.07.04) para Lisboa (28.07.04) e reexpedido para o Porto (29.07.04).

8.00

1716  1910 – D. Manuel II. CE162, 50 reis azul. Par em sobrescrito circulado registado do Porto 
(09.04.1910) para Lion (12.04.10).

12.00

1717 JRN 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. Jornal “O TEJO” circulado de Ribeira de 
Santarém (15.05.11) para Santarém com selo de 2 ½ reis violeta CE170.

10.00

1718  1912/20 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (19.12.20) para Paris, com selos de ½ c, 
1c, 2c e 4c. CE205, 221, 223 e 226.

6.00

1719 JRN 1920 – Ceres. Jornal (Jornal dos Estudantes) n.º 5 do Ano I de 01.04.1922) circulado em 
Lisboa (05.04.22) com selo de ¼ c sépia, denteado 12x11 ½, papel liso CE206.

10.00

1720 JRN 1914/17 – Ceres. Jornal “O DEBATE” circulado de Santarém (14.12.22) para Alpiarça (15.12.22) 
com selo de ¼ c denteado 12x11 ½ CE206 + 1c castanho, denteado 12x11 ½ CE221.

8.00

1721  1914 – Ceres. CE207, ½ c preto, denteado 15x14. Cinco selos perfazendo o porte de 2 ½ c 
em carta circulada censurada de lisboa (07.11.17) para Moçambique.

10.00

1722 PI 1917/20 – Ceres. CE223, 2c laranja. Dois postais circulados, um com selo simples e outro 
com tira de 3 selos, todos em denteado 15x14.

8.00

1723  1920/23 – Ceres. Sobrescrito circulado do Porto (07.01.24) para a Alemanha com selos de 
60c azul CE245 e 1E azul CE258.

10.00
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1724  1934 – Selos de recurso. Centenário do Nascimento de Castelo Branco. CE337, 15c. Par 
em sobrescrito circulado de lisboa (01.02.34) para a Checoslováquia.

10.00

1725 PI 1934 – Selos de recurso. Centenário de camilo Castelo Branco. CE340, 25c carmim em 
postal circulado de Lisboa (06.12.34) para a Guarda. Segundo período de circulação.

5.00

1726 PI 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE407, 48C rosa. Dois selos em postal circulado de Lis-
boa (25.05.30) para a Alemanha.

5.00

1727  1933 – D. Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa. CE550, 40c s/ 25 c verde em carta circula-
da em Lisboa (07.10.33) – 1.ºs dias de circulação.

6.00

1728 JRN 1943/53 – Caravela + Cavaleiro Medieval. Lote de dois jornais “Voz da ́ Paróquia” circulados 
com selos de $05 CE617 e 5 ctvs CE763.

8.00

1729  1943/49 – Caravela. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Campo de Ourique 
(04.08.49) para a Bélgica com selos de $20, 2$00 e 5$00, CE620, 629 e 701.

5.00

1730  1945 – Presidente Carmona. Valor declarado circulado de Montoito (08.05.46) para o Porto 
com bloco de 6 selos de $50, CE655.

8.00

1731  1943/49 – Caravela + Dinastia Avis. Sobrescrito circulado de Lisboa (20.10.52) para Zurique 
(23.10.52) com selos de $10 CE618 + selos de $35, $50, 2$00 e 3$50 CE707, 708, 711 e 712. 

6.00

1732  1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE750, 3$50 azul, em sobrescrito circulado de Lisboa ( 
10.05.52) para Inglaterra.

10.00

1733  1953/60 – Cavaleiro Medieval + Cinquentenário do Aero Clube de Portugal. Sobrescrito 
circulado registado de Alenquer (09.08.60) para a Beira (13.08.60) com 4 selos de 2$50 
CE773 + selo de 1$00 CE854.

5.00

1734  1991/92 – Espigueiro + Ciclista. Lote composto por duas cartas: uma circulada no primeiro voo 
TP-182 com etiquetas de 35$00 e 70$00 CE ETQ3 das Lajes (27.03.95) para Lisboa e outro no 
1.º voo TP-766 com etiquetas de 38$00 e 70$00 CE6 de Lisboa (30.03.95) para Itália.

     Açores

8.00

1735 Lote 1906 – D. Carlos I Mouchon. CE98, 10 reis verde amarelo. Dois postais ilustrados com selos 
obliterados um em Lisboa e outro na Horta.

10.00

1736  1930/31 – Ceres. Gravura retocada. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. 
CE310, 1$25 azul escuro em sobrescrito circulado de Angra do Heroísmo (15.04.33) para 
a Alemanha.

    Angola

4.00

1737  1921/22 – Ceres. Sobrescrito circulado de Malange (26.03.31) para Leiria (24.04.31) com 
selos de 30c e 40c CE206/207 (1.º porte para cartas até 20g para Portugal).

6.00

1738  1921/22 – Ceres. CE208, 60c azul. Par em carta circulada registada da Ganda para Lisboa 
(19.05.26) com trânsito por Benguela (13.05.26).

15.00

1739 FDC 1953 – Animais de Angola. Sobrescrito circulado de Luanda (15.08.53) para Lisboa com 
selos de 1$00 CE361, obliterado com carimbo de 1.º dia de circulação.

6.00

1740 IMP 1965 – Tipos Femininos + Brasões de Angola. Impresso circulado para Lisboa (18.02.65) 
com selos CE438 e 418. Porteado anulado.

5.00

1741  1932/39 – Ceres + Império Colonial Português * Correio Aéreo. Sobrescrito circulado por via aérea 
de Silva Porto (24.09.46) para Rosmanihal com selos de 1Ag CE241 e 2x5Ags CE CA7.

     Cabo Verde

8.00

1742 PI 1898/1901 – D. Carlos I, Mouchon. CE38, 5 reis amarelo. Par em postal circulado de S. 
Vicente (20.04.12) para a Áustria.

8.00
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1743  1934 – Ceres. Novo tipo. CE208, 60c verde oliva. Par em carta circulada registada da Bela 
Vista (09.08.37) para Luanda (26.08.37) com trânsito pela Praia (11.08.37).

6.00

1744  1938/52 – Império Colonial Português + Descobrimentos. Sobrescrito circulado de S. Vicen-
te (07.12.53) para a Suiça, com selos de $30 CE268 e 4 selos de 80c CE229.

8.00

1745 PI 1952/54 – Navegadores + Centenário Cidade de S. Paulo. CE267, 281. Os dois selos em 
postal circulado de S. Vicente (11.08.54) para Lisboa.

5.00

1746 Lote 1968 – Motivos de Cabo Verde. CE330, 1$00. Lote de 3 postais ilustrados com selos em 
pares. Um circulado para Lisboa e dois com carimbos de favor. Diferentes carimbos circula-
res datados do Aeroporto do Sal.

     Guiné

6.00

1747  1962/63 – Exposição de Arte Sacra + Modalidades desportivas + Cobras. Sobrescrito circu-
lado da EPM-8 (11.11.65) para Lisboa com selos de50c CE268, $50 CE289 e 1$50 CE300.

5.00

1748  1954/62 – Centenário de S. Paulo + Modalidades desportivas. Sobrescrito circulado da 
EPM-8 (31.03.66) para Lisboa com selos de 1$00 CE281 + $50 CE289.

5.00

1749  1962/63 – Modalidades desportivas + Cobras. Sobrescrito circulado da EPM-8 (23.01.68) 
para Lisboa com selos de 1$00 CE290 e 1$50 CE300.

     Índia Portuguesa

5.00

1750  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado de Nova Goa para Bicholim com selos de 3 reis e 6 
reis CE258 e 261.

6.00

1751  1914 – Ceres. Sobrescrito circulado de Bicholim para Nova com selo de 6 reis castanho 
CE261, denteado 12x11 ½, papel acetinado, estrelas II/II. MR.

10.00

1752 PI 1948/51 – Vultos da Índia + Ano Santo + Tricentenário de Padre José Vaz. Postal ilustrado 
circulado de Goa (09.01.53) para Lisboa com selos CE386, 414 e 418.

8.00

1753  1948/51 – Vultos da Índia + Tricentenário de Padre José Vaz. Sobrescrito circulado de 
Mormugão (12.11.53) para os EUA (26.11.53) com selos de 2 ½ T CE387 + 2x10T CE423.

     Macau

8.00

1754 PI 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE151, 2 
avos verde sobre postal ilustrado circulado de Macau (28.03.12) para Lisboa , via Sibéria.

10.00

1755  1966 – Uniformes do Exército. Sobrescrito circulado de Macau (05.02.68) para a Alemanha 
com selos de 20 e 50 avos CE409 e 411.

5.00

1756 Lote 1967/83 - Centenário do Clube Militar Naval + Edifícios de Macau + Plantas Medicinais. Lote 
de dois sobrescritos com selos CE416, CE474 e 2xCE483.

     Moçambique

6.00

1757  1933 – Lusíadas. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (10.06.35) para a Alemanha 
com selos de 2x5c, 10c, 15c, 20c, 30c, 40c e 50c CE271/76, 278 perfazendo o porte de 
1$75 (1.º porte do correio ordinário para o estrangeiro).

5.00

1758  1948/49 – Vistas de Moçambique. Sobrescrito circulado da Beira (05.12.49) para Lisboa 
(13.12.49) com selos de $10, $40, 3$00 e 4x5$00. CE325, 328, 338 e 340.

8.00

1759  1948/51 – Vistas de Moçambique + Peixes. Sobrescrito circulado registado da Beira 
(30.06.51) para Lisboa com selos de 5$00 CE340 e 3x$50 CE362.

6.00

1760  1948/49 – Vistas de Moçambique. Sobrescrito circulado de Lourenço Marques (01.11.48) 
para os EUA com selos de 2$00 e 5$00 CE336 e 340.

5.00
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1761  1951 – Peixes de Moçambique. CE368, 3$50 em sobrescrito circulado da Beira (20.07.53) 
para Lisboa.

5.00

1762  1951 – Peixes de Moçambique. Sobrescrito circulado da Beira (04.02.54) para Lisboa, com 
selos de 1$00 CE363 e 5$00 CE371.

5.00

1763  1951 – Peixes de Moçambique + Mapa de Moçambique. Sobrescrito circulado da Beira 
(21.07.58) para Lisboa, com selos de 8$00 CE373 e $50 CE414.

5.00

1764  1951 – Peixes de Moçambique. CE374, 9$00 em sobrescrito circulado da Beira (23.09.52) 
para Lisboa.

6.00

1765  1951 – Peixes de Moçambique. Sobrescrito circulado da Beira (12.04.53) para Lisboa, com 
selos de 2x$50362, 1$00 CE363 e 2xCE384.

5.00

1766  1938 – Correio aéreo. Império Colonial Português. CE CA6, 3E verde em carta circulada de 
L- Marques (12.01.39) para Berna.

14.00

1767  1938 – Correio aéreo. Império Colonial Português. CE CA7, 5E (par) + tira de 3 selos de 
1E CE301 em carta circulada registada da Beira (22.02.46) para os EUA (11.03.46) com 
trânsito por lisboa (05.03.46)..

16.00

1768 PI 1965 – Imposto Postal * Rede de Telecomunicações. Postal ilustrado circulado de Lourenço 
Marques para Quelimane com selo de $30 CE IP68 + CE491 e 510.

     Zambézia

6.00

1769 PI 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE16, 10 reis verde em postal circulado do Chinde (08.10.07) 
para Lisboa.. Carimbo do CHINDE batido a violeta.

     São Tomé e Príncipe

5.00

1770 PI 1898 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado de S. Tomé (25.03.11) para Moçame-
des (02.04.11) com selo de 10 reis CE45.

6.00

1771  1939 – Império Colonial Português. CE332, 1$75 azul. Par circulado em carta remetida de 
S. Tomé (01.02.48) para os EUA, com trânsito por Lisboa (18.02.48).

INTEIROS POSTAIS
     Portugal 

6.00

1772 IN 1878/79 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM3, 15+15 reis castanho-vermelho. Novo. 10.00

1773 IC 1884/87 – D. Luís I. De frente. OM12, 20+20 reis rosa claro. Primeira folha circulada de 
Lisboa (03.11.91) para Geneve (07.11.91). B e R.

5.00

1774 IC 1892 – D. Carlos I Diogo Neto. OM13, 10 reis lilás-castanho, papel camurça, circulado de 
Cabeceiras de basto (11.09.93) para o Porto.

5.00

1775 IC 1898 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 reis verde, circulado de Soalheira (16.01.98) para 
Lisboa (17.01.98). Carimbo batido a preto SOALHEIRA.

6.00

1776 Lote Portugal – Lote com 4 inteiros circulados OM20, 2xOM23 + OM83. Alguma marcofilia. Lote a ver. 8.00

1777 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29F, circu-
lado do Porto (22.07.98) para Santo Tirso (22.07.98). Dobre ao meio.

4.00

1778 IC 1907 – D. Carlos I tipo Mouchon. Legenda DEZ REIS. OM42, 10 reis veerde, circulado com 
selo adicional de 10 reis verde CE128 de Peniche (26.04.08) para Karachy e reendereçado 
para Bombaim (17.05.08). Remetido pelo Vice-Consul do Uruguai em Peniche.

25.00

1779 IC 1912 – Ceres. OM57, 2c carmim, cartolina branca. Circulado de Lisboa (16.04.13) para a 
Alemanha.

6.00
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1780 IN 1918 – Ceres. OM63, 2c+2c laranja sobre cartolina camurça, com fenda sobre a letra A de 
REPUBLICA. Não catalogada.

10.00

1781 IC 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa escuro. Circulado de Odivelas (25.05.23) para Caxias, com 
três selos adicionais de 3c azul CE235.

10.00

1782 IC 1936/39 – Tudo pela Nação, com selo adicional de 5c Templo de Diana. OM83, $25 azul. 
Circulado em Lisboa (21.10.41).

6.00

1783 IN 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrados no verso com costumes regionais. Série numerada. 
OM86, $25 azul. Lote composto por 12 inteiros, n.ºs 3, 4, 5, 6, 7, 8, 17, 20, 28, 33, 35 e 36.

40.00

1784 IN 1936 – Tudo pela Nação com selo adesivo. OM I, n.º 6, $25 azul. Novo. 10.00

1785 IC 1938 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM88, $25 azul. N.º 12 circulado com selo 
adicional de 15c de Lisboa (07.01.39) para Paris. Inteiro com dobre central.

5.00

1786 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 20 * número invertido 
(azul) circulado em Lisboa (27.12.40).

12.00

1787 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 21 (castanho) circu-
lado com selo adicional de 20ctvs Cavaleiro medieval de Tábua (25.12.56) para Almada.

10.00

1788 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 21 (verde) circulado  
do Porto para Lisboa.

8.00

1789 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 22 (violeta) circulado 
de Lisboa (31.12.39) para Setúbal.

8.00

1790 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 22 (azul) circulado  de 
Espinho (30.12.40) para Lisboa.

8.00

1791 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 22 (castanho) circula-
do  de Braga (30.12.39) para Setúbal.

8.00

1792 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 23. Circulado de Al-
cochete para Soure (29.12.40).

8.00

1793 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 24. Circulado em 
Setúbal (21.12.39)

8.00

1794 IC 1939 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM89, $25 azul. N.º 26. Novo. 6.00

1795 IN 1943 – Boas Festas. Caravela. OM102, $30 castanho, n.º 57 – Paz para o Ano Novo. 5.00

1796 IC 1947 - Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM109, n.º 126 – O Zé Pereira. Circulado para 
Coruche (31.12.47).

6.00

1797 Lote 1948 – Conheça a sua Poesia + Conheça os seus Prosadores + 3.ª série S.P.P.. Lote de 
6 inteiros: OM110 (n.ºs 5, 6 e 10) + OM111 (n.º s8 e 20) + OM104 R – Lisboa. Circulados.

6.00

1798 IN 1953 – Série G. Selo tipo Caravela. Assinados Alberto de Sousa. OM124, $50 lilás-rosa. 
Lote de 3 inteiros XM1, XM2 e XM7, 

10.00

1799 IC 1953 – Série G. Selo tipo Caravela. OM124, $50, lilás rosa. VIM5 assinado J. Contente 
(Coimbra – Sé Velha). Circulado de Coimbra (05.04.58) para Lisboa.

6.00

1800 IC 1953 – Tudo pela Nação. Série B, Costumes Portugueses. OM127, $50 s/ 1$00 vermelho. 
Circulado de Silves 23.02.55) para Lisboa.

8.00

1801 IC 1955/56 – Campanha de Educação Popular. Selo tipo Cavaleiro Medieval. OM131, 50c 
preto e cinzento. Lote de 4 inteiros (A, B, C e D) circulados, um deles com furos de arquivo 
reparados.

12.00
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1802 IN 1962 – Postilhão sem taxa. OM148, $50+$50 vermelho-castanho. Novo. 10.00

1803 IC 1962 – Série IRG, selo tipo Cavaleiro Medieval. OM151, $50 preto e cinzento. IRG2 – Avô * 
Casario. Circulado como postal ilustrado com selos da emissão Paisagens e Monumentos 
de 2$50 (2) e $50.

5.00

1804 IN 1963 – Boas Festas. Postilhão, sem taxa. OM156 – N.º 245 – Presepe. Novo. 6.00

1805 IC 1964 – Postilhão * Exército português- OM158, $50 castanho-lilás. N.º 18 – Granadeiro. 
Circulado registado no Porto (14.08.65) com selo adicional de 1$50 tipo cavaleiro Medieval.

8.00

1806 IN 1962 – Série I.R.G. Selo Cavaleiro Medieval. OM151, $50preto e cinzento. Colecção com-
pleta com 12 inteiros novos.

10.00

1807 IC 1974 – Paisagens e Monumentos. OM162, 1$00. Lote com 45 inteiros, todos circulados com 
selos adicionais comemorativos e base. Lote a ver.

10.00

1808 IN 1976 – Lubrapex. Selo tipo Paisagens e Monumentos. OM166, 2$00 lilás-vermelho e casta-
nho. Colecção completa de 6 inteiros novos.

6.00

1809 Lote 1972/74 – Instrumentos do Trabalho. Lote com 30 inteiros comemorativos novos, de diver-
sas emissões e valores. Todos diferentes. Lote a ver.

15.00

1810 IC 1977 – Paisagens e Monumentos. OM168 3$00 circulado com selo fiscal adicional de 1$00 
para completar o porte devido. Considerado o selo fiscal nulo foi o inteiro porteado com selo 
de 9$00 CE POR77.

6.00

1811 Lote 1981 – Boas Festas. OM195, (7$00) castanho claro. Série completa nova + duas repetições. 8.00

1812 IN 1982 – Postilhão verde. Legenda “Taxa Paga”. OM198. Lote de 10 inteiros diferentes alusi-
vos às regiões da madeira e Algarve. Série B completa.

15.00

1813 IC 1974/78 – Paisagens e Monumentos. Lote com 100 inteiros circulados com selos adicionais. 
Lote a ver.

10.00

1814 IN 1942 – Forças Mobilizadas. 2.ª Guerra Mundial. OM FM2, ($25 – Azul claro. Série A nume-
rada), com sobrecarga “ISENTO / PORTARIA / 10 509”. N.º 24 – Sé de Lisboa.

4.00

1815 IN 1919 – Monarquia do Norte. Não emitidos. Inteiro de 20 reis, azul s/ cartolina branca. 6.00

1816 IC 1879 - Luís I, fita direita. Impressão em relevo. OM1, 25 reis azul, tamanho B. Circulado de 
Coimbra (21.11.92) para Aveiro (22.11.92).

10.00

1817 Lote 1887/89 – D. Luís I Mouchon + Centenário da Índia. Lote composto por bilhete-carta de 25 
reis circulado OM1 + inteiro de 10 reis (Igreja da Conceição) circulado OM29F.

5.00

1818 IC 1912 – Ceres. Bilhetes-Cartas. OM17, 2 ½ c violeta escuro, circulado com adicional de 1c 
castanho Ceres de Vila Nova de Gaia (17.05.19) para o Porto.

5.00

1819 IN 1912 – Ceres. Sobrescritos. OM12, 5C azul, papel creme, corte I. Novo. 6.00

1820 IC 1939 – Tipo Hélice. Sobrescritos de Correio Aéreo. OM1, 3$50 azul. Circulado de Lisboa 
(21.11.45) para Silva Porto (06.12.45)) com selos adicionais CE CA1.

10.00

1821 IC 1943/49 – Boas Festas. Autógrafos. Lote de 5 autógrafos, todos circulados: OM24, OM27, 
OM30 e 2xOM32.

15.00

1822 IN 1955/57 – Carta Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 violeta-vermelho. Série B-1 (Maio 
de 1956). Nova.

     Açores

12.00

1823 IC 1884/87 – D. Luís I, de frente, com sobrecarga “Açores”. OM17, 20+20 reis rosa. Completo, 
com a primeira folha circulada de St.ª Cruz (Flores) (10.05.94) para Lisboa (11.06.94).

10.00



101

1824 IC 1879 – D. Luís I, fita curva, com sobrecarga Açores. Impressão em relevo. Sob rescritos. 
OM2, 50 reis rosa, tamanho B. Circulado de Angra do Heroísmo (12.09.89) para Lisboa.

10.00

1825 IC 1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. OM7, 50 reis azul, circulado da Horta 
(24.04.11) para a Áustria. Ligeiras manchas.

     Madeira

12.00

1826 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Emissão da 
Madeira. OM9, 20 reis violeta (Vasco da Gama), circulado do Funchal (27.06.98) para 
Frankfurt (01.07.98).

5.00

1827 IN 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM8/9. Lote com 17 
inteiros novos, algumas repetições. Falta apenas um inteiro de 20 reis (Sé de Lisboa) para 
completar a série.

     Angola

12.00

1828 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE1, 10 reis 
(Vista exterior do Convento de cristo). Circulado de Luanda (06.03.02) para Gand (07.04.02) 
com trânsito por Lisboa (03.04.02), com selo adicional de 10 reis CE40.

15.00

1829 IC 1911 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM10, 10 reis verde, carto-
lina creme. Circulado de Luanda (05.04.12) com selo adicional de 10 reis CE90. 

10.00

1830 IC 1903/05 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-Cartas. OM6, 
25 reis carmim, cartolina amarelo-laranja. Circulado de Luanda (05.04.12) para Hanover, 
com selo adicional de 25 reis CE93.

15.00

1831 IC 1955 – Boas Festas. Emissão CTTU. OM15 – BF2. Circulado com selo de Povoamento 
cortado na abertura.

5.00

1832 ARG 1959/66 – Bilhetes-Cartas do correio aéreo. OM21, 1$50 (Mulher Muíla do Chienge) + 
OM38 (fundo Escolas da Gabela). Circulados .

8.00

1833 IC 1964 – Boas Festas CTTU. OM35, BF1 Verde azeitona e policromo. Anunciação. Circulado 
com selo adicional de 2$00 CE442.

5.00

1834 IC 1964 – Boas Festas CTTU. OM38, BF1 azul e policromo. Anunciação. Circulado com selo 
adicional de 2$00 CE505.

     Cabo Verde

5.00

1835 IC 1885 – D. Luís I. OM1, 10 reis azul, cartolina camurça. Circulado de S. Vicente (09.11.97) 
para Porto Grande. Rara circulação interna.

10.00

1836 IC 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis verde, cartolina camurça. Circulado de S. Vicente (22.09.91) 
para a Alemanha (30.09.91).

10.00

1837 IN 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1/2. Lote com 3 IPs de 10 reis e 1 de 20 reis, todos diferentes, obliterqados com 
carimbo de favor da PRAIA-CABO VERDE.

8.00

1838 ARG 1951 – Edifício dos CTT na Praia. OM4, 5$00 preto e castanho, papel acinzentado e cor 
azul-cinzento. Novo.

     Guiné

5.00

1839 IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM12, 20 reis violeta. 
Circulado de Bissau (27.06.13) para Honover.

8.00

1840 IC 1903 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Bilhetes-cartas. OM7, 50 
reis castanho. Circulado de Bissau (27.06.13) para Hanover.

     Índia Portuguesa

8.00

1841 IN 1882 – Tipo Coroa. OM2, 1T vermelho sobre cartolina corada de cinzento-azul. 5.00
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1842 IC 1895 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. OM7, ¼ T verde, cartolina camurça. Circulado de Sali-
gão (29.11.98) para Mylupore (01.11.98).

10.00

1843 IC 1903 – D. Carlos I Mouchon. OM11, 3 reis azul, cartolina camurça. Circulado de Diu 
(25.05.09) para Lille (13.06.09) com selos adicionais de 1 real e 6 reis D. Carlos I Mouchon.

8.00

1844 IC 1903 – D. Carlos I. OM11, 3 reis azul. Circulado para Delvada (14.07.10). 5.00

1845 IC 1914 – D. Carlos I, tipo Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. OM24, 10 reis violeta. 
Circulado de Nova Goa (18.03.16).

8.00

1846 IC 1934 – Lusíadas. OM39, 3 reis carmim. Circulado de Mapuça (21.09.40) para Nova Goa.

     Macau

10.00

1847 IN 1898 – Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Lote com 10 intei-
ros. OM1, 10 reis (série completa de 8 inteiros  + OM2 tipo A e C. Novos.

     Moçambique

15.00

1848 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1 (Porta Lateral dos Jerónimos), 10 reis rosa carmim. Circulado de Quelimane 
(23.06.98) para a Alemanha, como impresso. Inteiro com manchas.

6.00

1849 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de 
África. OM1 (Igreja da Conceição Velha), 10 reis rosa carmim. Circulado de Moçambique 
(12.05.00) para a Alemanha, como impresso. Inteiro com manchas.

6.00

1850 IC 1969 – Desenhos diversos. Inhala, fundo Museu Álvaro de Castro. OM38, 2$59. Circulado 
de Lourenço Marques (03.12.71) para Macau.

8.00

1851 Lote Moçambique – Lote composto por 3 aerogramas novos. Lote a ver.

     Timor

3.00

1852 IN Timor – Lote com 3 inteiros novos. OM II 30+30 s/ 300+300 reis, OM1A, 2 avos e OM16 
4+4 avos. Novos.

10.00

1853 IN 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM1/2. Lote composto 
pela série completa do valor de 2 avos (8 inteiros) mais dois de 3 avos B e D.

PORTEADOS

15.00

1854  Porteado. 1926 – Ceres. Sobrescrito circulado do Porto (07.09.31) para Lisboa com selo 
de 40c. Insuficientemente franquiado foi porteado com selos de 32 e 48c CE POR36 e 39.

8.00

1855 PI Porteados – Postal ilustrado circulado de S. Vicente (22.03.01) para Inglaterra sem franquia. 
Marca de porteado de Cabo Verde.

MAXIMAFILIA

6.00

1856 PM Aves. Águia real (Aquila chrysaetos). Postal ilustrado concordante com selo de 52$00 
CE2672, obliterados com marca de dia de Miranda do Douro (29.05.2000).

3.00

1857 PM Aves. Guarda-rios (Alcedo Atthis). Postal ilustrado concordante com selo de 120$00 
CE2091, obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação de Coimbra (12.06.92).

5.00

1858 PM 1984 – Centenário do Jardim Zoológico. CE1641/44. Lote de 4 postais máximo, um por 
cada selo da série, obliterados com o carimbo comemorativo de Lisboa.

10.00

1859 PM Flores da Madeira. Lote de 4 postais ilustrados concordantes com cada uma dos selos da 
série CE1582/85, obliterados com marca de dia do Funchal.

6.00
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1860 PM Angola. Pelicano. Postal ilustrado concordante com selo de K19,50, obliterados com marca 
de dia de Luanda (12.09.85).

12.00

1861 PM Angola. Águia Real (A. Chrysaetos). Postal ilustrado concordante com selo de K6,50, obli-
terados com carimbo comemorativo da Lubrapex-Brasil 2000.

12.00

1862 PM Angola. Garça Egret (B. íbis). Postal ilustrado concordante com selo de 100,00k obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação de Luanda (20.04.96).

8.00

1863 PM Angola. Graça Gigante (Ardeagolath). Postal ilustrado concordante com selo de 16,00k, 
obliterados com marca de dia de Luanda (23.01.85).

10.00

1864 PM Angola. Serpentário (Secretarius). Postal ilustrado concordante com selo de K22,00, oblite-
rados com carimbo comemorativo da Lubrapex-Brasil 2000.

10.00

1865 PM Argentina. Madre teresa de Calcutá. Postal ilustrado concordante com selo de $0,75, obli-
terados com carimbo de 1.º dia de circulação de Buenos Aires (27.12.97).

6.00

1866 PM Gago Coutinho. Postal ilustrado concordante com selo de $30 CE339, obliterados com mar-
ca de dia da Praia (05.04.70).

4.00

1867 PM Rebelo da Silva. Postal ilustrado concordante com selo de 2$00 CE341 obliterados com 
marca de dia da Praia (18.03.70).

4.00

1868 PM D. Manuel I. Postal ilustrado concordante com selo de 3$00 CE342, obliterados com marca 
de dia da Praia (19.07.70).

4.00

1869 PM Marechal Carmona. Postal ilustrado concordante com selo de 2$50 CE343, obliterados com 
marca de dia a Praia (05.04.71).

5.00

1870 PM Infante D. Henrique. Postal ilustrado concordante com selo de 37$00 comemorativo do 6.º 
Centenário, obliterados com carimbo de 1.º dia da Praia (04.03.1994).

4.00

1871 PM Papa João Paulo II – 25 anos de Pontificiado. Postal ilustrado concordante com selo de 
60$00 Cabo verde * Palops, obliterado com carimbo 1.º dia da Praia (29.12.2003).

7.00

1872 PM Andorra. Santuário de Nossa Senhora de Meritxell. Postal ilustrado concordante com selo 
de 75c SC44, obliterados com marca de dia de Andorra / Canillo (14.04.53).

5.00

1873 PM Argentina. Pinguim (Py. Adeliae). Postal ilustrado concordante com selo de 1,80P+0,80P, 
obliterados com carimbo comemorativo (25.02.61).

7.00

1874 PM Bulgária. Chita (jubatas). Postal ilustrado concordante com selo de 0,50, obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) de Sofia (18.12.92).

4.00

1875 PM Bulgária. Tigre de bengala (P. tigris). Postal ilustrado concordante com selo de 2,00, oblite-
rados com carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) de Sofia (18.12.92).

4.00

1876 PM Bulgária. Leão (P. leo). Postal ilustrado concordante com selo de 3,00, obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) de Sofia (18.12.92).

4.00

1877 PM Bulgária. Lebre. Postal ilustrado concordante com selo de 6,00, obliterados com carimbo 
comemorativo (25.11.93).

5.00

1878 PM Bangladesh. Gavial. Dois postais ilustrados concordantes com selos de 2,00 e 8,00, oblite-
rados com carimbo de 1.º dia de circulação (31.01.90).

12.00

1879 PM Cabo Verde. Coruja das Torres (Tyto alba). Postal ilustrado concordante com selo de 4$50, 
obliterados com marca de dia da Praia (13.10.83).

3.00

1880 PM Brasil – Papagaio. Postal ilustrado concordante com selo de 5,00 Lubrapex’80 obliterados 
com carimbo da exposição.

5.00
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1881 PM Cuba. Mozart. Postal ilustrado concordante com selo de 75c, obliterados com carimbo de 
1.º dia de circulação de Habana (15.09.97).

4.00

1882 PM Checoslováquia. D. EduardBenes. Postal ilustrado (sepia) concordante com selo de 1,50, 
obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação de Praga (03.09.48).

8.00

1883 PM Cuba. Tigre de bengala (Pantheretigris). Postal ilustrado concordante com selo de 15,00, 
obliterados com carimbo comemorativo de Habana (30.03.98).

5.00

1884 PM China. Leopardo (P. Pardus). Postal ilustrado concordante com selo de 80c, obliterado com 
carimbo de 1.º dia de circulação (13.10.2005).

3.00

1885 PM Brasil. BiduSayão (cantor lírica). Postal ilustrado concordante com selo de o,55 real, 
obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação do Rio de Janeiro (11.05.2006).

4.00

1886 PM Brasil. Coruja-do-mato. Postal ilustrado concordante com selo de 1,40 reias, com oblitera-
ção tripla de Corumbá (10.10.06).

5.00

1887 PM Brasil. Pica pau do Parnaíba (celeusobriene). Postal ilustrado concordante com selo de 
1,40 reias, com obliteração tripla de Teresinha (10.10.06).

5.00

1888 PM Hungria * Parlamento – Postal ilustrado concordante com selo de 30k SC370, obliterados 
com carimbo de Budapeste (22.11.1945).

10.00

1889 PM Ciskei. Uniformes Militares. Lote de 5 postais ilustrados concordantes cada um com selo, 
obliterados com carimbo de 1.º dia (26.10.1984).

10.00

1890 PM China. Panda (P. Gigante). Postal ilustrado concordante com selo de 80,00, obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação (25.02.2000).

6.00

1891 PM China. Elefante indiano. Postal ilustrado concordante com selo de 1,00Y (par), obliterado 
com carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) datado de 19.07.95.

12.00

1892 PM Ilhas Ross. Pinguim Imperador. Postal ilustrado concordante com selo de 45c, obliterados 
com carimbo comemorativo de Ross (02.11.94).

12.00

1893 PM Brasil. Foca-leopardo. Postal ilustrado concordante com selo de 1,00R, obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) de Brasília (18.03.2009).

5.00

1894 PM Moçambique. Concha (A. Perspectiva). Postal ilustrado concordante com selo de 5Mt, obli-
terados com marca de dia da beira (16.12.82).

5.00

1895 PM Itália. S. Giuseppe Beneditto. Postal ilustrado concordante com selo de 750L obliterados 
com carimbo de 1.º dia (triplo) de Torino (30.04.93).

7.00

1896 PM Moçambique. Lenine. Postal ilustrado concordante com selo de 10$00, obliterados com 
marca de dia do Maputo (13.12.83).

6.00

1897 PM Gibraltar. Princesa Diana. Postal ilustrado concordante com selo de 26p, obliterados com 
marca de dia de Gibraltar (07.10.98).

4.00

1898 PM Itália. Madre Teresa de Calcutá. Postal ilustrado concordante com selo de 900L obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação (triplo) de Roma (05.09.98).

6.00

1899 PM Coreia. Grous (Grusvipio). Lote com dois postais ilustrados concordantes com selos de 80 
+ 80c obliterados com carimbos de 1.º dia de circulação (01.04.1988).

12.00

1900 PM Tristão da Cunha. Carriça. Postal ilustrado concordante com selo de 15p, obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação de Tristão da Cunha (07.10.91).

7.00

1901 PM Guiné Bissau. Grou Coroado. Postal ilustrado concordante com selo de 250pg, obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação de Bissau (10.09.91).

6.00
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1902 PM Guiné Bissau. Calau Terrestre (Bucorvusabyssincus). Postal ilustrado concordante com 
selo de 350pg, obliterados com carimbo de 1.º dia de Bissau (10.09.91).

6.00

1903 PM Guiné Bissau. Jabiru. Postal ilustrado concordante com selo de 500pg, obliterados com 
carimbo de 1.º dia de circulação de Bissau (10.09.91).

6.00

1904 PM Macau. Aves da região. Gaio (garrulusglandarius). Postal ilustrado concordante com selo 
de 40 avos CE497 com carimbo de 1.º dia de Macau (21.09.84).

5.00

1905 PM Macau. Aves da região. Popa (Upupaepops). Postal ilustrado concordante com selo de 70 
avos CE499 com carimbo de 1.º dia de Macau (21.09.84).

6.00

1906 PM Macau. Aves da região. Rouxinol de pequim (Leiathoiselurtea). Postal ilustrado concordan-
te com selo de 2,50P CE500 com carimbo de 1.º dia de Macau (21.09.84).

10.00

1907 PM U.R.S.S. Lobo. Postal ilustrado concordante com selo de 35k, obliterados com carimbo de 
1.º dia de circulação de Moscovo (20.05.88).

5.00

1908 PM Sri Lanka. Elefante indiano. Postal ilustrado concordante com selo de 5.00 (par), oblitera-
dos com carimbo de 1.º dia de circulação de Colombo (05.08.05).

12.00

1909 PM Índia. Leão (Pantheraleo). Postal ilustrado concordante com selo de 50c com carimbo co-
memorativo Itália’76 (24.10.76).

7.00

1910 PM Brasil. Urso polar. Postal ilustrado concordante com selo de 1,00R, obliterados com carim-
bo de 1.º dia de circulação (triplo) de Brasília (18.03.2009).

4.00

1911 PM Moçambique. Alcéfalo (Vaca do mato). Postal ilustrado concordante com selo de 250Mt, 
obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação do Maputo (27.03.91).

4.00

1912 PM Panamá. Jaguar (Felis onça). Postal ilustrado concordante com selo de 0,15B, obliterados 
com marca de dia do Panamá (11.02.94).

8.00

1913 PM Guernsey. Uniformes Militares. Lote de 3 postais ilustrados concordantes com os selos. 
Obliterados com carimbo de 1.º dia de circulação de Guernsey (01.04.1975).

10.00

1914 Lote Suíça – Colecção de postais máximos com a temática flores da Suíça. 40.00

1915 PM EUA * Supreme Court Building. 150.º Aniversário. Postal ilustrado concordante com selo de 
3c SC991, obliterados com marca de dia de Washington (02.08.50).

5.00

1916 PM EUA * Arkansas. Centenário (1835-1935). Postal ilustrado concordante com selo de 3c, 
SC782, obliterados com marca de dia de Little Rock (03.01.42).

5.00

1917 PM EUA * Primeiro Capitólio de Indiana * 150.º Aniversário. Postal ilustrado concordante com 
selo de 3c SC996, obliterados com marca de dia de Vincennes (04.07.50 – 1.º dia).

5.00

1918 PM EUA * Capitólio em Washington. 150.º Aniversário. Postal ilustrado concordante com selo de 
3c SC992, obliterados com marca de dia de Washington (22.11.50).

5.00

1919 PM EUA * Tomada de Santa Fé por Kerany (Centenário 1846-1946). Postal ilustrado concordan-
te com selo de 3c SC943, obliterados com carimbo de Santa Fé (21.07.51).

5.00

1920 PM EUA * Nevada – Centenário da Colonização. Postal ilustrado concordante com selo de 3c 
verde SC999, obliterados com marca de dia de Genoa (14.07.51 1.º dia circ.).

5.00

1921 PM EUA * 150 Anos da Ratificação da Constituição / Old Court House. Postal ilustrado concor-
dante com selo de 3c SC835 com marca de dia de Williamsburg (26.02.54).

5.00

1922 PM EUA * Centenário da Cidade Kansas. Postal ilustrado concordante com selo comemorativo do Cen-
tenário (1850-1950) de 3c SC944, com marca de dia de Kansas (03.06.50) – 1.º dia de circulação.

5.00

1923 PM EUA * Daniel Webster (Político). Postal ilustrado concordante com selo de 1c verde SC725 
(1932), obliterados com marca de dia de Franklin (20.02.33).

5.00
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1924 PM EUA * H. W. Longfellow (Poeta). Postal ilustrado concordante com selo de 1c verde SC864 
(1940), obliterados com marca de dia de Portland / Maine (16.04.40).

5.00

1925 PM EUA * Francis Scott Key. Postal ilustrado concordante com selo de 3c SC962, obliterados 
com marca de dia de Frederick (09.08.48 – 1.º dia de circulação).

5.00

1926 PM EUA * Centenário da Guerra Civil (1861-1961). Postal ilustrado concordante com selo de 4c 
verde SC1178, obliterados com marca de dia de Charleston (12.04.61).

5.00

1927 PM EUA * Restauração do Forte Dearborn em Chicago. Postal ilustrado concordante com selos 
de 1c verde SC728, obliterados com marca de dia de Chicago (15.08.51).

5.00

1928 PM EUA * Wisconsin State Capitol em Madison. Postal ilustrado cocordante com selo de 3c co-
memorativo do Centenário (1848-1948) SC957, com marca de dia de Madison (22.12.49).

5.00

1929 PM Nova Zelândia * Palácio de Buckinghan. Postal ilustrado concordante com selo de 2d 
SC280, obliterados com marca de dia de Hamilton (07.09.53).

POSTAIS ILUSTRADOS

5.00

1930 PI Portugal * Alcobaça, Sameiro, Braga, Porto (2). Lote de 5 postais ilustrados fotográficos 
novos. Lotes a ver.

10.00

1931 PI Portugal. Lote composto por 8 postais ilustrados de diversas localidades. Lote a ver. Todos 
os estados.

8.00

1932 PI Arraiolos. Rua Alexandre Herculano. Novo. 6.00

1933 PI Aveiro. Rio dos Balcões. Circulado. 4.00

1934 PI Caldas da Rainha. “Croquette” no Parque. Novo. 10.00

1935 Lote Cúria, Viseu, Viana do Castelo, Coimbra e Vila do Conde. Lote com doze inteiros, novos e 
circulados. Lote a ver.

12.00

1936 PI Figueira da Foz * Ponte sobre o Mondego. Edição da tabacaria e papelaria Lobo. 6.00

1937 PI Leixões – Preparando-se para a pesca. Circulado com pequeno furo. 8.00

1938 PI Ericeira. Lote com 4 postais ilustrados fotográficos com vistas de Ericeira. Novos. 8.00

1939 PI Lisboa. Praça da Figueira (mercado). Circulado. 10.00

1940 PI Caneças (2) e Tomar. Lote de 3 postais ilustrados novos. 6.00

1941 PI Lisboa, Cascais, Mafra e Batalha. Lote com 9 postais ilustrados. Lote a ver. 10.00

1942 PI Lisboa * Trecho do Porto de Lisboa – Cães do Aterro. Edição Martins (625). Circulado. 6.00

1943 Lote Exposição do Mundo Português. Lote de 3 postais ilustrados alusivos à exposição. 5.00

1944 Lote Lisboa e Viseu. Lote com 4 inteiros postais. Lote a ver. 4.00

1945 Lote Lote com 6 postais ilustrados da Lixa, Minho, S. Pedro do Sul, Termas de Caldelas e Viseu. 
Lote a ver.

5.00

1946 PI Porto. Lote com 6 postais ilustrados fotográficos com vistas de Porto. Novos e usados. 12.00

1947 PI Porto – Praça de Almeida Garrett.. Novo. 8.00
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1948 PI Penafiel. Vista da parte alta da Cidade. Novo. 4.00

1949 PI Feiras e mercados. Vila Nova de Poiares – Outro aspecto do Mercado. 8.00

1950 PI Viseu – Rua Formosa. Circulado. 6.00

1951 PI Feiras e mercados. Viseu – Praça do Mercado. Circulado com carimbo tipo francês de S. 
Pedro do Sul.

8.00

1952 PI Feiras e mercados. Viseu – Um aspecto da feira franca. 10.00

1953 PI Portugal. Lote de seis postais ilustrados fotográficos novos. Lote a ver. 8.00

1954 Lote Rio de Janeiro. Lote com 5 postais ilustrados. Lote a ver. 6.00

1955 PI Personalidades. S. A. O Príncipe Real D. Luiz Filippe. Novo. 6.00

1956 PI Monarquia. 1908 – Enterro de D. Carlos e D. Luís. Largo das Necessidades. Fotográfico. 15.00

1957 PI Museu dos Coches Reaes. Lote de 3 postais ilustrados diferentes. 8.00

1958 PI Real Colégio Militar * Aula de Physica. Novo. 6.00

1959 PI Temática Aviação. Travessia do Atlântico Sul. Gago Coutinho e Sacadura Cabral * Ditosa 
Pátria…. Com busto de A. J. Almeida + PI Estrada de Volta à Serra, Portalegre.

10.00

1960 PI Publicidade. As Pupilas do Sr. Reitor, filme de Perdição Queiroga. 8.00

1961 PI Publicidade. Covilhã – Casa do Leão, Circulado com selos Ceres. 10.00

1962 PI Publicidade. “Husqvarna” (Máquinas de costura). 12.00

1963 PI Publicidade. S. João da Madeira – Nicolau da Costa (Indústria de chapéus). 7.00

1964 PI Publicidade. Viseu. Casa do Espelho. 8.00

1965 PI Publicidade. Lote com 8 postais ilustrados circulados. 10.00

1966 PI Publicitários. Bebidas alcoólica. EagleAngosturaAromaticBitter. Lote de dois postais, circulados. 10.00

1967 PI Publicitários. Lote composto por sete postais publicitários particulares, a maioria circulado 
com selos tipo Caravela. Lote a ver.

6.00

1968 PI Ilustradores. “Antero 1923”. Paços de Ferreira, tipos – “O Alviro”. 6.00

1969 PI Jogos tradicionais. O Pau ou Jogo Nacional – n.º 6, Pontuada. 8.00

1970 PI Ilustradores. Temática cães. Lote com 5 postais novos. 8.00

1971 PI Ilustradores. Temática cães. Lote com 5 postais novos. 8.00

1972 PI Feiras e mercados. Sintra – Três cavalheiros…. (Feira). 12.00

1973 PI Costumes de Portugal. – Uma malhada no Minho. Novo. 10.00

1974 PI Costumes Portugueses. Lote com dois postais. Filhas do Leça (Alvão) e Cais da Ribeira 
(Lisboa).

7.00

1975 Lote Lisboa – Lote com 5 postais ilustrados. Lote a ver. 10.00
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1976 PI Costumes Portugueses. Ourique * Alentejo. Lote com 13 postais, anos 40/50 com motivos 
diversos: padeiro, ferrador, fiação, albardeiro, moleiro, barbeiro, abegão, etc.

15.00

1977 PI Costumes Portugueses. O Padeiro (Malva). Novo. 10.00

1978 PI Costumes Portugueses. Pinhão (Alto Douro) – Jornaleiros transportando as uvas. Novo. 5.00

1979 PI Costumes Portugueses. Pinhão (Alto Douro) – Uma pizagem de uvas no lagar. Novo. 7.00

1980 PI Costumes portugueses. Lote com 3 postais: Foz do Douro – Pescador; Maia; Costumes do 
Norte de Portugal. 

6.00

1981 PI Tauromaquia. Barcelona. Carteira com doze postais ilustrados com imagens da lide. 8.00

1982 PI Tauromaquia. Lote com 8 postais ilustrados. Lote a ver. 8.00

1983 Lote Columbano (2) e Mirita Casimiro. Lote de 3 postais ilustrados. Lote a ver. 4.00

1984 PI S. Vicente. Cabo Verde. Largo de Pracinha. Circulado. 6.00

1985 PI Angola. Luanda – Em dia de Festa (com banda de música). 8.00

1986 PI Angola – Caça à Palanca. Novo. 8.00

1987 PI Moçambique. Beira – Escritórios da Alfândega. Novo. 8.00

1988 PI Angola. Motivos africanos. Lote com 7 postais coloridos. 5.00

1989 PI Paquete Cazengo * Empreza nacional de Navegação. Postl circulado com selo de 10 reis 
D. Manuel II REPUBLICA (Cabo Verde).

12.00

1990 PI Paquetes. Lote com onze postais ilustrados com imagens de diversos paquetes estrangei-
ros. Lote a ver.

10.00

1991 PI Paquetes. Lote com seis postais ilustrados com imagens de diversos paquetes estrangei-
ros. Lote a ver.

6.00

1992 PI “Lorient – LeCaledonien. Circulado. 4.00

1993 PI Paquete “Ile de France”. Lote de 13 postais ilustrados com imagens do paquete e interiores. 
Lote a ver.

PERFURADOS

8.00

1994 Lote Perfurados. Inglaterra. Lote com 10 selos de valores elevados, perfurados com diversas 
perfurações. Lote a ver.

12.00

1995 Lote Perfurados. Lote com 36 selos perfurados da Austrália, Espanha, Alemanha e USA. 10.00

1996 Lote Perfurados. Lote com 36 selos perfurados de Inglaterra, Suíça e Áustria. 10.00

1997 Lote Perfurados. Lote com 42 selos perfurados de Inglaterra, França e Dinamarca.

VINHETAS

12.00

1998 Lote Portugal. Lote com dezenas de vinhetas diversas, a maioria da ANT. 5.00

1999 Lote Vinhetas. Centenário dos selos postais de D. Pedro V – Iv Exposição Filatélica Portuguesa. 
Lote de duas vinhetas.

5.00
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2000 Lote Vinhetas. Centenário da emissão dos selos de D. Pedro V, cabelos lisos. Lote composto por 
5 vinhetas (uma por cada selo).

8.00

2001  Vinhetas. 1955 – Centenário da emissão de selos de D. Pedro V, cabelos lisos. Lote com 5 
vinhetas representando os selos emitidos.

3.00

2002  Vinhetas. Centenário dos selos postais de D. Pedro V. Lote de duas vinhetas. 4.00

2003 Lote Vinhetas. Portugal. Lote composto por dezenas de vinhetas da Cruz Vermelha Portuguesa, 
Turismo e outros temas. Lote a ver.

10.00

2004 Lote Vinhetas. Lote com 15 vinhetas de companhias de aviação, incluindo TWA, SAS, AirJapan, 
Singapore Airlines, etc.

FISCAIS

5.00

2005 IMP Fiscais. Angola. 1962 – Povoamento. Recibo da Estação Central Telefónica de Luanda, 
datado de 01.07.1964) selado com selo de 5$00. MB e R.

6.00

2006  1899 – Armas do Reino de Moçambique, com sobrecarga COMP.ª DE MOÇAMBIQUE. 
Folha completa da taxa de 40 reis.

6.00

2007 DOC Fiscais. Lote de 8 letras de 5$00, 9$99, 10$00 e 20$00 emitidas de 1072 1 1974. Lote a ver. 5.00

2008 DOC Fiscais. Moçambique. Requerimento em papel selado com a sobretaxa “Dois escudos e 
cinquenta centavos” / STO 10 Ctvs (Ouro), sobretaxa com 52 mm de comprimento, com 
adicional de 2$50 / 7$00 (colónias, porcelana, 11 ½), Assistência CE51, $50, denteado 11 ½ 
e carimbo semi-oval a preto “Estação Telegrafo Postal / entrada n.º … / em 3 de Fevereiro 
1945 / Inhambane.

5.00

2009 Lote Vinhetas. Lote com 12 vinhetas de exposições filatélicas e Lutuosa dos CTT de Moçambique. 4.00

2010 Lote Fiscais. Lote com dezenas de documentos fiscais de Portugal (papel selado e recibos). 
Lote a ver.

8.00

2011 Lote Lote com 6 recibos com diversas taxas da última emissão de selos fiscais, nomeadamente 
200$00, 300$00, 400$0o e outras taxas menores.

CORREIO AÉREO

5.00

2012  1954 – Viagem inaugural da Linha de África com quadrimotores. Sobrescrito circulado de Porto-
-Gare (09.04.54) para Luanda (12.04.54) com selos de 1$50 e 2$00 tipo Cavaleiro Medieval.

6.00

2013  1936 – Sobretaxa do Correio Aéreo. Etiquetas Mod. 13. Sobrescrito circulado registado de 
Inhambane (21.10.37) para Beja (05.11.37) com trânsito por Lisboa (05.11.37) com etiqueta 
mod. 13 e porte manuscrito de 8$00, CE SCA5.

10.00

2014  Moçambique. Lote com dois sobrescritos comemorativos do primeiro voo Moçambique-
-Lesotho (18.12.1978) + 25 anos de voo da DETA (15.10.62).

CORREIO MARÍTIMO

4.00

2015 PI Correio marítimo de bordo. Paquetes ingleses. Postal ilustrado lançado a bordo do S/S 
ALMANGOZA para Lisboa 10.03.22) com selo de ½ p.

CORREIO MILITAR

8.00

2016 PI 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Postal ilustrado circulado do SPC5 
(26.02.18) para Sintra. Censurado.

5.00
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2017 IC 1.ª Guerra Mundial. 1917 – Corpo Expedicionário Português. Fornecidos pelo Exército In-
glês. OM CEP2. Circulado do S.P.C. 18 (29.04.18) para Santo Tirso (01.05.18).
.

8.00

2018  2.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de Lisboa (02.06.44) para S. Miguel 
(08.06.44). Cinta de censura em papel kraft de Lisboa.

5.00

2019 ARG Guerra Colonial *1964 – Bilhetes-Cartas isentos de franquia. Emissão de Natal. Edição de 
“SAP/3.ª REP/QG/RMA”, ilustrado com soldado sentado frente a um presépio. Filigrana 
vertical. OM5. Circulado doSPM6576 para Lisboa.

6.00

2020 IP 1.ª Guerra Mundial. Expedição a Moçambique. Postal ilustrado circulado isento de franquia 
de Mocimboa da Praia (04.06.17) para Sinfães (30.07.17). Carimbo batido a preto “EXPE-
DIÇÃO / A / MOÇAMBIQUE”.

12.00

2021 PI 2.ª Guerra Mundial. Censuras. 1938 – Império Colonial Português. Postal circulado de L. Mar-
ques (14.08.44) para Lisboa (05.10.44) com selos de 30c. Censurado na África do Sul com 
carimbo linear a violeta “PASSED BY CENSOR / DEUR DIE SENSOR COEDOEKEUR”.

10.00

2022 IMP Guerra Colonial. Guiné. Recibo de registo de Valor Declarado circulado da E.P.M. – 8 
(09.12.69) para Lisboa.

6.00

2023  Reimpressões de 1885. 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE20, 10 reis. Valor 
de catálogo €65,00.

ERROS
     Portugal 

6.00

2024  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE131, 25 reis verde azul. Selo com impressão da moldura 
no verso por decalque.

5.00

2025 ETQ 2000 – Aves de Portugal. Flamingo. CE ETQ21. Tira com 3 etiquetas sem impressão do valor. 4.00

2026 ETQ 2004/2008 – Lote composto por 6 etiquetas sem impressão do valor: CE ETQ27, ETQ31, 
ETQ35, ETQ39, ETQ43 e ETQ41.

5.00

2027 ETQ 2004/2008 – Lote composto por 6 etiquetas sem impressão do valor: CE ETQ33 (2), ETQ35, 
ETQ41, ETQ44 e ETQ48.

5.00

2028 ETQ 2004/2008 – Lote composto por 6 etiquetas sem impressão do valor e com a impressão da 
legenda TEST IMPRIMANTE: CE ETQ34 (2), ETQ43, ETQ44, ETQ46 e ETQ48.

5.00

2029 ETQ 2009 – Reciclagem + Alimentação Saudável. ETQ47 + ETQ49. Duas etiquetas sem impres-
são dos valores.

9.00

2030 ETQ 2009/2010. Lote de duas etiquetas sem impressão do valor e com a legenda TEST IMPRI-
MANTE. CE ETQ50 e CE ETQ52.

SELOS
     Portugal 

8.00

2031  1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis cunho I com margens curtas. Valor de catálogo € 1.570,00. 75.00

2032 FRG 1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho II. Dois selos com margens curtas sobre fragmento. 10.00

2033  1853 – D. Maria II. CE3, 50 reis verde com margens curtas. Valor de catálogo € 1.770,00. 75.00

2034  1853 – D. Maria II, 50 reis verde, com margens muito curtas. Valor de catálogo € 1.770,00. 80.00

2035  1855/56 - D. Pedro V, cabelos lisos. CE6, 25 reis azul com margens curtas. Charneira pe-
sada. Valor de catálogo € 1.720,00.

35.00

2036  1955/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE6, 25 reis azul com margens normais. Valor de 
catálogo 43,00.

5.00
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2037  1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7/9. Margens normais. Valor de catálogo € 343,00. 30.00

2038  1955/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE8, 50 reis verde amarelo com boas margens. Valor 
de catálogo 123,00.

12.00

2039  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho com boas margens. Valor 
de catálogo € 166,00.

20.00

2040  1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho. Valor de catálogo 166,00. 15.00

2041  1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE11, 25 reis azul, com margens curtas. Valor de 
catálogo € 100,00.

8.00

2042 RG 1862/64 – D. Luís I. CE14, 5 reis castanho com margens de luxo. Regomado. Valor de 
catálogo € 231,00.

15.00

2043  1862/64 – D. Luís I. CE14, 5 reis castanho. Selo sem goma. 20.00

2044  1862/64 – D. Luís I. CE15, 10 reis amarelo laranja. Boas margens. Valor de catálogo € 
85,00.

8.00

2045  1862/64 – D. Luís I. CE15, 10 reis amarelo laranja. Selo sem goma, com margens muito 
curtas.

15.00

2046  1862/64 – D. Luís I. CE17, 50 reis verde. Margens curtas. Valor de catálogo € 180,00. 12.00

2047  1862/64 – D. Luís I. CE18, 100 reis, lilás. Selo sem goma, com margens normais. 60.00

2048  1862/64 – D. Luís I. CE18, 50 reis lilás. Margens curtas. Valor de catálogo € 161,00. 14.00

2049  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE19, 5 reis preto, com boas margens. Lote 
de dois selos dos cunhos I e II. 

8.00

2050  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE21, 20 reis bistre, com margens normais. 
Valor de catálogo € 113,00.

12.00

2051  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE21, 20 reis. Selo sem goma e relevo 
pouco vincado.

20.00

2052  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja. Selo sem goma com 
duas margens curtas, uma delas fendendo a moldura.

15.00

2053 RG 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE25, 100 reis lilás malva (uma margem curta). 
Valor de catálogo € 561,00.

30.00

2054 RG 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE25, 100 reis lilás malva, com boas mar-
gens mas regomado.

40.00

2055  1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul com boas margens. 
Valor de catálogo € 128,00.

12.00

2056  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE28, 10 reis amarelo laranja, sem goma. Valor 
de catálogo € 443,00.

40.00

2057  1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis carmim. Ligeira mancha no verso. 
Valor de catálogo € 127,00.

15.00

2058  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE36, 5 reis preto, denteado 12 ½, papel liso. Selo sem 
goma.

6.00

2059  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE36/37, 39, 40 e 43. Lote de 5 selos todos em papel liso, 
denteado 13 ½.

20.00



112

2060 Lote 1870/76 – D. Luís I, dita direita. Lote composto por 8 selos: CE36, 37, 39 e 41 em denteado 
12 ½ papel liso + CE42/43 em denteado 12 ½ papel porcelana + CE38 em denteado 13 ½ 
papel porcelana + CE40 em papel liso, dent. 13 ½ cunho XIV.

25.00

2061  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE37, 10 reis amarelo, denteado 12 ½, papel liso. Selo sem goma. 6.00

2062  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE38, 15 reis castanho, denteado 12 ½, papel porcelana. 
CCD de SANTARÉM. Valor de catálogo € 56,50.

15.00

2063  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE38, 39, 42, 43 e 47. Lote de 5 selos em denteado 13 ½, 
papel porcelana. Valor de catálogo € 321,50.

25.00

2064  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE38, 39, 42 e 47. Lote de 5 selos (dois de 80 reis em diver-
sas tonalidades) em denteado 12 ½, papel porcelana. Valor de catálogo € 196,50.

20.00

2065 RG 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE42, 80 reis laranja, papel liso, denteado 12 ½. 20.00

2066  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE43, 100 reis lilás, denteado 12 ½, papel porcelana. Obli-
terado com CCD de VIZELLA.

15.00

2067  1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE43, 100 reis lilás, denteado 12 ½, papel liso. Par horizon-
tal. Valor de catálogo € 76,00.

6.00

2068 RG 1870/76 – D. Luís I. De frente. CE45, 150 reis azul, papel liso, denteado 12 ½. Selo regomado. 20.00

2069 RG 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE47, 300 reis violeta, papel liso, denteado 12 ½. 20.00

2070 RG 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE47, 300 reis violeta, denteado 13 ½, papel liso. Selo 
regomado.

20.00

2071  1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE49, 10 reis verde amarelo, papel porcelana, 
denteado 12 ½. Valor de catálogo € 224,00.

20.00

2072  1879/80 – D. Luís I, fita direita. Novas. CE49 e 51, 10 e 150 reis em papel porcelana, den-
teado 12 ½. 

12.00

2073  1876/84 – Jornaes +. D. Luís I de perfil + Taxa de telegramas. CE48 (3) + CE52/55 + CE59. 15.00

2074  1880/81 – D. Luís I de perfil. CE52/53 e 55. Dois conjuntos de 3 selos em denteados 12 ½ 
e 13 ½ cada. Valor de catálogo € 68,40.

15.00

2075  1880/81 – D. Luís I, de perfil. CE53, 25 reis azul cinzento, Lote de dois selos em denteados 
12 ½ e 13 ½. Valor de catálogo €100,00.

10.00

2076 RG 1880/81 – D. Luís I. De perfil. CE54/55, 25 + 50 reis, denteado 12 ½. Regomados. 15.00

2077  1882/83 – D. Luís I, de frente. CE56/58. Pequeno estudo em selos usados com diferentes tipos 
de papeis e denteados, incluindo um selo de 5 reis com impressão no verso por decalque. .

20.00

2078  1882/83 – D. Luís I, de frente. CE56/58. Lote composto por 9 selos em diversos denteados 
e papeis. Lote a ver.

18.00

2079  1884 – Taxa de telegramas. CE59, 5 reis preto. Lote de dois selos em denteados 12 ½ e 13 
½. Valor de catálogo € 56,00.

8.00

2080  1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE60/63 + CE65. Lote a ver. 15.00

2081 Lote 1884/87 – D. Luís I, de frente. CE60/63 – Lote composto por 6 selos usados em diferentes 
denteados e papéis + 2 cartas circuladas com selos CE60, 5 reis e 25 reis CE63. Lote a ver.

24.00

2082  1884/87 – D. Luís I, de frente. Novos valores. Lote composto por 8 selos: 3x5 reis CE60 em 
denteados 11 ½, 12 ½ e 13 ½ + 3x10 reis. CE61, nos três denteados + 20 reis CE62 + 25 
reis CE63. Valor de catálogo € 83,50.

8.00
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2083  1894 – 5.º Centenário do nascimento do Infante D. Henrique, com sobrecarga Açores. 
CE60/72. Série completa sem goma. Valor de catálogo € 510,00.

30.00

2084  1884/87 – D. Luís I, de frente. CE63, 25 reis, denteado 11 172. Valor de catálogo € 68,40. 8.00

2085 / 1884 – Taxa de Telegrama + D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE59, 5 reis preto, 
denteado 13 ½ + CE66, 20 reis carmim, denteado 13 ½, sem goma.

50.00

2086  1884 – D. Luís I, fita direita. Nova cor e valor. CE66, 20 reis carmim, denteado 12 ½, (dois 
dentes curtos) obliterado com carimbo linear EST.ÃO TEL. + roullettes a vermelho.

10.00

2087  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66/67. Série completa em denteado 12 ½. 
Valor de catálogo € 282,60.

30.00

2088 RG 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE65, 500 reis violeta, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 1.020,00. Regomado.

40.00

2089  1884 – D. Luís I, fita direita. CE67, 1000 reis preto, denteado 13 ½. Selo sem goma. Valor 
de catálogo como usado € 142,00.

28.00

2090  1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE67, 1000 reis preto, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 185,00.

10.00

2091  1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Lote de 5 selos nos valores de 5, 25, 50, 75 e 100 
reis CE68, 70, 71, 72 e 73. Todos em papel porcelana, denteado 11 ½. Valor de catálogo 
€ 71,00.

8.00

2092  1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Lote composto por 6 selos: 5, 10 e 25 reis CE68/70, 
em papel pontinhado, denteado 11 ½ + 10, 15 e 75 reis CE69, 72 e 74, em papel pontinha-
do, denteado 13 ½, Valor de catálogo € 75,70.

8.00

2093  1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE68/79. Série completa em diferentes denteados e 
papeis. Lote a ver. Valor de catálogo € 600,30.

50.00

2094  1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE77, 150 reis carmim, denteado 13 ½. Valor de catálogo 
€ 94,50.

10.00

2095  1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE80, 5 reis preto, denteado 11 ½. Tira 
vertical de 3 selos. Valor de catálogo € 85,20

10.00

2096 / 1892/93 – D, Carlos I, tipo Diogo Neto. Lote de dois selos. CE74, 15 reis em papel pontinha-
do, denteado 13 172 e CE71. Papel porcelana, denteado 11 172, usado. Valor de catálogo 
€ 60,00.

10.00

2097  1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE113/118. Lote de 6 selos de 10, 15, 
20, 25, 50 e 75 reis. Valor de catálogo € 156,90.

20.00

2098 RG 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE126/139. Série completa. Alguns selos regomados e 
com pontos de óxido. Valor de catálogo € 942,00. Lote a ver.

50.00

2099 / 1895/96 – D. Carlos I. CE126/139. Série completa. Apenas um selo usado e . Lote a ver. 50.00

2100  1895 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE131, 25 reis verde. Valor de catálogo € 110,00. 15.00

2101  1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE132, 50 reis azul. Valor de catálogo € 149,00. 15.00

2102 / 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. CE140/147. Série completa. Selo 
CE145 sem goma, CE140 com defeito e alguns selos regomados. Lote a ver.

8.00

2103 RG 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE 140/47. Série completa. Valor de catálogo € 133,00. 12.00

2104  1898 – D. Carlos I, tipo Mouchon. CE140, 15 reis verde. Valor de catálogo € 82,10. 10.00
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2105  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/55. 
Série completa com charneira pesada, Selo de 25 reis com defeitos na goma. Lote a ver. 
Valor de catálogo € 303,00.

25.00

2106  1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/55. 
Valor de catálogo € 99,25.

12.00

2107  1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/155. Sé-
rie completa. Selos CE151 e 155 com ligeiros pontos de óxido. Valor de catálogo € 303.00.

15.00

2108 RG 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/55. 
Série completa. Valor de catálogo € 303,00.

25.00

2109 FRG 1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE148/55. Série 
completa sobre fragmentos obliterados com carimbo de Lisboa. Valor de catálogo € 99,25.

12.00

2110  1910 – D. Manuel II. CE156/169. Série completa. Valor de catálogo € 156.00. 15.00

2111 RG 1910 – D. Manuel II. CE156/69. Série completa. Valor de catálogo € 156,00. 12.00

2112 RG 1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. CE170/83. Série completa. Valor de 
catálogo € 125,00.

10.00

2113  1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. Lote composto por 4 quadras de 15, 20, 
80 e 300 reis. CE173, 174, 178 e 181. valor de catálogo € 151,20.

30.00

2114  1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos postais do Continente. CE184/90. Série incomple-
ta, faltando CE191. Valor de catálogo € 107,00.

10.00

2115 / 1911 - 4.º Centenário do descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos de porteado. Lote de 4 selos CE192/95. Selo CE 195 sem goma.

10.00

2116  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos de porteado do Continente. CE193/96. Lote de 4 
selos novos sem goma.

20.00

2117  1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobre-
carga REPUBLICA sobre selos da Madeira. CE204, 100 reis. Valor de catálogo € 124,00.

15.00

2118  1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia com sobre-
carga REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos da Madeira. CE205, 1$000 s/ 10 reis violeta. 
Valor de catálogo € 121,00.

12.00

2119  1912 – Ceres. CE206/220. Série completa em vários denteados e papeis. Selos de  1c, 15c 
e 20c com pontos de óxido. Alguns regomados. Lote a ver.

20.00

2120  1912 – Ceres. CE213, 7 ½ c bistre, papel porcelana, denteado 15x14. Valor de catálogo € 
116,00. Certificado de peritagem NFACP.

16.00

2121  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE222, 1 ½ c verde, denteado 12 x 11 ½. Bloco com 
16 selos usados.

3.00

2122  1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE222, 1 ½ c verde, denteado 12 x 11 ½. Bloco com 
32 selos usados.

5.00

2123  1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. CE237, 8 c verde, denteado 12 x 11 ½. Bloco com 
25 selos usados.

5.00

2124 RG 1917/20 – Ceres. Novas taxas e cores. CE233, 20C castanho s/ salmão, papel porcelana, 
denteado 15 x14. Selo regomado. Valor de catálogo € 30,40.

5.00

2125  1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. CE235/251. Série completa. Valor de catálogo € 117,00. 15.00



115

2126  1920/22 – Ceres. Novas taxas e cores. CE246, 80c lilás rosa, denteado 12 x 11 1/2. Valor 
de catálogo € 94,60.

15.00

2127  1923 – Travessia aérea do Atlântico. CE260/275. Série completa. Valor de catálogo € 7,65. 3.00

2128  1923 – Travessia aérea do Atlântico. CE260/275. Série completa. Valor de catálogo € 7,65. 3.00

2129  1924/26 – Ceres. Novas taxas e cores. CE295, 3$20 verde oliva. Valor de catálogo € 77,35. 8.00

2130  1924/26 – Ceres. CE295, 3$20 verde oliva. Valor de catálogo € 77,30. 8.00

2131  1924/26 – Ceres. CE296, 5E verde esmeralda. Valor de catálogo € 77,30. 8.00

2132  1925 – Centenário no Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE336, 10c azul. Bloco com 
20 selos. Valor de catálogo € 11,00.

3.00

2133  1926 – Independência de Portugal, com sobretaxa. CE386/395. Série completa. Valor de 
catálogo € 62,00.

6.00

2134  1926 – Independência de Portugal, com sobretaxa. CE386/95. Série completa. Valor de 
catálogo € 62,00.

6.00

2135  1926 – Independência de Portugal, com sobretaxa. CE386/95. Série completa com leve 
sinal de charneira. Valor de catálogo € 62,00.

8.00

2136  1926 – Ceres. Emissão de Londres. CE396/419. Série completa. Valor de catálogo €  263,00. 28.00

2137 FRG 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE399, 5c sépia. Fragmento com bloco de 20 selos. 5.00

2138  1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE451/487. Faltam selos CE451, 470, 478 e 485 para 
completar a série. Valor de catálogo € 242,30.

20.00

2139 Lote 1912/29 – Ceres. Lote composto por 10 quadras + bloco de 6 selos + tira de 4 selos de 
diversos valores e emissões. Lote a ver.

8.00

2140  1929 - Ceres, com sobrecarga “Revalidado”. CE488/493. Série completa. Valor de catálogo € 53,00. 6.00

2141  1929 – Ceres, com sobrecarga “Revalidado” + Imposto Telegráfico. CE488/93 + CE494. 
Duas séries completas. Valor de catálogo € 89,00.

8.00

2142  1930 – Ceres. Gravura retocada. CE495/512. Série completa. Valor de catálogo € 166,00. 16.00

2143 RG 1930 – Ceres. Gravura retocada. CE495/512. Série completa regomada. Valor de catálogo 
€ 166,00.

15.00

2144 / 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. CE531/536. Série completa com 2 selos sem 
goma (25c e 40c) e restantes com sinal de charneira. Valor de catálogo € 180,00.

10.00

2145  1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. CE531/36. Série completa. Selo de 4$50 com 
manchas no verso. Lote a ver. Valor de catálogo € 180,00.

15.00

2146  1931/34 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira + Idem, com sobretaxa + 
General Carmona. CE537/542 + CE548/553 + CE560. As três séries completa. Alguns selos 
com pontos de óxido. Lote a ver. Valor de catálogo € 420,90.

25.00

2147  1933 – d. Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa + S. António, com sobretaxa. CE548/53 + 
CE554/559. Séries completas. Valor de catálogo € 103,00.

10.00

2148  1933 – D. Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa + S. António, com sobretaxa. CE548/553 + 
CE554/559. Duas séries completas. Selo 549 usado. Valor de catálogo €103,00

12.00
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2149  1933/34 – D. Nuno Alvares pereira, com sobretaxa + General Carmona. CE548/553 + 
CE560. Séries completas. Valor de catálogo € 82,90.

8.00

2150  1934/35 – Exposição Colonial + 1.ª Exposição Filatélica + Templo de Diana + Infante D. 
Henrique + Escolas Mádico-Cirúrgicas + Centenário da morte de Gil Vicente. CE561/63 + 
CE564 + CE565/567 + CE568/69 + CE576 + CE577/78. Valor de catálogo € 167,50.

18.00

2151  1934 – 1.ª Exposição Colonial Portuguesa. CE561/63. Série completa. Valor de catálogo € 90,00. 5.00

2152  1934 – 1.ª Exposição Colonial Portuguesa. CE561/563. Série completa. Valor de catálogo 
€ 90,00.

10.00

2153  1935 – 1.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE564. $40 vermelho. Bloco de 8 selos usados. 3.00

2154  1945 – Presidente Carmona. CE652/659. Série completa. Valor de catálogo € 177,00. 12.00

2155  1937 – Centenário Escolas Médico-Cirurgicas + 4.º Centenário da Morte de Gil Vicente. 
CE576 + CE577/78. Duas séries completas. Valor de catálogo € 56,60.

5.00

2156  5.º Congresso Internacional da Vinha e do Vinho. CE579/82. Série completa. Valor de ca-
tálogo € 77,60.

8.00

2157 RG 1940 – Legião Portuguesa. CE583/90. Série completa regomada. 15.00

2158  1940 – Centenários da Fundação e da Restauração de Portugal. CE591/98. Série completa. 
Valor de catálogo € 54,60.

6.00

2159  1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. CE591/598. Série completa. 
Selo 25c com ponto de óxido e selo de 40c regomado.

4.00

2160  1940 – Centenários da Fundação e da Restauração. CE591/598. Série completa. Valor de 
catálogo €54,60.

6.00

2161  1940 – 1.º Centenário do selo Postal. CE599/606. Série completa. Valor de catálogo € 24.90. 3.00

2162  1940 – 1.º Centenário do Selo Postal. CE599/606. Série completa. Valor de catálogo € 90,00. 10.00

2163  1940 – Centenário do Selo Postal. CE599/606. Série completa colada em sobrescrito e obli-
terada com carimbo comemorativo da Exposição do Mundo Português (02.12.40).

5.00

2164  1941 – Costumes Portugueses ª 1.ª emissão. CE607/616. Série completa. Selo de 1$00 
regomado. Lote a ver. Valor de catálogo € 134,00.

15.00

2165  1945 – Presidente Carmona. CE657/59. Lote de três selos de 1$75, 2$00 e 3$50 (fecho de 
série). Valor de catálogo € 156,70.

16.00

2166  1944/46 – Congresso de Ciências Agrárias + 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa + Cente-
nário Avelar Brotero. CE634/643. As três séries completas. Valor de catálogo € 46,25.

5.00

2167  1944 – 3.ª Exposição Filatélica portuguesa + Centenário Avelar Brotero + Centenário Escola 
Naval + Centenário banco de Portugal + Centenário da Padroeira. CE636/39 + CE640/43 + 
CE660/663 + CE672 + CE673/76. Valor de catálogo € 68,30.

8.00

2168  1945 – Navegadores Portugueses. CE644/651. Série completa. Valor de catálogo € 40,15. 5.00

2169  1945/48 – Navegadores portugueses + Centenário Escola Naval + Centenário banco Portu-
gal + Centenário Padroeira de Portugal + Exposição de Obras Públicas. CE644/51 + CE660/63 
+ CE672 + CE673/76 + CE695. As cinco séries completas. Valor de catálogo € 66,90.

7.00

2170  1946 – Castelos de Portugal. CE664/674. Série completa. Selo de $30 com ligeiro ponto de 
óxido. Valor de catálogo € 171,00.

10.00
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2171  1946 – Castelos de Portugal. CE664/671. Série completa. Valor de catálogo € 171,00. 15.00

2172  1946 – Castelos de Portugal. CE664/671. Série completa. Valor de catálogo € 171,00. 15.00

2173  1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE677/84. Série completa. Alguns selos re-
gomados. Valor de catálogo € 182,00.

15.00

2174  1947 – 8.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros. CE685/690. Série completa. Valor 
de catálogo € 51,35.

5.00

2175  1948/51 – Centenário S. João de Deus + Exposição Obras Públicas + Congresso da His-
tória da Arte + 75.º Aniversário UPU + Guerra Junqueiro + Congresso Nacional da Pesca + 
Centenário Ilha Terceira + Aniversário Revolução Nacional. CE691/695, 713/718, 729/732 e 
737/740. Oito séries completas. Valor de catálogo € 117,20.

10.00

2176  1948/49 – 3.º Centenário do nascimento de S. João de Brito + Dinastia Avia. CE691/94 + 
CE705/712. Séries completas. Valor de catálogo € 157,80.

15.00

2177  1947 – 8.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros. CE685, $05, verde. Folha comple-
ta de 100 selos. Valor de catálogo € 35,00.

3.00

2178  1948/49 – Caravela. CE704, 7$50 verde cinzento. Quadra usada. 6.00

2179  1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa. Valor de catálogo € 128,00. 12.00

2180  1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa destacada do bloco. Valor de catálogo 
€ 218,00.

22.00

2181  1949 – Dinastia Avis. CE705/12. Série completa. Valor de catálogo € 128,00. 10.00

2182  1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa. Valor de catálogo € 128,00. 12.00

2183  1949 – 16.º Congresso Internacional da História da Arte + 75.º Aniversário da UPU. 
CE713/14 + CE718/718. Valor de catálogo € 47,20.

6.00

2184  1950 – Ano Santo. CE719/22. Série completa com muito ligeiro sinal de charneira. Valor de 
catálogo € 132,00.

15.00

2185  1950 – Ano Santo. CE719/722. Série completa. Valor de catálogo € 132,00. 12.00

2186  1950 – 4.º Centenário da Morte de S. João de Deus. CE723/728. Selo de 1$50 sem goma. 
Série completa. Valor de catálogo € 110,00.

8.00

2187  1950 – 4.º Centenário da Morte de S. João de Deus. CE723/728. Série completa com selos 
com e sem sinal de charneira. Valor de catálogo com charneira € 110,00.

15.00

2188  1950 – 4.º Centenário da Morte de S. João de Deus. CE723/28. Série completa. Valor de 
catálogo € 110,00.

10.00

2189  1950 – 4.º Centenário da Morte de S. João de Deus. CE723/28. Série completa. Valor de 
catálogo € 110,00.

12.00

2190  1951 – Congresso Nacional da Pesca + Encerramento Ano Santo + Povoamento da Ilha 
Terceira + Aniversário da revolução nacional. CE731/40. As quatro séries completas. Valor 
de catálogo € 68,95.

7.00

2191  1951 – Encerramento do Ano Santo. CE733/36. Série completa. Valor de catálogo € 100,00. 10.00

2192  1951/52 – Encerramento do Ano santo + Museu Nacional dos Coches. CE733/36 + 
CE741/748. Duas séries completas. Valor de catálogo € 67,35.

6.00

2193  1951 – Encerramento do Ano Santo. CE733/736. Série completa. Valor de catálogo € 100,00. 10.00
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2194  1952 – Museu Nacional dos Coches. CE741/748. Série completa. Valor de catálogo € 50,00. 8.00

2195  1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE749/750. Série completa com ligeiro sinal de charneira. 
Valor de catálogo € 361,00.

24.00

2196  1952 – 4.º Centenário da Morte de S. Francisco Xavier. CE759/762. Série completa. Valor 
de catálogo € 92,00.

9.00

2197  1953 – Cavaleiro Medieval. CE763/777. Série completa. Valor de catálogo € 112,00. 12.00

2198  1953 – Cavaleiro Medieval. CE763/777. Série completa. Valor de catálogo € 112,00. 10.00

2199  1953 – 1.º Centenário do Selo Postal Português. CE786, $50 vermelho. Quadra. Um dos 
selos com a variedade “SELÓ”.

4.00

2200  1954 – Campanha de Educação Popular. CE796/99. Série completa. Valor de catálogo € 128,00. 12.00

2201  1954 – 4.º Centenário da Fundação da Cidade de S. Paulo. CE802/805. Série completa. 
Selo de 5$00 com vinco. Valor de catálogo € 153,00.

10.00

2202  1955 – Reis de Portugal da 1.ª dinastia. CE806/814. Série completa. Valor de catálogo € 79,00. 8.00

2203  Portugal. Conjunto com 6 séries completas em quadras, obliteradas com carimbos de 1.º 
dia de circulação: CE815/817, 835/38, 839/40, 849/50, 1201/203 e 1204/5.

8.00

2204  1955 – 1.º Centenário do Telégrafo em Portugal. CE815/17. Série completa. Valor de catá-
logo € 106,00.

10.00

2205  1957 – Almeida Garrett. CE827/830. Série completa. Valor de catálogo € 164,00. 16.00

2206  1960 – 5.º Centenário da Morte do Infante D. Henrique. CE863/868. Série completa. Valor 
de catálogo € 65,60.

6.00

2207  1961 – Europa CEPT. CE878/880. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 26,60. 4.00

2208 Lote 1965/1974 – Europa. Lote com seis séries completas CE961/63, 983/85, 1023/24, 1063./65, 
1181/83 e 1210/11. Todos novos sem sinal de charneira. Valor de catálogo € 430,00.

30.00

2209  1966 – Europa CEPT. CE983/985. Série completa em denteado 11 ½ x 12. Com 18 dentes na ho-
rizontal Selos de 1$00 e 3$50 com ligeiros pontos de óxido no verso. Valor de catálogo € 155,00.

20.00

2210 FDC 1966 – 8.º Centenário da Tomada da Cidade de Évora aos Mouros. CE977/978. FDC circu-
lado registado de Lisboa (08.06.66) para S. Tomé (16.06.66).

3.00

2211 Lote 1966 – Cientistas Portugueses. CE986/993. Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 
4 FDCs do CFP + 4 séries em pares. Todos obliterados, cada um com carimbo comemorati-
vo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

8.00

2212 Lote 1967 – Novo Código Civil Português. CE1004/06. Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs 
dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em pares. Todos obliterados, cada um com carimbo 
comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

6.00

2213 Lote 1969 – 2.º Centenário da Fundação de S. Diego. CE1050/52. Lote composto por 4 pagelas, 
5 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 3 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com 
carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote 
a ver.

6.00

2214 Lote 1970 – 1.º Centenário do lançamento do Cabo Submarino Portugal-Inglaterra. CE1083/86. 
Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. To-
dos obliterados, cada um com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, 
Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

8.00
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2215 Lote 1970 – Vinho do Porto. CE1087/90. Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 4 FDCs 
do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com carimbo comemorativo de 
cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Ainda sobrescrito do Festival 
das Vindimas no Porto + Congresso CESDA + 40.º Aniversário IVP. Lote a ver.

8.00

2216 Lote 1971 – 25.º Aniversário do Serviço Meteorológico Nacional. CE1116/18. Lote composto por 
4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, 
cada um com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra 
e Funchal. Lote a ver.

8.00

2217  1978/83 – Instrumentos do Trabalho. CE1358/79. Série completa. Valor de catálogo € 22,00. 3.00

2218 Lote 1971 – 4.º Centenário dos Mártires do Brasil. CE1119/21. Lote composto por 4 pagelas com 
selos obliterados + 4 FDC dos CTT com carimbos do Porto, Lisboa, Coimbra e Funchal + 
idem em sobrescritos do CFP + 4 séries em quadras cada uma com um dos 4 diversos 
carimbos comemorativos. Lote a ver.

5.00

2219 Lote 1972 – Mês Internacional do Coração. CE1149/51. Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs 
dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com carimbo 
comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

6.00

2220 Lote 1972 – 13.º Congresso do IRU. CE1155/57. Lote composto por 4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 
4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com carimbo comemo-
rativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

6.00

2221 Lote 1972 – 2.º Centenário da Reforma Pombalina. CE1164/66. Lote composto por 4 pagelas, 
4 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com 
carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote 
a ver.

6.00

2222 Lote 1972 – 150.º Aniversário da Independência do Brasil. CE1167/70. Lote composto por 5 
pagelas, 6 FDCs dos CTT, 5 FDCs do CFP + 5 séries em quadras. Todos obliterados, cada 
um com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra Aveiro 
e Funchal. Lote a ver.

6.00

2223  1972 – Cinquentenário da 1.ª Travessia Aérea Lisboa-Rio de Janeiro. CE1171, 1$00, em 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 75,40.

8.00

2224 Lote 1972 – 4.º Centenário da Publicação de “Os Lusíadas”. CE1175/1177. Lote composto por 4 
pagelas, 4 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em pares. Todos obliterados, cada um 
com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. 
Lote a ver.

8.00

2225 Lote 1974 – 4.º Centenário da Morte de Damião de Góis. CE1206/08. Lote composto por 4 pagelas, 4 
FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com carimbo 
comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote a ver.

8.00

2226  1975 – Campanha de Dinamização Cultural. CE1242/44. Série completa em quadras. Valor 
de catálogo € 36,40.

5.00

2227  1975 – 1.º Aniversário do Movimento de 25 de Abril. CE1245/47. Lote composto por 3 sé-
ries em quadras (uma quadra de 10$00 com ligeiros pontos de óxido no verso). Valor de 
catálogo € 141,00.

12.00

2228  1975 – Ano Santo. CE1248/1250. Lote composto por três séries em quadras. Valor de ca-
tálogo € 180,60.

15.00

2229 Lote 1976 – Cinquentenário da Sociedade Portuguesa de Autores. CE1275/76. Lote composto 
por 4 pagelas, 4 FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, 
cada um com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra 
e Funchal. Lote a ver.

6.00

2230 Lote 1976 – 6.º Centenário da Lei das Sesmarias. CE1286/88. Lote composto por 4 pagelas, 4 
FDCs dos CTT, 4 FDCs do CFP + 4 séries em quadras. Todos obliterados, cada um com 
carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, Porto, Coimbra e Funchal. Lote 
a ver.

6.00



120

2231 Lote 1976 – Lubrapex - 76. CE1300/01. Lote composto por 4 pagelas + 4 séries em quadras. To-
dos obliterados, cada um com carimbo comemorativo de cada uma das cidades de Lisboa, 
Porto, Coimbra e Funchal. Acresce mais 1 FDC dos CTT + 6 FDCs APFT + postais CTT + 
blocos dos CTT. Num total de 39 itens. Lote a ver.

8.00

2232  1979 – Europa CEPT- História do Correio. CE1423/24. Série completa com tarja fosfores-
cente. Valor de catálogo € 41,10.

6.00

2233 CRT 1986/88 – Castelos e Brasões de Portugal. Lote de 9 carteiras com selos CE1754, 1755, 
1786, 1787, 1798, 1799, 1817, 1849 e 1850. Valor de catálogo € 79,20.

10.00

2234  1987 – Faróis da Costa Portuguesa. CE1803/06. Folha miniatura. 20.00

2235 FDC 1989 – Europa CEPT(Portugal, Açores e Madeira). CE1883/88. Lote de 3 FDCs com dois 
selos cada completando a série, um deles com selos retirados do bloco.

15.00

2236 FDC 1990 – Europa CEPT (Portugal, Açores e Madeira). CE1936/41. Lote de 3 FDCs com dois 
selos cada completando a série, um deles com selos retirados do bloco.

15.00

2237 FDC 1991 – Europa CEPT (Portugal, Açores e Madeira). CE1996/2001. Lote de 3 FDCs com dois 
selos cada completando a série, um deles com selos retirados do bloco.

15.00

2238 CRT Portugal, Açores e Madeira. Lote de 5 carteiras: Açores 94, Açores 95, Madeira 94, Madei-
ra 95 e Portugal * Transportes.

15.00

2239 FDC 1998 – Fragata D. Fernando II e Glória + Regata Vasco da Gama. CE2392/93. Lote de dois FDCs. 4.00

2240  Portugal. Lote composto por 70 selos usados. Ano de 1999 completo. CE2561/2639 10.00

2241  Portugal. Lote composto por 73 selos usados. Ano de 1998 completo. CE2462/2560 10.00

2242 ETQ 1982/2004 – Frama a Símbolo do Euro. Lote com 34 etiquetas de CE2 a CE24, incluindo 5 
etiquetas de Correio Azul. Valor de catálogo € 70,00.

7.00

2243 ETQ 1991 – Espigueiro. ETQ4. Prova de máquina com a legenda “TESTE *1000*. 10.00

2244 BLC 1940 – Legião Portuguesa. CE BLC1. Usado. Valor de catálogo € 571,00. 50.00

2245 BLC 1940 – 8.º Centenário da Fundação. CE BLC2. Valor de catálogo € 543,00. 55.00

2246 BLC 1940 – Centenário do Selo Postal. CE BLC3. Bloco com mancha no verso. Valor de catálogo 
€ 143,00.

12.00

2247 BLC 1940 – Centenário do Selo Postal. CE BLC3. Valor de catálogo € 239,00. 24.00

2248 BLC 1944 – 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE BLC5. Muito leve charneira. Valor de catá-
logo € 64,10.

6.00

2249 BLC 1944 – 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE BLC5. Valor de catálogo € 101,00. 15.00

2250 BLC 1944 – 2.º Centenário de Avelar Brotero. CE BLC6. Valor de catálogo € 73,50. 8.00

2251 BLC 1944 – Centenário de Avelar Brotero. CE BLC6. Bloco com vinco ao meio e pequenos de-
feitos na goma. Lote a ver.

8.00

2252 BLC 1945 – Presidente Carmona. CE BLC8. Valor de catálogo € 222,00. 20.00

2253 BLC 1945 – Centenário da Escola Naval. CE BLC9. Valor de catálogo € 84,90. 10.00

2254 BLC 1944 – Centenário da Escola Naval. CE BLC9. Muito leve charneira. Valor de catálogo € 
50,50.

6.00



121

2255 BLC 1945 – Centenário da Escola Naval. CE BLC9. Valor de catálogo € 50,50. 6.00

2256 BLC 1946 – Castelos de Portugal. CE BLC10. Muito leve sinal de charneira Valor de catálogo € 185,00. 20.00

2257 BLC 1946 – Castelos de Portugal. CE BLC10. Valor de catálogo € 185,00. 20.00

2258 BLC 1946 – Castelos de Portugal. CE BLC10. Valor de catálogo € 338,00. 35.00

2259 BLC 1946 – Centenário do Banco de Portugal. CE BLC11. Valor de catálogo € 153,00. 15.00

2260 BLC 1946 – Centenário do Banco de Portugal. CE BLC11. Valor de catálogo € 281,00. 28.00

2261 BLC 1946 – 3.º Centenário da Padroeira. CE BLC12. Valor de catálogo € 134,00. 14.00

2262 BLC 1946 – 3.º Centenário da Padroeira. CE BLC12. Valor de catálogo € 134,00. 14.00

2263 BLC 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE BLC13. Bloco com manchas. Lote a ver. 20.00

2264 BLC 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE BLC13. Valor de catálogo € 281,00. 30.00

2265 BLC 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE BLC13. Ligeiro ponto de óxido no verso. 
Valor de catálogo € 281,00.

20.00

2266 BLC 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE BLC13. Valor de catálogo € 516,00. 55.00

2267 BLC 1948 – Dinastia Avis. CE BLC14. Valor de catálogo € 147,00. 16.00

2268 BLC 1948 – Dinastia Avis. CE BLC14. Usado. Valor de catálogo € 100,00. 10.00

2269  1936/41 – Correio Aéreo. Hélice. CE CA1/10. Série completa. Valor de catálogo € 296,00. 40.00

2270 BLC 1936 /41 – Correio Aéreo. CE CA 1/5 e 9. Regomados. 14.00

2271  1939 – Encomendas Postais. Encomenda Postal. CE EP 16/25. Série completa. Valor de 
catálogo € 64,00.

7.00

2272  1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE 
POR 1/6. Valor de catálogo € 210,00.

20.00

2273  1904 – Porteado. Emissão regular. Valor em reis. CE POR 7/13. Série completa. Valor de 
catálogo € 154,00.

15.00

2274  1922/27 – Porteado. Emissão regular. Unicolor. CE POR28/44. Série completa. Selo de 80c 
com ligeira mancha no verso. Valor de catálogo € 36,00.

4.00

2275  1904 – Porte Franco. Assistência Nacional aos Tuberculosos. CE ANT ½. Série completa. 
Valor de catálogo € 20,00.

3.00

2276  1904 – Emblema da ANT. CE ANT ½. Série completa. Valor de catálogo € 20,00. 3.00

2277  1899/1910 – Porte franco. União dos Atiradores Civis Portugueses. CE UACP 1/12. Série 
completa. Valor de catálogo € 75,00.

8.00

2278  1931/32 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Centenário de Luís de Camões. CE 
CVP29/34 + CVP35/40. Duas séries completas. Valor de catálogo € 32,40.

5.00

2279 / 1919. Não emitidos. Escudo Nacional Monárquico. NE ¼. Lote composto por série completa 
nova + série completa não denteada + prova de 20 reis em amarelo, denteada.

     Açores

8.00

2280  1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE88/95. Série 
completa sem goma.

10.00
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2281  1910 – D. Manuel II. CE107/120. Série completa. Valor de catálogo € 71,00. 8.00

2282  1910 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. CE121/134. Série completa. Valor de 
catálogo € 40,00.

5.00

2283 Lote 1912/24 – Ceres. Lote composto por 5 selos: ½ c CE150, denteado 15x14; 2x2c CE166 em 
denteados 12 ½ e 15x14; 6c CE177 e 10c CE158 em denteados 12x11 ½. O ultimo selo não 
catalogado nesse denteado.

10.00

2284  1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco, com sobrecarga AÇORES. 
CE220/239. Série completa. Valor de catálogo € 32,00.

5.00

2285  1915/25 – Imposto Postal * Para os Pobres + Padrões da Grande Guerra + Monumento ao Mar-
quês de Pombal. CE IP5/8, IP10/13 e IP14/16. Séries completas. Valores de catálogo € 17,80.

     Angola

3.00

2286  1870/77 – Tipo Coroa. CE4, 25 reis carmim, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 32,00. 5.00

2287  1870/77 – Tipo Coroa. CE4, 25 reis carmim, denteado 13 ½. Par horizontal. Valor de catá-
logo € 86,00.

10.00

2288  1870/77 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 23,00. 4.00

2289  1881/85 – Tipo Coroa. CE10, 10 reis verde, denteado 12 ½. Par horizontal. Valor de catá-
logo € 120,00.

12.00

2290  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga e sobretaxa, sobre selos de África. CE118/125. Série completa.

6.00

2291  1825/26 – Ceres. CE220/221. 10e 20E. Usados . Valor de catálogo € 125,00. 15.00

2292  1932 – Ceres. Novo tipo. CE228/246. Série completa com pontos de óxido no verso de 
alguns selos. Lote a ver.

15.00

2293 / 1911/21 – Porteado. Emissão Regular. Lote composto por: quadra de 50 reis CE POR15, 
bloco de 8 de 60 reis CE POR16; bloco de 6 de 130 reis CE POR18; e blocos de seis selos 
de 13c e 20c CE POR 28/29. Valor de catálogo € 67,70.  

     Cabo Verde

8.00

2294  Tipo Coroa. Novas cores. CE10/14. Série completa. Valor de catálogo € 33,80. 6.00

2295  1893/95 – D. Carlos I. CE34, 150 reis carmim, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 40,00. 8.00

2296  1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga e sobretaxa sobre selos de África. CE113/120. Valor de catálogo € 22,00.

5.00

2297  1948/51 – Império Colonial Português + Ceres, com sobretaxa. Lote de dois FDCs com 
séries CE239/240 e CE254/259.

12.00

2298 FDC 1949/55 – 75.º Aniversário da UPU + Exposição de Arte Sacra Missionária + Viagem Pre-
sidencial. CE251 + CE277/9 + CE282/3..Lote com 3 sobrescritos de 1.º dia de circulação, 
com séries completas.

10.00

2299  1965 – Uniformes do Exército. CE314/21. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 52,00. 10.00

2300  1948 – Imposto Postal. Rainha Santa Isabel. CE IP5, 1$00 castanho vermelho. Par horizon-
tal com muito leve sinal de charneira, Valor de catálogo € 22.60.

     Guiné

6.00

2301 RG 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobre-
carga REPUBLICA e sobretaxa sobre selos de África, Macau e Timor. CE113/136. As três 
séries completas regomadas.

18.00
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2302  1914 – Ceres. CE143/158. Série completa + selos com variedades de denteado e papeis. 
Lote a ver.

15.00

2303 RG 1914 – Ceres. CE143/158. Série completa em denteado 15x14, papel porcelana. Regomada. 10.00

2304 RG 1946 – 5.º Centenário da Descoberta da Guiné. CE241/247. Série completa regomada. 15.00

2305 RG 1938 – Império Colonial português. CE223/240. Série completa regomada. 16.00

2306 RG 1948 – Motivos da Guiné. CE248/60. Série completa regomada. 18.00

2307  1948 – Motivos da Guiné. CE248/60. Série completa. Selo de 20$00 com ligeiras manchas 
no verso. Valor de catálogo € 112,00.

10.00

2308  1948 – Motivos da Guiné. CE248/260. Série completa. Selos com papel seda colado no 
verso. Lote a ver. 

15.00

2309  1938 – Assistência. CE IP10, 50c verde e castanho. Valor de catálogo € 18,00. 4.00

2310  1967 – Imposto Postal. Defesa Nacional. CE IP11/14 + IP17/20. Duas séries completas. 
Valor de catálogo € 16,80.

3.00

2311  1968 – Imposto Postal. Defesa. CE IP29/30I. Série completa. Valor de catálogo € 30,00.

     Índia Portuguesa

6.00

2312  1876 – Nativos. Tipo II. CE26, 10 reis preto, papel azulado, Valor de 11,00. 4.00

2313  1881 – Nativos, com sobretaxa. CE62, tipo ID, 5 s/ 10 reis preto. Valor de catálogo € 20,00. 5.00

2314  1881. Nativos, com sobretaxa. CE63, 5 s/ 15 reis rosa. Tipo II sobrecarga tipo B. Valor de 
catálogo € 23,00.

5.00

2315  1881/83 – Tipo Coroa. Com sobretaxa. CE98, 2T s/ 50 reis verde, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 45,00.

8.00

2316  1883 – Nativos. Valor em moeda local. Tipo IIID. CE 130, 4 ½ reis bistre. Valor de catálogo 
€ 25,00.

5.00

2317 RG 1931 – Exposição de S. Francisco Xavier. CE327/332. Série completa regomada. 12.00

2318 RG 1938 – Império Colonial Português. CE348/362. Série completa regomada. 20.00

2319 CRT 1958 –Brasões. Carteira com a série CE467/474. 5.00

2320  1959 – Valores em escudos. Selos de 1946 a 1958 com sobretaxa. CE477/504. Valor de 
catálogo € 29,00.

8.00

2321  1962 – Erradicação do Paludismo. Emitidos mas não circulados. CE NE15. Bloco com 10 selos. 3.00

2322 RG 1938 – Império Colonial Português * Correio Aéreo. CE CA1/8. Série completa regomada.

     Macau

10.00

2323  1953 – Arte Sacra Missionária. CE371/73. Série completa. Valor de catálogo € 15,50. 3.00

2324  1953 – Flores de Macau. CE374/383. Série completa. Selo de 5P com mancha no verso. 
Lote a ver. Valor de catálogo € 38,00.

5.00

2325  1953 – Flores de Macau. CE375, 3 avos. Bloco de 25 selos. Valor de catálogo € 15,00. 4.00
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2326  1966 – Uniformes do Exército. CE407/414. Série completa. Valor de catálogo € 30,00. 5.00

2327  1985 – Visita do Presidente Ramalho Eanes. CE509, 1,5 Pts. Folha completa com 100 selos 
usados. Valor de catálogo € 80,00.

10.00

2328  1987 – Ano Lunar do Coelho. CE542. 1,50 P. Quadra canto de folha. Valor de catálogo € 7,20. 5.00

2329  1988 – Fauna Regional em Extinção. CE563/566. Tira com os quatro selos do bordo supe-
rior da folha. Valor de catálogo € 8,60.

5.00

2330  1998 – Vasco da Gama. Caminhos Marítimos 1598-1998. CE939/941. Lote composto por 2 
folhas miniaturas + 2 tiras de 3 selos cada com o erro de data 1498/1598.

15.00

2331 BLC 1994 – Campeonato Mundial de Futebol. CE BLC27. 5.00

2332 RG 1960 – Vistas de Macau. CE CA16/20. Série completa regomada.

     Moçambique

9.00

2333  1895 – D. Luís I, com sobrecarga do Centenário Antonino. Lote de 3 selos usados de 5, 10 
e 50 reis CE41, 42 e 46. Valor de catálogo € 48,00.

10.00

2334  1912 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE123, 50 reis azul. Folha completa de 
28 selos. Valor de catálogo € 30,80.

5.00

2335  1951 – Peixes de Moçambique. CE356/379. Série completa sem goma.

      Lourenço Marques

20.00

2336  1893/95 – D. Carlos I Diogo Neto. CE2, 5 reis amarelo. Folha completa com 28 selos. Valor 
de catálogo € 19,60.

7.00

2337  1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. Lote de 4 quadras sem goma, 15 reis castanho, 25 reis 
verde azul, 50 reis azul e 100 reis azul. CE35, 37, 38 e 41. Valor de catálogo € 32,00.

5.00

2338  1918 – Ceres com sobrecarga “Cruz Vermelha Portuguesa”. CE159/161, 163/164, 166/167, 
169/170. Selos sem goma. Lote a ver.

     Companhia de Moçambique

10.00

2339 / 1916 – Tipo Elefante, com REPUBLICA e sobretaxa em centavos. CE98, 5c s/ 50 reis cas-
tanho. Dois selos, um novo e outro usado com “5” bandeira curta.

4.00

2340  1918 – Motivos locais. CE117/132. Série completa, denteado 12 ½.. Valor de catálogo € 34,00. 6.00

2341 / 1920 – Motivos locais, com sobretaxa. CE133/141. Série completa. Valor de catálogo € 54,00. 10.00

2342  1921/23 – Motivos locais. Novos valores. CE142/150. Série completa. Valor de catálogo € 20,00.

     Companhia do Niassa

4.00

2343 RG 1925 – Imposto Postal. Monumento ao Marquês de Pombal. CE IP 1/3. Série completa.

     Quelimane

5.00

2344 RG 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga REPUBLICA e sobretaxa sobre selos de África. CE1/8. Série completa.

6.00

2345 RG 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga REPUBLICA e sobretaxa sobre selos de Macau. CE9/16. Série completa.

6.00

2346 RG 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecar-
ga REPUBLICA e sobretaxa sobre selos de Timor. CE17/24. Série completa.

6.00
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2347 RG 1914 – Ceres. CE25/40. Série completa regomada.

     São Tomé e Príncipe

12.00

2348  1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE42, 300 reis, denteado 11 ½. Valor de catálogo 
€ 16,00.

4.00

2349  1898 – D. Carlos I Mouchon. CE54/56, 200, 300 e 500 reis. Selos sem goma. 8.00

2350  1912 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE111/120. Valor de catálogo € 20,00. 5.00

2351  1920 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. CE235/241 + CE245/246. Valor de 
catálogo € 75,40.

12.00

2352  1920 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA local. CE235, 236 e 239 Lote de 3 pares de 
75, 100 e 200 reis. Valor de catálogo € 14,00.

     Timor

5.00

2353 RG 1948 – Tipo Indígenas. CE261/268. Série completa regomada. 20.00

2354 FDC 1967 – Uniformes do Exército. CE340/347. FDC com série completa. 10.00

2355  1967 – Uniformes do Exército. CE340/347. Série completa. Valor de catálogo €10,00.

MARCOFILIA
     Portugal 

3.00

2356  Carimbos nominativos. Carta datada de Barcelos (16.02.60) para o Porto (17.02.60) com 
carimbo batido a preto “BARCELLOS”.

5.00

2357  Carimbos nominativos. 1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim, margens largas, em carta 
circulada de Cerveira para o Porto (07.09.62). Carimbo numérico da 1.ª reforma tipo 4.3.4 
“111” + nominativo CERVEIRA, batidos a preto.

10.00

2358  Carimbos nominativos tipo 1880. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim em 
carta circulada de Aveiro (09.08.75) para o Porto. Carimbo batido a preto AVEIRO. e numé-
rico da 2.ª reforma “87”.

8.00

2359  Carimbos nominativos. Carta circulada de Oliveira de Azeméis (08.01.60) para Lisboa 
(10.01.60) com carimbos batidos a preto: nominativo OLIVEIRA e numérico da 1.ª reforma 
“67”. Selo arrancado

3.00

2360  Carimbos nominativos. Carta circulada de Odemira (29.04.67) para Lisboa (05.05.67), com 
selo perdido. Carimbo batido a sépia ODEMIRA.

8.00

2361 Lote Portugal. Lote com 14 selos, emissões D. Luís I com marcofilia diversa. Lote a ver. 8.00

2362  Carimbos nominativos. 1880 – D. Luís I. De perfil. CE52, 5 reis preto, denteado 13 ½, papel 
liso com carimbo linear batido a preto “SABROSA”.

10.00

2363  Carimbos nominativos. Lote de 2 selos tipo CE49 + CE151, obliterados com carimbos bati-
dos a preto de: “LUMIAR” e “MUSTEIRO”.

6.00

2364  Carimbos da Posta Rural. 1882 – D. Luís I de frente. CE60, 5 reis, denteado 11 ½, papel 
porcelana. Lote de dois selos com carimbo “P.R.” batidos a azul e violeta.

5.00

2365  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho com carimbo 
batido a preto “POIARES”.

5.00

2366  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I de perfil. CE52, 5 reis preto castanho com carim-
bo batido a preto “P. D’ARCOS”.

6.00
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2367  Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I de perfil. CE54, 25 reis cinzento-vermelho com 
carimbo batido a preto MERTOLA.

6.00

2368 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por 3 selos emissões D. Luís I: CE40 com carimbo 
St.ª COMBA DÃO, CE56 com CRATO e CE63 com MONDIM.

8.00

2369  Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho com carimbo 
batido a preto “VILLAVERDE”.

4.00

2370  Carimbos nominativos. 1898 – D. Carlos I. CE141, 25 reis carmim, com carimbo batido a 
preto “MUSTEIRÓ”

5.00

2371  Carimbos nominativos. 1895/1898 – D. Carlos I Mouchon. CE127 e 141. Dois selos oblitera-
dos com carimbos batidos a preto e violeta “CAIXA POSTAL / ERMIGEIRA”.

6.00

2372 Lote Carimbos nominativos. Lote de 5 selos tipo D. Luís de perfil e D. Luís de frente, obliterados 
com carimbos batidos a preto de GOUVEA, CEZIMBRA (2), P. D’ARCOS e CARREGAL.

8.00

2373 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por 10 selos de diversas emissões com carimbos 
nominativos: CASTRO DAIRE, GOLEGAN (azul), OLHÃO, BELLAS, etc. Lote a ver.

10.00

2374  Carimbos da telegrafia eléctrica. 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISÓRIO”. CE81, 10 
reis (dente curto) com carimbo oval batido a preto “TELEGRAPHIA / ELECTRICA / BOM JEZUS”.

10.00

2375  Carimbos ASMINISTRATIVOS. 1895 – D. Carlos I Diogo Mouchon. CE127, 5 reis, amarelo, 
obliterado com carimbo batido a preto “NULLO”

6.00

2376 Lote Carimbos de dupla oval. Lote composto por 12 selos de 25 reis, tipo D. Luís, de frente. 
Todos obliterados com carimbo batido a preto de PENICHE.

8.00

2377  Carimbos da telegrafia eléctrica. Lote de dois selos CE%$ + CE57, obliterados com carim-
bos batidos a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / BUSSACO”.

6.00

2378  Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE70, 25 reis 
verde, denteado 11 ½ em sobrescrito circulado de Monforte (22.09.93) para Belas. Carimbo 
batido a preto MONFORTE.

6.00

2379  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1895 – D. Carlos I Mouchon. CE132, 50 reis com 
carimbo batido a preto “ESCOLA POLYTECNICA”.

10.00

2380 Lote Postos Particulares de Correio. 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Selo de 20 reis obliterados 
com carimbo batido a preto “POSTO N.º 10”.

5.00

2381  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. CE161, 25 reis castanho em 
sobrescrito circulado de Santo Isidoro (02.10.1910) para Lisboa (04.10.1910), com trânsito 
por Mafra (03.10.10), obliterados com carimbo a preto “SANTO IZIDORO”.

5.00

2382 Lote Correio ferroviário. Carimbos de ambulâncias. Lote composto por 41 selos com carimbos 
diversos sobre selos tipo D. Carlos O tipo Mouchon.

12.00

2383 PI Carimbos circulares datados tipo 1880. Postal ilustrado remetido de Espanha (15.07.26) 
para Cascais (17.07.26), com carimbo batido a preto CASCAES a obliterar o selo.

10.00

2384 Lote Carimbos tipo francês. Lote de 11 selos + 1 par, a grande maioria da emissão Ceres oblite-
rados com carimbos tipo francês: Lote a ver.

6.00

2385 IC Carimbos circulares datados. Inteiro postal de $50 tipo Caravela OM116 circulado para o Porto 
(31.08.55) com carimbo batido a preto “VILLARINHO DOS GALLEGOS (MOGADOURO).

6.00

2386 Lote Carimbos circulares datados. Lote de 3 cartas com carimbos batidos a preto “SANTA MAR-
GARIDA (CAMPO MILITAR). Lote a ver.

6.00
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2387 IC Carimbos numéricos volantes. Inteiro postal de $50 (Postilhão) OM138, circulado de Santo 
Tirso (13.03.63) para Braga e reendereçado para a Foz do Douro. Carimbo numérico vo-
lante “99” batido a preto.

6.00

2388 Lote Carimbos ovais. Lote composto por 14 selos soltos e em fragmentos, de diversas emissões, 
obliterados com carimbo “LISBOA CENTRAL / 1.ª SECÇÃO”.

15.00

2389 Lote Carimbos ovais. Lote composto por 14 selos de diversas emissões obliterados com carimbo 
“LISBOA CENTRAL / 1.ª SECÇÃO”.

     Ilhas e Distritos Postais

10.00

2390  Carimbos nominativos. 1885 – Taxa de Telegramas com sobrecarga AÇORES. CE51, 2 reis 
preto, denteado 12 ½ com carimbo batido a preto “FURNAS”.

     Angola

4.00

2391 Lote Marcofilia diversa. Lote de 3 selos com carimbos batidos a preto: duplo círculo de CAM-
BAMBE, octogonal de S: PEDRO DA CHIBIA e circular do ALTO DANDE.

5.00

2392 PI Carimbos hexagonais + duplo círculo. Postal ilustrado circulado do Natal para Landana 
(01.03.1903) com trânsito por Luanda (26.02.03) Carimbos de LUANDA e LANDANA.

8.00

2393  Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado da Bela Vista (19.01.43)) para os EUA 
com selo de 35c s/ 85c CE282. Carimbo batido a preto “BELA VISTA”.

8.00

2394  Carimbos circulares datados. 1938 – Império Colonial Português. Sobrescrito circulado de 
Camacupa (11.04.44) para a Suiça com selo de 1$75 CE271. Carimbo batido a preto da 
“ESTAÇÃO RADIO-TELEGRAFICA / CAMACUPA”.

8.00

2395  Carimbos nominativos. 75.º Aniversário da UPU. Selo de 4 Ags obliterado com nominativo 
batido a violeta “QUINGENGE”.

6.00

2396  Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado de Maianga (22.02.66) para Lisboa com 
selos 3x382 + CE440. Carimbo batido a preto “MAIANGA”.

6.00

2397 Lote Marcofilia diversa. Lote com duas cartas com selos diversos obliterados com CCDs de CA-
BINDA e PM-206 + nominativo CABINDA em etiqueta de registo. Lote a ver.

6.00

2398 Lote Marcofilia diversa. Lote de 9 talões de registo, todos remetidos de Luanda com diversa 
marcofilia. Lote a ver.

5.00

2399 TLG Carimbos circulares datados. Telegrama remetido para Silva Porto (08.09.46). Carimbo ba-
tido a preto tipo 1939 “SILVA PORTO”.

     Cabo Verde

5.00

2400  Carimbos circulares datados tipo 1880. 1894 – D. Carlos I Diogo Neto. CE25, 5 reis amarelo 
com carimbo batido a preto “PRAIA – S. JOÃO BAPTISTA / CABO VERDE”.

     Guiné

5.00

2401  Carimbos provisórios. 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE53, 50 reis azul obliterado com ca-
rimbo circular BISSAU / PROVISÓRIO.

     Macau

5.00

2402 PI Marcas administrativas de Macau. Dois postais ilustrados circulados de Espanha para Ma-
cau (04.04.52) com carimbo batido a vermelho “AUXILIAI A LUTUOSA DOS EMPREGA-
DOS DOS CTT DE MACAU”.

     Moçambique

10.00

2403  Carimbos hexagonais. 1961 – Brasões de Moçambique. Sobrescrito circulado de Marromeu 
para Lisboa, com selo de 3$00. Carimbo batido a preto de MARROMEU.

5.00
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2404  Carimbos hexagonais. 1938 – Império Colonial Português. Lote composto por 10 selos 
de 80c obliterados com carimbos de CHIBUTI, CHINDE, INHAMBANE, IBO, VILA JOÃO 
BELO, NAMPULA, MANJACAZE, MOCUBA, PORTO AMÉLIA e MAGUDE.

8.00

2405  Carimbos circulares datados. 1938 – Império Colonial Português. Selo de 80c obliterados 
com carimbo batido a azul “CORREIOS E TELEGRAFOS / MACHINTONTO”.

5.00

2406 FRG Carimbos circulares de borracha. Lote com dois fragmentos obliterados com carimbo batido 
a violeta “ESTAÇÃO POSTAL / C.T.T. / VILA DO LIMPOPO / ALDEIA DA BARRAGEM”.

6.00

2407  Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado de Lisboa (19.07.76) para Nampula com 
franquia mecânica de 4$50 (vermelha). Carimbo batido a violeta “ESTAÇÃO CENTRAL / 
POSTAL / NAMPULA”.

6.00

2408  Carimbos circulares datados. 1972 – 20.ºs Jogos Olímpicos. Sobrescrito circulado de Inha-
minga (20.10.73) para Lisboa. Carimbo batido a preto de INHAMINGA.

5.00

2409 Lote Marcofilia diversa. Lote de 5 selos com marcofilia diversa.

     São Tomé e Príncipe

5.00

2410  Carimbos nominativos. 1870/77 – Tipo Coroa. Selos de 5 e 25 reis obliterados com carim-
bos batidos a preto “S. THOME” + carimbo mudo.

LITERATURA

6.00

2411  1983/85–Livros Anuais. Portugal em selos de 1983, 1984 e 1985. Livros sem os selos. 6.00

2412  Aland. Livro anual de 1994/1995, com selos. 10.00

2413  2004 – Portugal em selos. Valor de catálogo € 135,00. 85.00

2414  Livros Temáticos. Por esse mar fora. Valor de catálogo € 88,00. 10.00

2415  Livros temáticos. Henrique, o navegador. Valor de catálogo € 88,00. 10.00

2416  Livros temáticos. O Tratado de Tordesilhas. Valor de catálogo € 88,00. 10.00

2417  Catálogo de Selos de Portugal, de Eládio dos Santos para o ano de 1976. MBC. 6.00

2418  França. “Álbum de Familledesfrançais”, com folha miniatura de selos 10.00

2419  Catálogos da Exposição LONDON’2010. Dois volumes. 5.00

2420  Catálogo da Spink “TheBraganzaCollection” * Part I. Um volume. 5.00

2421  França. “Dix motos de légend”. Com folha miniatura de selos. 10.00

2422  França. “Un siecle de vie quotidienne”. Com folha miniatura de selos. 10.00

2423  França. VéhiculesUtilitaires”. Com folha miniaturas de selos. 10.00

2424  Tabela dos Emolumentos e Salários Judiciais. Dois exemplares: um de Lisboa (1864) e 
outro de Coimbra (1986), com muita legislação sobre o assunto e o último com muitas 
anotações manuscritas.

5.00

2425 DOC Tabela de portes e imposto de selo para Vales de Correio + tabela de portes para telegra-
mas. Alguns defeitos no papel.

5.00

2426  A Filatelia e a Juventude de Paulo Sá Machado + Catálogo de exposição filatélica na Guiné-
-Bissau.

5.00
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2427  História Postal da Maia, Paulo Sá Machado + Inteiros Postais Inéditos de A. Bordalo San-
ches + Subsídios para a História Postal de Terras da Maia de A. Pinto Fernandes.

8.00

2428  Catálogo de Selos de Portugal, 1977, A. Raposo + Catálogo da V Exposição Filatélica Na-
cional, 1960.

8.00

2429  Aland. Livro anual de 2002/2003, com selos. 10.00

2430  Nações Unidas. Álbum com os selos de bandeiras das Nações Unidas. Completo. 20.00

2431  Inglaterra. Álbum para colecção especializada de selos “Definitivos”, incluindo além das 
emissões ordinárias, Regional Stamps e PostageDueStamps.

ESTRANGEIRO

20.00

2432 Lote Alemanha * 2.ª Guerra. Isentos de franquia. Lote composto por 9 sobrescritos circulados 
isentos de franquia.

10.00

2433 PI Alemanha Reich. 1936 – Postal ilustrado circulado com selo de 6pf verde. 8.00

2434 BLC Alemanha (Reich). 1937 – Hittler. Bloco obliterado (18.04.37 * Berlin). 20.00

2435  Danzig (Alemanha). 1920 – Série complete. 25.00

2436 FRG Alemanha Reich. Germânia com sobretaxa. Três fragmentos  com selos de 5c s/ 5, 15c 
s/15 e 8c s/ 7 ½,

20.00

2437 Lote Alemanha * Reich e Bayern. Lote composto por 9 sobrescritos circulados com diversos 
selos. Lote a ver.

12.00

2438 Lote Alemanha * Germânia. Lote de 4 sobrescritos circulados com selos da emissão. 6.00

2439  Bayern (Alemanha). 1862 – Numéricos. Lote de dois selos de 9p em verde amarelo e sépia. 20.00

2440  Alemanha (Reich). 1944 – Grand-Prize de Viena. Sobrescrito circulado com selo de 
12+88pf. SC B285.

20.00

2441  Alemanha (Reich). 1944 – Grand-Prize de Viena. Sobrescrito circulado com  par de selos 
de 6+4pf. SC B284.

25.00

2442  Alemanha (Reich). 1943 – São Jorge. Sobrescrito circulado com selo de 12+88pf. SC B248. 20.00

2443  Alemanha (Reich). 1943 – Hunter. Sobrescrito circulado registado com selo de 42+108pf. 
SC B243.

25.00

2444  Alemanha (Reich). 1942 – RaceHorses. Sobrescrito circulado registado com selo de 
42+108pf. SC B205

25.00

2445  Alemanha (Reich). 1942 – Postilhão. Sobrescrito circulado com selo de 12+38pf. SC B211. 20.00

2446  Alemanha (Reich). 1942 – Correio Aéreo Militar * Junker 52. Sobrescrito circulado com par 
de selos SC MAP1.

20.00

2447  Alemanha (Reich). 1943 – RaceHorse. Sobrescrito circulado com dois selos de 6+4pf. SC B244. 25.00

2448  Alemanha (Reich). 1943 – RaceHorse. Sobrescrito circulado com selos de 12+88pf e 
6+4pf. SC B244/45.

25.00

2449  Alemanha (Reich). 1943 – Inteiro postal de 6pf com selo adicional de 10pf (águia e suástica 
SC C47.

15.00
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2450  Alemanha (Reich). 1937 – Retiros de Inverno. Sobrescrito circulado registado com 3 selos 
de 12+6pf e 1 selo de 6+4pf. Yv 597 e 599.

20.00

2451  Danzig. Alemanha (Reich) – 1939 – Sobrescrito circulado com 2 selos de 6pf YV652 + selo 
de 12 pf Yv653.

20.00

2452  Alemanha * Berlim. Frente de carta circulada para Lisboa, com série comemorativa dos 
Jogos Olímpicos de Helsínquia, Yv74/76.

20.00

2453  Aitutaki. 1997 – Flores Selo de $8,00. 8.00

2454  Aitutaki. 1988 – Jogos Olímpicos de Seul. FDC circulado com a série, 5.00

2455  Angola * Palops. Territórios ocupados pela Unita. Sobrescrito circulado da Jamba 
(10.03.86) para Miami (02.04.1986) com  série completa emitida pelo Movimento Armado.

15.00

2456  Angola * Palops. Três blocos de selos novos. Lote a ver. 3.00

2457 ARG Angola. Palops. Vacinação, uma oportunidade. Aerograma de 20k. Novo. 5.00

2458 ARG Angola. Palops. 1986 – Inauguração do Jazigo Palanca. Aerograma de 11k. Novo. 5.00

2459 Lote Argentina (Antártida) – Lote com 17 selos mais 4 da Ross Dependency. 4.00

2460  Bélgica – Rei Balduíno, 9F, Yv1073. 5.00

2461  Brasil. 1850 – Numerais. Par horizontal de 60 reis preto. 15.00

2462 IC Brasil – Postal do Centenário da Abertura dos Portos entre Portugal e o Brasil, circulado. 10.00

2463  Butão. 1964 – Jogos Olímpicos de Tóquio. Série completa. 5.00

2464  Chade. 1961 – Aves. Lote de 4 selos. Falta 250F para completar a série. 10.00

2465  Cook Islands. Sobrescrito circulado registado, comemorativo da segurança pelo fósforo. 20.00

2466 FDC Cook Islands. 1967 – Jogos do Pacífico Sul. FDC circulado com a série. 5.00

2467 BLC Cook Islands. 1992 – Jogos Olímpicos de Barcelona. Bloco. 5.00

2468 IN Congo Belga. Inteiro postal 10c “Elephant”. 10.00

2469 IN Congo Belga. Inteiro postal 10c “Elephanttrainantunchariot”. 10.00

2470  Congo Belga – Carta circulada para Lisboa com selos de 5c, 20c e 2F50 Yv170 e 178A. 10.00

2471 Lote Bulgária. Lote com 16 séries novas, diversas temáticas. 12.00

2472 Lote Bulgária. Lote com 15 séries novas, diversas temáticas. 8.00

2473  Chile. 1862 – Colombo. SC11, 10c azul. 10.00

2474  Egipto Canal do Suez. Lote de 3 selos não denteados de 1c, 20c e 40c. 50.00

2475 Lote Colónias Espanholas – Caderno com dezenas de selos, todos com boas obliterações. 
Lote a ver.

15.00

2476  Espanha * Período pré-adesivo. Carta circulada de Madrid para Londres (10.10.1837). 12.00

2477 PI Egipto – Postal ilustrado circulado com 3 selos obliterados com carimbo de denominação 
de origem “PAQUEBOT”.

10.00
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2478 Lote Etiópia – Dois classificadores com selos da Etiópia. Valor aproximado de catálogo 
FF3045,20 = € 455,00.

25.00

2479  Finlândia – 1995 – Jogos de Inverno. Bloco. 5.00

2480 BLC Finlândia. 1993 – Flores. Bloco. 5.00

2481 Lote França. Lote com 20 FDC’s emissão “CÉRÈS”, emitidos durante a Expo’75 em paris. Série 
limitada).

25.00

2482 Lote Colónias Francesas . Lote com 88 selos, incluindo dezenas com cotação acima dos 15/20 
euros. Novos e usados. Valor aproximado de catálogos € 1.920,00.

30.00

2483 PI Gibraltar. Postal ilustrado circulado para Lisboa (02.05.06), com selo de 1p.. 10.00

2484 PI Gibraltar. Postal ilustrado circulado para Carcavelos (01.08.06), com par de selos de ½ penny. 10.00

2485 BLC Gibraltar. 2000 – Booklet “The History of Gibraltar”. 20.00

2486 BLC Gibraltar. 2000 – Booklet “Nelson – The Battle of the Nile”. 20.00

2487  Hong Kong. 1982 – Animais. Série completa em pares, bordos de folhas contínuas. 10.00

2488  Hong Kong. Porto f Hong Kong. Série completa em pares. 10.00

2489  Hungria. 175.º Aniversário do Nascimento de Linz. Dois selos de 4 Ft. Um com traço preto 
oblíquo. Espécime para oferta.

6.00

2490  Indonésia. Flores. Mitchel 205/209. Série completa em tiras verticais de 3 selos. 10.00

2491  Inglaterra. 1971 – catedral de Exeter. Greve dos Correios. Folha miniatura com dois selo 
não denteados.

10.00

2492 BLC Inglaterra. 1980 – Carteira (Wedgwood) com 13 selos de 129 + 13 selos de 10p + 7 selos 
de 2p. Completa.

10.00

2493 Lote Inglaterra. Lote com 85 FDC’s, com séries bonitas e bons para temáticas. Valor aproximado 
de catálogo € 300,00.

20.00

2494 IC Índia Inglesa. Lote de dois inteiros circulados. 5.00

2495 BLC Itália e Espanha. Colombo. Lote com 12 blocos todos diferentes. 10.00

2496  Islândia. Flores. Série completa em canto de folha. 5.00

2497 BLC Islândia. Lote com 4 blocos de 1995, 2002, 2004 e 2005. 10.00

2498  Islandia. 2011 – Aves. Sériecompleta. 5.00

2499 BLC Finlândia. 1994 – Finlandia 95. Folha miniatura. 5.00

2500  Islândia.  Animais. Folha miniatura. 5.00

2501  Islândia. 2006 – Cogumelos. Série completa. 4.00

2502  Jordânia. 1964. Jogos Olímpicos de Tóquio. Série não denteada. 5.00

2503  Jordânia. 1968. Jogos Olímpicos do México. Série não denteada. 5.00

2504 BLC Jugoslávia. 1945 – Bloco. Valor de catálogo € 50,00. 6.00
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2505  Jugoslávia. 1982 – Lote de duas folhas miniatura de 8,80 e 15d com 9 selos cada. 10.00

2506  Jugoslávia. 1981 – Lote de duas folhas miniatura de 8 e 13d com 9 selos cada. 10.00

2507 Lote Luxemburgo – Três impressos de telegrama. Lote a ver. 3.00

2508 Lote Lombardo – Veneza. Lote com 10 selos, Yv3 (6 selos), 4, 5 (2 selos) e 16, a maior parte 
com bons carimbos completos (Casalmagiore, Mira, Blundenz, Vicenza, Decoaro, etc.).

10.00

2509 Lote Gronelândia. Álbum Leuchturm com várias séries de selos. Incompleto. 30.00

2510  Moçambique * Palops. 1975 – Borboletas com sobrecarga Independência. AR15, 7$50. 
Selo com a sobrecarga preta. Valor de catálogo € 30,00.

12.00

2511  Moçambique * Palops. 1975 – Borboletas com sobrecarga Independência. AR2, $40. Selo 
com a sobrecarga preta. Valor de catálogo € 30,00.

12.00

2512 PRV Moçambique * Palops. ???? Fauna. 5.00M. Conjunto de 8 provas progressivas. 18.00

2513 PRV Moçambique * Palops. ???? Fauna. 5.00M. Conjunto de 8 provas progressivas. 18.00

2514  Moçambique * Palops. 1975 – Mapa de Moçambique com sobrecarga Independência. 
AR1, $10. Par horizontal com a sobrecarga invertida. Valor de catálogo € 40,00.

12.00

2515  Moçambique * Palops. 1975 – Mapa de Moçambique com sobrecarga Independência. 
AR18, 20$00. Selo com a sobrecarga preta. Valor de catálogo € 30,00.

11.00

2516  Mónaco. Europa 1989. Jogos infantis. Folha miniatura. 20.00

2517  Mónaco. Europa 1991. Folha miniatura. 18.00

2518  Mongólia – Jogos tradicionais. Série em pares. 5.00

2519 FRG Marrocos * Tetuan (Zona de Protecção Espanhola). Cruz Vermelha Espanhola com so-
brecarga “Zona  ProtetoradoEspañol”.

10.00

2520  Madagáscar – British Consular Mail. SC33 1p rosa. Valor de catálogo € 100,00. 12.00

2521  São Marino. Correio aéreo. SC78, 500 liras. 20.00

2522 Lote Nações Unidas. Lote composto por 39 FDCs, alguns circulados + 2 blocos usados. Lote a ver. 40.00

2523  Australia (do Sul). 1854/55, 5p azul denteado. 20.00

2524  Niue. Sixty Fifth Birthday Queen Elizabeth II. 10.00

2525  Paraguai. 1963 – Jogos Olímpicos de Tóquio. Série completa não denteada. 8.00

2526  PenrhynIslans. 1995 – Tartarugas. Série completa. 5.00

2527  Ras-al-Khaima. 1968. Jogos Olímpicos do México. Série não denteada. 5.00

2528 BLC Roménia. 1988 – Jogos Olímpicos de Seul. Dois blocos diferentes. 6.00

2529 BLC Roménia. Lote com dois blocos 10.00

2530 FRG Rússia – Frente de sobrescrito circulado para a Suiça em 23.04.15. 6.00

2531 Lote Rússia. Lote com 8 sobrescritos inteiros, de diversas emissões. Lote a ver. 4.00
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2532 EP Eslovénia, Croácia e Sérvia – Boletim de expedição de encomenda circulada ém 24.10.29. 12.00

2533  Croacia. Flores. Série completa. 5.00

2534  MalukuSelatan (Republica). Peixes. Série completa. 6.00

2535 FRG Samoa. Yacht. 20c azul obliterado com carimbo “PAQUEBOAT”. 15.00

2536 FRG Samoa – Yacht Hohenzollen. SC59, 10pf carmim em fragmento obliterados com carimbo 
de APIA (SAMOA).

6.00

2537  Samoa – Yacht Hohenzollern. SC57/67 e SC69. 12.00

2538  Sharjah. 1964 – Jogos Olímpicos de Tóquio. Série completa não denteada. 10.00

2539 BLC Singapura. 1995 – Singapore’95. Exposição Filatélica. Série + bloco. 5.00

2540 BLC Singapura. 1991 – Philapon’91. Flores. Série + bloco. 5.00

2541  Singapura. Aves. Série completa. 5.00

2542  S. Tomé e Príncipe * Palops. 1977 – Centenário da UPU. Série completa (pares) com a 
sobrecarga vermelha. Valor de catálogo €210,00.

25.00

2543 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. História da Navegação. 1Db.  Galeão Português 1560. Lote 
com 20 provas em blocos de 4 provas progressivas,

20.00

2544 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. História da Navegação. 3 e 5Dbs. Nau S. Gabriel + Carave-
lão. Lote com 40 provas em blocos de 8 provas progressivas,

25.00

2545 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. História da Navegação. 1 e 50 Dbs. Galeão Português + 
Caravela Latina. Lote com 40 provas em blocos de 8 provas progressivas,

25.00

2546 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. História da Navegação. 8 e 25 Dbs. Caravela Redonda + 
Fusta. Lote com 40 provas em blocos de 8 provas progressivas,

25.00

2547 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. 1979 – Borboletas. AR152. Lote com 32 provas progressivas. 20.00

2548 PRV S. Tomé e Príncipe * Palops. 1979 – Borboletas. AR151. Lote com 32 provas progressivas. 20.00

2549 PI Suiça. Postal ilustrado comemorativo da Conferência Internacional do Desarmamento. 20.00

2550 / Suíça – Lote com 9 etiquetas de diversos valores. 5.00

2551 BLC China (Republica). Taiwan. 2011. Flores * Rosa. Série + bloco. Specimen. 15.00

2552  China (Republica). Taiwan. 2011 - Aves. Série completa. Specimens. 10.00

2553 BLC China (Republica). Taiwan. 2011. Abelhas. Specimen. 15.00

2554 BLC China (Republica). Taiwan. 2011. Cogumelos. Série + bloco. Specimen. 15.00

2555 BLC China (Republica). Taiwan. 2012. Ano Lunar do Dragão. Specimen. 15.00

2556  Tanzânia – Temática flores. Lote com 4 folhas miniaturas de 5/-, 10/-, 30/- e 1/50. SC315/318. 10.00

2557  Uganda / Tanganica – Sobrescrito circulado de Daressalem (10.12.37) para Lisboa 
(19.12.37).

8.00

2558 Lote E.U.A. – Lote com 100 FDC’s. A grande maioria apenas com um selo. Lote a ver. 10.00



134

2559 Lote E. U. A. – Colecção de inteiros postais montada em folhas. Lote a ver. 15.00

2560 IC EUA * Sobrescritos. Sobrescrito inteiro de 3c violeta (Washington) SC U436, com selo 
adicional de 2c.

10.00

2561  Yemen. 1968 – Jogos Olímpicos. Bandeiras. Série completa não denteada. 10.00

2562  Yemen. 1968 – Jogos Olímpicos de Grenoble. Série completa não denteada. 10.00

2563  Yemen. 1964 – Jogos Olímpicos. Série completa. 5.00

2564 Lote Mundiais – Lote com 3 cadernos de distribuição e venda, com cerca de 1.300 selos dos 
países do leste, EUA, América do Sul, Colónias Francesas e Colónias inglesas. Novos e 
usados de temáticas diversas.

LOTES E ACUMULAÇÕES

5.00

2565 Lote Portugal – Lote com 15 selos das emissões D. Luís, fita direita a D. Luís de frente. Novos 
e usados. Lote a ver,

15.00

2566 Lote Portugal. Lote com dezenas de selos de D. Pedro V e D. Luís com carimbos de barras 
diversos. Todos os estados. Lote a ver.

10.00

2567 Lote Portugal – Lote com 11 selos das diversas emissões de D. Luís I. Lote a ver. 25.00

2568 Lote Portugal – Lote com 37 selos, quase totalidade clássicos, com defeitos, mas incluindo bons 
valores: CE8, 14, 34, 35, 57, 58, 35, etc. Valor aproximado de catálogo € 3.430,00.

10.00

2569 Lote Portugal. Lote com 16 selos de diferentes emissões de D. Luís I, com marcofilia diversa. 
Alguns com pequenos defeitos. Lote a ver.

10.00

2570 Lote Portugal. Ceres. Lote composto por seis sobrescritos circulados com selos Ceres. Lote a ver. 6.00

2571 Lote Portugal – Lote com dezenas de selos usados. Lote a ver. Valor aproximado de catálogo 
€ 200,00.

10.00

2572 Lote Portugal. Classificador com selos em séries completas novas. Lote a ver. 25.00

2573 Lote Mundiais. Classificador com selos estrangeiros usados de diversos países. Alguns selos 
das colónias usados nas últimas folhas. Lote a ver.

10.00

2574 Lote Portugal. Classificador com selos em séries completas novas. Lote a ver. 25.00

2575 Lote Portugal. Classificador com selos em séries completas novas. Lote a ver. 25.00

2576 Lote Portugal – Lote composto por 8 quadras (séries completas) obliteradas com carimbos de 
1.º dia de circulação. Lote a ver.

4.00

2577 Lote Portugal. Lote com cerca de 150 pagelas sem selos. Lote a ver. 5.00

2578 Lote Angola – Lote composto por 16 envelopes com selos obliterados com carimbos comemo-
rativos de exposições e mostras filatélicas + 1 catálogo de exposição filatélica. Lote a ver.

5.00

2579 Lote Portugal. Lote com 322 pagelas desde 1969 a 1992. Todas diferentes. Lote a ver. 20.00

2580 Lote Portugal. Álbum com telegramas portugueses. Lote a ver. 15.00

2581 Lote Portugal.Boas Festas. Lote com 11 impressos de telegramas. Lote a ver. 6.00

2582 Lote Portugal. Lote com 10 aerogramas do Movimento Nacional Feminino, novos e circulados. 
Lote a ver.

5.00
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2583 Lote Portugal. Lote com 11 conhecimentos de embarque. Lote a ver. 6.00

2584 BLC Portugal – Lote com 11 blocos modernos. Lote a ver. 5.00

2585 Lote Portugal. Lote com cerca de 236 carimbos diversos. Algumas repetições. Lote a ver. 10.00

2586 Lote Portugal – Lote composto por 24 cartas, inteiros e impressos, circulados de Portugal para 
Luanda, com selos de diversas emissões (Lusíadas, Caravela, Tudo pela Nação, Templo 
de Diana, etc.). Lote a ver.

6.00

2587 Lote Portugal. Lote com 3 folhas de papel selado. Lote a ver. 5.00

2588 Lote Portugal – Lote com 3 cartas circuladas com selos tipo Ceres + inteiro (sobrescrito) tipo 
Ceres circulado. Lote a ver.

6.00

2589 Lote Portugal – Lote com 5 cartas circuladas com selos desde D. Luís I até “Tudo pela Nação”. 
Lote a ver.

5.00

2590 Lote Portugal – Lote composto por 40 peças filatélicas recentes obliteradas com carimbos co-
memorativos. Lote a ver.

5.00

2591 CRT Portugal – Lote composto por 6 carteiras dos CTT: Descobrimentos, Flora, Portugal 93, 
Madeira 93, Açores 93 e Portugal 94. Lote a ver.

15.00

2592 Lote Portugal – Lote composto por cartas e fragmentos de cartas com franquias mecânicas 
publicitárias. Lote a ver.

5.00

2593 Lote Estrangeiros. Classificador com selos estrangeiros. Lote a ver. 12.00

2594 Lote Portugal. Classificador com selos. Lote a ver. 15.00

2595 Lote Portugal. Classificador com séries obliteradas com carimbo de 1.º dia de circulação. Lote 
a ver.

15.00

2596 Lote Portugal e Colónias. Classificador com selos usados de Portugal e Colónias. Lote a ver. 15.00

2597 Lote Portugal. Classificador Leuchturm, com FDC’s. Lote a ver. 20.00

2598 Lote Portugal – Lote com 23 inteiros novos e circulados de diversas emissões. Lote a ver. 8.00

2599 Lote Portugal * Pagelas. Lote composto por 58 pagelas desde 1974 até 1986. Lote a ver. 6.00

2600 Lote Portugal e Estrangeiro. Caixa contendo postais e sobrescritos de Portugal e Estrangeiro. 
Lote a ver.

20.00

2601 Lote Portugal – Lote composto por 32 FDCs emitidos de 1996 a 1998. Lote a ver. 5.00

2602 Lote Portugal. Lote com 14 selos, diversas emissões com marcofilia diversa. Lote a ver. 20.00

2603 Lote Portugal e Colónias. Lote composto por FDCs de Portugal, ex-Colónias e Palops. Alguns 
circulados. Lote a ver.

5.00

2604 Lote Açores. Lote composto por selos na sua maioria usados e da emissão Ceres. Bom para 
estudo de variedades. Lote a ver.

20.00

2605  Ilhas e Colónias. Lote de 3 selos bipartidos: Ponta Delgada, CE1, 5 reis D. Carlos I, tipo 
Diogo Neto + Macau, CE145, D. Carlos I, com sobretaxa + Companhia de Moçambique, 
CE15, 20 reis tipo Elefantes.

5.00

2606  Ilhas e Colónias. Lote de 3 selos bipartidos: Ponta Delgada, CE1, 5 reis D. Carlos I, tipo 
Diogo Neto + Madeira, CE3, 100 reis D. Carlos I, tipo Diogo Neto + Companhia de Moçam-
bique CE13, 10 reis tipo Elefantes.

5.00
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2607 Lote Distritos dos Açores e Madeira. Lote com folhas de álbum com selos novos e usados de 
Angra, Funchal, Horta e Ponta Delgada. Lote a ver.

30.00

2608 Lote Ex-Colónias. Lote composto por: ½ folha de selos de $10 (Insectos) da Gunié, CE270 + 
Folha de 5c (Moedas) da Índia CE505 + Folha de 2$50 (Centenário de Malange) de Angola 
CE553 + Folha de 1$00 (Artur de Paiva) de Angola CE387 + duas folhas de $10 e $15 (Ti-
pos Indígenas) de Angola CE389/90 + várias vinhetas. Lotes a ver.

12.00

2609 Lote Ex-Colónias. Pequeno classificador com dezenas de selos, novos e usados da Índia, Ma-
cau e Guiné. A grande maioria da Índia. 

15.00

2610 Lote Ex-Colónias * Dia do Selo. Lote composto por 13 sobrescritos obliterados com carimbos 
comemorativos do Dia do Selo. A maioria de Angola. Lote a ver.

6.00

2611 Lote Angola – Lote com 13 sobrescritos comemorativos de aniversários de diversas cidades + 
pequena brochura comemorativa do cinquentenário de Carmona, com selo obliterado com 
carimbo de 1.º dia de circulação. Lote a ver.

5.00

2612 Lote Angola * Escutismo. Lote composto por 8 sobrescritos comemorativos com selos oblitera-
dos com carimbos alusivos a eventos escutistas. Lote a ver.

5.00

2613 Lote Angola – Lote com dezenas de telegramas de Angola dos anos 30 a 40. Alguma marcofilia. 
Lote a ver.

8.00

2614 Lote Angola – Lote com dezenas de telegramas de Angola dos anos 30 a 40. Alguma marcofilia. 
Lote a ver.

8.00

2615 Lote Cabo Verde – Lote composto por 10 sobrescritos ordinários e de 1.º dia de circulação com 
selos de diversas emissões e valores. Lote a ver.

6.00

2616 Lote Angola + Guiné Bissau. Lote composto por 4 postais, sendo 3 de Angola e 1 da Guiné 
Bissau com selo diversos. Lote a ver.

4.00

2617 Lote Índia Portuguesa. Lote composto por séries completas: CE305/10, IP POR1/3, 389, 398, 
426/28, 431/33, 376/83, 384/88 e quadra 437. Lote a ver.

12.00

2618  India Portuguesa. Lote composto por 12 séries novas. Lote a ver. 6.00

2619 Lote Angola + Moçambique. Lote composto por 11 sobrescritos não circulados (10 de Angola + 
1 de Moçambique) todos com selos obliterados com carimbos comemorativos de eventos 
desportivos. Lote a ver.

5.00

2620 Lote Ex-Colónias Portuguesas. Lote composto por 16 inteiros postais de diversas colónias to-
dos em estado de novo. Lote a ver.

8.00

2621 Lote S. Tomé e Príncipe e Timor. Lote composto por séries modernas. Lote a ver. 5.00

2622 Lote Colónias Portuguesas. Lote com 9 inteiros postais novos sendo 4 de Moçambique, 3 da 
Índia e dois de Timor. Lote a ver.

10.00

2623  Ex-Colónias. Lote com quatro séries comuns: Reforma Administrativa Marechal Carmona, 
Cinquentenário da Viagem Lisboa – Rio de Janeiro e Centenário do Nascimento de gago 
Coutinho, Valor de catálogo € 34,50..

8.00

2624  Ex-Colónias. Lote com duas séries comuns: Centenário de pedro Alvares Cabral e Jogos 
Olímpicos de Munique. Valor de catálogo € 22,70.

5.00

2625  Ex- Colónias. Lote de 4 séries comuns: Lusíadas, Aparições de Fátima, Centenário de D. 
Manuel I e Centenário de Vasco da Gama. Valor de catálogo €28,30.

8.00

2626 Lote Portugal e Estrangeiro – Caixa contendo centenas de postais e sobrescritos de Portugal 
e Estrangeiro. Lote a ver.

20.00
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2627 Lote Estrangeiro. Lote composto por 34 folhas, algumas com 100 selos de temáticas de com-
boios, espaço e flores, novas e usadas. Valor de catálogo aproximado de 1.000,00. Lote a 
ver.

50.00

2628 Lote Temática Espaço. Lote composto por 151 selos novos e usados. Lote a ver. 10.00

2629 Lote Temática aviões. Lote composto por 68 selos novos e usados. Lote a ver. 5.00

2630 Lote Temática Arte. Lote composto por 79 selos novos e usados. Lote a ver. 5.00

2631 Lote Temática Flores. Lote composto por 182 selos novos e usados. Lote a ver. 10.00

2632 Lote Mundiais. Bombeiros. Lote com 80 exemplares filatélicos obliterados com carimbos dife-
rentes do tema bombeiros.

15.00

2633 Lote Mundiais. Temática automóveis. Lote com 100 exemplares filatélicos obliterados com ca-
rimbos diferentes do tema automóveis.

15.00

2634 Lote Espanha. Lote com 100 cartas com carimbos comemorativos. Lote a ver. 15.00

2635 Lote Fauna * Temática. Lote com selos usados com CTO. Lote a ver. 5.00

2636 Lote Jogos Olímpicos * Temática – Lote composto por séries do Yemen, Madagáscar, Tanzânia 
e Madagáscar.

5.00

2637  Inglaterra. 1971 - Barcos. Folha miniatura com seis selos não denteados, emitidos em 
situação de emergência durante a greve dos correios de 1971.

10.00

2638 Lote EUA – Álbum de selos dos Estados Unidos da América (1882-1978), novos (muitos sem 
sinal de charneira) e usados, num total de 850 selos.

180.00

2639 Lote Suiça – Lote com cerca de 500 selos dos anos de 1959 a 1979, com séries usadas comple-
tas e incompletas. Série Pro-Juventute completa.

14.00

2640 Lote Espanha. Lote com selos e sobrescritos do 1.º dia do tema Castelos de Espanha. 55.00

2641 Lote Espanha. Álbum com selos e sobrescritos do 1.º dia do tema Paisagens e Monumentos de 
Espanha. Lote a ver.

100.00

2642 Lote África do Sul. Colecção com cerca de 100 selos novos. Muitas séries em múltiplos. 100.00

2643 Lote Mundiais. Temática Barcos. Lote com 50 exemplares filatélicos obliterados com carimbos 
de barcos. Lote a ver.

DIVERSOS

15.00

2644 NT Portugal. Lote de 3 notas: uma de 1000$00 (Pedro Alvares Cabral) e duas de 500$00 (João 
de Barros), todas novas, com datas e assinaturas diferentes.

24.00

2645 NT Portugal. Bartolomeu Dias. Duas notas de 2000$00 de 16.07 e 21.10 de 1993, com assina-
turas diferentes. Novas.

24.00

2646 NT Macau – Banco nacional Ultramarino. 10 Patacas de 8 de Julho de 1991. Nova. 4.00

2647 NOT 2005 – Macau. Banco Nacional Ultramarino. Lote de 3 notas de 10, 20 e 100 patacas. 
Novas.

35.00

2648 Lote Portugal. Lote com 10 conhecimentos de embarque. Lote a ver. 5.00

2649 CHQ Macau. Banco nacional Ultramarino. Cheque “Original” com carimbos “CANCELADO”. Emi-
tido em 19.09.51. Imposto de selo por carimbo violeta no verso.

40.00
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2650 CHQ Macau. Banco nacional Ultramarino. Cheque impresso localmente com dimensões de 
98x58mm. Usado em 11.01.1944.

18.00

2651 CHQ Lote de 5 cheques: União bancos portugueses, Banco Borges & Irmão, Banco de Angola 
(Luanda), BNU (S. Tomé) e 1 estrangeiro. Todos novos.

6.00

2652 CHQ Macau. Banco nacional Ultramarino. Cheque impresso localmente. Usado em 08.09.1945. 35.00

2653 CDL Espinho, Associação Comercial e Industrial. 2c castanho s/ verde. MA822. Bela e escassa. 8.00

2654 CDL Lote com 4 cédulas: Estremoz, Câmara Municipal 5c, MA858, Feira, Câmara Municipal, 2c 
MA839, Figueira da Foz, Associação C. I. 2c MA923 e Matosinhos, Câmara Municipal, 2c 
MA1343. MBC/NV.

6.00

2655 CDL Figueira da Foz, Câmara Municipal. 5c verde-escuro. MA920. Nova. 5.00

2656 CDL Torre de Moncorvo, Câmara Municipal. 1c verde. MA2208. Nova. 5.00

2657 CDL Monchique, Câmara Municipal. 1, 2, 4 e 10c. MA1415/17. MBC a novas. 6.00

2658 CDL Montemor-o-Velho, Câmara Municipal, 2c MA1483 + Misericórdia 5c MA1484. Novas. 6.00

2659 CDL Lote com 4 cédulas: Oliveira de Azeméis 1c e 2c MA1628/9 + Tomar 1c MA2195 + Vila Nova 
da Cerveira 5c, MA2404. MBC.

5.00

2660 CDL Portalegre, Câmara Municipal. 1c e 5c. MA1814 e 1817. Novas. 6.00

2661 CDL Portimão, Câmara Municipal. 10c castanho. MA1837. Nova. 5.00

2662 CDL Pinhel, Câmara Municipal. 1c vermelha. MA1721. Nova. 5.00

2663 CDL Lote com 4 cédulas: Pombal, Misericórdia, 2c MA1738, Portal, Câmara, 2c, MA1813, Porti-
mão, Câmara, 10c MA1837 e Sintra, Câmara, 2c MA2147. MBC/BL.

5.00

2664 CDL Setúbal, Câmara Municipal. 1c preto sobre rosa. MA2083. Nova. 5.00

2665 CDL Santa Comba Dão, Câmara Municipal. 5c vermelha. MA1956. Nova. 4.00

2666 CDL Sabrosa, Câmara Municipal. 10, 10, 30 e 40c. MA1448/51. Belas a novas. 8.00

2667 CDL Sintra, Câmara Municipal. 1, 2 e 4c. MA2146/48. MBC+ a belas. 5.00

2668 CDL Viseu, Vâmara Municipal. 2c preto s/ rosa. MA2514A, MBC+ e escassa. 8.00

2669 CDL Vila real de Santo António, Câmara municipal. 2 e 5c. MA2474/5. Bela e Nova. 6.00

2670 CDL Vila Nova de Fozcôa, Câmara Municipal. 2c, castanha s/ verde. MA2437. Nova. 5.00

2671 CDL Vila Franca de Xira, Misericórdia e Hospital Civil. 10c castanho. MA2378. Nova e escassa. 10.00

2672 CDL Valença. Câmara Municipal. 4c violeta. MA2246. Nova. 5.00

2673 CDL Trancoso, Câmara Municipal. 5c e 10c. MA2236/7. Novas. 8.00

2674 CDL Torres Novas. Misericórdia. 10c verde. MA2223. Bela e escassa. 8.00

2675 CDL Torres Novas, Misericórdia. 5c vermelha. MA2220. Nova e escassa. 12.00
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2676 CDL Torres Novas, Misericórdia. 1c preto s/ verde. MA2316. Bela e escassa. 8.00

2677 CDL Lote com 119 cédula camarárias e particulares, 31 delas escassas, em estado de conserva-
ção fraco, bem conservadas a mal conservadas. Lote a ver.

5.00

2678 DOC Rifas. 4.º Sorteio Monumental da Casa de S. Vicente, em colaboração com o Sport Lisboa 
e Benfica em 1962.

10.00

2679 DOC 1888 – Conhecimento de embarque emitido em 10.03.1888 a favor de E. Pinto Bastos &C.º. 4.00

2680 Lote Carris. Lote composto por 34 bilhetes da C. F. L. 10.00

2681 Lote Tauromaquia. Lote com 24 bilhetes de corridas de touros em Espanha. 15.00

2682 Lote Lotaria Popular. Lote composto por 40 cautelas com temas diversificados. Bom para temá-
ticas de Open Class. Lote a ver.

8.00

2683 Lote Lotarias. Lote composto por 10 fracções com lotarias de Santos Populares e outros anos 
de 1970 a 1976. Lote a ver.

9.00

2684 Lote Lotarias. Lote composto por 7 fracções com lotarias de Santos Populares e outros anos de 
1970 a 1976. Lote a ver.

8.00

2685 Lote Lotarias. Lotaria de S. António. 3 meios bilhetes dos anos de m1974, 1975 e 1978. Total 
de 17 fracções.

10.00

2686 Lote Rifas. Grandioso Sorteio “O Lar dos Pobrezinhos” em Barcelos, 1955. 5.00
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Clube Filatélico de Portugal
Avenida Almirante Reis, 70 - 5.º Dt.º

1150-020 Lisboa
    Telefone / Fax 218123936               SÓCIO N.º ................
     WEB: www.cfportugal.pt
     Email: cfportugal@mail.telepac.pt

Escreva em maiúsculas o seu nome e morada                                               Não escreva neste quadro
Please write in capital letters your name and address                                  Do not write in this space

Nome / Name ..................................................................................
Morada / Address ............................................................................
..........................................................................................................
Cidade / City ...........................................................		                08 Dezembro 2012
País / Country .........................................................                                       Data / date ............................
Código Postal / Zip Code ........................................
Telefone / Phone ....................................................                Fax ...........................................................
e-mail ....................................................................                  Assinatura / Signed .................................

Solicito sejam aceites as seguintes ofertas   /   Please bid for me on the following lots:

 

  Folha de oferta
 N.º............................
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